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Artículo 7 del Concierto Económico con la 
Comunidad Autónoma del País Vasco aprobado 
por Ley 12/2002 de 23 de mayo.
Retenciones e ingresos a cuenta por rendimientos 
del trabajo.

Ziortza Landa Ayo
Bizkaiko Foru Aldundiko Ogasun eta Finantza saileko zergen ikuskatzaileordea

Abstract: En este artículo exponemos la interpretación dada por la Junta Arbitral y el Tribunal Su-
premo de los puntos de conexión recogidos en el artículo 7 del Concierto Económico aprobado por 
Ley 12/2002 para las retenciones e ingresos a cuenta por rendimientos del trabajo que determina, por 
un lado, qué tipos de entidades del ámbito público deben ingresar las retenciones e ingresos a cuenta 
derivados del trabajo personal en las Haciendas Forales en la medida en que el trabajo se preste en los 
Territorios Históricos (artículo 7.Uno.a), y por otro lado, respecto a las retenciones e ingresos a cuenta 
sobre rentas pasivas, si la exacción corresponde a las Haciendas Forales en función del tipo de entidad 
del ámbito público en la que los perceptores o sus cónyuges prestaron sus servicios en la medida en 
que la residencia habitual de la persona perceptora se halle situada en los Territorios Históricos (artículo 
7.Uno.b). 

En concreto, se trata de delimitar qué tipo de entidades del sector público engloba la excepción re-
cogida en el apartado Dos párrafo primero del citado artículo cuando menciona “los funcionarios y 
empleados en régimen de contratación laboral o administrativa del Estado” para los que otorga la 
competencia exactora a la Administración del Estado en todo caso, desligándose de la regla general es-
tablecida en los apartados Uno.a) y Uno.b), y teniendo en cuenta a su vez la salvedad (excepción de la 
excepción) del párrafo segundo de este apartado Dos, párrafo que ha sido objeto de modificación por 
la Ley 10/2017.

Una vez realizado este análisis concluye el presente artículo, en consonancia con las resoluciones de 
la Junta Arbitral y las sentencias del Tribunal Supremo, que corresponde a las Diputaciones Forales la 
competencia de exacción de las retenciones correspondientes a la práctica totalidad de la Administra-
ción Institucional.  

Abstract: Artikulu honetan, 12/2002 Legearen bidez onartutako Ekonomia Itunaren 7. artikuluan 
(lan-etekinak direla-eta egindako atxikipen eta konturako sarrerei buruzkoa) jasotako lotura-puntuei 
buruz Arbitraje Batzordeak eta Auzitegi Gorenak zer interpretazio egin zuten azaltzen dugu. Hark ze-
hazten du, batetik, esparru publikoko zer entitate motak sartu behar dituen lan-etekinak direla-eta egin-
dako atxikipen eta konturako sarrerak foru-ogasunetan lana lurralde historikoetan egiten den heinean 
(7.Bat.a artikulua), eta, bestetik, errenta pasiboen atxikipen eta konturako sarrerak foru-ogasunek ordai-
narazi behar al dituzten zehazten du, jasotzaileak edo haren ezkontideak lan egindako esparru publi-
koko entitate motaren arabera, eta jasotzailearen ohiko bizilekua lurralde historikoetan dagoen heinean 
(7.Bat.b artikulua). 

Zehazki, aipatutako artikuluaren Bi apartatuaren lehen paragrafoan jasotako salbuespena sektore pu-
blikoko zer entitate motarentzat den mugatu nahi da «Estatuko lan- edo administrazio-kontratazioko 
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araubidean dauden funtzionarioei eta enplegatuei» dagokienez; betiere, Estatuko Administrazioari ema-
ten zaio horiei ordainarazteko eskumena, Bat.a) eta Bat.b) apartatuetan ezarritako arau orokorretik al-
denduta, eta kontuan hartuta, era berean, Bi apartatu horren bigarren paragrafoko salbuespena (sal-
buespenaren salbuespena); 10/2017 Legeak aldatua du paragrafo hori.

Azterketa hori egin ondoren, artikulu honetan ondorioztatzen da, Arbitraje Batzordearen ebazpenekin 
eta Auzitegi Gorenaren epaiekin bat etorriz, foru-aldundiek dutela Administrazio instituzional ia osoari 
dagozkion atxikipenak ordainarazteko eskumena

Sumarioa:

1.  Int roducción.  2 .  Marco Jur íd ico .  2 .1 .  Normat iva  apl icable  (or-
den cronológico) .  2 .2  Competencia  en la  resoluc ión de conf l ic-
tos de la Junta Arbitral y del Tribunal Supremo. 3. Descripción del conflicto. 
4. Resoluciones de la Junta Arbitral. 5. Sentencias del Tribunal Supremo.  
6. Conclusión
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1. Introducción

El Concierto Económico regula las relaciones tributarias entre el Estado y el País Vasco. Para cada una 
de las figuras tributarias concertadas el Concierto Económico desarrolla los criterios en base a los que 
se reparten las competencias, tanto normativa como inspectora como de exacción, estableciendo, ade-
más, las reglas necesarias para distribuir las competencias en relación con cuestiones específicas, mate-
riales o formales, de cada uno de los impuestos.

El Concierto Económico se fundamenta en la disposición adicional primera de la Constitución, que am-
para y respeta los derechos históricos de los territorios forales, y en el Título III del Estatuto de Auto-
nomía, que reconoce la capacidad normativa de las Instituciones competentes de los Territorios His-
tóricos, afirmando que éstas podrán mantener, establecer y regular dentro de su territorio su propio 
sistema tributario.

Estas relaciones se regulan de común acuerdo entre ambas partes. El carácter de pacto o acuerdo está 
explícitamente recogido en el propio Concierto Económico. Este carácter paccionado se manifiesta 
tanto a la hora de aprobar el Concierto Económico, como a la hora de modificarlo. 

La exposición de motivos de la ley que aprueba el vigente Concierto Económico de 2002 señala ex-
presamente que son ambas Administraciones, Estado y País Vasco, las que han procedido de común 
acuerdo a establecer el presente Concierto Económico, habiéndose aprobado el correspondiente 
Acuerdo por la Comisión Mixta de Cupo.

El propio Concierto Económico establece a su vez, que para proceder a su modificación se requiere uti-
lizar el mismo procedimiento seguido para su aprobación, esto es, se requiere un previo acuerdo entre 
la Administración del Estado y la del País Vasco. 

La Comisión Mixta del Concierto Económico, antigua Comisión Mixta de Cupo, regulada en el Capítulo 
III, Sección 1ª del Concierto Económico, es el órgano encargado entre otras funciones de acordar las 
modificaciones del Concierto Económico. Se trata de un órgano paritario conformado por representa-
ciones del País Vasco (Gobierno Vasco y Diputaciones Forales) y la Administración del Estado, en el seno 
del cual se debaten los asuntos relacionados con el Concierto Económico. Los acuerdos que se plan-
teen en su seno deberán adoptarse por unanimidad de todos sus miembros integrantes. 

Por lo tanto, ninguna de las partes puede, por sí misma, modificar su contenido. Esto es, ninguna Admi-
nistración puede alterar de forma unilateral el texto concertado. Para ello se necesita aprobar un nuevo 
acuerdo que modifique el contenido del Concierto Económico. 

El actual marco jurídico determina que no existe una relación jerárquica entre las Administraciones, sino 
que éstas son independientes entre sí, competentes para el ejercicio de sus funciones y responsables 
de sus actos ante los Tribunales de Justicia. 

El Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco cumple la misión de delimitar el 
ámbito de actuación para cada normativa y para cada una de las Administraciones, aplicando el prin-
cipio de competencia y estableciendo criterios claros para diferenciar cuándo la competencia corres-
ponde a una Administración o a otra. Esa función la cumplen los puntos de conexión establecidos en el 
propio Concierto Económico, que son diferentes en función de los distintos impuestos.

En este contexto, ¿Qué ocurre si las dos partes que han pactado las reglas del juego, en este caso la Ad-
ministración del Estado y la del País Vasco, que han fijado los términos de sus relaciones, en el sentido 
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descrito previamente, no se ponen de acuerdo con la interpretación y alcance de la norma pactada, es 
decir, de la aplicación de estos puntos de conexión establecidos en el Concierto Económico?

La historia de aplicación del Concierto Económico nos demuestra que es pactado, pero no libre de con-
flictos en su aplicación, y para ello el propio Concierto Económico tiene establecido el sistema de reso-
lución de éstos.

Se regula en la Sección 3ª del Capítulo III del Concierto Económico que es la Junta Arbitral el órgano de 
deliberación y resolución de los conflictos que se susciten entre la Administración Tributaria del Estado 
y las Diputaciones Forales, o entre éstas y la Administración de cualquier Comunidad Autónoma en ma-
teria tributaria.  

El procedimiento ante la Junta Arbitral se inicia mediante el planteamiento del conflicto o discrepancia 
por la Administración del Estado, por las Diputaciones Forales, por una Comunidad Autónoma, por la 
Comisión de Coordinación y Evaluación Normativa prevista en el Concierto Económico o a instancia del 
obligado tributario. La Junta Arbitral resolverá conforme a derecho, de acuerdo con los principios de 
economía, celeridad y eficacia, todas las cuestiones que ofrezca el expediente, hayan sido o no plantea-
das por las partes o los interesados en el conflicto, incluidas las fórmulas de ejecución. Los acuerdos de 
esta Junta Arbitral, sin perjuicio de su carácter ejecutivo, serán únicamente susceptibles de recurso en 
vía contencioso-administrativa ante la Sala correspondiente del Tribunal Supremo.

La Junta Arbitral es el principal garante de una adecuada y coherente interpretación y aplicación del 
Concierto Económico, dando resolución a las controversias interadministrativas.

La interpretación del artículo 7 del Concierto Económico ha tenido que ser objeto de planteamiento de 
diferentes conflictos ante la Junta Arbitral, tanto su apartado 7.Uno.a), como el apartado 7.Uno.b),  tanto 
su redacción previa, como la redacción actual (modificación con efectos 31 de diciembre de 2017) al 
objeto de discernir qué tipos de entidades de la esfera pública engloba la excepción recogida en el 
apartado Dos del mismo.

2. Marco Jurídico

2.1) Normativa aplicable (orden cronológico)

-El Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria (en lo sucesivo TRLGP), aprobada por Real Decreto 
Legislativo 1091/1988, reconocía dentro de la Administración Institucional los Organismos Autónomos 
(que podían ser de carácter administrativo y de carácter comercial, industrial, financiero o análogo), las 
Sociedades Estatales (tanto mercantiles como de derecho público) y, en su artículo 6.5, el resto de Entes 
del sector público estatal no incluidos en este artículo ni en los anteriores, que se regirá por su norma-
tiva específica (a efectos presupuestarios). 

-El art. 103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de presupuestos Generales del Estado para 1991, 
creó la Agencia Estatal de Administración Tributaria (en adelante AEAT) como ente de derecho público 
de los previstos en el mencionado art. 6.5 del TRLGP.
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-La Ley 6/1997 de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado (LOFAGE), 
que deroga el art. 6.5 del TRLGP, dedica su Título III a la Administración Institucional bajo la denomina-
ción de Organismos Públicos, a los que reconoce personalidad jurídica propia, y cuyo artículo 43.1 clasi-
fica en Organismos Autónomos y Entidades Públicas Empresariales. 

La Disposición Adicional 9ª de esta ley establece que la AEAT se regirá por su legislación específica, por 
las disposiciones de la Ley General Presupuestaria que le resulten aplicables, y supletoriamente por esta 
Ley. 

-El art. 7 del Concierto Económico, en su redacción originaria otorgada por la Ley 12/2002, relativo a re-
tenciones e ingresos a cuenta por rendimientos del trabajo, señalaba: 

“Uno. Las retenciones e ingresos a cuenta por rendimientos del trabajo se exigirán, conforme a su res-
pectiva normativa, por la Diputación Foral competente por razón del territorio cuando correspondan a 
los que a continuación se señalan:

Los procedentes de trabajos o servicios que se presten en el País Vasco. 

a) En el supuesto de que los trabajos o servicios se presten en territorio común y vasco, se presumirá, 
salvo prueba en contrario, que los servicios se prestan en el País Vasco, cuando en este territorio se ubi-
que el centro de trabajo al que esté adscrito el trabajador.

b) Los procedentes de pensiones, haberes pasivos y prestaciones percibidas de los Regímenes Públicos 
de la Seguridad Social y Clases Pasivas, Instituto Nacional de Empleo, Montepíos, Mutualidades, fondos 
de promoción de empleo, planes de pensiones, entidades de previsión social voluntaria así como las 
prestaciones pasivas de empresas y otras entidades, cuando el perceptor tenga su residencia habitual 
en el País Vasco. 

c) (…)

Dos. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, corresponderán a la Administración del Estado 
las retenciones relativas a las retribuciones, tanto activas como pasivas, incluidas las pensiones genera-
das por persona distinta del perceptor, satisfechas por aquélla a los funcionarios y empleados en régi-
men de contratación laboral o administrativa del Estado. 

Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo anterior los funcionarios y empleados de Organismos autó-
nomos y Entidades públicas empresariales. “

-La Ley 28/2006, de 18 de julio, de Agencias Estatales para la mejora de los servicios públicos, establece 
el régimen jurídico, la naturaleza, la constitución y el funcionamiento de las Agencias Estatales que, 
de acuerdo con la Ley de autorización, se crean por el Gobierno para la gestión de los programas co-
rrespondientes a políticas públicas de la competencia del Estado. Esta Ley prevé la transformación en 
Agencias de los Organismos Públicos cuyos objetivos y actividades se ajusten a la naturaleza de aqué-
llas, estableciéndose que los Organismos Públicos que no se transformasen en Agencias conservarían 
su regulación.

-A fin de ajustar el Concierto Económico a la Ley de Agencias, la Ley 28/2007 introdujo en el Concierto 
Económico la Disposición transitoria décima: 

“Cuando, conforme a la disposición adicional quinta de la Ley 28/2006, de 18 de julio, de Agencias es-
tatales para la mejora de los servicios públicos, se proceda a la transformación de algún organismo au-
tónomo o entidad pública empresarial en agencia, se aplicará, respecto de las mismas, el régimen de 
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competencias previsto en el artículo 7 para los organismos autónomos y entidades públicas empresa-
riales.”

-La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público (que deroga la LOFAGE y la 
Ley de Agencias), en su redacción originaria, establecía en el art. 84 la siguiente clasificación de las enti-
dades que integran el sector público institucional del Estado: 

“a) Los organismos públicos vinculados o dependientes de la Administración General del Estado, los 
cuales se clasifican en: 

1.º Organismos autónomos. 

2.º Entidades Públicas Empresariales. 

b) Las autoridades administrativas independientes. 

c) Las sociedades mercantiles estatales. 

d) Los consorcios. 

e) Las fundaciones del sector público. 

f) Los fondos sin personalidad jurídica. 

g) Las universidades públicas no transferidas.” 

-La ley 10/2017, de 28 de diciembre, que modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba 
el Concierto Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco, y que despliega sus efectos 
desde el 30 de diciembre de 2017, ha modificado el art. 7 del Concierto Económico en el siguiente sen-
tido: 

“Uno. Las retenciones e ingresos a cuenta por rendimientos del trabajo se exigirán, conforme a su res-
pectiva normativa, por la Diputación Foral competente por razón del territorio cuando correspondan a 
los que a continuación se señalan:

a) Los procedentes de trabajos o servicios que se presten en el País Vasco.

En el supuesto de que los trabajos o servicios se presten en territorio común y vasco o no se pueda de-
terminar el lugar en donde se realicen los trabajos o servicios, se considerará que los trabajos o servicios 
se prestan en el territorio donde se ubique el centro de trabajo al que esté adscrita la persona trabaja-
dora.

Asimismo en el caso de teletrabajo y en los supuestos en que los trabajos o servicios se presten en el 
extranjero, o en buques, embarcaciones, artefactos navales o plataformas fijas en el mar se entenderán 
prestados en el centro de trabajo al que esté adscrita la persona trabajadora.

b) Los procedentes de pensiones, haberes pasivos y prestaciones percibidas de los Regímenes Públicos 
de la Seguridad Social y Clases Pasivas, Instituto Nacional de Empleo, Montepíos, Mutualidades, fondos 
de promoción de empleo, planes de pensiones, entidades de previsión social voluntaria así como las 
prestaciones pasivas de empresas y otras entidades, cuando el perceptor tenga su residencia habitual 
en el País Vasco.

c) (…)
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Dos. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, corresponderán a la Administración del Estado 
las retenciones relativas a las retribuciones, tanto activas como pasivas, incluidas las pensiones genera-
das por persona distinta del perceptor, satisfechas por aquélla a los funcionarios y empleados en régi-
men de contratación laboral o administrativa del Estado.

Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo anterior los funcionarios y empleados de los Organismos au-
tónomos y entidades públicas empresariales, Sociedades mercantiles estatales, Consorcios de adscrip-
ción estatal, Fundaciones estatales, Universidades públicas no transferidas, Autoridades Portuarias de 
los puertos que se encuentran en territorio vasco.”

El análisis de la interpretación de este apartado Dos, tanto en su redacción anterior como la establecida 
tras su modificación, siempre en concordancia con el resto del marco jurídico que recoge la normativa 
sustantiva del sector público institucional del Estado en cada momento, es el objetivo último del pre-
sente artículo.

-El art. 84 de la Ley 40/2015 fue modificado por Ley 11/2020, de 30 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para el año 2021, al considerar que integran el sector público institucional las si-
guientes entidades: 

“a) Los organismos públicos vinculados o dependientes de la Administración General del Estado, los 
cuales se clasifican en: 

1. Organismos autónomos. 

2. Entidades públicas empresariales. 

3. Agencias estatales. 

b) Las autoridades administrativas independientes. 

c) Las sociedades mercantiles estatales. 

d) Los consorcios. 

e) Las fundaciones del sector público. 

f) Los fondos sin personalidad jurídica. 

g) Las universidades públicas no transferidas.”

La modificación recogida en este artículo, al respecto de incluir en el apartado a) punto 3 las “Agencias 
estatales” se produce con posterioridad a la modificación pactada en el Concierto Económico por Ley 
10/2017, de 28 de diciembre, transcrita en el párrafo anterior.
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2.2) Competencia en la resolución de conflictos de la Junta Arbitral y del Tribunal 
Supremo

El art. 66 del Concierto Económico señala que es competencia de la Junta Arbitral: 

“a) Resolver los conflictos que se planteen entre la Administración del Estado y las Diputaciones Forales 
o entre éstas y la Administración de cualquier otra Comunidad Autónoma, en relación con la aplicación 
de los puntos de conexión de los tributos concertados y la determinación de la proporción correspon-
diente a cada Administración en los supuestos de tributación conjunta por el Impuesto sobre Socieda-
des o por el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

b) Conocer de los conflictos que surjan entre las Administraciones interesadas como consecuencia de 
la interpretación y aplicación del presente Concierto Económico a casos concretos concernientes a re-
laciones tributarias individuales.”

De acuerdo con ello, la Junta Arbitral es competente para resolver el conflicto que se plantea entre la 
Administración del Estado y las Diputaciones Forales a la hora de interpretar el art. 7 del Concierto Eco-
nómico atendiendo a las circunstancias de la controversia planteada. 

Artículo 67. Acuerdos de la Junta Arbitral:

“La Junta Arbitral resolverá conforme a derecho, de acuerdo con los principios de economía, celeridad y 
eficacia, todas las cuestiones que ofrezca el expediente, hayan sido o no planteadas por las partes o los 
interesados en el conflicto, incluidas las fórmulas de ejecución.

Los acuerdos de esta Junta Arbitral, sin perjuicio de su carácter ejecutivo, serán únicamente suscepti-
bles de recurso en vía contencioso-administrativa ante la Sala correspondiente del Tribunal Supremo.”

Por lo tanto, será el Tribunal Supremo, y en concreto su Sala de lo Contencioso-Administrativo la que 
resolverá en última instancia de estos conflictos de interpretación de los puntos de conexión del Con-
cierto Económico.

Así ha ocurrido con la interpretación de la excepción recogida en el apartado Dos del artículo 7 que 
afecta tanto al apartado Uno.a) como al Uno.b). y que es objeto de análisis en el presente artículo. La in-
terpretación establecida por el Tribunal Supremo determina la administración con competencia exac-
tora tanto para las retenciones de los trabajadores en activo, como para las retenciones realizadas a los 
perceptores de rentas pasivas derivadas del trabajo, en relación con las entidades del sector público a 
las que afecta la excepción recogida en el apartado Dos.
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3. Descripción del conflicto

Tanto en su redacción originaria como en la redacción actual del artículo 7 del Concierto Económico se 
ha planteado conflicto entre la AEAT y las Diputaciones Forales sobre el alcance de la excepción reco-
gida en el apartado Dos en relación con el apartado Uno. a) y b) al respecto de los organismos del sec-
tor público que engloba la misma.

Según la interpretación dada por la AEAT, lo que el Concierto dispone es que corresponden a la Admi-
nistración del Estado las retenciones de retribuciones percibidas por empleados, o en su caso, las reten-
ciones de las rentas pasivas de perceptores o de sus cónyuges, siempre que presten o hayan prestado 
sus servicios en la “Administración General del Estado” o en la “Administración Institucional del Estado”, 
con las únicas excepciones que expresamente se recogen en el párrafo segundo del apartado Dos del 
artículo 7. 

Mientras que la Diputación Foral de Bizkaia (en adelante DFB) entiende que la interpretación que se 
debe dar a este párrafo tiene que tener en cuenta que, en el momento en el que se aprobó la redac-
ción objeto de controversia del mencionado artículo 7.Dos, se encontraba en vigor la LOFAGE, cuyo ar-
tículo 43.1 fijaba una ordenación bimembre de la Administración Institucional del Estado, compuesta 
precisamente sólo por los entes a los que se refiere el mismo, los organismos autónomos y entidades 
públicas empresariales, de ahí que en aquel momento la manera de hacer referencia la conjunto de la 
Administración Institucional del Estado era por remisión a ambas categorías de entidades. A su vez con-
sidera que, la nueva redacción del artículo 7.Dos del Concierto Económico no afecta a la conclusión de 
que el párrafo primero de esta artículo en su término “Estado” hace referencia a la Administración Ge-
neral del Estado en sentido estricto.

4. Resoluciones de la Junta Arbitral

Se transcriben en este artículo los principales argumentos de las resoluciones de la Junta Arbitral res-
pecto a las distintas entidades sobre las que se ha planteado conflicto a la hora de interpretar si se en-
cuadran dentro de la excepción recogida en el apartado Dos del artículo 7 o, por el contrario, tienen 
que sujetarse a las reglas generales del apartado Uno del citado artículo.

Resolución de la Junta Arbitral R15/2016 de 28 de julio de 2016, relativa a la Entidad Estatal Or-
ganismo Trabajo Penitenciario y Formación para el Empleo

Se trata en este caso de una entidad que hasta el 1 de enero de 2014 fue un organismo autónomo y 
que posteriormente se transformó en una entidad estatal de derecho público de las previstas en la le-
tra g) del apartado 1, del artículo 2, de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaría, que 
son “las entidades estatales de derecho público” distintas a “los organismos autónomos dependientes 
de la Administración General del Estado” y distintas a “las entidades públicas empresariales, dependien-
tes de la Administración General del Estado, o de cualesquiera otros organismos públicos vinculados o 
dependientes de ella”.

Establece al respecto esta resolución:
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“El Concierto Económico entre el Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco es un texto paccio-
nado que se instrumenta en una ley de artículo único. El Concierto Económico sólo puede modificarse 
por un acuerdo, que en la práctica forzosamente ha de ser unánime, adoptado en el seno de la Comi-
sión Mixta de Concierto Económico, en la que se integran igual número de representantes del Estado y 
del País Vasco. Este carácter paccionado del Concierto Económico obliga a rechazar cualquier interpre-
tación de sus preceptos que deje a la libre iniciativa de una sola de las dos partes que pactan su con-
tenido, la posibilidad de alterar el equilibrio derivado de los acuerdos. Junto a ello, no es menos cierto 
que el hecho de pactar el Concierto Económico no puede limitar o menoscabar la facultad de autoor-
ganización de las Administraciones involucradas. Así las cosas, la decisión de transformar un organismo 
autónomo de la Administración del Estado en una nueva categoría de entidad que no es ni organismo 
autónomo, ni entidad pública empresarial, ni agencia estatal, aun siendo una decisión que indudable-
mente la Administración de Estado puede adoptar unilateralmente en ejercicio de su facultad de au-
toorganización, en el marco del pacto que es el Concierto Económico no puede provocar el que tam-
bién unilateralmente se determine el cambio de la Administración competente para exaccionar sus 
retenciones por rendimientos del trabajo.

(…)

Finalmente, no se puede dejar de mencionar el último hito de nuestro devenir legislativo que, a nues-
tro entender, ratifica el argumento de que la continua evolución de la caracterización normativa de las 
entidades que configuran la Administración institucional, impide una interpretación literal y no finalista 
del tantas veces repetido párrafo segundo del apartado Dos del artículo 7 del Concierto.

Con la aprobación de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, ha 
vuelto a establecerse una nueva clasificación del sector público estatal para los organismos y entidades 
que se creen a partir de su entrada en vigor. Esta nueva clasificación se recoge en su artículo 84.1 (…).”

En este contexto normativo la Junta Arbitral acuerda lo siguiente en su resolución:

“Declarar que la competencia para la exacción de las retenciones aplicables a los rendimientos del tra-
bajo derivados de las retribuciones satisfechas por el ORGANISMO AUTÓNOMO a sus empleados, por 
trabajos realizados en el País Vasco, corresponden a las Haciendas Forales que en cada caso sean com-
petentes en razón al territorio en el que se presten los servicios y, por lo tanto, en el caso objeto de la 
consulta, a la de Bizkaia.”

Esta resolución de la Junta Arbitral no fue objeto de recurso ante el Tribunal Supremo por la parte esta-
tal.

Resolución de la Junta Arbitral R4/2017 de 6 de febrero de 2017, relativa a la Mutualidad Gene-
ral de Funcionarios Civiles del Estado (MUFACE)

La naturaleza de este organismo de conformidad con su normativa reguladora resulta ser, de una parte, 
el Real Decreto 1320/2004, de 28 de mayo, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Mi-
nisterio de Administraciones Públicas, que no lo califica como organismo autónomo, sino que en su ar-
tículo 8.5 dispone que: “Está adscrita al Ministerio de Administraciones Públicas, a través de la Secretaria 
General para la Administración Pública, con naturaleza jurídica, estructura y funciones que se prevén en 
su normativa específica”. Y de otra parte, el Texto Refundido de la Ley de Seguridad Social de los Fun-
cionarios Civiles del Estado, aprobado por Real Decreto Legislativo 4/2000, de 23 de junio, en cuyo ar-
tículo 5 se dispone: “Es un organismo público con personalidad jurídica pública diferenciada, patrimo-
nio y tesorería propios y autonomía de gestión, y se regirá por las previsiones de la Ley 6/1997, de 14 de 
abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado relativas a los organis-
mos autónomos salvo lo dispuesto en el apartado 2 siguiente”. Y en este apartado 2 dispone: “El régi-
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men económico-financiero, patrimonial, presupuestario, contable y el de intervención y control finan-
ciero de las prestaciones, así como el régimen de los conciertos para la prestación de los servicios de 
asistencia sanitaria y farmacéutica, será el establecido por esta Ley y sus normas de desarrollo; por la Ley 
General Presupuestaria, en las materias que sea de aplicación, y, supletoriamente, por la Ley de Organi-
zación y Funcionamiento de la Administración General del Estado”.

Esta resolución parte de que la redacción del art. 7 del Concierto Económico no puede entenderse 
fuera del contexto de la Ley 6/97 de Organización y Funcionamiento de la Administración General del 
Estado (LOFAGE), que denomina globalmente organismos públicos a las entidades de derecho público 
vinculadas o dependientes de la Administración General del Estado, y cuyo artículo 43 los clasifica en 
organismos autónomos y entidades públicas empresariales. Lo que le lleva a considerar que cuando el 
artículo 7.2 del Concierto Económico se refiere a los organismos autónomos y entidades públicas em-
presariales, está englobando a todos los entes integrantes de la Administración Institucional del Estado. 
Ello viene ratificado con la modificación del art. 43 de la LOFAGE por la Ley 28/2006, introduciendo las 
Agencias Estatales, lo que conllevó la introducción de la Disposición transitoria décima del Concierto 
Económico para evitar que la actuación unilateral del Estado, transformando los organismos autóno-
mos o entidades públicas empresariales en agencias, determinase la alteración de la competencia de 
exacción de las retenciones.

En esta resolución se establece que:

“A su tenor, en el Concierto Económico, la regla general aplicable a las retenciones e ingresos a cuenta 
derivados de las retribuciones a los funcionarios y empleados públicos, es la aplicación del punto de 
conexión que proceda conforme a la naturaleza de la retribución, singularmente la localización del 
puesto de trabajo o la residencia del pensionista.

Frente a esta regla general, se establece una única excepción. Concierne exclusivamente a las retencio-
nes relativas a retribuciones, tanto activas como pasivas, satisfechas por la Administración del Estado, 
que se atribuyen, en todo caso, a la propia Administración del Estado. La excepción es restrictiva hasta 
el extremo de que expresamente excluye de su ámbito a los funcionarios y empleados de organismos 
autónomos y entidades públicas empresariales del Estado, a los que reconduce a la regla general.

(…)

Como ha quedado dicho, este apartado Dos, en su comienzo, establece una regla excepcional para la 
Administración del Estado, respecto de la regla general de atribuir las retenciones por rendimientos del 
trabajo a la Administración del lugar de prestación del mismo. Dispone que las retenciones relativas a 
retribuciones satisfechas por ésta, en lugar de corresponder a la Administración del lugar de prestación 
del trabajo, le corresponderán en todo caso a ella misma. A renglón seguido, el precepto incluye una 
excepción a la excepción. Con ella delimita el ámbito de lo que a sus efectos debe conceptuarse como 
“Administración del Estado”, con el propósito de excluir de su ámbito la comúnmente denominada 
“Administración institucional del Estado”. El modo lógico de excluir la “Administración institucional” del 
concepto “Administración del Estado”, en el momento de redactar el Concierto Económico, estando vi-
gente la LOFAGE, no podía ser otro más que hacerlo con una referencia expresa y concreta a las dos ca-
tegorías básicas con las que su Exposición de Motivos, primero; y su artículo 43 después, caracterizaban 
a la “tradicionalmente denominada Administración Institucional del Estado” —parafraseando la Expo-
sición de Motivos—. Esto es, con una mención expresa a los organismos autónomos y a las entidades 
públicas empresariales.”

(…)

La resolución de la Junta Arbitral acuerda:
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“Declarar que la competencia para la exacción de las retenciones aplicables a los rendimientos del tra-
bajo derivados de las retribuciones satisfechas por la MUTUA a sus funcionarios y empleados, por traba-
jos realizados en el País Vasco, corresponden a las Haciendas Forales que en cada caso sean competen-
tes en razón al territorio en el que se presten los servicios.”

Resolución de la Junta Arbitral R76/2022 de 6 de octubre de 2022, relativa a la Dirección Gene-
ral de Costes de Personal y Pensiones Públicas

En este caso el conflicto se plantea al denegar la AEAT la remesa a la DFB de las retenciones por IRPF 
practicadas por la Dirección General de Costes de Personal y Pensiones Públicas, correspondientes a los 
años 2012 a 2016, a perceptores que, cuando estaban en activo, prestaron sus servicios (o sus cónyuges 
los habían prestado) en entes de la Administración institucional del Estado distintos de organismos au-
tónomos y entidades públicas empresariales.

Se trata de interpretar en este caso, el alcance de la excepción recogida en el apartado Dos en relación 
con el apartado Uno. b) del artículo 7 del Concierto Económico, ya que esta entidad lo que está abo-
nando son rentas pasivas, y discernir si en este caso el punto de conexión para la exacción de estas re-
tenciones se establece en la residencia habitual del perceptor (regla general) o por el contrario se aplica 
la excepción del apartado Dos párrafo primero, y es en todo caso, la Administración del Estado la admi-
nistración competente.

Las argumentaciones de la Junta Arbitral siguen la misma línea, como no podía ser de otra manera, de 
la seguida para las retenciones correspondientes a los trabajadores en activo:

“La Junta Arbitral entiende que, cuando el art. 7.2 del Concierto Económico se refiere a los organismos 
autónomos y entidades públicas empresariales, está englobando a todos los entes integrantes de la 
Administración Institucional del Estado.

Así, la Junta Arbitral entiende que la competencia de exacción de las retenciones de los empleados pú-
blicos se articula en torno al siguiente esquema: 

a) La regla general aplicable a las retenciones e ingresos a cuenta derivados de las retribuciones a los 
funcionarios y empleados públicos, es la aplicación del punto de conexión que proceda conforme a la 
naturaleza de la retribución, singularmente la localización del puesto de trabajo o la residencia del pen-
sionista. 

b) Frente a la regla general, se establece una única excepción para las retenciones relativas a retribucio-
nes, tanto activas como pasivas, satisfechas por la Administración del Estado, que se atribuyen, en todo 
caso, a la propia Administración (territorial) del Estado. La excepción es restrictiva hasta el extremo de 
que expresamente excluye de su ámbito a los funcionarios y empleados de organismos autónomos y 
entidades públicas empresariales del Estado, a los que reconduce a la regla general. Debe entenderse 
que se refiere a los funcionarios y empleados de toda la Administración Institucional del Estado. 

c) El Concierto no contempla una atribución al País Vasco de las retenciones e ingresos a cuenta deriva-
dos de las retribuciones satisfechas por su propia Administración a sus funcionarios y empleados públi-
cos.

(…) esta Junta Arbitral entiende que existe una doctrina firme y reiterada aplicable mutatis mutandis 
al presente conflicto, que ha sido ratificada por el Tribunal Supremo en una Sentencia tan demoledora 
como clarificadora, que hace innecesario extenderse en la fundamentación jurídica, dándose por repro-
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ducida la plasmada en las Resoluciones 15/2016 y 4/2017 de la misma, así como en la Sentencia del Tri-
bunal Supremo de 17 de abril de 2018.”

Como conclusión la resolución establece:

“Las retenciones a perceptores de prestaciones derivadas de su propia adscripción o, en su caso, la de 
su cónyuge, a entes de la Administración Institucional del Estado, corresponden a la DFB en la medida 
que aquél tuviera su residencia habitual en el territorio histórico de Bizkaia.”

Resolución de la Junta Arbitral R137/2022 de 20 de octubre de 2022, relativa a la  
Agencia Estatal de la Administración Tributaria

El objeto de la resolución es determinar la competencia de exacción de las retenciones por IRPF, del 
período de junio de 2014 a mayo de 2018, practicadas por la AEAT a sus propios trabajadores en rela-
ción con trabajos prestados en Bizkaia o las practicadas a perceptores residentes en Bizkaia para las ren-
tas pasivas derivadas del trabajo prestado por ellos o sus cónyuges en la propia AEAT.

Respecto a la naturaleza jurídica de la AEAT, la Disposición Adicional 9ª de la LOFAGE dispuso que con-
tinuaría rigiéndose por su legislación específica, por las disposiciones de la Ley Presupuestaria que le 
sean de aplicación y supletoriamente por esta Ley. Más tarde, quedó al margen de la conversión en 
agencia estatal a los efectos de Ley 28/2006 de agencias estatales. Se trata por tanto de un organismo 
atípico, que, aunque actúa con autonomía de gestión tampoco es una autoridad administrativa inde-
pendiente, tal y como queda descrito por la Junta Arbitral y que transcribimos en las siguientes líneas.

Teniendo en cuenta la naturaleza de este organismo, la resolución de la Junta Arbitral establece para 
los periodos en los que es de aplicación la redacción anterior del párrafo segundo del artículo 7.Dos 
(donde se nombraba sólo los organismos autónomos y las entidades públicas empresariales) las mis-
mas conclusiones que las resoluciones previas analizadas:

“Existe una doctrina firme y reiterada que resulta aplicable mutatis mutandis al presente conflicto, y 
que ha sido ratificada por el Tribunal Supremo en su Sentencia de 17 de abril de 2018, tan demoledora 
como clarificadora, cuya fundamentación jurídica, así como la contenida en las Resoluciones 15/2016 y 
4/2017 de la Junta Arbitral, debe darse aquí por reproducida, en virtud de la cual es incuestionable que 
corresponde a la DFB las retenciones activas por trabajos prestados en la AEAT en Bizkaia y las pasivas 
correspondientes a perceptores con residencia habitual en Bizkaia entre 2014 y 2017.“

Respecto de las retenciones practicadas de 2018 en adelante, cuando ya es de aplicación la modifica-
ción introducida por la Ley 10/2017, de 28 de diciembre del párrafo segundo del artículo 7.Dos (donde 
nombra una relación más amplia de entes acorde a la clasificación de los mismos en la Ley 40/2015) re-
coge esta resolución:

“(…) el Concierto Económico fue modificado por la Ley 10/2017 para acomodarlo a la nueva clasifica-
ción de entes integrantes de la Administración Institucional del Estado otorgada por el art. 84 de la Ley 
40/2015.”

Ante esta nueva redacción del párrafo segundo del artículo 7.Dos la Junta Arbitral resuelve:

“No resulta necesario acometer en este momento el debate de si el nuevo párrafo segundo del art. 7.2 
del Concierto Económico abarca toda la Administración Institucional o deja fuera deliberadamente los 
fondos sin personalidad jurídica y las autoridades administrativas independientes distintas de las autori-
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dades portuarias correspondientes a los puertos situados en el País Vasco, porque estas dos categorías 
apenas tienen implantación en los territorios históricos.

Lo que resulta incuestionable es que las Agencias Estatales, que dejaron de existir como categoría de 
ente integrante de la Administración Institucional por derogación de la Ley 28/2006 por la Ley 40/2015, 
están incluidas en el segundo párrafo del art. 7.2 del Concierto Económico. 

Aunque a estos efectos resulte irrelevante, hay que señalar que ni la AEAT se menciona en la Ley 
28/2006, ni se transformó en Agencia Estatal en el sentido previsto en la Disposición Adicional 5ª de la 
referida Ley. 

Adicionalmente, la AEAT, a pesar de ser un ente atípico, y de que el art. 103 de la Ley 31/1990 señalaba 
que actúa con autonomía de gestión, tampoco es una autoridad administrativa independiente, por-
que se ocupa de una materia tan propia de las potestades públicas como la exacción de tributos, por-
que carece de independencia orgánica (ya que sus órganos superiores, Presidente y Director General, 
se rigen en cuanto a su nombramiento por disposiciones semejantes al resto de altos cargos de la Ad-
ministración), porque está supeditada en sus decisiones a las instrucciones del Ministerio de Hacienda 
(puesto que el Ministro es el órgano superior en todas las principales funciones, como recaudación e 
inspección), porque debe rendir cuentas a las Cortes de los objetivos y directrices, etc. 

Por ello, en todo caso, dentro del listado de entidades otorgado por la redacción originaria de la Ley 
40/2015, la AEAT entraría pacíficamente, a pesar de sus particularidades, en la clasificación de organis-
mos autónomos.”

En su virtud, la Junta Arbitral ACUERDA:

“Declarar que la competencia de exacción de las retenciones del 2014 en adelante satisfechas por la 
AEAT al Estado en relación con trabajos prestados en Bizkaia o con perceptores de rentas pasivas resi-
dentes en Bizkaia, corresponden a la DFB en virtud del art. 7.1 del Concierto Económico aplicable en vir-
tud de lo previsto en el segundo párrafo del art. 7.2 del mismo Concierto Económico.”
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5. Sentencias del Tribunal Supremo

La mayoría de estas resoluciones de la Junta Arbitral han sido recurridas por la AEAT ante la sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Supremo, este tribunal en sus sentencias desestima los recur-
sos presentados, se transcriben a continuación algunas de sus argumentaciones:

Sentencia del Tribunal Supremo número 617/2018 de 17 de abril de 2018 en relación con la re-
solución de la Junta Arbitral R4/2017 de 6 de febrero de 2017 (MUFACE)

El Tribunal Supremo considera que debe dar respuesta a las siguientes dudas para resolver el litigio que 
se le plantea: 

“1.- En primer lugar, si la atribución al Estado de la competencia que establece el artículo 7.2, párrafo 
primero, constituye una excepción a la regla general del artículo 7.1 y, por ende, ha de ser objeto de 
una interpretación restrictiva y, en relación con dicha cuestión, si el término Estado que contiene dicho 
artículo 7.2, primer párrafo, inciso final, se refiere, en un sentido estricto, a la Administración General del 
Estado, con exclusión de los entes organizativos que, por tener personalidad jurídica propia distinta de 
la de aquélla, debe entenderse que no se integran en tal Administración territorial y jerárquica. 

2.- Si la norma que contiene el párrafo segundo del artículo 7.2, por la que se exceptúan de lo dispuesto 
en el párrafo anterior los funcionarios y empleados de Organismos autónomos y Entidades públicas 
empresariales, alude solamente a las entidades que de forma expresa se denominen en sus normas de 
creación como tales o es aplicable también a otras entidades u organismos que, por su configuración o 
régimen jurídico, puedan ser asimiladas a aquéllos. 

3.- Cuál es la naturaleza jurídica de MUFACE y, si como consecuencia de la respuesta a tal interrogante, 
es susceptible de integrarse en la categoría final, reputándola a los efectos del artículo 7 LCE (RCL 2002, 
1345) como organismo autónomo. 

4.- Por último, en caso contrario, esto es, de no ser MUFACE, a los efectos de las retenciones que nos 
ocupan, un organismo autónomo, si sería aplicable la atribución al Estado (art. 7.2) o regiría la regla ge-
neral (artículo 7.1), que asigna a la Diputación Foral correspondiente la competencia para exigir las re-
tenciones en el caso de trabajos o servicios que se presten en el País Vasco (art. 7.1.a), o cuando el per-
ceptor tenga su residencia habitual en el País Vasco (7.1.b) de la LCE.”

Dando respuesta a las dudas planteadas el Tribunal Supremo ratificó la resolución de la Junta Arbitral, y 
resolvió acordar:

“a) El inciso del art. 7.2. Párrafo 1º del Concierto Económico establece una regla especial respecto al art. 
7.1, por lo que debe ser objeto de interpretación rigurosa o estricta. 

b) MUFACE constituye, a los efectos previstos en el art. 7 del Concierto Económico, un Organismo Au-
tónomo, por lo que le resulta aplicable la regla del art. 7.2. Párrafo 2º. 

c) Aun en el supuesto de que MUFACE no fuera un Organismo Autónomo (ni Entidad Pública Empre-
sarial), la consecuencia necesaria de una supuesta falta de catalogación como organismo autónomo no 
nos remitiría a la regla del artículo 7.2, sino a la regla general del lugar o lex loci del artículo 7.1.”
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Sentencia del Tribunal Supremo número 1268/2023 de 16 de octubre de 2023 en relación con la 
resolución de la Junta Arbitral R76/2022 de 6 de octubre de 2022 (Dirección General de Costes 
de Personal y Pensiones Públicas)

Esta sentencia remarca el carácter paccionado del Concierto Económico y la interpretación que ha de 
hacerse de esta controversia teniendo en cuanta el régimen legal y regulación de la organización de la 
Administración estatal existente en cada momento: 

“Situados en el mismo contexto temporal, puesto que en este se discute las retenciones referidas a 
los ejercicios de 2012 a 2016, y vista la fecha de aprobación de la LCE, debe recordarse que estamos 
ante una norma paccionada, cuyos límites y alcance los señala correctamente la Sra. Letrada de la Di-
putación Foral de Vizcaya, en el sentido de que estamos ante un acuerdo entre el Estado y los Territo-
rios Históricos, en este caso, la Diputación Foral de Vizcaya, art. 41 del Estatuto de Autonomía Vasco; 
acuerdo que las Cortes Generales se limitan a aprobar o rechazar en bloque, y en el que se fijan las 
bases para el ejercicio de las potestades tributarias autónomas y sus límites, y en lo que ahora espe-
cialmente interesa lo pactado, el contenido de las normas que componen la LCE, no puede ser mo-
dificado unilateralmente, sino que al efecto es necesario un nuevo pacto, bajo pena de incurrir en 
inconstitucionalidad, de suerte que no es aplicable a la norma que nos ocupa el principio de que la ley 
posterior deroga a la anterior. En definitiva, bajo este régimen podemos afirmar que la interpretación 
que ha de hacerse de los preceptos discutidos, ya analizados como se ha visto por este Tribunal, es bajo 
el régimen legal y regulación de la organización de la Administración estatal existente al tiempo de 
aprobarse el pacto entre el Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco, la LCE 12/2002, y las mo-
dificaciones habidas a las fechas de los ejercicios que ahora interesan 2012 a 2016 de la citada norma 
fruto del acuerdo entre Estado y Comunidad Autónoma e incorporada en el texto paccionado.

Lo que ahora nos interesa no es la evolución regulatoria que ha seguido a nivel estatal la Administra-
ción institucional del Estado, sino la foto fija que en el momento del acuerdo determinante del Con-
cierto reflejaba la Administración institucional del Estado; esto es, Ley 12/2002, y su modificación por la 
Ley 28/2007, en relación con las Ley 6/1997 y 28/2006. Las reformas habidas en el ámbito estatal sobre 
la regulación de la Administración institucional, ajenas al margen antes fijado resultan irrelevantes a los 
efectos que en este interesa. Ya se ha dicho, no cabe unilateralmente modificar la Ley del Concierto.”

(…)

“Pues bien, retomando la línea que transitamos, ha de convenirse que a la fecha de la LCE y su reforma 
por Ley 28/2007, la regulación jurídica fundamental de los diferentes tipos de entes y organismos públi-
cos dependientes del Estado, Administración institucional, regulando los aspectos orgánicos que ahora 
interesan, está prevista en la Ley 6/1997…

A tal efecto, el artículo 43 de la LOFAGE, en su redacción originaria, bajo la rúbrica de clasificación y ads-
cripción de los Organismos públicos fijaba una ordenación bimembre de éstos: 

«… 1. Los Organismos públicos se clasifican en: 

a) Organismos autónomos. 

b) Entidades públicas empresariales…». 
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Ello supone que, en la concepción de la LOFAGE, como fuente normativa básica para la categorización 
de los organismos públicos, sólo se daban tales dos clases, tertium non datur, a las cuales eran recon-
ducibles a la postre todos aquéllos otros organismos refractarios a esta inicial clasificación dual o que 
tuvieran una denominación o regulación que dificultasen su taxonomía”; para quedar completada con 
la creación de las Agencias estatales, esto es, los tres tipos de entidades eran los “Organismos Autóno-
mos, Entidades Públicas Empresariales y Agencias Estatales.”

Ante esta foto fija sobre la regulación de la Administración institucional el Concierto Económico se 
pacta y se aprueba con la siguiente redacción:

-Artículo 7. Dos (Ley 12/2002, momento en que se aprueba el Concierto Económico)

“No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, corresponderán a la Administración del Estado las 
retenciones relativas a las retribuciones, tanto activas como pasivas, incluidas las pensiones generadas 
por persona distinta del perceptor, satisfechas por aquélla a los funcionarios y empleados en régimen 
de contratación laboral o administrativa del Estado. 

Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo anterior los funcionarios y empleados de Organismos autó-
nomos y Entidades públicas empresariales”

-Para posteriormente, una vez aprobada la Ley 28/2006 de Agencias Estatales, incluir la Disposición 
transitoria décima (Ley 28/2007 que modifica la Ley del Concierto Económico)

“Cuando, conforme a la disposición adicional quinta de la Ley 28/2006, de 18 de julio, de Agencias es-
tatales para la mejora de los servicios públicos, se proceda a la transformación de algún organismo au-
tónomo o entidad pública empresarial en agencia, se aplicará, respecto de las mismas, el régimen de 
competencias previsto en el artículo 7 para los organismos autónomos y entidades públicas empresa-
riales”

Lo que le lleva al Tribunal Supremo a ratificar, con carácter general, la tesis contenida en la sentencia de 
17 de abril de 2018 y a desestimar el recurso presentado por la AEAT:

“Todo lo cual ha de llevarnos a ratificar, con carácter general, la tesis contenida en la sentencia de 17 de 
abril de 2018, rec. 389/2017. Cierto es que la propia LOFAGE identifica otras entidades, especialmente 
en su disposición adicional décima, pero en todo caso su tratamiento, su clasificación, lo es dentro de 
los organismos públicos, que como se ha dicho, al tiempo en que debe interpretarse y aplicarse el ex-
presado art. 7 dos de la LEC, se integraban, sin duda, dentro de los organismos públicos, que legal-
mente sólo comprendía las categorías vistas. 

Todo lo cual ha de llevarnos a desestimar la pretensión actora, sin necesidad de entrar a dilucidar las re-
gulaciones propias y singulares de las entidades y organismos propuestos por el Sr. Abogado del Es-
tado, porque como ha quedado justificado, en todo caso, conformaban los organismos públicos, cuya 
diferenciación sólo cabía realizarla entre organismos autónomos y entidades públicas empresariales, y a 
partir de la Ley 28/2006, y claro está, a partir de la Ley 28/2007, a las Agencias estatales.”
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Sentencia del Tribunal Supremo número 1313/2023 de 24 de octubre de 2023 en relación con la 
resolución de la Junta Arbitral R137/2022 de 20 de octubre de 2022 (Agencia Estatal de la Admi-
nistración Tributaria)

La sentencia analiza en este conflicto las retenciones realizadas a los propios funcionarios de la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria en relación con trabajos prestados en Bizkaia o con perceptores 
de rentas pasivas residentes en Bizkaia, teniendo en cuenta también la mención específica de otras en-
tidades de las previstas en el art. 84 de la LRJSP, a partir de la reforma que introduce la nueva redacción 
del art. 7 del Concierto Económico - por Ley 10/2017, de 28 de diciembre 2017:

“En el análisis y resolución de la controversia hemos de partir de los criterios sentados por esta Sala 
en la sentencia de 17 de abril de 2018 (rec. 389/2017), que han sido reiterados en la sentencia de esta 
Sala y Sección del Tribunal Supremo núm. 1268/2023, de 16 de octubre, recaída en el recurso ordina-
rio 1001/2022, deliberado en la misma fecha dispuesta para el presente litigio. Dada la semejanza de los 
hechos y que se examinaron preceptos y sentencias que también han sido considerados aquí ante un 
problema idéntico, seguiremos ahora el mismo criterio observado en esa ocasión y por las razones ex-
puestas entonces, que vamos a reiterar ahora pues no advertimos motivos para resolver de otro modo, 
pues la caracterización de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, aun con las singularidades 
que le son propias, debe efectuarse también desde los parámetros establecidos en el art. 7.2 de la Ley 
del Concierto Económico.

(…)

Esta misma conclusión se alcanza respecto a la Agencia Estatal de la Administración Tributaria, de la 
que la Disposición Adicional 9ª de la LOFAGE dispuso que continuaría rigiéndose por su legislación es-
pecífica, por las disposiciones de la Ley General Presupuestaria, que les sean de aplicación y supletoria-
mente por esta Ley, y más tarde quedó al margen de la conversión en agencia estatal a los efectos de la 
Ley 28/2006, de 18 de julio de agencias estatales. A los efectos del referido art. 7.Dos de la LEC, la AEAT 
debe ser categorizada como organismo público, concretamente organismo autónomo. Por más que la 
AEAT sea un organismo ciertamente atípico, lo cierto es que en la descripción contenida en la redac-
ción originaria del art. 7.2 de la LCE, que marca el momento al que, por el carácter paccionado de esta 
disposición, debe efectuarse la categorización, a sus efectos, de los organismos autónomos y entidades 
públicas empresariales, la AEAT debe ser catalogada dentro de los organismos autónomos, conforme a 
lo dispuesto en el art. 2.3 en relación al art. 43 LOFAGE. La mención específica de otras entidades de las 
previstas en el art. 84 de la LRJSP, a partir de la reforma que introduce la nueva redacción del art. 7 del 
Concierto Económico - por Ley 10/2017, de 28 de diciembre 2017, no excluye que, en la situación in-
terpretativa que corresponde a la fecha en que se aprueba la LCE, la AEAT debe entrar necesariamente 
dentro de una de las dos categorías de organismo público que enunciaba la redacción entonces vi-
gente del art. 43 LOFAGE y a las que el art. 7.2 de la LCE incluye en la excepción del segundo párrafo del 
art. 7.Dos, a su vez excepción de la regla general del art. 7.Uno LCE.”

Las conclusiones a las que llega el Tribunal Supremo, algunas de ellas aquí transcritas, deciden el si-
guiente fallo:

“Desestimar el recurso contencioso administrativo núm. 999/2022, interpuesto por la Abogacía del Es-
tado, en la representación que le es propia de Agencia Estatal de la Administración Tributaria, contra la 
resolución 137/2022, de fecha 20 de octubre de 2022, dictada por la Junta Arbitral…”.
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6. Conclusión

Después de analizar las resoluciones de la Junta Arbitral y las sentencias del Tribunal Supremo nos re-
trotraemos al inicio de este artículo cuando en la introducción ya apuntábamos la importancia del ca-
rácter de pacto que tiene el Concierto Económico, al igual que ocurre con el preámbulo de las normas 
y leyes que actúa como prefacio de la norma aprobada, explicábamos qué es el Concierto Económico, 
y subrayábamos su carácter paccionado, en el sentido de que estamos ante un acuerdo entre el Estado 
y los Territorios Históricos, y que el contenido de las normas recogidas en el Concierto Económico no 
puede ser modificado unilateralmente, sino que al efecto es necesario un nuevo pacto, bajo pena de 
incurrir en inconstitucionalidad.

Ello hace que el Tribunal Supremo afirme que la interpretación que ha de hacerse de los preceptos dis-
cutidos es bajo el régimen legal y regulación de la organización de la Administración estatal existente al 
tiempo de aprobarse el pacto entre el Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Parece ilógico que, llegado a un pacto, con la normativa que está vigente en ese momento y bajo sus 
premisas, las modificaciones posteriores que una de las partes realice en la estructura de su Administra-
ción Institucional puedan modificar el espíritu, alcance y finalidad de la norma pactada.

No hay que olvidar, que la asignación a la Administración del Estado de las retenciones relativas a las re-
tribuciones, tanto activas como pasivas, incluidas las pensiones generadas por persona distinta del per-
ceptor, satisfechas por aquélla a los funcionarios y empleados en régimen de contratación laboral o ad-
ministrativa del Estado, es una excepción a la regla general del artículo 7.Uno del Concierto Económico 
puesto que extrae o excluye del ámbito propio de éste situaciones o casos que en principio están in-
cluidos en él. 

Parece legítimo entender, como así lo hace la Junta Arbitral y el propio Tribunal Supremo que, puesto 
que la atribución al Estado de la competencia conferida en el artículo 7.Dos  del Concierto Económico 
es una excepción a la regla general, ha de ser interpretada de forma rigurosa. Siguiendo en esto las pro-
pias palabras del Tribunal Supremo todo aquello que no sea stricto sensu Estado, Administración del 
Estado, y forme parte de su Administración institucional habrá de seguir el criterio general previsto para 
las retenciones e ingresos a cuenta del trabajo personal; lo cual ha de ser entendido en su vertiente re-
lativa a las retribuciones activas como pasivas, artículo 7.Uno.a) y artículo 7.Uno.b) respectivamente.

Por otro lado, el Concierto Económico no contempla ninguna atribución al País Vasco de las retencio-
nes y de los ingresos a cuenta correspondientes a las retribuciones que se abonan al personal de su 
Administración, lo que refuerza el carácter excepcional de la regla recogida en el primer párrafo del ar-
tículo 7.Dos del Concierto Económico (y acentúa la necesidad de que sea interpretado de manera es-
tricta, a la vista del desequilibrio competencial existente entre las partes, en lo que hace referencia a 
esta cuestión). 

Los antecedentes históricos y legislativos, y el espíritu y la finalidad de las normas aplicables lleva a con-
cluir que las conclusiones de la sentencia del Tribunal Supremo número 617/2018 de 17 de abril de 
2018 son aplicables al conjunto de las entidades que conforman la Administración Institucional del Es-
tado, y no, única y exclusivamente, a MUFACE. 

Podemos considerar que la nueva redacción del art. 7 del Concierto Económico dada por la Ley 
10/2017, de 28 de diciembre, no afectó a ninguna de las conclusiones sentadas por el Tribunal Su-
premo en su Sentencia número 617/2018, de 17 de abril acerca de: 
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a) Que la atribución al Estado de la competencia que establece el párrafo primero del artículo 7. Dos 
del Concierto Económico constituye una excepción a la regla general del apartado Uno del mismo pre-
cepto que, como tal, ha de ser interpretada de manera estricta. 

b) Que el término “Estado” del último inciso del primer párrafo del artículo 7.Dos del Concierto Econó-
mico hace referencia a la Administración General del Estado, en sentido estricto, con exclusión de los 
entes organizativos que, por tener personalidad jurídica propia distinta de la de aquélla, no se integran 
en esa Administración territorial y jerárquica. 

c) Y que, en consecuencia, la falta de catalogación de una entidad como organismo autónomo, o como 
entidad pública empresarial, no conlleva que las retenciones correspondientes a sus funcionarios y em-
pleados en régimen de contratación laboral o administrativa deban ser ingresadas conforme a la regla 
especial del primer párrafo del artículo 7. Dos del Concierto Económico, sino según la regla general del 
lugar, o “lex loci”, del apartado Uno de ese mismo artículo. 

Y podemos concluir, según las resoluciones de la Junta Arbitral y las sentencias del Tribunal Supremo 
que, conforme a la nueva redacción del artículo 7.2 del Concierto Económico las Diputaciones Forales 
tienen la competencia de exacción de las retenciones correspondientes a  toda la Administración Insti-
tucional (incluidas las correspondientes a las Agencias Estatales), salvo, en su caso, las correspondientes 
a los fondos sin personalidad jurídica y las autoridades administrativas independientes distintas de las 
autoridades portuarias de los puertos que se encuentran en territorio vasco (entidades que no han sido 
incluidas en el nuevo párrafo segundo del art. 7.2 del Concierto Económico), pero que no obstante, 
como recuerda la Junta Arbitral, estas dos categorías apenas tienen implantación en los Territorios His-
tóricos.

En definitiva, las Diputaciones Forales tienen competencia de exacción de las retenciones correspon-
dientes a la práctica totalidad de la Administración Institucional.
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Abstract: Este trabajo se inscribe en el ámbito de estudio de la introducción de la perspectiva de gé-
nero en el diseño de los tributos. Su principal objetivo es proponer recomendaciones para la imple-
mentación de una política tributaria más equitativa y sensible al género en el ámbito de la propiedad 
inmueble. Más concretamente, en el del Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI), en manos de los ayun-
tamientos. Se ofrece una metodología para llevarlo a cabo, basada en aportaciones de la literatura 
económica, así como en trabajos y recomendaciones de la Unión Europea. Finalmente, se ensaya una 
primera aproximación para el caso del País Vasco, en dónde el IBI aporta el 54 % de los ingresos imposi-
tivos municipales.

Abstract: Lan hau zergen diseinuan genero-ikuspegia sartzeko azterketari buruzkoa da. Lanaren hel-
buru nagusia da gomendioak proposatzea, generoarekiko sentsibilitate handiagoa eta ekitatiboagoa 
duen zerga-politika ezartzeko jabetza higiezinaren eremuan, zehatzago, udalek kudeatutako Ondasun 
Higiezinen gaineko Zergan (OHZ). Zerga politika hori ezartzeko, metodologia bat garatu da, literatura 
ekonomikoaren ekarpenetan eta Europar Batasunaren lan eta gomendioetan oinarritua. Azkenik, Euskal 
Autonomia Erkidegoaren kasurako lehen hurbilketa bat egin da, non OHZk udalen zerga-sarreren % 54 
osatzen duen.

Sumarioa:

1. Introducción. 2. El marco de la transversalidad de género en la Unión Europea.  
3. Metodología para la incorporación de la perspectiva de género en los tributos.  
4. La procedencia de los ingresos municipales en el País Vasco: breve descripción de 
la situación actual. 5. Incorporación de la perspectiva de género en el Impuesto so-
bre Bienes Inmuebles (IBI). 6. Un apunte final a modo de conclusión. Referencias bi-
bliográficas. Anexo 1. Descripción del IBI en la provincia de Bizkaia
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1. Introducción.

La existencia de desigualdades entre mujeres y hombres en la sociedad se hace evidente en muchos 
ámbitos de la vida de las personas. Si bien en las últimas décadas se han producido mejoras relevantes, 
las disparidades de género siguen presentes en los ámbitos claves de la vida de las personas. Hay 
varias razones que lo explican, por ejemplo: las mujeres tienen una tasa de paro más elevada y una 
menor tasa de participación en el mercado laboral; así mismo, las mujeres invierten más tiempo en 
las tareas del hogar y en el cuidado tanto de la infancia como de adultos y de personas dependientes, 
tareas tradicionalmente no remuneradas y que en muchos casos les conduce a abandonar el mercado 
laboral durante más tiempo (como en el caso de los permisos de maternidad, generalmente mucho 
más amplios que los de paternidad), o incluso de manera más prolongada (de Gispert et al., 2024); 
las mujeres están sub-representadas en lugares jerárquicos (techo de cristal), y sobre-representadas 
en puestos de trabajo más precarios; y en algunos casos existe discriminación para algunos puestos 
de trabajo, tareas o remuneraciones. Las desigualdades también se reflejan en los ingresos. La brecha 
salarial de género, en 2022, era de 9,4 % puntos porcentuales en España, mientras que la media de la 
Unión Europea es del 13,0 % (Eurostat). 

Dada esta evidencia, en 2015 la UNESCO estableció, entre los diecisiete Objetivos de Desarrollo Sosteni-
ble (ODS) a lograr en 2030, el de la igualdad entre hombres y mujeres y el empoderamiento de las mu-
jeres y las niñas. La igualdad de género es un derecho fundamental, tal como establece la propia Decla-
ración Universal de los Derechos Humanos de las Naciones Unidas proclamada en el año 1948. Atender 
las necesidades de toda la ciudadanía para que pueda desarrollar, sin ningún tipo de discriminación por 
razón de sexo, su proyecto de vida contribuye sin duda al bienestar colectivo y la consecución de una 
sociedad más justa y cohesionada. Por lo tanto, todas las personas a título individual y todas las institu-
ciones, ya sean privadas o públicas, están llamadas a contribuir al logro de este objetivo. 

En este sentido, en el País Vasco, la incorporación de la perspectiva de género en las actuaciones públi-
cas ha sido un aspecto fundamental de las políticas gubernamentales desde hace años. La Ley 4/2005, 
de 18 de febrero, para la Igualdad de Mujeres y Hombres, establece el marco normativo para garanti-
zar la igualdad de género en todos los ámbitos de la vida pública y privada. Esta Ley no solo reconoce 
la importancia de la igualdad de género como un derecho fundamental, sino que también impone la 
obligación a todas las administraciones públicas de integrar la perspectiva de género en el diseño, im-
plementación y evaluación de todas sus políticas, programas y actuaciones. Este enfoque transversal se 
aplica a sectores como la educación, la sanidad, el empleo, y, de manera particular, a las políticas fisca-
les y presupuestarias.

Además, el Gobierno Vasco ha desarrollado herramientas específicas para evaluar y garantizar la incor-
poración de la perspectiva de género en sus actuaciones. Entre estas herramientas destaca el uso del 
informe de impacto de género, que debe acompañar a todas las propuestas normativas y de políti-
cas públicas. Este informe evalúa cómo las iniciativas propuestas afectan a mujeres y hombres, identifi-
cando posibles desigualdades y proponiendo medidas correctoras. Asimismo, el V Plan para la Igualdad 
de Mujeres y Hombres en la Comunidad Autónoma del País Vasco (2022-2024) establece directrices 
claras y objetivos específicos para avanzar en la igualdad de género, promoviendo la participación 
equitativa de mujeres y hombres en la toma de decisiones y en la distribución de recursos públicos. Es-
tas normativas y herramientas reflejan el compromiso del País Vasco con la igualdad de género y la jus-
ticia social, y sirven como modelo para otras regiones y países.

A nivel estatal, la Ley 20/2003 estableció la obligatoriedad de analizar el impacto de género en todas 
las disposiciones normativas a nivel nacional. Y en 2007 el Estado aprobó la Ley Orgánica 3/2007, del 22 
de marzo, que tiene por objeto hacer efectiva la igualdad entre hombres y mujeres, estableciendo prin-
cipios de actuación de los poderes públicos para erradicar cualquier tipo de discriminación por razón 
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de sexo. El artículo 15 de esta Ley establece la transversalidad de género en la administración pública, 
tanto de forma interna como todas sus actuaciones y actividades. 

Los gobiernos tienen encomendadas unas funciones que hacen que puedan ser agentes muy acti-
vos a la hora de conseguir cambios sustanciales. Decidir destinar su gasto a una u otra política pública, 
puede tener un impacto más o menos grande en el logro de una sociedad más igualitaria. Y también la 
manera en que deciden obtener sus ingresos puede impactar en términos de igualdad. Es decir, la acti-
vidad de gastar y de ingresar de los gobiernos tiene efectos redistributivos, no es neutral (Rubio-Marín, 
2018; Vilalta et al, 2020). Dependiendo de qué financian y cómo lo hagan, los beneficios de su actua-
ción recaerán más o menos sobre determinados colectivos.

La incorporación de la perspectiva de género en el ámbito de las políticas fiscales y tributarias repre-
senta un paso fundamental hacia la equidad y la justicia social. Tradicionalmente, los sistemas tributa-
rios han sido diseñados sin considerar las diferencias y desigualdades de género, lo que ha contribuido 
a perpetuar brechas y sesgos que afectan desproporcionadamente a las mujeres (Stotsky, 1997). En 
este contexto, es esencial analizar cómo las políticas fiscales pueden ser transformadas para promover 
una mayor igualdad de género, asegurando que hombres y mujeres contribuyan y se beneficien equi-
tativamente del sistema tributario.

En particular, la tributación sobre la propiedad y los bienes inmuebles es un área crítica donde la pers-
pectiva de género puede y debe ser aplicada. La propiedad de bienes inmuebles no solo es un indi-
cador clave de riqueza y estabilidad económica, sino también un reflejo de las dinámicas de poder y 
acceso a recursos dentro de una sociedad (Deere & Doss, 2006). Históricamente, las mujeres han en-
frentado barreras significativas en el acceso a la propiedad, ya sea por razones legales, económicas o 
culturales (Deere & León, 2001). Estas disparidades se traducen en una menor capacidad para acumular 
riqueza y en una mayor vulnerabilidad económica frente a los hombres.

Incorporar una perspectiva de género en la tributación de la propiedad implica evaluar cómo las políti-
cas actuales pueden estar perpetuando desigualdades y diseñar mecanismos que promuevan una dis-
tribución más equitativa de los recursos. Esto puede incluir la revisión de tasas impositivas, exenciones 
fiscales y otros incentivos que actualmente benefician desproporcionadamente a los hombres o a cier-
tos grupos socioeconómicos en detrimento de las mujeres (Grown & Valodia, 2010). Además, es funda-
mental considerar cómo los ingresos generados a través de estos tributos pueden ser redistribuidos de 
manera que beneficien a las mujeres y contribuyan a cerrar las brechas de género existentes.

El presente artículo tiene como objetivo explorar estas dinámicas y proponer recomendaciones para la 
implementación de una política tributaria más equitativa y sensible al género en el ámbito de la pro-
piedad y los bienes inmuebles. A través de una descripción de las prácticas actuales y de estudios re-
levantes, se busca ofrecer una visión comprensiva de los retos y oportunidades que presenta este en-
foque, contribuyendo así al debate académico y a la formulación de políticas públicas más justas y 
efectivas.

El artículo se estructura en 6 apartados, siendo el primero esta introducción. En el segundo apartado, 
se describe cómo ha sido abordada la perspectiva de género en el marco de la Unión Europea, siendo 
ésta una estrategia transversal de política pública. En el tercer apartado, se ofrece una revisión de la me-
todología académica para la incorporación de la perspectiva de género en los tributos.  En el cuarto 
apartado, se describe brevemente la situación actual de los ingresos del conjunto de los municipios del 
País Vasco con la finalidad de identificar la importancia cuantitativa de aquellos que proceden de figu-
ras tributarias y, más concretamente, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI). En el quinto apartado, 
se proponen unas pautas para poder analizar el IBI desde una perspectiva de género, siguiendo la me-
todología establecida en el apartado tercero y que, en caso de cumplirse, permitirían la incorporación 
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de la perspectiva de género en dicho impuesto. Y, por último, en el apartado sexto se ofrece un apunte 
final a título de conclusión.

2. El marco de la transversalidad de género en la Unión Europea

El concepto gender mainstreaming se puede traducir como incorporación de la perspectiva de género, 
transversalización de género, enfoque integrado de género o bien se puede utilizar el término anglosa-
jón. Éste hace referencia a una estrategia o enfoque de política pública en el cual se tiene en cuenta la 
perspectiva de género en toda actuación y/o intervención pública. Se trata de una herramienta política 
clave para las instituciones y organismos internacionales en la hora de avanzar hacia una mayor igual-
dad de género en los diferentes ámbitos de la vida pública y privada de las personas.

Este concepto, gender mainstreaming, fue pronunciado por primera vez  en el año 1985 en la tercera 
Conferencia Mundial de las Mujeres, en Nairobi (Kenia), organizada por las Naciones Unidas (NNUU)1. 
No obstante, no se estableció formalmente como una estrategia de actuación en el ámbito de la po-
lítica pública hasta la siguiente conferencia, la Cuarta Conferencia Mundial de las Mujeres, en Beijing 
(China), en septiembre del año 1995. Esta cuarta conferencia fue un punto de inflexión en la estrategia 
mundial para conseguir la igualdad entre mujeres y hombres: se acordó la Plataforma de Acción de Bei-
jing entre 189 países, España incluida, que consiste en una hoja de ruta para el empoderamiento de la 
mujer y la igualdad de género, y se estructura en 12 objetivos estratégicos. Es en este acuerdo, donde 
se definió formalmente el concepto de gender mainstreaming, que se empezaría a introducir en las 
agendas de los gobiernos de los diferentes países. 

Posteriormente, el año 1998, el Consejo Europeo definió el gender mainstreaming como “la (re)orga-
nización, mejora, desarrollo y evaluación de los procesos de las políticas, incorporando la perspectiva 
de género en todos los tipos de políticas públicas, en todos los niveles y etapas de estos procesos, por 
parte de los agentes involucrados en la toma de decisiones públicas”. Desde entonces, diferentes defi-
niciones y marcos teóricos alrededor de este movimiento se han ido desarrollando, pero la esencia es 
la misma: incorporación de la perspectiva de género en todos los procesos de políticas públicas, desde 
principio a fin, en cualquier ámbito y nivel de gobierno, con el objetivo final de mitigar las diferencias 
por razón de sexo y promover la igualdad entre hombres y mujeres.

Por lo tanto, el gender mainstreaming busca, por un lado, dar respuesta a unas necesidades diferencia-
das entre mujeres y hombres y, por otro lado, mitigar las desigualdades existentes en la sociedad. En 
cualquier caso, como señala el Consejo Europeo, esta estrategia no implica dar recursos y dirigir políti-
cas por separado a las mujeres, no implica simplemente introducir el objetivo de igualdad en toda in-
tervención pública y tampoco implica simplemente igualar cuotas entre hombres y mujeres en posicio-
nes de toma de decisiones. Las mujeres y los hombres tienen diferentes necesidades, tanto fisiológicas 
como a la hora de desarrollarse en la sociedad, y las políticas diseñadas con perspectiva de género de-
ben tener en cuenta estas diferencias.

El Instituto Europeo para la Igualdad de Género (EIGE de las siglas en inglés, European Institute for Gen-
der Equality) es una institución autónoma de la Unión Europea (UE), el objetivo de la cual es promocio-
nar la igualdad de género en el territorio de la UE, combatir la discriminación por razón de sexo y con-
cienciar a las personas sobre esta temática. Esta institución, que se constituyó en el año 2006, trabaja 
para la incorporación de la perspectiva de género en las políticas de la UE y las de sus Estados miem-
bros mediante la generación de conocimiento y evidencia y su divulgación, así como la divulgación de 
otros recursos existentes sobre la temática.1

1   Las Naciones Unidas han organizado cuatro conferencias mundiales sobre la mujer: Ciudad de México (1975), Copenha-
gue (1980), Nairobi (1985) y Beijing (1995).Posteriormente, se han ido realizando informes y seguimiento sobre el estado de la 
cuestión de forma quinquenal. El objetivo de estas conferencias, acuerdos e informes es la igualdad entre géneros y el empo-
deramiento de las mujeres y niñas, objetivos que han quedado recogidos en la Agenda 2030.
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El EIGE define el gender mainstreaming o “transversalidad de género” como una estrategia para lograr 
el objetivo de igualdad efectiva entre hombres y mujeres mediante “la incorporación de la perspectiva 
de género en la preparación, diseño, implementación, seguimiento y evaluación de políticas públicas, 
medidas reguladoras y programas de gasto, con una visión de promoción de igualdad entre mujeres y 
hombres, y combatir la discriminación.”22.  Así, lo que se busca con esta estrategia es combatir las desi-
gualdades de género y prevenirlas mediante todas las intervenciones y actividades públicas.

Más concretamente, el Instituto Europeo para la Igualdad de Género (2016b) enumera una serie de 
condiciones necesarias para poder introducir la perspectiva de género con éxito. Son las siguientes:

i.	 Preparación: definir la hoja de ruta con los objetivos a corto plazo y las tareas a realizar. 

ii.	 Recursos: contar con los recursos necesarios, tanto económicos como de tiempo. Se pueden de-
dicar una pequeña parte de estos recursos a iniciativas para la concienciación de la perspectiva de 
género.

iii.	 Participación de los grupos de interés: es relevante que el proceso de diseño, planificación e imple-
mentación tenga en cuenta la opinión de los diferentes grupos de interés mediante consultas y la 
implicación de éstos en el proceso. Introducir la perspectiva de género desde el consenso aumenta 
las probabilidades de éxito.

iv.	 Seguimiento y evaluación: diseñar mecanismos de seguimiento y evaluación para mejorar la rendi-
ción de cuentas y la transparencia en el proceso de ejecución de políticas y programas.

v.	 Generación de conocimiento: la generación de contenido de buenas prácticas y de conocimiento 
sobre la incorporación de la perspectiva de género puede aumentar las probabilidades de éxito de 
su ejecución.

vi.	 Pericia en temas de género: contar con un equipo interno o proveedor externo con experiencia y 
conocimiento sobre la incorporación de la perspectiva de género.

3. Metodología para la incorporación de la perspectiva de género en 
los tributos.

Entre las políticas en las que la incorporación de la perspectiva de género ha ganado relevancia en las 
últimas décadas, se encuentran las políticas fiscales y, más concretamente, tributarias. El objetivo de in-
corporar la perspectiva de género en las políticas tributarias, es que las diferencias de género se tengan 
también en cuenta por el lado del ingreso, y no solamente por el lado del gasto. Para ello, es necesario 
que en el diseño de los tributos se tengan en cuenta estas diferencias, de tal manera que los propios 
tributos puedan contribuir a la corrección de las desigualdades existentes entre mujeres y hombres, o 
como mínimo, no contribuyan a su amplificación.

En la literatura es posible encontrar algunos análisis en los que se evalúa si el diseño del tributo incor-
pora la perspectiva de género. Es decir, este enfoque tiene como objetivo determinar si una política fis-
cal o un tributo tiene, explícitamente, en cuenta en su diseño e implementación las diferencias de gé-
nero, y de esta manera pueda utilizarse para corregir las desigualdades existentes o para garantizar que 
tanto hombres como mujeres se beneficien equitativamente de las reformas tributarias (Budlender and 
Sharp, 1998; Hofbauer, 2003). 

2  European Institute for Gender Equality, 2016, pp. 5
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A partir de la revisión de estos análisis, y de la literatura académica, se presenta a continuación una me-
todología consistente en 5 pasos, para la incorporación de la perspectiva de género en las políticas tri-
butarias:   

i.	 Descripción del proyecto de tributo o precio público, presentando los principales datos identifica-
tivos del tributo y sus características (objetivo, hecho imponible, sujeto pasivo…), así como su peso 
relativo dentro del presupuesto municipal. 

ii.	 Diagnóstico de género sobre el ámbito de actuación: análisis de la presencia de mujeres y hombres 
en el ámbito de actuación del tributo, de acceso a recursos de mujeres y hombres en la esfera eco-
nómica o material, o de normas sociales y valores en la esfera ideológica o cultural. Por ejemplo, en 
el caso de los tributos basados en el principio del beneficio (tasas o precios públicos), en los que 
son los que utilizan un servicio los que pagan directamente por él, independientemente de su ca-
pacidad de pago, el diagnóstico de género supondría analizar hasta qué punto se trata de servicios 
utilizados con mayor intensidad o frecuencia por hombres o mujeres. Ello permitirá identificar quie-
nes contribuyen a pagar relativamente más estos servicios. En el caso de los tributos basados en la 
capacidad de pago, como son los impuestos, esta relación puede ser más o menos clara en función 
del impuesto de que se trate. Por ejemplo, en el caso del Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI) o 
del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica (IVTM), se trataría de identificar el género de 
los propietarios de viviendas o de vehículos, o de quienes los alquilan, por ejemplo.

iii.	 Análisis de la incorporación de la perspectiva de género en el proyecto: análisis sobre si visibiliza di-
ferencias o desigualdades entre mujeres y hombres, o si contiene elementos para revertir desigual-
dades; análisis sobre el uso inclusivo y no sexista del lenguaje; o sobre la participación de grupos de 
mujeres en el diseño y definición del tributo. 

	 En este punto, también se debería analizar si el tributo en cuestión ha sido establecido teniendo en 
cuenta aspectos socioeconómicos, es decir, si se ha aplicado o no algún criterio de tarificación so-
cial que pueda estar beneficiando relativamente más a unas personas u otras, a hombres o muje-
res.

i.v	 Previsión de resultados: en base al diagnóstico realizado, es posible establecer si el tributo contri-
buye a los objetivos de igualdad de género establecidos en el territorio por las administraciones 
competentes y si se cumplen las disposiciones normativas existentes en la materia.

v.	 Valoración global del impacto de género: en base a lo establecido en los puntos anteriores, se ex-
traen conclusiones sobre si el tributo en cuestión es “reproductor de desigualdades”, puesto que 
impacta negativamente en la igualdad de género; o si es “transformador de desigualdades”, puesto 
que impacta positivamente en la igualdad de género; o si no se puede determinar su impacto.

También es posible analizar este impacto de género de manera cuantitativa, y no solamente cualitativa. 
Para ello, una de las metodologías más comunes es el análisis de incidencia tributaria desagregada por 
género. Este enfoque implica descomponer los efectos de los impuestos directos e indirectos sobre di-
ferentes grupos de población, distinguiendo entre hombres y mujeres. Se utiliza para evaluar cómo las 
políticas fiscales afectan de manera diferencial a los géneros y para identificar posibles sesgos (Stotsky, 
1997; Grown and Valodia, 2010). 

Ello se inscribe en el llamado análisis de la incidencia impositiva, que tiene por objetivo identificar quie-
nes son los individuos que acaban soportando los impuestos (Stiglitz, 2003). Puede suceder que el su-
jeto pasivo de un impuesto, según el marco legal establecido, no sea quien acabe soportando la totali-
dad de dicho impuesto, debido a que la carga impositiva se traslade vía precios a otros sujetos. Resulta 
interesante poder conocer cuáles son los colectivos que acaban soportando los tributos (hombres o 



ISSN:  2253-7805� 67. zk (2024-1)

LOS INGRESOS MUNICIPALES DESDE UNA PERSPECTIVA DE GÉNERO: UNA ESPECIAL REFERENCIA AL IMPUESTO 
SOBRE BIENES INMUEBLES.

30
A

r
ti

k
u

lo
a

k
 e

ta
 k

o
la

b
o

r
a

zi
o

a
k

Zergak

mujeres; jóvenes o población más adulta; ciudadanos con un mayor poder adquisitivo o clases medias; 
población de origen extranjero o nativa; etc.) 

En términos generales, se puede afirmar que la distribución de la carga tributaria entre mujeres y hom-
bres dependerá de cómo el impuesto se traslade al precio de los bienes sujetos al impuesto, de la pro-
porción de hombres y mujeres entre el grupo de consumidores y de productores de cada bien o de sus 
elasticidades de oferta y demanda, entre otros factores. También dependerá de la distribución del im-
puesto entre distintos niveles de renta, y de la presencia de hombres y mujeres en cada uno de los gru-
pos de renta.  

También hay metodologías que no solamente evalúan la distribución de cargas tributarias, sino que 
también estiman el impacto de las políticas fiscales sobre la equidad de género mediante el análisis de 
cómo las reformas tributarias afectan a la distribución de ingresos entre hombres y mujeres. Para ello, 
es necesario el uso de modelos econométricos y simulaciones que permiten predecir los efectos de 
cambios en la política tributaria (Elson, 2006; Barnett and Grown, 2004).

La evaluación de los tributos desde una perspectiva de género es esencial para promover una mayor 
equidad y justicia social. Las metodologías revisadas ofrecen diversas herramientas y enfoques para 
analizar y corregir las desigualdades de género en los sistemas tributarios. Al implementar estas meto-
dologías, los responsables de las políticas pueden diseñar sistemas tributarios más justos e inclusivos 
que beneficien a toda la población de manera equitativa.

4.- La procedencia de los ingresos municipales en el País Vasco: 
breve descripción de la situación actual.

En este apartado se describe la estructura del presupuesto de ingresos de los municipios con el obje-
tivo de identificar cuáles son las fuentes de recursos que tienen una importancia cuantitativa más rele-
vante y que podrían tener un mayor impacto de género. Para hacerlo se utilizan los datos correspon-
dientes a las liquidaciones presupuestarias de los municipios del País Vasco del año 2022. 

Tal como muestra el cuadro 1, el conjunto de los municipios vascos obtuvo un total de ingresos de 
3.179,29 millones de euros. El 61,5 % de estos ingresos corresponde a transferencias procedentes de 
otras administraciones, entes u organismos (un 55,2 % en forma de transferencias corrientes y 6,3 % a 
través de transferencias de capital). El conjunto de la ciudadanía aportó a sus ayuntamientos, a través 
del pago de impuestos, un total de 623,94 millones de euros, que supone un 19,6 % del total de ingre-
sos municipales; y a través del pago de tasas, precios públicos, y contribuciones especiales, los ciudada-
nos aportaron 509,58 millones de euros que representan un 16,0 % del total de los ingresos municipa-
les. El resto de los recursos fueron obtenidos por los ayuntamientos a través de ingresos patrimoniales 
y enajenación de inversiones reales (un total de 66,51 millones de euros que supone el 2,1 % del total) 
y a través de operaciones financieras (24,81 millones de euros que representa el 0,8 % del total), funda-
mentalmente endeudamiento.
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Cuadro 1. Procedencia de los ingresos del conjunto de municipios del País Vasco. Liquidación 
2022.

Millones € € habitante %

Impuestos 623,94 281,82 19,6 %

Tasas, precios públicos y otros ingresos 509,58 230,16 16,0 %

Transferencias 1.954,45 882,77 61,5 %

   corrientes 1.753,42 791,97 55,2 %

   de capital 201,03 90,80 6,3 %

Operaciones financieras 24,81 11,20 0,8 %

Otros ingresos* 66,51 30,04 2,1 %

Total 3.179,29 1.436,00 100,0 %

(*) incluye: ingresos patrimoniales y enajenación de inversiones reales. 

Elaboración propia a partir de Ministerio de Hacienda

Los datos del cuadro 1 muestran que el conjunto de los municipios del País Vasco recibió 882,77 euros 
por habitante a través de transferencias. Y al mismo tiempo se observa que cada ciudadano vasco pagó 
a sus respectivos ayuntamientos una media de 281,82 euros a través de impuestos, así como una media 
de 230,16 euros a través de tasas, precios públicos y contribuciones especiales. A continuación, se des-
cribe la procedencia de dichas transferencias y la tipología de estos tributos.

En primer lugar, el cuadro 2 muestra que las transferencias que reciben los municipios del País Vasco 
proceden, fundamentalmente, de sus respectivas Diputaciones forales. El año 2022 las Diputaciones fo-
rales transfirieron a los municipios un total de 1.716,99 millones de euros (775,52 euros por habitante) 
que representan el 87,9 % del total. Cabe destacar que estas transferencias suponen más de la mitad 
del total de los ingresos municipales. Concretamente, se puede afirmar que los municipios del País 
Vasco obtienen el 54,0 % de sus recursos a través de las transferencias concedidas por sus respectivas 
Diputaciones forales.

El resto de las transferencias recibidas por los municipios, proceden del Gobierno autonómico que les 
transfirió 148,04 millones de euros (66,97 euros por habitante, que supone un 7,6 % del total); de la Ad-
ministración central que les aportó 75,55 millones de euros (34,12 euros por habitante, que representa 
el 3,9 % del total); y de otras administraciones u organismos, como la Unión Europea, empresas priva-
das, etc.. (un total de 13,87 millones de euros que suponen el 0,7 % del total).

Cuadro 2. Procedencia de las transferencias recibidas por el conjunto de los municipios del País 
Vasco. Liquidación 2022.

Millones € € habitante %

De las Diputaciones forales 1.716,99 775,52 87,9 %

Del Gobierno de la CAPV 148,04 66,87 7,6 %

De la Administración central 75,55 34,12 3,9 %

De otros entes y organismos* 13,87 6,27 0,7 %

Total 1.954,45 882,77 100,0 %
(*) incluye: Mancomunidades, otras entidades que agrupan municipios, empresas privadas, familias e instituciones 

sin fines de lucro, la Unión Europea.

Elaboración propia a partir de Ministerio de Hacienda.
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En segundo lugar, el cuadro 3 muestra que el Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI) es el que más in-
gresos impositivos aporta a la hacienda municipal vasca. Concretamente, el 54,1 % del total. Esta cifra 
supone el 10,6 % del total de los ingresos municipales. O, dicho de otro modo, los recursos obtenidos 
por los ayuntamientos a través del IBI pagado por sus ciudadanos aportan casi el 11 % del total de los 
ingresos municipales. Se puede afirmar que los ciudadanos del País Vasco pagan una media de 152,36 
euros por habitante a sus respectivos ayuntamientos a través del IBI. 

El resto de los ingresos impositivos procede de: el Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica 
(IVTM) que aporta 113,14 millones de euros a la hacienda municipal vasca (el 18,1 % de los ingresos 
impositivos); el Impuesto sobre Actividades Económicas (IAE) que aporta 85,24 millones de euros (el 
13,7 % de los ingresos impositivos); el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras (ICIO) que 
aporta 64,09 millones de euros (el 10,3 % del total de impuestos); y el Impuesto sobre el Incremento del 
Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (IIVTNU) conocido coloquialmente como el impuesto sobre 
la Plusvalía que aporta 24,13 millones de euros (el 3,9 % del total).

Cuadro 3. Ingresos obtenidos por los municipios del País Vasco a través de figuras impositivas. 
Liquidación 2022.

 

Millones € € habitante %

Impuesto s/Bienes Inmuebles 337,32 152,36 54,1 %

Impuesto s/ Vehículos de tracción mecánica 113,14 51,10 18,1 %

Impuesto s/ Actividades Económicas 85,24 38,50 13,7 %

Impuestos s/ Construcciones, Instalaciones y Obras 64,09 28,95 10,3 %

Impuesto s/ Incremento Valor Terrenos Naturaleza Urbana 24,13 10,90 3,9 %

Total 623,93 281,81 100,0 %
Elaboración propia a partir de Ministerio de Hacienda.

El cuadro 4 muestra el desglose de los ingresos aportados por los ciudadanos del País Vasco a sus res-
pectivos ayuntamientos a través del pago de tasas, precios públicos y contribuciones especiales como 
contraprestación de determinados servicios. Se trata por ejemplo de tasas por el servicio de preven-
ción, extinción de incendios y salvamento;  tasas por servicios urbanísticos; tasas de alcantarillado; tasas 
por el estacionamiento regulado de vehículos en la vía pública; tasas por servicios culturales; tasas por 
el estacionamiento regulado de vehículos en la vía pública; tasas por servicios especiales de alumbrado 
público; tasa por el servicio de recogida de residuos municipales generados en los domicilios particu-
lares; tasa por el mantenimiento de los servicios que presta protección civil, prevención, extinción y 
mantenimiento de incendios y salvamento; precios públicos para los servicios de equipamientos e ins-
talaciones deportivas municipales (piscinas públicas, polideportivos, etc..); precios públicos para el ser-
vicio de guarderías, escuelas municipales de música u otras actividades artísticas; precios púbicos para 
el uso de residencias o centros de días para personas mayores;  precios públicos para el transporte ur-
bano, para la entrada a muesos, exposiciones y archivos municipales, para el servicios de recarga de 
vehículos, para utilización privativa de la vía pública (terrazas), etc.. El cuadro 4 muestra que cada habi-
tante del País Vasco paga a su respectivo municipio una media de 219,38 euros en concepto de tasas 
por la prestación de servicios públicos básicos. 
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Cuadro 4. Ingresos obtenidos por los municipios del País Vasco a través de tasas, precios públi-
cos y contribuciones especiales (capítulo 3 presupuesto de ingresos). Liquidación 2022.

Millones € € habitante %

Tasas por prestación de servicios públicos básicos 219,38 99,1 43,1 %

Tasas por utilización privativa o el aprovechamiento especial del 
dominio público local

89,67 40,5 17,6 %

Tasas por prestación de servicios públicos de carácter social y 
preferente

39,95 18,0 7,8 %

Tasas por realización de actividades de competencia local 26,52 12,0 5,2 %

Precios públicos 33,72 15,2 6,6 %

Contribuciones especiales 3,31 1,5 0,7 %

Otros ingresos capítulo 3 97,02 43,8 19,0 %

Total 509,58 230,2 100,0 %
Elaboración propia a partir de Ministerio de Hacienda.

A partir de los datos descritos en este apartado se puede afirmar, tal como muestra el gráfico 1, que la 
hacienda de los municipios del País Vasco se nutre, fundamentalmente, de las transferencias que reci-
ben procedentes de las Diputaciones forales (aportan el 54,0 % del total de ingresos) y que los ingresos 
procedentes de la recaudación del IBI aportan el 10,6 % del total, un porcentaje inferior, al que repre-
sentan los recursos procedentes de las tasas y precios públicos (un 16,0 %); los recursos procedentes 
del resto de impuestos aportan el 9,0 % del total de ingresos, mientras que las transferencias proceden-
tes de otras administraciones y organismos distintos de las Diputaciones forales suponen el 7,5 % del 
total de ingresos. 

Gráfico 1. Procedencia de los ingresos del conjunto de municipios del País Vasco. % sobre el to-
tal. Liquidación 2022.

Elaboración propia a partir de Ministerio de Hacienda. 
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5. Incorporación de la perspectiva de género en el Impuesto sobre 
Bienes Inmuebles (IBI).

Tal como se ha mostrado en el apartado 4, el IBI es el impuesto que muestra un mayor peso entre 
los tributos a nivel local. Es por ello que, en este apartado, se muestra cómo se podría incorporar la 
perspectiva de género en este impuesto por parte de los municipios del País Vasco, así como del resto 
de municipios de España, siguiendo la metodología desarrollada en el apartado 3. 

A la hora de incorporar la perspectiva de género en el diseño de un tributo es relevante tener en 
cuenta cuál es el objetivo de esta medida. El principal objetivo de incorporar la perspectiva de género 
en el diseño del IBI podría ser promover la equidad de género, asegurando que hombres y mujeres 
sean tratados de manera equitativa en términos de obligaciones fiscales y contribuir a reducir las dis-
paridades de género en la propiedad de bienes inmuebles, ya que históricamente, las mujeres han te-
nido menos acceso a la propiedad de tierras y viviendas. Para ello, se podrían introducir exenciones fis-
cales o reducciones a mujeres en situaciones vulnerables, como madres solteras o víctimas de violencia 
doméstica, lo que podría contribuir a reducir las desigualdades; o se podrían crear incentivos para que 
más mujeres inviertan en bienes inmuebles, fortaleciendo su seguridad económica y autonomía. De 
hecho, ello iría en la línea de cumplir con el objetivo establecido en el VII Plan para la Igualdad de Mu-
jeres y Hombres en la CAE, de incrementar la adecuación de las respuestas y los recursos (de servicios 
sociales y para la inclusión, económicos, sanitarios, educativos, culturales, de empleo, justicia, seguridad 
y vivienda) ofertados por las instituciones a las necesidades de las mujeres en riesgo o situación de po-
breza y/o exclusión social o con necesidades específicas.

A continuación, se establecen unas pautas para poder analizar el IBI desde una perspectiva de género, 
siguiendo la metodología establecida en el apartado 3:

a.	 Descripción del proyecto de tributo o precio público.  

El IBI en el País Vasco se configura de manera diferente al del resto del Estado español debido a su ré-
gimen foral. En el País Vasco, las Haciendas Forales de Álava, Bizkaia y Gipuzkoa tienen competencias 
fiscales propias que les permiten regular y gestionar ciertos impuestos de manera autónoma, incluido 
el IBI. Concretamente, el IBI queda regulado por la Norma Foral 51/1992, de 18 de diciembre, del Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles en Álava; la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, del Impuesto so-
bre Bienes Inmuebles, en Bizkaia; y la Norma Foral 12/1989, de 5 de octubre, del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles, en Gipuzkoa.

Tal como se ha descrito en el apartado 4, el IBI aportó a la hacienda municipal vasca 337,32 millones de 
euros en 2022. Ello supone el 54,1 % de los ingresos impositivos y el 10,6 % del total de ingresos muni-
cipales. Cada ciudadano/a aportó a su respectivo ayuntamiento una media de 152,36 euros a través de 
este impuesto.   

A título de ejemplo, en el anexo 1 se describen los elementos esenciales del IBI según lo dispuesto en la 
Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de Haciendas Locales y la Norma Foral 4/2016, de 18 de mayo 
de 2016, del Impuesto sobre Bienes inmuebles, correspondiente a Bizkaia. 
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b.	 Diagnóstico de género sobre el ámbito de actuación: 

En el ámbito de actuación del IBI, que sería el mercado de la vivienda, sería necesario analizar la presen-
cia de distintos tipos de desigualdad. El principal inconveniente para ello es la disponibilidad de datos 
públicos, si bien es un análisis que se puede realizar a partir de los datos administrativos de cada ayun-
tamiento. En este análisis, se trataría de determinar, por ejemplo, si las mujeres tienen una tasa de pro-
piedad de vivienda más baja en comparación con los hombres. 

Asimismo, se podría analizar hasta qué punto la brecha salarial entre hombres y mujeres provoca la 
existencia de desigualdades en el mercado de la vivienda. En primer lugar, la brecha salarial afecta di-
rectamente la capacidad de las mujeres para acceder al mercado de la vivienda. En segundo lugar, las 
mujeres que acceden al mercado de vivienda tienden a gastar una mayor proporción de sus ingresos 
en vivienda; y, en tercer lugar, las diferencias salariales también provocan que las mujeres enfrenten 
mayores dificultades para obtener préstamos hipotecarios, o que los obtengan en peores condiciones 
que los hombres. Como consecuencia de todo ello, las mujeres, especialmente las madres solteras, es-
tán en mayor riesgo de desahucio y son más propensas a depender de la vivienda social. Todas estas 
cuestiones deberían ser contrastadas con los datos disponibles.

Este diagnóstico reflejaría hasta qué punto persisten las desigualdades de género en el acceso, la ase-
quibilidad y la seguridad de la vivienda, y la necesidad de políticas específicas para abordar estas dispa-
ridades.

c.	 Análisis de la incorporación de la perspectiva de género en el proyecto: 

En el diseño del IBI en Bizkaia se prevén un conjunto de bonificaciones obligatorias, así como de bo-
nificaciones y recargos potestativos, que se detallan en el Anexo 1. Tal como se puede observar, en el 
texto de la norma se incorpora un lenguaje inclusivo. No obstante, ninguna de las bonificaciones exis-
tentes parece ir dirigida a revertir las desigualdades entre mujeres y hombres en el mercado de la vi-
vienda, sino que la mayor parte hacen referencia a distintos tipos de bienes inmuebles. Solamente una 
de las bonificaciones se podría afirmar que presenta fines sociales, como es la bonificación de hasta el 
50 por 100 de la cuota íntegra del impuesto para los bienes inmuebles que sean objeto de cesión en 
programas del Gobierno Vasco en el marco del «Programa de Vivienda Vacía» o de Intermediación en el 
mercado de Alquiler de Vivienda libre, o de otros planes y programas de vivienda autonómicos, forales 
o municipales similares. Habría que analizar en qué medida esta bonificación afecta de manera diferen-
cial a mujeres y hombres.

Por lo tanto, en base a los objetivos de igualdad en la región, y a las necesidades detectadas en el diag-
nóstico propuesto, se podría plantear la incorporación de nuevas bonificaciones que contribuyan a la 
consecución de los objetivos que se planteen. En el caso de que estas bonificaciones no estuvieran per-
mitidas por la normativa del impuesto, podrían establecerse vía subvención, como ya se realiza en nu-
merosos municipios de España. 

d.	 Previsión de resultados: 

Tal como se ha descrito, el mercado de la vivienda es un mercado que puede presentar fuertes desi-
gualdades entre mujeres y hombres. A pesar de ello, en el IBI no se incorporan elementos que permitan 
tener en cuenta esta realidad, por lo que el tributo no estaría contribuyendo a los objetivos de igualdad 
de género establecidos en el territorio. 
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e.	 Valoración global del impacto de género:

A la hora de analizar el impacto del IBI, los estudios tendrían como objetivo analizar cómo el impuesto 
afecta de manera distinta a hombres y mujeres, para identificar y corregir posibles sesgos, y de esta ma-
nera asegurar que las reformas fiscales no perpetúen ni amplifiquen las desigualdades de género exis-
tentes. Este análisis consideraría factores como la propiedad de bienes inmuebles, las tasas impositivas 
y el acceso a las exenciones y bonificaciones fiscales. Para ello, sería necesario disponer de datos desa-
gregados por género, tanto en el ámbito de la propiedad de bienes inmuebles como en el ámbito del 
impuesto.

6. Un apunte final a modo de conclusión.

Desde la década de los años 80 del siglo pasado se ha ido avanzando, a nivel institucional, en una estra-
tegia de política pública consistente en incorporar la perspectiva de género en cualquier actuación y/o 
intervención pública, afrontándola desde la transversalidad. Y al mismo tiempo, existe un cierto con-
senso en relación a cómo incorporarla. En primer lugar, se requiere definir bien los objetivos y las actua-
ciones a realizar a corto plazo; se debe contar con los recursos necesarios y con la participación de los 
distintos grupos de interés; y se deben diseñar mecanismos de seguimiento y evaluación de las actua-
ciones que se van llevando a cabo, generando conocimiento y buenas prácticas.

Y en este contexto, la literatura económica existente sobre la incorporación de la perspectiva de gé-
nero en el ámbito concreto de la tributación, se ha centrado, fundamentalmente, en analizar si un de-
terminado tributo tiene en cuenta, en su diseño e implementación, las diferencias de género, contri-
buyendo a corregir las desigualdades existentes y a garantizar que hombres y mujeres se beneficien, 
equitativamente, de su existencia. Para ello hace falta una descripción del funcionamiento del tributo 
en cuestión, un diagnóstico de género sobre su ámbito de actuación, así como un análisis de la incor-
poración de la perspectiva de género en el tributo para, finalmente, realizar una previsión de los resul-
tados y una valoración global del impacto de género.

En este trabajo se ofrece una primera aproximación sobre cómo utilizar esta metodología para imple-
mentar la perspectiva de género en el diseño y funcionamiento del IBI por parte de los municipios del 
País Vasco. Se ha comprobado que se trata de un impuesto que aporta más de la mitad de los recursos 
tributarios del conjunto de los municipios vascos (un 54 %), siendo pues ésta, su principal figura impo-
sitiva. 

El análisis realizado, pone de manifiesto que en el IBI no se tienen en cuenta específicamente las desi-
gualdades de género en su diseño, de la misma manera en que no se tienen en cuenta las diferencias 
de renta entre los contribuyentes. Un primer paso para poder incorporar la perspectiva de género en el 
IBI, sería la realización de un diagnóstico de las desigualdades existentes entre mujeres y hombres en el 
mercado de la vivienda del País Vasco, para poder así establecer unos objetivos claros de política que 
permitan enfocar una posible reforma del IBI. 

En cualquier caso, en términos generales, sería recomendable diseñar el impuesto de tal manera que 
ofrezca un tratamiento favorable a las viviendas habituales para las familias con menos recursos, lo que 
en muchos casos acabaría beneficiando en mayor medida a las mujeres y contribuiría a la reducción de 
desigualdades de género. Teniendo en cuenta las limitaciones legales establecidas, que pueden limi-
tar fuertemente el margen que tienen los ayuntamientos para introducir esta progresividad en el im-
puesto, una posibilidad sería aplicar este tipo de “bonificación” mediante una subvención a las fami-
lias. Habría que estudiar cuál es el diseño adecuado de esta subvención para evitar un tratamiento que 
no fuera igualitario entre diferentes hogares, considerando tanto su renta disponible como su compo-
sición. De este modo, se estaría introduciendo progresividad en el impuesto, aunque fuera a través de 
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una subvención. El principal inconveniente de esta medida es que los costes de gestión de la misma 
podrían ser elevados. Así mismo, habría que asegurar su viabilidad legal, pues existe jurisprudencia que 
establece que los municipios no pueden establecer bonificaciones no previstas en la legislación me-
diante el uso de subvenciones.

Cabe tener también en cuenta que los recursos que proporciona el IBI a los ayuntamientos del País 
Vasco representan “tan solo” alrededor del 11 % del total de los ingresos municipales, un porcentaje 
menor que el que se observa en el resto de España. La principal fuente de recursos de los municipios 
vascos son las transferencias procedentes de las diputaciones forales (aportan el 54 % del total de in-
gresos). Ello permite afirmar que, si bien es interesante implementar la perspectiva de género en el IBI, 
también podría serlo implementarla, dada su importancia cuantitativa, en las transferencias proceden-
tes de las diputaciones forales. Podría ser conveniente analizar su funcionamiento así como los crite-
rios de reparto entre los distintos municipios, y comprobar cuáles son las personas (hombres o mujeres) 
que acaban siendo beneficiarias de estos recursos. 
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Anexo 1. Descripción del IBI en la provincia de Bizkaia.

El Impuesto sobre Bienes Inmuebles es un tributo directo de carácter real que grava el valor de los bie-
nes inmuebles. 

Constituye el hecho imponible del impuesto, la titularidad de los siguientes derechos sobre los bienes 
inmuebles rústicos, urbanos y de características especiales: a) De una concesión administrativa sobre 
los propios inmuebles o sobre los servicios públicos a que se hallen afectos; b) De un derecho real de 
superficie; c) De un derecho real de usufructo; d) Del derecho de propiedad.  

No están sujetos a este impuesto: a) Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los bienes 
de dominio público marítimo-terrestre e hidráulico, siempre que sean de aprovechamiento público y 
gratuito para los y las usuarias; b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de los municipios en que 
estén enclavados:  los de dominio público afectos a uso público; los de dominio público afectos a un 
servicio público gestionado directamente por el ayuntamiento, excepto cuando se trate de inmuebles 
cedidos a una o un tercero mediante contraprestación; y los bienes patrimoniales, exceptuados igual-
mente los cedidos a una o un tercero mediante contraprestación.

Están exentos del impuesto una serie de bienes inmuebles como por ejemplo: los que son propiedad 
del Estado, de la Comunidad Autónoma del País Vasco, del Territorio Histórico de Bizkaia o de las enti-
dades locales y estén directamente afectos a la defensa nacional, la seguridad ciudadana y a los servi-
cios educativos y penitenciarios; los bienes comunales y los montes vecinales en mano común; los de 
la Iglesia Católica, en los términos previstos en el Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede sobre 
Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979; los de la Cruz Roja Española y otras entidades asimilables 
que reglamentariamente se determinen; los de las universidades públicas y centros públicos adscritos a 
las mismas, etc.

Son sujetos pasivos de este impuesto las personas físicas y jurídicas, así como las herencias que se ha-
llen pendientes del ejercicio de un poder testatorio, que ostenten la titularidad del derecho que, en 
cada caso, sea constitutivo del hecho imponible de este Impuesto. Cuando la condición de contribu-
yente recaiga en varios o varias concesionarias, cada uno lo será por su cuota, que se determinará en 
razón a la parte del valor catastral que corresponda a la superficie concedida y a la construcción di-
rectamente vinculada a cada concesión. Sin perjuicio del deber de los y las concesionarias de forma-
lizar las declaraciones a que se refiere la Norma Foral del Catastro Inmobiliario Foral del Territorio His-
tórico de Bizkaia, el ente u organismo público al que se halle afectado o adscrito el inmueble o aquel 
a cuyo cargo se encuentre su administración y gestión, estará obligado a suministrar al Departamento 
de Hacienda y Finanzas la información relativa a dichas concesiones en los términos y demás condicio-
nes que se determinen reglamentariamente. Cuando el o la propietaria tenga la condición de contribu-
yente en razón de la superficie no afectada por las concesiones, actuará como sustituto de la misma el 
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ente u organismo público al que se refiere el párrafo anterior, el cual no podrá repercutir en el o la con-
tribuyente el importe de la deuda tributaria satisfecha. Tratándose de bienes pro indiviso pertenecien-
tes a una pluralidad de personas, la titularidad catastral se atribuirá a cada uno de los y las comuneras, 
miembros o participes por su respectiva cuota y, en su caso, a la comunidad constituida por todas ellas.  
Tratándose de bienes cuya titularidad sea común a los cónyuges en régimen de sociedad de ganancia-
les o comunicación foral de bienes o a los miembros de parejas de hecho que hayan pactado como ré-
gimen económico-patrimonial cualquiera de los anteriores, en todo caso se practicará una sola liquida-
ción y no procederá la división de la cuota del tributo.

La base imponible de este impuesto estará constituida por el valor catastral de los bienes inmuebles 
que se regula en la Norma Foral del Catastro Inmobiliario Foral del Territorio Histórico de Bizkaia. La 
cuota íntegra será el resultado de aplicar a la base imponible un tipo de gravamen y la cuota líquida se 
obtendrá minorando la cuota íntegra por el importe de las bonificaciones previstas.

El tipo de gravamen mínimo será el 0,02 por 100 cuando se trate de bienes de naturaleza urbana y el 
0,05 por 100 cuando se trate de bienes de naturaleza rústica, y el máximo será el 0,60 por 100 para los 
urbanos y el 0,50 por 100 para los rústicos. No obstante los ayuntamientos podrán establecer tipos de 
gravamen diferenciados por usos urbanos dentro de los siguientes límites:

- Hasta el 3,00 por 100 para usos de Industria.

- Hasta el 2,00 por 100 para usos de Comercio.

- Hasta el 1,00 por 100, con un único tipo, para el resto de usos, excepto Residencial y Otros usos.

Además, los ayuntamientos podrán establecer, para los bienes inmuebles urbanos, tipos diferencia-
dos atendiendo a los usos establecidos en la normativa catastral para la valoración de las construccio-
nes. Dichos tipos sólo podrán aplicarse como máximo al 10 por 100 de los bienes inmuebles urbanos 
del término municipal que, para cada uso, tenga mayor valor catastral, a cuyo efecto la ordenanza fiscal 
señalará el correspondiente umbral de valor para todos o cada uno de los usos, a partir del cual serán 
de aplicación los tipos incrementados. Cuando los inmuebles tengan atribuidos varios usos se aplicará 
el tipo correspondiente al uso de la edificación o dependencia principal. Cuando se trate de bienes in-
muebles de características especiales, el tipo de gravamen mínimo y supletorio será el 0,20 por 100 y el 
máximo será el 0,80 por 100. Y dentro de estos límites establecidos, los ayuntamientos podrán estable-
cer tipos diferenciados por cada grupo y subgrupo de bienes según lo establecido en el Reglamento 
del Catastro Inmobiliario Foral del Territorio Histórico de Bizkaia.

Cuando excepcionalmente se lleven a cabo fijaciones o revisiones sucesivas y no simultáneas de los va-
lores catastrales, o modificaciones de los valores catastrales de una parte importante de los inmuebles 
del municipio, los ayuntamientos respectivos podrán establecer tipos de gravamen diferenciados, se-
gún se trate de bienes con nuevos valores catastrales o no. Los ayuntamientos podrán modificar los ti-
pos de gravamen anualmente (los fijarán los tipos de con un máximo de cuatro decimales).

Las bonificaciones obligatorias son:
	– bonificación de entre el 50 y el 90 por 100 en la cuota íntegra del impuesto, siempre que así se so-

licite por los y las interesadas con la declaración de alta de obra nueva, los inmuebles que constitu-
yan el objeto de la actividad de las empresas de urbanización, construcción y promoción inmobilia-
ria tanto de obra nueva como de rehabilitación equiparable a ésta, y no figuren entre los bienes de 
su inmovilizado. 

	– bonificación del 50 por 100 en la cuota íntegra del Impuesto, durante los tres períodos impositivos 
siguientes al del otorgamiento de la calificación definitiva, las viviendas de protección pública y las 
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que resulten equiparables a éstas conforme a la normativa de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco.

	– bonificación del 95 por 100 de la cuota íntegra los bienes rústicos de las cooperativas agrarias y de 
explotación comunitaria de la tierra.

Las bonificaciones potestativas son:
	– bonificación de hasta el 90 por 100 de la cuota íntegra del Impuesto a favor de los bienes inmue-

bles urbanos ubicados en áreas o zonas del municipio que, conforme a la legislación y planea-
miento urbanísticos, correspondan a asentamientos de población singularizados por su vinculación 
o preeminencia de actividades primarias de carácter agrícola, ganadero, forestal, pesquero o aná-
logas y que dispongan de un nivel de servicios de competencia municipal, infraestructuras o equi-
pamientos colectivos inferior al existente en las áreas o zonas consolidadas del mismo municipio, 
siempre que sus características económicas aconsejen una especial protección.

	– bonificación de hasta el 100 por 100 de la cuota del impuesto a favor de inmuebles situados en 
Conjuntos Monumentales, Históricos, Cascos o Espacios Culturales, siempre y cuando los y las titu-
lares del inmueble tengan obligación de mantener la estructura, fachada, cubierta u otros elemen-
tos análogos.

	– bonificación de hasta el 90 por 100 de la cuota íntegra del impuesto a favor de cada grupo de bie-
nes inmuebles de características especiales. 

	– bonificación de hasta el 50 por 100 de la cuota íntegra del impuesto para los bienes inmuebles en 
los que se hayan instalado sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía pro-
veniente del sol o de otras energías renovables. Igualmente podrán regular una bonificación de 
hasta el 50 por 100 de la cuota íntegra del impuesto para los bienes inmuebles que tengan una eti-
queta de eficiencia energética de la clase A o B. A estos efectos, el porcentaje de bonificación podrá 
ser diferente en función de la clase de la etiqueta energética.

	– bonificación de hasta el 50 por 100 de la cuota íntegra del impuesto para los bienes inmuebles que 
sean objeto de cesión en programas del Gobierno Vasco en el marco del «Programa de Vivienda 
Vacía» o de Intermediación en el mercado de Alquiler de Vivienda libre, o de otros planes y progra-
mas de vivienda autonómicos, forales o municipales similares.

	– bonificación de hasta el 100 por 100 de la cuota íntegra del Impuesto para los inmuebles situados 
en zonas afectadas por catástrofes naturales.

	– bonificación de hasta el 95 por 100 de la cuota íntegra del impuesto derivada de la titularidad, so-
bre las parcelas de los aparcamientos municipales para residentes

	– bonificación de hasta el 95 por 100 de la cuota íntegra del impuesto para aquellos bienes inmue-
bles que sean suelos clasificados por el planeamiento urbanístico como urbanizables, pero para los 
que no se hayan establecido las determinaciones de ordenación detallada o pormenorizada, de 
acuerdo con la legislación urbanística aplicable.

El recargo potestativo previsto es el siguiente:
	– Recargo de hasta el 50 por 100 de la cuota líquida del Impuesto tratándose de bienes inmuebles de 

uso residencial que no constituyan la residencia de la o del sujeto pasivo o de terceras personas por 
arrendamiento o cesión de su uso. Se presumirá que un inmueble de uso residencial constituye re-
sidencia de su o sus ocupantes cuando a fecha de devengo del IBI así conste en el padrón del mu-
nicipio donde radique. En ningún caso será de aplicación dicho recargo a los bienes inmuebles de 
uso residencial propiedad de las administraciones públicas y sus organismos instrumentales e in-
cluidos en su oferta pública de viviendas en alquiler asequible o cedidos por terceros a las mismas, 
en ejecución de programas públicos de intermediación en el mercado de alquiler de vivienda libre.
Las facultades de gestión, inspección y recaudación, tanto en período voluntario como en ejecu-
tivo, así como la revisión de los actos dictados en vía de gestión tributaria corresponden al ayunta-
miento del término municipal en que radiquen los bienes sujetos al impuesto. Los ayuntamientos 
podrán delegar en la Diputación Foral de Bizkaia todas o algunas de dichas funciones.
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Euskadiko udalen finantzak eta berdinketa fiskal 
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Itun Ekonomikoaren eta Foru Ogasunen Ikerketarako Agiritegia (EHU). 

Instituto Complutense de Estudios Internacionales (ICEI-UCM).

Abstract: Nazioarte eta Europa mailan sinatutako ingurumen eta aldaketa klimatikoarekin lotutako hel-
buruak betetzeko, gobernu azpizentralekin lankidetza beharrezkoa da, ingurumen babeserako eskumen 
asko udalerrien eskuetan daude eta. Hala ere, tokiko gobernuek, batez ere txikienek, ez dute gaitasunik 
ez pizgarririk asmo handiko agenda berdea aurrera eramateko. Izan ere, ingurumen-politika zorrotza-
goek udalen diru-sarreren murriztea ekar dezakete, jarduera ekonomikoei ezarritako mugen ondorioz. 
Artikulu honetan Transferentzia Fiskal Ekologikoak aurkezten ditugu, Euskal Tokiko Jasangarritasun  Indi-
zea (ETJI) eraikitzen dugu eta hiru lurralde historikoen udalen finantzaketa ereduetan integratzeko pro-
posamena azaltzen dugu. Emaitzak, udalez udal aurkezten dira 2016-2019 urteetarako. Haren arabera, 
ETJI-n emaitza okerrenak dituzten udalak, biztanleko transferentzien % 5era arte gal lezakete; udalerri 
txiki eta jasangarrienek, berriz, per capita esleipenen % 13raino irabazi ahal izango lukete.

Abstract: La colaboración con los gobiernos locales es necesaria para el cumplimiento de los objeti-
vos ambientales. Sin embargo, los ayuntamientos, sobre todo los más pequeños, no cuentan con la ca-
pacidad ni los incentivos para llevar adelante una ambiciosa agenda verde, ya que podría deteriorar sus 
ingresos tributarios. En este artículo, presentamos los resultados que la integración del Índice de Soste-
nibilidad Local Vasco (ETJI) en los modelos de financiación local de los tres territorios históricos podría 
tener sobre las cuentas municipales en Euskadi. Los resultados se presentan a nivel municipal para los 
años 2016-2019. Según éstos, los ayuntamientos con peores resultados en ETJI podrían perder hasta el 
5 % de las transferencias por habitante, mientras que los municipios más pequeños y sostenibles po-
drían ganar hasta el 13 % de las asignaciones per cápita.

Sumarioa:

1. Sarrera. 2. Transferentzia eta berdinketa fiskal berdea. 3.  ETJI: Euskal Tokiko Jasan-
garritasun Indizea. 4. Nola aldatuko lirateke Euskadiko udalen finantzak berdinketa 
fiskal berdea aplikatuz gero?. 5. Ondorioak. Bibliografia
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1. Sarrera

Azken urteetan, trantsizio ekologikoak garrantzia irabazi du agenda publikoan. Hala, herritarrentzat eta 
erakundeentzat lehentasun batean bilakatu da. Joera horren frogak dira nazioarte eta Europar mailan si-
natutako hainbat akordio; adibidez, Europako Itun Berdea, 2030 Agenda eta haren Garapen Jasangarri-
rako Helburuak (GJH) edo Parisko Akordioa. Hala ere, onartutako konpromisu eta helburuak betetzeko, 
gobernu azpizentralen, eta, batez ere, tokiko erakundeen eskumenak norabide berdina hartzea beha-
rrezkoa da. Esate baterako, hirigintza eta lurzoruaren erabilerak, mugikortasuna edo hondakinen ku-
deaketa udalen esku daude (De Mello eta Ter-Minassian, 2023; Dougherty eta Montes-Nebreda, 2023).

Ingurumen-konpromisuen eta horiek betetzeko beharrezkoak diren politika zehatzak aplikatzeko ahal-
mena duten gobernuek desberdinak izatea ohikoa da maila anitzeko gobernantza sistemetan. Hori 
dela eta, tokiko administrazioak ingurumen ekintzak aurrera eramateko pizgarriak eta baliabideak be-
har dituzte. Izan ere, agenda politikoen lerrokatze ezak agenda berdearen arrakasta arriskuan jar dezake. 
Horrela, ELGAk eta Europar Batasuneko Eskualdeetako Lantaldeak emandako datuen arabera, GJH-en  
% 60ak elementu azpizentralak dituzte. Haietako % 70 ez betetzeko arriskuan daude eta 2030 urtean 
bete ahal izateko aurrerapauso gehiago eman beharko lirateke (OECD, 2020). 

Ez betetzearen arrazoien artean, alde batetik, udalen gaitasun mugak daude. Batez ere, udal txikiek ez 
dituzte izaten giza baliabide eta baliabide ekonomiko nahikorik ingurumen-politikak anbizio eta bizkor-
tasunarekin diseinatu eta ezartzeko (Dougherty eta Montes, 2022, 2023). Bestalde, ingurumen-neurriek 
tokiko erakundeen gaitasun fiskalari era negatiboan eragin ditzakete. Adibidez, ondasun higiezinen gai-
neko zerga (OHZ) udal diru-sarrera iturri garrantzitsuena da bilketa-bolumenaren arabera. Horrela, espa-
rru berdeak edo eraikin berriak eraikitzeko aukeraren aurrean, bigarrenak pizgarri ekonomikoak eskaint-
zen ditu, udalerriaren zerga-bilketa areagotuko bailuke.

Artikulu honek udalen finantzazio ereduaren bitartez trantsizio ekologikoaren helburuak betetzeko piz-
garriak ezartzea proposatzen du. Zehazki, Transferentzia Fiskal Ekologikoen eredua jarraituz (Ecological 
Fiscal Transfers, EFT, ingelesez), euskal udalerrientzako proposamen zehatza aurkezten du eta emaitzak 
era zehatzean aztertzen ditu, udalez udal. Transferentzia Fiskal Ekologikoak Paranako estatuan, Brasilen, 
sortu ziren 1991n. Nahiz eta Espainian adibiderik ez aurkitu, gaur egun jada Frantzian, Portugalen, Txi-
nan edo Indian erabiltzen dira. Herrialde horietako gobernu mailen arteko transferentzia sistemek, ba-
soak edo parke naturalak okupatutako lurzorua edo airearen eta uraren kalitatea kontuan hartzen dute.

Euskal udalerrien arteko berdinketa fiskalen ereduetan konponente berdea integratzeko, lehendabizi, 
Euskal Tokiko Jasangarritasun Indizea diseinatu eta kalkulatzen da. Indize konposatu honek hainbat al-
dagai berde kontutan hartzen ditu: hala nola ura, airearen kalitatea, energia, garraioa eta mugikortasuna, 
presio turistikoa, lurzoruaren erabilera eta hondakinak. Ostean, ETJI-an udal bakoitzak lortutako emaitzak 
erabiliz, udalek lurralde historikoetatik jasotako funtsen % 5a banatzeko irizpide giza erabiltzen da, Por-
tugalgo adibidea jarraituz. Horrela, udalerri jasangarrienek edo ingurumenaren arloan hobekuntza han-
diagoak lortzen dituzten udalek funts gehiago jasoko lituzkete. Gure kalkuluen arabera, udalerri jasanga-
rrienek beren transferentzien % 13a irabazi ahalko zuten, ordez, emaitza eta bilakaera txarreneko udalek, 
egungo esleipenaren % 5 gal lezakete. Artikulu honetan aurkeztutako emaitzak Lopez-Laborda et al. 
(2023) lanean oinarrituta daude. Metodologian sakondu nahi izanez gero, erreferentzia horretara jo. 

Azkenik, ETJI+ indizea eraikitzen da udalen klima adaptazio beharrak kontuan hartzeko ere. Horreta-
rako, udal bakoitzak uholdeak izateko arriskuen edo lehorteen ondorioen berri ematen duen Ihobe-ren 
(2019) EAEko udalerriek klima-aldaketaren aurrean duten kalteberatasunaren eta arriskuaren ebalua-
ziorako datu basea erabiltzen da. Hau da, udalen diru-sarreretan politika berdeak duten aukera kostuak 
barneratzeaz gain, klimarekin lotutako gastu beharrak integratzen dira. Oro har, ariketa honen emai-
tzek tokiko berdinketa fiskalaren berdetzeak eragin positiboak izan litekeela iradokitzen dute. Alde bate-
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tik, eraginkortasunaren ikuspegitik, kanpokotasunak hobeto barneratuko lirateke, orain arte alde batera 
utzi diren aldagai garrantzitsuak integratuz, pizgarri iraunkorragoak eta gizarte-ongizate agregatua ho-
betzea lortuko litzateke. Bestalde, ekitatearen ikuspegitik, udalerrien arteko transferentzia per capita ba-
naketaren sakabanatzea murriztu egingo lirateke. Hau da, udal bakoitzak biztanle bakoitzeko jasotako 
funtsen bolumenean dagoen gaurko desberdintasuna murriztu egingo litzateke, hiri ertainei eta udale-
rri txikiei mesede eginez, hiriburu handiak baino jasangarriagoak baitira.

Artikulua hurrengo ataletan egituratzen da: 2. atalean, adibide gisa, munduan zehar erabilitako transfe-
rentzia eta berdinketa fiskal berdeen berri ematen da. Jarraian, 3. Atalean, Euskal Tokiko Jasangarritasun 
Indizea definitzen da eta hiru lurralde historikoen hiri eta herri nagusientzako emaitzak aurkezten dira. 
4. atalak ETJI-a udalen finantzaketa sisteman barneratzeko proposamena argitzen du eta haren ondorio 
ekonomikoak aztertzen ditu. Azkenik, 5. atalean ondorioen inguruan eztabaidatzen da. 

2. Transferentzia eta berdinketa fiskal berdea

Transferentzia Fiskal Ekologikoak Brasilgo Parana-ko estatuan eratu ziren. Ingurumenarekin lotutako al-
dagaiak lehen aldiz 1991. urtean erabili ziren Paranan udalek jasotako transferentzia fiskalak banatzeko. 
Ez ziren tokiko berdinketa fiskalaren parte, baizik eta baso tropikalen babeserako eratutako programa 
espezifikoa (Campos, 2000; May et al., 2013; Ring, 2008). Hain arrakastatsuak bilakatu ziren, non 2020. 
urtean jada 18 estatu brasildarrek erabiltzen zituztela. Nazioartean, Txina, India, Mongolia edo Uganda 
EFT-ak ezarri dituzte. Nahiz eta Espainian ez existitu, Europan adibide hurbilak badira, Frantzia eta Portu-
gal hain zuzen (Busch et al., 2021). Bestalde, proposamenak egin dira, Europa Batasunaren eta nazioarte 
mailan horrelako ereduak adoptatzeko (Droste at al., 2018a, 2019). 

Ohikoena, EFT-ak ingurumen babeserako programa isolatuak izatea da. Ondorioz, aldagai berdeen ara-
bera banatutako esleipenak oso mugatuak izaten dira. Hau da, tokiko erakundeek jasotako transferent-
zia fiskalen zati txikia osatzen dute. Hala ere, salbuespenak badira. Horrela, Brasilen, Acre-ko estatuan, 
udalek jasotako transferentzia guztien % 20-a aldagai berdeetan oinarrituta dago. Aldagai erabilienak, 
eremu natural babestuak, babes altuko baso esparruak, eraiki gabeko zorua edo zoru naturala, eta ura-
ren eta airearen poluzioa dira. 

Esperientzia hauen ebaluaketa ariketek emaitza kontrajarriak adierazi dituzte. Izan ere, programak oso 
testuinguru espezifikoetan aplikatzen baitira eta erabilitako datu eta metodologien menpe daude. Alde 
batetik, Brasilerako azterketek efektu positiboak aurkitu dituzte. Horrela, Droste et al. (2017)-k eremu na-
tural babestuen hedadura handitu dela ondorioztatu zuten. Bestalde, May et al. (2012)-k aurkako emai-
tzak lortu zituen, neurri absolutuetan EFT-ak ezarri zirenetik eremu babestu berrien beherakada aurkituz 
Brasileko estatu gehienetan. Azkenik,  Droste et al. (2017)-k bezala, Loureiro (2002)-k emaitza positiboak 
identifikatu zituen Brasilen ere, baina transferentzia programen lehen hamarkadara mugatuta, asetze 
prozesua dagoelakoan.

Brasiletik aparte, Txinan ere zentzu desberdinetako emaitzak aurkitu dira. Busch et al. (2021)-en arabera, 
ikerketek ingurumen kalitatearen hobetzea ondorioztatu zuten hainbat probintzietan. Ez horrela, Yan 
eta Honghua (2020)-k Gong et al. (2020)-k. Azkenik, kutsaduraren murrizketak (Cao et al., 2021; Cheng et 
al., 2023) eta gastu publikoaren bitarteko uraren kalitatearen hobetzea –baina ez eremu babestuen han-
ditzea- identifikatu dira (Miao and Zhao, 2019).  

Berdinketa fiskala, herrialde deszentralizatu eta federalen erakundeen arteko harremanen erdigunean 
agertzen den tresna finantzarioa da. Jurisdikzio fiskal azpizentralen artean, gaitasun fiskalen eta gastu 
beharretan desberdintasunak egoten dira. Adibidez, udalek ez dute zergen bidez diru sarrera kopuru 
berdinak biltzeko ahalmena. Izan ere, balio handiko eraikinen kokapena dela eta, hiri handiek onda-
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sun higiezinen gaineko zerga oinarri zabalagoak izatera eramaten dituzte. Aldiz, herri txiki bateko landa 
eremu zabalek ez dute horrelako diru sarrerak biltzeko aukera garatzen udal txikientzat. Gastu beharren 
aldetik, antzeko fenomenoa ematen da. Eskalako ekonomiak direla eta, biztanleria dentso eta handiko 
hirietan zerbitzu publikoak bermatzea merkeagoa da herri sakabanatuetan baino. Antzeko era batean, 
biztanleriaren adin altuagoak eta adingabeen kopuruak gastu beharrak areagotzen dituzte, berariazko 
zerbitzu publiko gehiago eskatzen dituzte eta -adibidez, osasun eta hezkuntza zerbitzuak-. 

Literaturaren arabera, Frantzia eta Portugal transferentzia berdeak berdinketa fiskalarekin bat egin duten 
herrialde bakarrenetarikoen artean daude. Alde batetik, 2019ra arte, Frantzian, udalek jasotako transfe-
rentzien ehuneko oso txikia (% 0,02-a inguru) eremu natural babestuen arabera banatzen zituzten. Gaur 
egun portzentajea altuagoa da, erabilitako irizpideen malgutzea eman delako. Portugalen ere eremu 
babestua erabiltzen da udalek jasotako Udal Funts Orokorraren zati bat banatzeko. Hori bai, esleipenen 
% 5a banatzen dira aldagai honen arabera (Santos et al. 2012; Busch et al., 2021). Portugalen egindako 
ebaluaketek, tokiko eremu babestuen zabaltzea lortu dela adierazten dute (Droste et al., 2018b). 

Nahiz eta oso ohikoak ez izan, EFT-ak berdinketa fiskal ereduen senean integratzeko argudioak ba-
daude. Alde batetik, programa espezifikoekin alderatuta, berdinketa fiskalerako eredu orokorrek funts 
gehiago bideratzen dituzte. Hortaz, soilik tamaina dela eta, era mekaniko batean, eragin handiagoa izan 
dezakete udalen portaeran. Bestalde, definizioz, berdinketa fiskalaren parte diren transferentziak ez dira 
baldintzatuak. Horrek esan nahi du, udalek funtsak beraien bizikideen gastu beharren eta lehentasunen 
arabera erabili ahal dituztela. Hurbilketa honek, tokiko autonomia printzipioen artean dagoen “subsidia-
riotasun lokala” hobeto errespetatzen du (Oates, 1972). Gainera, EFT-k duten objektibo nagusia, inguru-
men politikek udalen diru-sarreren gainean duten aukera kostua konpentsatzea, berdinketa fiskalaren 
logikaren barruan dago, izan ere, beraien kabuz diru sarrera gutxiago lortzeko aukera duten tokiko ad-
ministrazioak laguntzean datza. Horregatik, berdintze fiskalaren parte izatea zentzuzko erabakia izango 
litzateke (López-Laborda et al., 2023).

3. ETJI: Euskal Tokiko Jasangarritasun Indizea

Datuen falta maiz agertzen da ingurumen politika eraginkorragoak aurrera eramateko mugen artean. 
Udalen finantzek jasangarritasuna kontuan hartu ahal izateko, kalitatezko datuak behar dira. Bereziki, he-
rriz herri eta hiriz hiri informazioa biltzea are zailagoa da (OECD, 2023). Hala ere, Eusko Jaurlaritzak ga-
ratutako Udalmap eta Ihobe (2019)-ren EAEko udalerriek klima-aldaketaren aurrean duten kaltebera-
tasunaren eta arriskuaren ebaluaziorako datu-basei esker, Euskal Tokiko Jasangarritasun Indizea (ETJI) 
diseinatzea eta Euskadiko 251 udalerrientzako kalkulatzea posible izan da: Araban 51 udalerri, Bizkaian 
112 eta Gipuzkoan 88. 

ETJI-a, 18 aldagai erabilita eraikitako indize konposatua da. Udalmap-en ingurumenarekin lotutako 50 
aldagai inguru daude. Haietatik, denbora eperako erabilgarri ez dauden aldagaiak, aldakortasunik ez 
dutenak, eta tokiko ahalmen fiskalarekin loturarik ez duten aldagaiak baztertu egin dira. Aldagai hauek 
ingurumenaren zazpi eremutan sailkatuta aurkezten dira: ura, airearen kalitatea, energia, garraioa eta 
mugikortasuna, turismoa, zoruaren erabilera, eta zaborra. Aldagaiak 1. taulan deskribatzen dira. Alda-
gaiak zenbaki bakar batean laburbiltzeko, bi metodologia erabili dira, Gutxieneko Karratu Arruntak (OLS, 
ingelesez) eta Osagarri Printzipalen Analisia (PCA, ingelesez). Bi metodologien bitartez antzeko emaitzak 
lortu direnez, lehenengoaren emaitzak eskaintzen dira artikulu honetan, metodo gardenagoa delakoan. 
Esan bezala, datuen eskuragarritasun mugak direla eta, ETJI-a 2016-19 urte tarterako kalkulatu da. Meto-
dologiaren inguruan gehiago ezagutzeko, López-Laborda et al. (2023)-ra jo. 

Hurrengo taulan, ETJI-ren zazpi ingurumen arloak kalkulatzeko erabilitako aldagaiak aurkezten dira. On-
doan, aldagaiek eremuaren barruan duten pisua adierazten da. Pisuak, erregresio ekonometriko baten 
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bidez lortu dira, eta aldagai bakoitzak tokiko zerga diru-sarrera per capita-rekin duten harremanaren be-
rri ematen dute. Hala eta korrelazio estuagoa, are eta pisu altuagoa. Eremuz eremu, azalpen gaitasun al-
tuen duten aldagaiak honako hauek dira: ur eskaera, ozonoak eragindako airearen kutsadura, kontsumo 
elektriko ez industriala, garraio eta komunikazio azpiegiturek hartutako lur eremua, eraiki ezin den zoru 
eremua, eta sortutako hiri hondakinak. Turismoaren kasuan, aldagai bakarra eskura dagoenez, turismo 
ingurumen eremuaren balioaren % 100 zehazten du.

1. taula. ETJI-a eraikitzeko erabilitako aldagaiak, eremuetan sailkatuta, eta ETJI-aren eremu 
bakoitzaren kalkuluan duten pisua.

Eremua Aldagaia Pisua (% 0-% 100)

Ura
Ur eskaera % 81,3

Edateko uraren kalitatea % 18,7

Airearen Kalitatea

PM10 μg/m³ OMS-ren 2021-ko balioekiko gehiegizko kont-
zentrazioa eta poluzio handiko gertaerak

% 7,7

NO2 μg/m³ OMS-ren 2021-ko balioekiko gehiegizko kont-
zentrazioa eta poluzio handiko gertaerak

% 30,8

O3 μg/m³ OMS-ren 2021-ko balioekiko gehiegizko kontzen-
trazioa eta poluzio handiko gertaerak

% 61,5

Energia

Instalatutako energia fotovoltaikoa sortzeko ahalmena % 3,7

Instalatutako haize energia sortzeko ahalmena % 18,1

Urtean industriez gain kontsumitutako elektrizitatea % 72,2

Energia ziurtagiria duten etxebizitzak % 6,1

Garraioa eta mugikor-
tasuna

Biztanle bakoitzeko autoak % 34,3

Garraio eta komunikazio azpiegiturek hartutako lur eremua % 41,8

Lurralde historikoaren hiriburura ailegatzeko eman beha-
rreko ingurabidea* (doitzea)

% 23,8

Presio turistikoa Ohe turistikoak 1.000 biztanle bakoitzeko % 100

Zoruaren erabilera

Basoz estalitako lur eremua % 26,6

Zoru artifiziala % 35

Eraiki ezin den zoru eremua % 38,4

Zaborra
Sortutako hiri hondakinak % 72,2

Sailkatuta bildutako hiri hondakinen % % 27,8
Iturria: López-Laborda et al. (2023).

ETJI-a osatzen duten zazpi ingurumen eremuen formula jakinda, jarraian haien balioak aurkezten dira. 
Espazio faltagatik, ezin dira Euskadiko 251 udalerrientzako datuak hemen aztertu. Hori dela eta, hiru lu-
rralde historikoen hiriburuez gain, eskualde bakoitzeko hiriburuak ere hautatu dira artikulu honetan di-
sekzionatzeko. Lurralde historiko bakoitza zazpi eskualdetan banatzen denez, guztira, lurraldeka, zazpi 
hirirentzako datuak ematen dira. 

ETJI-ren emaitzak aztertu baino lehen, zenbait ñabardura eta arreta azpimarratu behar dira. Izan ere, 
denbora tarte oso konkretu baterako kalkulatu dira, datu mugak direla eta. Aldi berean, udalerrien jasan-
garritasun emaitzak aldakorrak izan daitezke eta ETJI-a osatzeko aukeratutako aldagaien eta formularen 
diseinuaren menpe daude. Horrela, hurrengo ariketa ingurumen jasangarritasuna berdinketa fiskalean 
nola integratu ahalko zitekeen adibide gisa interpretatu behar dira. Orain bai, ETJI-ren zazpi esparrue-
tako emaitzak aurkezten dira.
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Hiru lurralde historikoen artean, Araba da bataz besteko ETJI txarrena lortzen duena. Bizkaia eta Gi-
puzkoarekin konparatuta, emaitza txarrenak zaborra, ura eta airea osagaietan agertzen dira.  Aldez, 
zoruaren erabileran emaitza onak lortzen ditu, eta turismo zein energiaren kasuetan ere nahiko onak, 
beste bi lurraldeen bataz besteko datutik hurbil geratzen bai da Araba.  

1. grafikoa. Arabarentzako ETJI eremuen bataz besteko ez-haztatuak (2016-2019).

Iturria: López-Laborda et al. (2023).
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Araba zazpi kuadrillatan banatuta dago, bakoitzak bere hiriburuarekin. Hau da zerrenda: Aiaraldea 
(Aiara), Añana (Erribera Beitia), Arabako Errioxa (Laguardia), Arabako Lautada (Agurain), Mendialdea 
(Kanpezu), Vitoria-Gasteiz, eta Zuia-Gorbeialdea (Zuia). 2. Grafikoa Arabako udalerri nagusiek ETJI-n lor-
tutako balioak adierazten ditu. Armiarma grafikoek udalak lortutako ETJI eremuak Arabako bataz bes-
teko ez-haztatuarekin (urdinez) alderatzen dute. Hala eta izkina zabalagoa izan, are eta balio hobea. 
Garraioaren eremuan, udal guztiek emaitza txarrak lortzen dituzte, Vitoria-Gasteizek txarrena eta Agura-
inek onena izanda. Izan ere, Gasteizek du azpiegiturei emandako esparru erlatibo zabalena. Turismoan, 
emaitza onena berriro Agurain-entzako da, eta txarrena Erribera Beitiarentzako, biztanle bakoitzeko ho-
tel ohe kopuru handia dela eta. Kanpezu eta Zuia balio handienak atzematen dituzte zoruaren erabile-
ran. Berriro, Gasteizek du datu txarrena. Hala ere, Euskadiko hiru hiriburuen artean, Gasteizek datu onena 
du. Eraiki gabeko eta esparru berde kopuru erlatibo altuagoa du Bilbo eta Donostiarekin aldenduta. Aia-
rak du airearen kalitatean emaitza onenak eta Kanpezuk txarrenak. Uraren kasuan, Erribera Beitiak ran-
kinga burutzen du. Bestalde, Laguardiak zerrenda ixten du. Energiari dagokionez, balio altuena Gastei-
zen aurkitzen da, eta baxuena Erribera Beitian. Azkenik, zabor kudeaketaren eremuan, datuak txarrak 
dira orokorrean kasu guztietan, baina Erribera Beitian bereziki. 

2. grafikoa. Arabako kuadrillen hiriburuen ETJI eremu bakoitzeko balioak (2016-2019).

Iturria: López-Laborda et al. (2023)
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Bizkaiaren ETJI bataz besteko ez-haztatua hiru lurralde historikoen tarteko posizioan agertzen da. Bi-
zkaiak, airearen kalitatean, ura eta garraioan lortzen ditu bere emaitza onenak. Izan ere, bataz beste, ai-
rearen kalitateko esparruan hiru lurraldeen artean emaitza onenak ditu. Gainerako ingurumen eremue-
tan Gipuzkoarekin oso lerrokatuta agertzen da, zoruaren erabileran eta, batez ere, zaborraren kategorian 
izan ezik. Azkenengo bi esparruetan, Gipuzkoa asko nabarmentzen da eta. Zoruaren erabileraren ka-
suan, Arabak ere Bizkaiak baino ETJI balio positiboagoa du.

3. grafikoa. Bizkaiarentzako ETJI eremuen bataz besteko ez-haztatuak (2016-2019).

Iturria: López-Laborda et al. (2023).
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Bizkaia ere zazpi eskualdeetan antolatzen da: Arratia-Nerbioi (Igorre), Bilboaldea (Bilbo), Busturial-
dea (Gernika-Lumo), Durangaldea (Durango), Enkarterri (Balmaseda), Lea-Artibai (Markina-Xemein), 
eta Uribe Kosta (Sopela). 4. Grafikoa Bizkaiko eskualdeetako hiriburuek ETJI- lortutako balioak adieraz-
ten ditu. Lehen Arabarentzako azaldu denez, armiarma grafikoek, udalak lortutako ETJI eremuen ba-
lioak Bizkaiko bataz besteko ez-haztatuarekin (urdinez) alderatzen dituzte. Garraioaren eremuan, Gerni-
ka-Lumok ditu balore onenak, eta Bilbo txarrenak. Arabaren kasuan bezala, lurraldearen hiriburuak ditu 
emaitza baxuenak atal honetan. Turismoaren esparruan, udal guztiek oso emaitza onak dituzte. Kostal-
deko herria izanda, Sopela ez du jasangarritasun balio hain altua turismoan. Bilbok, Sopelak eta Duran-
gok, zoruaren erabileran zenbaki txarrak dituzte. Horrela Bilbok, Euskadiko hiru hiriburuen artean, balore 
baxuena du. Aldez, Balmasedak eta Markina-Xemeinek, onenak. Airearen kalitatean Igorrek ditu emaitza 
onenak, eta Balmasedak txarrenak. Hala ere, orokorrean balio altuak dituzte Bizkaian aztertutako udal 
gehienek. Bizkaian ere urarekin lotutako ETJI-ren emaitzak onak dira, balio maximoa Gernika-Lumon 
ematen da. Oso antzera, energian balioak altuak dira, bereziki Durangon eta Balmasedan, baxuena Ma-
rina-Xemeinen izanda. Azkenik, Durangok ditu zaborra kudeaketan emaitza onenak Bizkaian azterturako 
udalen artean, txarrenak Igorren ematen dira. Hala ere Bizkaiko bataz besteko ez-haztatutik gora daude. 

4. grafikoa. Bizkaiko eskualdeen hiriburuen ETJI eremu bakoitzeko balioak (2016-2019).

 Iturria: López-Laborda et al. (2023).
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Azkenik, Gipuzkoan, bataz beste, ETJI onena aurki daiteke. Zaborraren kudeaketan lortutako emaitza po-
sitiboak direla eta lortzen du hain balio altua. Izan ere, Gipuzkoako hainbat udalerri erreferenteak dira 
arlo honetan (Gatto eta Montes, 2021). Gipuzkoan zaborraren kudeaketaren inguruan emandako ezta-
baida eta eraginei buruz gehiago jakiteko, Gainza eta Montes-Nebreda (2023)-ra jo. Airearen kalitatean 
izan ezik, Gipuzkoan aurkitzen dira gainerako ETJI-ren arlo guztietan zenbaki altuenak. Lehen aipatu den 
bezala, Bizkaia eta Gipuzkoa hurbil kokatzen dira atal gehienetan. Airearen kalitatean, garraioan eta turis-
moan lortzen ditu Gipuzkoak emaitza baxuenak eta, hala ere, onak dira beste bi lurralde historikoen ba-
taz besteko ez-haztatuekin konparatuta. 

5. grafikoa. Gipuzkoarentzako ETJI eremuen bataz besteko ez-haztatuak (2016-2019).

Iturria: López-Laborda et al. (2023).
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Beste bi lurralde historikoetan bezala, Gipuzkoa zazpi eskualdetan antolatzen da. Honako hauek dira, 
bakoitza bere hiriburuarekin: Bidasoa Beherea (Irun), Debabarrena (Eibar), Debagoiena (Arrasate), Do-
nostialdea (Donostia), Goierri (Beasain), Tolosaldea (Tolosa), eta  Urola Kosta (Zarautz). Garraioaren ata-
lean Arrasatek eta Zarautzek biltzen dituzte ETJI balio altuenak. Berriro, lurraldearen hiriburuan, Do-
nostian, datu baxuena ematen da atal honetan. Turismoan, soilik kostaldeko udalerriek, Zarautzek eta 
Donostiak, datu baxuak lortzen dituzte, beste gainerako udalek oso datu onak dituzte, Eibarrek altuena 
lortuz. Zoruaren erabileran, Donostiak datu baxuena du, beste bi lurraldetan hiriburuekin gertatu den 
bezala. Eremu onetan, Beasainek eta Tolosak aipamen positiboa irudikatzen dute. Zarautzek eta Irunek 
dute airearen kalitatean emaitza onenak. Beasainek txarrenak. Udal guztiek datu onak dute uraren es-
parruan. Tolosa, Zarautz, Eibar eta Beasain zerrendaren buruan daude. Antzera gertatzen da energia eta 
zaborraren kasuetan. Tolosak lidergoa du energia jasangarritasunaren arloan Gipuzkoan, eta Irunek za-
borraren arloan. Aurka, Donostiak ditu emaitza txarrenak azkenengo bi arlo hauetan. Zaborren kasuan, 
eta Gipuzkoako gainerako udalen artean salbuespena izanda, Bizkaiko bataz-besteko ez-haztatuaren 
azpitik agertzen da Donostia.  

6. grafikoa. Gipuzkoako eskualdeen hiriburuen ETJI eremu bakoitzeko balioak (2016-2019).

Iturria: López-Laborda et al. (2023).
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ETJI-ren zazpi jasangarritasun arloentzako balioak lortu ondoren, indize konposatua kalkulatu daiteke. 
Hau da, udal bakoitzaren jasangarritasun maila zenbaki bakar batean laburbildu daiteke. Aldagaiekin le-
hen egin den bezala, atal bakoitzak formula duen pisua finkatzeko, OLS erregresioa erabili da. Hala eta 
korrelazio handiagoa ETJI arlo bakoitzaren eta tokiko zerga diru bilketaren artean, horrela eta pisu altua-
goa izango du atalak formulan. Kasu honetan, turismoaren arloa ezabatu da, haren lotura diru bilketare-
kin esanguratsua ez zelakoan -hizkera ekonometrikoan-. Horrela, sei atalen artean banatzen da ETJI kal-
kulatzeko pisuak. 7. grafikoan ikus daitekeen arabera, energia eta garraio atalak dira garrantzi handiena 
duten jasangarritasun arloak. Bakoitzak, ETJI-ren balioaren heren bat inguru zehazten dute. Zentzua du, 
kontutan hartzen badugu arlo hauek etxebizitzekin eta autoekin lotura dutela. Izan ere, OHZ eta trakzio 
mekanikodun ibilgailuen gaineko zerga udalen diru-sarrera garrantzitsuenen artean daude. Ostean, ai-
rearen kalitatea aurkitzen da, eta % 10 azpitik, zaborra, ura eta zoruaren erabilera. 

7. grafikoa. ETJI-ren kalkuluan ingurumen eremu bakoitzak duen pisua (%).

Iturria: López-Laborda et al. (2023).
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Lurraldez lurralde, Araban, ETJI totalean udal guztiek balio erlatibo nahiko negatiboak lortzen dituzte. 
ETJI balio altuenetik baxuenera ordenatuta: Aiara (-0,05), Gasteiz (-0,15), Zuia (-0,31), Agurain (-0,35), 
Kanpezu (-0,37), Laguardia (-0,77), eta Erribera Beitia (-0,91) agertzen dira. Alde batetik, Aiarak emaitza 
onak lortzen ditu zoruaren erabilera eta energiaren eremuak direla eta. Hain zuzen ere, ingurumen 
eremu hauek dira, Erribera Beitiaren emaitzei negatiboki eragiten diotenak, errepide loturak eta poli-
gono industrial handi baten kokapena direla eta. Izan ere, energiak ETJI-ren formularen heren bat ze-
hazten du. Hori dela eta, energiako eremuan lortutako emaitza oso garrantzitsua da ETJI totalean.

Bizkaian, ETJI totalean emaitza hobeak lortzen dira, baina desberdintasun garrantzitsuak daude udalen 
artean. ETJI balio altuenetik baxuenera ordenatuta: Balmaseda (0,36), Gernika-Lumo (0,27), Markina-Xe-
mein (0,26), Igorre (0,25), Durango (0,23), Sopela (0,08), eta Bilbo (-0,04). Balmasedaren emaitza oso po-
sitiboa da jasangarritasun arlo guztietan, zaborra eta airearen kalitatean izan ezik. Garraio eta energian 
datu bikainak lortuta, formulan pisu gehien duten arloak direnez, ETJI totalean oso balio altua lortzen 
du Enkarterriko hiriburuak. Bestalde, Bilboren datua, zoru erabileran eta, batez ere, garraio arloetan jaso-
tako balio baxuak direla eta azaltzen da. 

Gipuzkoan, ETJI totalean emaitza onenak aurki daitezke Euskadi mailan. ETJI balio altuenetik baxue-
nera ordenatuta: Tolosa (0,43), Arrasate (0,27), Eibar (0,27), Beasain (0,24), Zarautz (0,19), Irun (0,14), eta 
Donostia (-0,16) aurkitzen dira. Tolosaren emaitzak oso orekatuak eta positiboak dira arlo guztietan, az-
tertutako hirien artean, jasangarritasun indizerik altuena duena da eta. Ura eta zaborraren kudeaketan 
nabarmentzen da. Aurka, Donostia, zoruaren erabileran, garraioari eta zaborra kudeaketari dagokion 
emaitzek zigortzen dute. Nahiko esanguratsua da Donostia, jasangarritasun indizean emaitza onena lor-
tzen duen lurralde historikoan kokatuta egonda, Euskadiko hiriburuen artean datu baxuena jasotzea. 
Izan ere, hiru hiriburuen artean Bilbo da buruan agertzen dena, Gasteiz eta Donostiatik urrun. 

8. grafikoa. Euskadiko hiri nagusien ETJI balioak eta lurralde historikoen bataz besteko ez-haz-
tatuak (2016-2019). 

Iturria: López-Laborda et al. (2023).
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4. Nola aldatuko lirateke Euskadiko udalen finantzak berdinketa 
fiskal berdea aplikatuz gero?

Ekonomia Ituna dela eta, Euskadiko udalen finantzazio eredua ez du Estatuak finkatzen baizik eta lu-
rralde historiko bakoitzak ezartzen du (Rubí, 2016; Galdeano, 2022). Hori dela eta, zerga diru-sarrera itu-
rriz aparte, udalek jasotako transferentzia finantzarioak kalkulatzen dituen formula hiru lurraldeetan 
desberdina da. Bizkaian, Udalkutxa deitutako funtsetik ordaintzen dira udalek jasotako berdinketa fis-
kalerako transferentziak. Gipuzkoan, Udalen Finantzaketarako Foru Funtsa deitzen da, eta Araban, Toki 
Erakundeak Finantzatzeko Foru Funtsa (FOFEL, gazteleraz). Nahiz eta desberdinak izan, hiru ereduek an-
tzeko aldagaiak erabiltzen dituzte, pisu desberdinekin. Ikerketa honetarako, Bizkaiko Udalkutxa sistema 
erabiltzen da adibide gisa, Euskadiko udal guztiei aplikatu zaie simulazioa sinplifikatzeko objektiboare-
kin, baita ere hiriburuei, nahiz eta gaur egun formulatik kanpo esleipen zehatza jaso izana. 9. grafikoak 
Udalkutxak erabilitako formula aurkezten du.

9. grafikoa. Udalkutxa-ko esleipenak zehazteko erabilitako formula eta proposamen berdea

Udalen finantzaketa sistemak ingurumen jasangarritasuna bereganatzeko proposamena, Udalkutxa sis-
temaren formulan oinarrituta, ETJI-ren emaitzetatik abiatzen da. Horrela, Portugaleko adibidea jarraituz, 
udalek jasotako berdinketa fiskaleko transferentzien % 5-a ingurumen jasangarritasun indizearen ara-
bera banatzea proposatzen da, 9. grafikoak adierazten duen legez. ETJI-a integratzeko hiru proposamen 
egiten dira. Lehenengoa, esleipenen % 5-a ETJI mailaren arabera banatzea. Bigarren proposamena, funt-
saren % 2,5-a ETJI mailaren arabera banatzea eta beste % 2,5-a ETJI-an lortutako urtez-urteko aldaketa-
ren arabera. Horrela, udalek transferentzia gehiago jasoko lituzkete urtean zehar lortutako jasangarrita-
sun hobekuntza erlatiboei esker. Puntu honetan oso garrantzitsua da ulertzea ETJI-ren balioen efektua 
transferentzietan haren balio erlatiboen arabera aplikatuko zela. Hau da, lurralde historikoaren ETJI per 
capita-ren bataz besteko haztatuaren gainetik dauden udalerriek, transferentziak irabaziko lituzkete. Al-
derantziz, lurralde historikoaren ETJI per capita-ren bataz besteko haztatuaren azpitik dauden udalerriek, 
transferentziak galduko lituzkete. Era berberean, lurraldearekiko urtetik urtera ETJI-n lortutako hobe-
kuntza erlatibo handiena izandako udalek, esleipen gehiago jasoko lituzkete. 

Azkenik, hirugarren proposamenak, gaitasun fiskaletan emandako aukera kostuez gain, gastu beharre-
tan klima aldaketak izango dituen eraginak ere kontutan hartuko lituzke. Horrela, lehorteei eta uholde 
arriskuei, hau da klima adaptazioari aurre egiteko beharrezkoak diren inbertsioak, formulan % 2,5-ko pi-
sua irudikatuko lituzke (beste % 2,5 ETJI mailak eta aldaketak finkatuta). Azken proposamena simulat-
zeko, ETJI-ri gehitu zaio Ihobe-k eskainitako EAEko udalerriek klima-aldaketaren aurrean duten kalte-
beratasunaren eta arriskuaren ebaluaziorako datu-baseko informazioa. Horrela, ETJI+ deitutako indizea 
kalkulatu da. 
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Jarraian, OLS bidez kalkulatutako hirugarren proposamenaren emaitzak aurkezten dira. Hau da, ETJI+ 
erabiliz lortutako 2019. urterako emaitzak (datu erabilgarriak dauden azken urtea). Emaitzek, hurrengo 
galderari erantzuten diete: berdinketa fiskal berdea ezarriz gero, gaur egun jasotako esleipenen ze no-
lako portzentajea irabaziko/galduko lukete azterturiko udalek? Eta, zeintzuk izango litzakete irabazle/
galtzaile nagusiak? Bigarren galdera honi erantzun ahal izateko, lehen aztertutako hiriez gain, lurralde 
historiko bakoitzeko irabazle eta galtzaile nagusiak ere analizatzen dira hurrengo paragrafoetan. Emaitza 
guztiak ezagutzeko, artikulu hau idazteko oinarri bezala erabilitako López-Laborda et al. (2023) irakur 
daiteke.

Metodologia honen arabera, EAEko udalen artean, per capita esleipen gehien irabaziko lukeen herria 
Araban kokatzen da. Gainerako elementu guztiak berdin mantenduz, ceteris paribus, Barrundia, urte ho-
rretan jasotako % 3,71 esleipen gehiago biztanle bakoitzeko jaso izango lituzke berdinketa berdeari es-
ker. Araban, Navaridas izango liteke galtzaile nagusia; -% 1,87 transferentzia txikiagoa jaso izango zuen 
biztanle bakoitzeko. 10. grafikoak erakusten du Arabako udalen per capita transferentzietan emango 
litezkeen gainerako aldaketak. Kuadrilla hiriburuen artean, termino erlatiboetan transferentzia gehien 
irabaziko lituzketen udalerriak honako hauek dira: Aiara (+% 2,99), Kanpezu (+% 1,91), Erribera Beitia  
(+% 1,35), eta Zuia (+% 0,19). Kontran, galtzaile nagusiak, Laguardia (-% 1,87), Agurain (-% 0,41) eta Vi-
toria-Gasteiz (-% 0,09) izango litzateke. Laguardia eta Agurainen kasuetan, ETJI negatiboa dela eta, 
emaitza ez da harritzekoa. Baina Erribera Beitia eta Kanpezuren kasuetan, nahiz eta ETJI baxuak lortu, ira-
bazleen artean agertzen dira ETJI+ altua dutelako. Izan ere, bi udalerri hauek klima adaptazio behar han-
dia dute. Horregatik, ETJI+ erabiltzen duen formulak gastu behar altuago horiek konpentsatzen dituzte 
transferentzia gehiago esleituz. 

10. grafikoa. Arabarentzako per capita esleipenetan aldaketa (%). Gaur eguneko sistema vs. 
OLS bidez kalkulatutako ETSI+ sistema (2019).
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Udalerria Gaur (€ per capita) Proposamena (€ per capita) Esleipen aldaketa (%)

+Barrundia 358,30 371,59 +3,71

Aiara 399,04 410,97 +2,99

Kanpezu 440,37 448,77 +1,91

Erribera Beitia 440,44 446,38 +1,35

Zuia 531,17 532,17 +0,19

Vitoria-Gasteiz 685,62 685,01 -0,09

Agurain 640,26 637,60 -0,41

Laguardia 612,07 603,92 -1,33

-Navaridas 631,55 619,72 -1,87
Iturria: López-Laborda et al. (2023).



67. zk. (1-2024)� ISSN:  2253-7805

EUSKADIKO UDALEN FINANTZAK ETA BERDINKETA FISKAL BERDEA. 
EUSKAL TOKIKO JASANGARRITASUN INDIZEAREN APLIKAZIOAREN EMAITZAK

57
Zergak

Metodologia honen arabera, Euskadin per capita esleipen galera erlatibo handiena jasango lukeen 
udalerria berdinketa berdea dela eta, Nabarniz herri bizkaitarra izango litzateke, 2019. urtean biztanle 
bakoitzeko jasotako transferentzien -% 3,3a galduz. Hiri bizkaitarren artean, Trapagaran izango litzake 
irabazi handienak jasoko zituenak, transferentziak % 1,27 handituz, klima adaptazio beharrak direla eta. 
11. grafikoak erakusten du Bizkaiko udalek jasotako transferentzietan emango litezkeen aldaketa erlati-
boak. Lurralde historiko honen eskualde hiriburu gehienen kasuan emaitza positiboak emango lirateke, 
per capita transferentziak handituz. Termino erlatiboetan, hurrengo zerrenda lortuko genuke: Balma-
seda (+% 1,04), Gernika-Lumo (+% 0,8), Durango (+% 0,65), Markina-Xemein (+% 0,64), Igorre (+% 0,6) 
eta Sopela (+% 0,53). Kontran, Bilbo da galtzaile bakarra, gaur egunean jasotako per capita esleipenen  
% 1,01a galduz. Araban ez bezala, kasu honetan, ETJI eta ETJI+-en emaitzak oso antzekoak dira, eta uda-
lerrien sailkapenaren ordena mantentzen da, klima adaptazio behar handienak eta jasangarriagoak di-
ren (eta bilakatu diren) hiriak berdinak baitira. 

11. grafikoa. Bizkaiarentzako per capita esleipenetan aldaketa (%). Gaur eguneko sistema vs. 
OLS bidez kalkulatutako ETSI+ sistema (2019).
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Udalerria Gaur (€ per capita) Proposamena (€ per capita) Esleipen aldaketa (%)

+Trapagaran 647,83 656,07 +1,27

Balmaseda 697,36 704,60 +1,04

Gernika-Lumo 669,43 674,80 +0,80

Durango 639,67 643,84 +0,65

Markina-Xemein 697,54 702,00 +0,64

Igorre 716,02 720,36 +0,60

Sopela 666,10 669,65 +0,53

Bilbo 977,07 966,69 -1,01

-Nabarniz 1688,80 1633,00 -3,30
Iturria: López-Laborda et al. (2023).
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Azkenik, Gipuzkoako eskualde hiriburuen artean ez litzateke aldaketa nabarmenik emango berdinketa 
berdea dela eta. Horrela, hauek izango lirateke 2019. urtean per capita esleipenetan emandako aldake-
tak hiri nagusietan: Tolosa (+% 0,22), Beasain (+% 0,18), Irun(+% 0,13), Zarautz (+% 0,12), Eibar (+% 0,02), 
Arrasate (-% 0,09), eta Donostia (-% 0,27). Ikusten den bezala, Arabako, eta batez ere Bizkaiko udalekin 
konparatuz, Gipuzkoan aldaketa txikiagoak emango ziren berdinketa fiskal berdea dela eta. Lurralde his-
toriko honetan irabazle nagusia Hondarribia izango litzateke, per capita esleipenen +% 1,46a handituz. 
Kostaldean egonda, adaptazio klimatikoarekin lotutako gastu behar handiagoak ditu Hondarribiak. Bes-
talde, Orexa 2019. urtean jaso zituen esleipenen -% 2,97a galduko lituzke.  

12. grafikoa. Gipuzkoarentzako per capita esleipenetan aldaketa (%). Gaur eguneko sistema vs. 
OLS bidez kalkulatutako ETSI+ sistema (2019).
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Udalerria Gaur (€ per capita) Proposamena (€ per capita) Esleipen aldaketa (%)

+Hondarribia 726,51 737,09 +1,46

Tolosa 707,40 708,95 +0,22

Beasain 710,41 711,70 +0,18

Irun 715,46 716,36 +0,13

Zarautz 711,12 711,98 +0,12

Eibar 716,90 717,05 +0,02

Arrasate 716,18 715,54 -0,09

Donostia 767,98 765,92 -0,27

-Orexa 1453,95 1410,82 -2,97
Iturria: López-Laborda et al. (2023).

Hasieran azpimarratu den bezala, emaitzak tentu handiz interpretatu behar dira, urteen, metodolo-
giaren eta formularen diseinuaren arabera aldakorrak direlako. Hain zuzen ere, López-Laborda et al. 
(2023)-k erakusten duten arabera, erabilitako metodologiaren arabera, ETJI-n emaitza okerrenak dituz-
ten udalak, biztanleko transferentzien % 5 arte gal lezakete; udalerri txiki eta jasangarrienek, berriz, per 
capita esleipenen % 13 irabazi ahal izango lukete. 

Emaitza konkretuez gain, irakurketa orokorrago bat egin daiteke ariketa honetatik. Tokiko berdinketa fis-
kal berdeak udalen finantzaketa sistemaren eraginkortasuna zein ekitatea indartuko lituzke. Eraginkor-
tasunari dagokionez, gaur egun kontutan hartzen ez diren kanpokotasunak, hau da, ingurumen babesa 
politikak direla eta galdutako zerga oinarriak, udalen transferentzia sisteman barneratuko lirateke. Ho-
rrela, udalek jarrera berdeagoa bereganatzeko pizgarriak izango lituzkete eta nazioarte eta Europa mai-
lan adostutako ingurumen objektiboen alde egiteko lankidetza erraztuko zen. Bestalde, ekitateri dago-
kionez, azken hiru grafikoekin datozen taulek erakusten duten arabera, tokiko erakundeen berdinketa 
fiskal berdeak biztanle bakoitzeko transferentzia handienak eta txikienak jasotzen duten udalerrien ar-
teko desberdintasunak murrizten lagunduko luke. Izan ere, galtzaile nagusiak gaur egun esleipen hobe-
renak lortzen dituzten udalak izango liratekelako (adibidez, Nabarniz, 1688,80€/biztanleko 2019-n). Eta 
alderantziz, esleipen txikiagoa duten udalak izango ziren onuratuenak (adibidez, Barrundia, 358,30€/biz-
tanleko 2019-n). 
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5. Ondorioak

Gobernu azpizentralak, eta bereziki tokiko erakundeak giltzarriak dira nazioarte eta Europa mailan ados-
tutako helburu klimatiko eta ingurumen babeserako objektiboak lortu ahal izateko. Baina gaur egun, 
udalek ez dituzte pizgarririk, eta batzuetan gaitasun ekonomiko, material eta pertsonalik, helburu horiek 
bete ahal izateko behar diren ingurumen politikak diseinatu eta aplikatu ahal izateko. Zehazki, inguru-
men babeserako politika oso zorrotzak, udalen zerga oinarriak murriztu ditzakete, aukera kostu bat iru-
dikatuz. Bestalde, klimak eragindako arriskuak mugatzeko inbertsioak ere udalen aurrekontuen gaineko 
presioa handitu dezakete. Ondorioz, berdinketa fiskalaren zerga gaitasunaren aldetik zein gastu beha-
rren partetik, arazo honek berebiziko garrantzia du. 

Testuinguru honetan, Lopez-Laborda et al. (2023)-k Euskadiko udalen finantzaketa sistema berdeago 
izateko proposamena egiten dute. Lehendabizi, euskal udalerrien arteko berdinketa fiskalen ereduetan 
konponente berdea integratzeko, Euskal Tokiko Jasangarritasun Indizea (ETJI) diseinatu eta kalkulatzen 
da. Indize konposatu honek hainbat aldagai berde kontutan hartzen ditu: hala nola ura, airearen kalita-
tea, energia, garraioa eta mugikortasuna, presio turistikoa, lurzoruaren erabilera eta hondakinak. Ondo-
ren, klima arrisku konponentea sartzen da, ETJI+ kalkulatzeko eta indizea udal jasotako transferentzien 
% 5a banatzeko erabiltzen da. 

Artikuluaren emaitzen arabera, orokorrean, emaitza onenak Bizkaiko eskualde hiriburuetan emango lit-
zateke, eta txarrenak Arabako kuadrilla-buru diren udalerrietan. Bestalde, Gizpuakoan, aldaketak txikia-
goak izango lirateke. Euskadi mailan, Barrundia (Araba) izango litzateke transferentzia gehien lortuko 
lukeena, aurka, Nabarniz (Bizkaia) gehien galduko lituzkeena. Eskualde hiriburuen artean, lurraldez lu-
rralde, Aiara, Balmaseda eta Tolosa irabazle nagusitzat agertzen dira, non Donostia, Bilbo eta Laguardia, 
galtzailetzat. Oro har, Euskal Tokiko Jasangarritasun Indizea erabiliz, udal berdinketa fiskal sistema era-
ginkorragoa eta ekitatiboagoa bilakatuko zen. 
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1. Sarrera 

1.1. Espainiaren, Belgikaren eta Hungariaren presidentetzen hirukotea

EBko estatu kideek beren gain hartzen dute EBko Kontseiluaren Presidentetza, sei hilabeteko txande-
tan. Seihileko batez, dagokion estatua Kontseiluaren maila guztietako bilkuretako presidentea izango da 
(lantaldeetatik hasi eta Ministro Kontseiluetaraino) eta EBk erakunde horretan egiten duen lanaren ja-
rraitutasuna bermatzen lagunduko du.

Presidentetzan diharduten estatu kideek lankidetza estuan jardungo dute hiruko taldeetan, «hirukote» 
deritzenetan. Sistema hori Lisboako Tratatuak edo EBren Funtzionamenduari buruzko Tratatuak (aurre-
rantzean, EBFT) ezarri zuen 2009an. Hirukoteak epe luzerako helburuak finkatzen ditu, eta hemezortzi 
hilabeteko epean Kontseiluak landuko dituen gai nagusiekin programa bateratua prestatzen du. Pro-
grama horren arabera, hiru herrialde horietako bakoitzak xehetasun gehiagorekin prestatzen du seihi-
leko programa.

Gaur egungo hirukotea Espainiaren, Belgikaren eta Hungariaren presidentetzek osatzen dute, eta 
2023ko uztailaren 1etik 2024ko abenduaren 31ra bitartean izango dute kargua.

Fiskalitateari dagokionez, bere lan-programan ikusten denaren arabera1, garrantzi berezia emango zaio 
BEZaren sistema erkidea digitalizazioaren bidez modernizatu eta sinplifikatzeko neurri berriak hartzeari, 
eta BEZaren arrakala ixteko lan egiteari, estatuetako nahiz EBko aurrekontuen mesedetan. Hirukoteak 
nazioarteko zerga-erreformarako ELGAren esparrua Batasunaren Zuzenbidean sartzea bultzatuko du. 
Era berean, hirukoteak Batasunaren aduana-kodea berrikusten lagunduko du, etorkizunerako prestat-
zeko. Helburua da errendimendu harmonizatuagoa lortzea, polizia-agintaritzekiko eta merkatua zaint-
zeko agintaritzekiko lankidetza indartzea, eta teknologia berriak efizientzia eta lehiakortasuna handit-
zeko aprobetxatzea, aldi berean barne-merkatua babestuta.

1.2. Belgikaren presidentetza: 2024ko urtarrilaren 1a – ekainaren 30a

2024ko urtarrilaren 1etik ekainaren 30era arte, Belgikak EBko Kontseiluaren txandakako presidentetza 
izan du, eta programan2 sei lehentasun ezarri ditu:

	– Zuzenbide-estatua, demokrazia eta batasuna defendatzea
	– Gure lehiakortasuna indartzea
	– Trantsizio berde eta justua bilatzea
	– Gure agenda sozial eta sanitarioa indartzea
	– Pertsonak eta mugak babestea
	– Europa globala sustatzea

Zuzenbide-estatua, demokrazia eta batasuna defendatzea

Europar Batasuna oinarrizko eskubideen, zuzenbide-estatuaren eta balio demokratikoen errespetuan oi-
narritzen da, eta, horrela, kohesiorako, askatasun indibidualen babeserako, berdintasunerako, diskrimi-
naziorik ezerako eta gure herritarren ongizaterako bidea errazten du. Demokraziaren, zuzenbide-esta-
tuaren eta oinarrizko eskubideen printzipioak defendatzea funtsezko elementua izango da Belgikaren 
presidentetzak Kontseiluan egingo duen lanean.

1 https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/trio-programme/
2 https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/priorities/

https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/trio-programme/
https://belgian-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/priorities/
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Presidentetzak herritarren ahalduntzea eta inklusioa indartuko ditu, eta arreta berezia jarriko du gazteen 
partaidetzan, bai eta Europako hezkuntza-esparruan, hezkuntzaren kalitatean, etengabeko ikaskuntzan, 
mugikortasunean eta kirolean ere. Balio demokratikoak sustatuko ditu. Hala, komunikabideen askata-
suna eta aniztasuna indartuko du; kultura- eta sormen-sektoreen eraldaketa digitala sustatuko du, eta 
kulturaren, ondarearen eta Europako nortasunaren arteko loturak aztertuko ditu. Ildo horretan, gober-
nu-maila desberdinetan elkarrekin lan egiteari esker, behar eta erronka ugariri eraginkortasunez eran-
tzun ahal izango diegu, eta, aldi berean, subsidiariotasun- eta proportzionaltasun-printzipioak errespe-
tatuko ditugu.

Batasuna zabaltzeak indartsuago bihurtu behar gaitu denok. Beraz, Presidentetzak konpromisoa har-
tzen du herrialde hautagaiei Batasunera batzeko ahaleginetan laguntzeko. Horrekin batera, funtsezkoa 
izango da Batasunaren politikak, baliabideak eta erabakitze-egiturak prestatzea, etorkizuneko atxikimen-
duei begira.

Gure lehiakortasuna indartzea

Errealitate geopolitikoen bilakaeraren eta adimen artifiziala eta antzeko teknologia berrien garapen 
azkarraren argitan, EBk industria- eta lehiakortasun-politikak lehenetsi behar ditu epe luzera. EBk bidezko 
baldintzak bermatu behar ditu enpresentzat, batez ere ETEentzat, Europan nahiz munduan modu jus-
tuan lehiatu ahal izateko. Funtsezkoa da arau-esparru koherente, aurresangarri eta sinplifikatua izatea. 
EBk buru izan behar du ekosistema digital jasangarri, berritzaile eta erresiliente bat sortzeko bidean, he-
rritarrak ahalduntzeko eta enpresen mesedetan.

Belgikaren presidentetzak EBko barne-merkatua eta industria-etorkizuna indartzeko egingo du lan, eta 
kapital-merkatuen batasuna eta energia-batasuna osatzeko lanean jarraituko du. Arreta berezia jarriko 
da gure segurtasun ekonomikoaren hobekuntzan, mendekotasun kaltegarrien murrizketan eta sektore 
kritikoetan gure lidergo teknologikoaren sustapenean.

Presidentetzaren helburua ikerketaren, garapenaren eta berrikuntzaren zeregina hobetzea da, EBko fun-
tsezko balio-kateen erresilientzia eta lehiakortasuna bultzatuko duten irtenbide pertsonalizatuak gara-
tzen eta merkaturatzen aitzindari izateko. Etorkizunerako diseinatutako lan-merkatuaren alde egingo du 
lan, eta, horren bidez, enplegu-tasak hobetu eta hazkundea suspertuko du. Inbertsio publiko zein pri-
batuen garrantzia azpimarratuko du. Halaber, kohesio-politikak epe luzerako funtsezko inbertsio-tresna 
gisa, eraldaketa eta konbergentziaren katalizatzaile gisa eta Europar Batasunarentzako zementu gisa 
duen garrantzia azpimarratuko du. Arreta berezia eskainiko dio elikagaien ekoizpenean dugun autono-
miari. Presidentetzak EBko barneko eta kanpoko politiken arteko koherentzia izango du ardatz.

Trantsizio berde eta justua bilatzea

EBren trantsizio-agenda anbiziotsuaren atzean, klima-aldaketaren, biodibertsitatearen galeraren eta kut-
saduraren krisi hirukoitzari aurre egiteko premiazko beharra dago. Belgikaren presidentetzak ekintza era-
bakigarri eta holistikoak egitearen garrantzia nabarmendu du, inor atzean utzi gabe.

Itun Berdearekin jarraituz, Presidentetzak lehentasunen artean kokatuko du energia- eta klima-trantsi-
zioa. Klima-aldaketarekiko kalteberatasunak murrizteko, Presidentetza ekonomia zirkularra eta Batasuna-
ren egokitzeko eta prestatzeko gaitasunak hobetzen ahaleginduko da. Uraren kudeaketa jasangarria ere 
sustatuko du.

Muturreko gertakari geopolitiko eta klimatikoek agerian utzi dute energia-trantsizioak azeleratua eta 
inklusiboa izan behar duela. Trantsizio horren bidez, energia merkea eskaini beharko litzaieke herrita-
rrei eta enpresei, hornidura-segurtasun sendoa eta fidagarria bermatu beharko litzateke, eta klima-neu-
traltasunaren helburua lortzen lagundu beharko litzateke. EBk bete-betean aprobetxatu behar du 
energia-efizientziaren potentziala ekonomia osoan, eta azkar egin behar du aurrera energia-iturri eta 



67. zk. (1-2024)� ISSN:  2253-7805

EB-KO FISKALITATEA (2024KO URTARRILETIK EKAINERA) 67
Zergak

-bektore berriztagarri eta karbono-emisio gutxikoen garapenean. Horretarako, ezinbestekoa da inbert-
sioak handitzea, Europako energia-sare malgu eta integratu bat sortze aldera.

Gure agenda sozial eta sanitarioa indartzea

Gizarte Eskubideen Europako Zutabean oinarrituta, Belgikaren presidentetzaren helburua EBk gizar-
te-agenda anbiziotsua izatea da, Europan gizarte inklusiboagoa, genero-berdintasunezkoa eta guztiont-
zat bidezkoa sustatzeko.

Presidentetzaren xedea izango da gizarte-elkarrizketa maila guztietan indartzea, lan-mugikortasun jus-
tua izatea, lanean osasun mentala zaintzea eta gizarte-babes jasangarria lortzea. Helburua Europako sei-
hilekoaren dimentsio soziala indartzea da —arreta berezia jarriz gizarte-konbergentziaren esparruaren 
lehen aplikazioari eta inbertsio sozialen potentzialari—, eta gizarte-ekonomiaren garapenerako esparru 
egokia sustatzea. Era berean, ekintza politiko handiagoen alde egingo du Presidentetzak, guztiek etxe-
bizitza duina eta eskuragarria izatea bermatzearren.

Gainera, EBk krisietarako duen prestakuntza ebaluatzen lagunduko du, sendagaien horniduraren segur-
tasuna indartuko du eta estrategia bat garatuko du EBko lan-indar sanitario eta asistentziala bultzatzeko. 
Herritarrek sendagai merkeetarako irispide hobea izan dezaten, bete gabeko beharrizan medikoei ho-
beto aurre egiteko egingo du lan Presidentetzak.

Pertsonak eta mugak babestea

Presidentetzaren helburua da migrazioari eta asiloari buruzko Europako itun berriarekin lotuta egiteke 
dauden legegintza-espediente guztiei heltzea. Itunak estatu kideen arteko konfiantza indartuko du 
erantzukizun- eta elkartasun-espirituarekin, EBra iristen diren pertsonei argitasun juridikoa emango die 
eta EBko herritarrei migrazioaren kudeaketa gizatiarra eta eraginkorra bermatuko die, gure balioekin eta 
nazioarteko zuzenbidearekin bat. Orobat, migrazio-krisiei erantzun bateratu eta azkarra emango die, eta 
EBrako lege-bideak hobetuko ditu.

Presidentetzak migrazioaren eta asiloaren kanpo-dimentsioa indartzeko egingo du lan, bereziki gure 
kide afrikarrekin hertsiki lan eginez, bi kontinenteen arteko elkarketa onuragarria garatzen jarraitzeko 
ahaleginik zabalenaren zati gisa, eta nazioarteko zuzenbidea erabat errespetatuz.

Presidentetzak arreta berezia eskainiko dio krimen antolatuaren aurkako borrokari; terrorismoa eta in-
darkeriazko estremismoa saihestu eta horien aurka borroka egingo du, eta EBren erresilientzia indartuko 
du krisi eta erronka berri eta hibridoen aurrean.

Gure herritarrak babesteko, Europako segurtasunaren eta defentsaren etorkizunari buruzko eztabaidak 
egin behar dira, Batasunaren ikuspegi integratuago baterantz egin dezagun aurrera. Europako defentsa-
ren oinarri teknologikoa eta industriala indartzea izango da ardatza, eta defentsa-industriarako Europako 
estrategia garatzeko aukera ere aztertuko da.

Europa globala sustatzea

Sistema aldeaniztunak eta arauetan oinarritutako nazioarteko ordenak gero eta tentsio handiagoa dute, 
konfrontazio geopolitikoaren ondorioz, baita Europako kontinentera gerra irekia itzuli izanaren ondorioz 
ere. Errealitate horretara egokitzeko, Presidentetzak tinko eutsiko dio EBk erresilientzia eta autonomia in-
dartzeko eta bere interesak eta balioak defendatzeko egindako ahaleginari.

Ikuspegi asertiboago horretan, Presidentetzak azpimarratuko du irekitasuna, elkarrizketa eta lankidetza 
EBk bere interesei buruz duen ikuskeraren erdigunean daudela. Kanpo-politikako helburuak lortzeko, 
EBk erabat mobilizatu behar ditu bere gaitasun ekonomikoak, segurtasunekoak eta defentsakoak, bai 
eta garapenerako eta laguntza humanitariorako gaitasuna ere. Horren barruan, anbizio handiko mer-
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kataritza-politika orekatua dago, irekia, jasangarria eta asertiboa. Horretarako, merkataritza-sistema al-
deaniztuna beharko da, sendotua eta arauetan oinarritua. 2030 Agendaren ildo beretik, Presidentetzak 
osasun-arretako sistema indartzea sustatuko du, estaldura sanitario unibertsala lortzeko oinarri gisa, eta, 
aldi berean, osasun-arretako zerbitzu eta produktu berritzaile, erresiliente, jasangarri eta kalitate handi-
koak modu ekitatiboan eskuratzeko aukera bermatuko du guztiontzat.

Ekonomia- eta finantza-gaien programa espezifikoa

Errusiak Ukrainaren aurka egindako erasoa eta nazioarteko ekonomiaren ziurgabetasunak eragin larria 
izaten ari dira EBren aurreikuspen sozioekonomikoetan. Belgikaren presidentetzak erantzun eraginkorra 
emango die aurrean ditugun erronkei; adibidez, trantsizio berdea eta digitala sustatzea eta EBren auto-
nomia estrategiko irekia eta lehiakortasun globala sustatzea.

Konpromiso horrek barne hartzen du Europako proiektuaren bizkarrezurra diren printzipio ekonomi-
koak babestea. Horretarako, honako alderdi hauek joko ditu Presidentetzak ardatz gisa: Europar Batasu-
neko gobernantza ekonomikoaren berrikuspena amaitzea, Ukrainari finantza-laguntza ematen jarraitzea 
eta bankuen batasuna eta kapital-merkatuen batasuna arautzen duen legedia. Gainera, Presidentetza 
hau egiten saiatuko da: BEZaren arrakala murriztu, EBren baliabide propioen gainean, Urte Anitzeko Fi-
nantza Esparruaren (UAFE) tarteko berrikuspena osatu eta Aduana Kodearekin lotutako legeria eta mu-
galdeko telelanerako zerga-arauak berrikusi.

Belgikaren presidentetzak Europako legegintzaldi baten amaierari eta beste baten hasierari heldu, eta 
egiteke dauden espediente nagusiak amaitzeko egingo du lan. Aldi berean, Batasunaren egoera ekono-
mikoari eta haren etorkizunari buruzko eztabaida sustatuko du.

Fiskalitatearen arloko programa espezifikoa

EBk eta estatu kideek konpromisoa hartu zuten ELGAren bigarren zutabea 2024ko urtarrilaren 1a baino 
lehen eta lehen zutabea 2025eko urtarrilaren 1a baino lehen ezartzeko. Zuzeneko fiskalitatearen espa-
rruan, Belgikaren presidentetzak lehentasuna eman zien ihes fiskala, saiheste fiskala eta plangintza fis-
kaleko eta lehia fiskal kaltegarriko jardunbide oldarkorrak geldiarazteko neurriei. Horren ondorioz, EBko 
jurisdikzio ez-kooperatiboen zerrenda eguneratu zen, ekimen legegileak eta legegileak ez direnak bul-
tzatu ziren, betetze-kostuak eta mugaz gaindiko inbertitzaileentzako karga murrizteko, eta jatorriko atxi-
kipenekin lotutako abusu fiskalari ekin zitzaion. Presidentetzak pozik hartu zuen BEFIT paketea (Enpre-
sak Europan: sozietateen gaineko zergaren esparrua), eta zerga-arau bateratuagoen erabilgarritasuna 
aztertu zuen epe luzerako beste esparru batzuetan. Gainera, Presidentetzak Unshell Zuzentaraua apli-
katzea babestu zuen, bai eta SAFE ekimena ere. Halaber, gardentasun fiskal handiagoa bermatzeko eta 
EBren barruan informazio garrantzitsuaren trukea indartzeko lan egin zuen, bereziki bigarren zutabeko 
zuzentarauaren funtzionamendu egokiari dagokionez. Belgikaren presidentetzak BEZaren arrakala ix-
teko neurrietan egin zuen azpimarra, eta horrek mesede egin zien bai estatu-aurrekontuei bai EBkoei. 
Testuinguru horretan, «BEZa aro digitalean» proposamenari ere lehentasuna eman zitzaion. Estatu ki-
deetako aduana-zerbitzuek gero eta erronka eta zeregin handiagoei egin behar diete aurre, baita trant-
sizio berde eta digital bikoitzaren testuinguruan ere. Hori ikusita, Belgikaren presidentetzak Batasunaren 
aduana-kodea berrikusten lagundu zuen, egungo eta etorkizuneko beharretara hobeto egokitzeko eta 
EBko estatu kideentzat, EB osoarentzat eta gizartearentzat, oro har, onuragarriagoa izan zedin. Horrez 
gain, Belgikaren presidentetzak energiaren fiskalitateari buruzko zuzentaraua berrikusten jarraitu zuen.

Belgikaren presidentetzak espediente nagusiak lantzen jarraitu zuen, besteak beste, «BEZa aro digi-
talean» paketean sartutako proposamenak, jatorriko gehiegizko atxikipenak azkarrago eta seguruago 
arintzeari buruzko proposamena (FASTER, ingelesezko sigletan), energiaren fiskalitateari buruzko zuzen-
tarauaren berrikuspena, «Enpresak Europan: sozietateen gaineko zergaren esparrua» proposamena, 
transferentzia-prezioei buruzko proposamena, egoitzako zergapetze-sistemari buruzko proposamena, 
ondorio fiskaletarako ez-kooperatiboak diren herrialde eta lurraldeen EBko zerrenda eguneratzea, eta 
zerga-ondorioetarako sozietate fantasmak bidegabe erabiltzea saihesteko proposamena. Era berean, ak-
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tiboki jarraitu zuen lanean Nazio Batuetako lankidetza fiskalari buruzko negoziazioetan, EBko estatu ki-
deen arteko eztabaidetan oinarrituta.

Zehazki, Kontseiluak:

a) «BEZa aro digitalean» neurri sortari buruzko eztabaidekin jarraitu zuen.
b) Kontseiluaren zuzentarauari buruzko orientazio orokorra lortu zuen, gehiegizko jatorriko atxikipenak 

azkarrago eta seguruago arintzeari buruzkoa.
c) Jarrera bateratua lortu zuen tributazio-gaien inguruko nazioarteko lankidetzari buruzko Nazio Batuen 

esparru-hitzarmen baterako erreferentzia-terminoak idazteaz arduratzen den komite bereziaren le-
hen bilkuraldirako.

d) Kontuan hartu zuen estatu kideek aurrera jarraitzen zutela estatu kideen eta EBkoak ez diren herrialde 
eta lurraldeen arteko zerga-arloko informazio-truke automatikoari buruzko lanetan.

e) BEZaren eremuko administrazio-lankidetzaren arloan EBren eta Norvegiaren arteko akordioa aldatzen 
duen akordioa sinatzeko baimena eman zuen.

f) Nazioarteko zerga-betearazpena hobetzeko finantza-kontuei buruzko informazio-truke automati-
koaren inguruko bost akordioak aldatzeko negoziazioak hastea baimentzen duen Kontseiluaren era-
bakia hartu zuen.

g) Energiaren fiskalitateari buruzko zuzentarauaren berrikuspenean aurrera egin zuen.
h) Sozietate fantasmak zerga-ondorioetarako bidegabe erabiltzea saihesteko arauak ezartzen dituen 

Kontseiluaren zuzentarau-proposamena eztabaidatzen jarraitu zuen.
i) Hauek aztertzen jarraitu zuen: mikroenpresei eta enpresa txiki eta ertainei zuzendutako egoitzako zer-

gapetze-sistema ezartzen duen Kontseiluaren zuzentarau-proposamena, transferentzia-prezioei bu-
ruzko Kontseiluaren zuzentarau-proposamena eta «Enpresak Europan: sozietateen gaineko zerga-
rako esparrua» Kontseiluaren zuzentarau-proposamena.

Jokabide Kodea (Enpresen fiskalitatea) taldeak egungo agintaldian jasotako askotariko gaien inguruan 
ere lan egiten jarraitu zuen, hala nola ondorio fiskaletarako ez-kooperatiboak diren herrialde eta lurral-
deen EBko zerrendaren inguruan, seihileko txostenean adierazten denaren arabera3. Kontseiluak 2024ko 
otsailaren 20an egin zuen EBko zerrendaren azken eguneratzea4.

Jarraian, gai eta espediente espezifikoei buruzko informazio zehatzagoa emango dugu.

2. Hurrengo legegintza-ziklorako lehentasunei buruzko eztabaida 
orokorra

Goi Mailako Taldeak lehen eztabaida orokorra izan zuen EBren hurrengo legegintza-ziklorako fiskalita-
tearen arloko lehentasunei buruz. Hainbat ordezkaritzak gogorarazi zuten, Kontseiluaren ondorioetako 
asko berariaz aipatuz, arreta berezia jarri behar dela saiheste eta ihes fiskalari aurre egiteko helburuetan 
eta fiskalitate erraz eta eraginkorra lortzeko helburuan, horrela, administrazio-karga murriztuz pertso-
nentzat, enpresentzat eta zerga-administrazioentzat. Testuinguru horretan, ordezkaritza batzuek EBko 
indarreko legerian eta administrazio-prozeduretan ordena jartzera bideratutako ekimenak begi bereziki 
onez hartuko lituzkete bereziki. Administrazio-karga ahalik eta gehien murrizteko eta estatu kideei le-
gedi berriaren transposizioa egiteko denbora nahikoa eman behar dela azpimarratu zen. Halaber, estatu 
kideek gogorarazi zuten jarduketa legegileak ez direnek ere garrantzia dutela fiskalitatearen esparruan. 
Pozik hartu zen Presidentetzak Nazio Batuen testuinguruan izandako zeregin aktibo eta eraikitzailea.

3  11151/24 AE.
4  AO C 2024/1804, 2024/02/26koa, 1. or.
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Zuzeneko fiskalitatearen aldetik, ordezkaritzek adierazi zuten pozik zeudela Kontseiluan egindako la-
narekin, bereziki egungo legegintza-zikloan onartutako EBko legediarekin eta gobernuarteko lanetan 
egindako aurrerapenekin. Ordezkaritza askok aipatu zuten lan-karga ikaragarria eta doikuntza informa-
tiko izugarriak egin behar direla kasuan kasuko legeria betearazi eta aplikatzeko, batez ere zerga-agin-
taritzei dagokienez. Horrenbestez, ordezkaritzek nabarmendu zuten beharrezkoa dela onartutako le-
geriaren aplikazioan jartzea arreta. Ordezkaritza batzuek esan zuten nahiago zutela lehenik eta behin 
fiskalitatearen arloko egungo ekimenen inguruko lanak amaitzea, eta zuzentarau fiskal berriak abian jarri 
aurretik estatu kideen partaidetza handiagoa lortzea proposatu zuten. Testuinguru horretan ere, ondo 
etorriko lirateke zerga-administrazioa eta zerga-betebeharrak betetzea erraztuko duten neurriak (zer-
ga-araudian ordena jartzea).

Zerga berezien harira, ordezkaritza askok adierazi dute tamalgarria dela aurreikusitako hainbat lege-pro-
posamen oraindik ere aurkeztu ez izana. Esaterako, oraindik ez da aurkeztu tabakoaren laboreak zerga-
petzen dituen zerga bereziaren egiturari eta tasei buruzko 2011/64/EB  Zuzentaraua aldatzeko iragarri 
zen legegintza-proposamena; eta zenbait estatu kidek hurrengo legegintzaldian aurkezteko eskatu zu-
ten berriro5. Era berean, zenbait ordezkaritzak berretsi zuten 92/83/EEE Zuzentaraua aldatu behar zela, 
alkoholaren eta edari alkoholdunen gaineko zerga berezien egiturak harmonizatzeari buruzkoa, eta 
beste batzuek proposamen bat aurkezteko eskatu zuten berriro, zerga berezien araubide orokorra ezar-
tzen duen 2020/262 Zuzentarauaren 32. artikuluari buruz.

Balio erantsiaren gaineko zergen ildotik, ordezkaritza askok adierazi zuten oro har pozik zeudela egi-
ten ari diren lanekin, baita Kontseiluaren 2020ko Ondorioen argitan ere. Ondorio horiek susperraldi ga-
raietan fiskalitate ekitatiboa eta eraginkorra lortzeari, digitalizazioari lotutako erronka fiskalei eta EBko 
eta kanpoko eremu fiskaleko gobernantza onari buruzkoak dira. Ordezkaritza batzuek gogorarazi zu-
ten BEZaren arauak aldatu behar zirela turismo-sektorean eta finantza-zerbitzuetan, eta beste ordezka-
ritza batzuek pozik hartu zuten 904/2010 (EB) Erregelamenduaren etorkizuneko berrikuspena, adminis-
trazio-lankidetzari eta balio erantsiaren gaineko zergaren arloko iruzurraren aurkako borrokari buruzkoa.

3. Zuzeneko Fiskalitatea

3.1. FASTER

2023ko ekainaren 16an, Batzordeak Kontseiluaren zuzentarau-proposamen bat aurkeztu zuen, gehie-
gizko jatorriko atxikipenak azkarrago eta seguruago arintzeari buruzkoa («FASTER», ingelesezko sigle-
tan)6. Lege-proposamen horren helburu nagusia bikoitza da: kapital-merkatuen batasunaren funtzio-
namendu egokia babestea, mugaz gaindiko inbertsioak erraztuz, eta bidezko fiskalitatea bermatzea, 
eremu horretan iruzur eta abusu fiskalaren prebentzioaren bidez.

Lehenik eta behin, proposamen horren helburua da EB osoan prozedura eraginkorragoak (eta harmo-
nizatuagoak) ezartzea, jatorrian atxikipena arintzen den mugaz gaindiko kasuetan, estatu kideek aplika-
tzen dituztenak balio kotizatuen (baloreen dibidenduak eta bonuen interesak) edukitzatik datozen di-
ru-sarreretan. Gaur egun, inbertitzaile ez-egoiliarrei zerga-hitzarmenen edo onura nazionalen onuradun 
izateko aukera ematen dieten prozedurak kostu handikoak, garestiak eta luzeak izaten dira askotan, alde 
nabarmenak baitaude estatu kide batetik bestera, bai zergadunek jatorriko atxikipena arintzeko aur-
keztu behar duten dokumentazioari dagokionez, bai haien digitalizazio-mailari dagokionez.

5  Ikus, halaber, tabako-laboreak zergapetzen dituen zerga bereziaren egiturari eta tasei buruzko Kontseiluaren Ondorioak 
(8483/20 AE).

6  10820/23 AE + ADD 1-5.
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Bigarrenik, baina ez hutsalenik, estatu kideek diru-sarrerak galtzeko arriskua saihestea da proposame-
naren xedea. Jatorrian atxikipena arintzeko prozedurek iruzur eta abusu fiskalak izateko arriskua eragin 
dezakete, zenbait jakinarazpenek agerian utzi zuten bezala; adibidez, inbertitzaile baten benetako it-
zulketa-eskubidearen zenbatekoa oker handitzea helburu duten sistemak (cum-cum) edo ordainketa 
beragatik itzulketa-eskaera ugari egitea (cum-ex). Iruzur fiskala gerta daiteke zerga-agintaritzen eskura 
informazio zehatzik ez egoteagatik, finantza-katean gardentasun-maila txikia dagoelako eta azpian da-
goen aktiboarekin lotutako finantza-akordioei buruzko informaziorik ez dagoelako.

Datuak Babesteko Europako Ikuskatzaileak 2023ko abuztuaren 8an eman zuen irizpena7. Europako Eko-
nomia eta Gizarte Komiteak 2023ko abenduaren 13an eman zuen legegintza-proposamen horri bu-
ruzko irizpena8. Europako Parlamentuak 2024ko otsailaren 28an eman zuen irizpena9.

Legegintza-proposamen horren azterketa teknikoan eta Gai Fiskalak taldearen bileretan estatu kideekin 
izandako eztabaidetan, agerian geratu zen Batzordeak hasieran proposatutako testuan egokitzapenak 
egin behar zirela, Kontseiluari aurkeztu baino lehen, onetsi zezan. Horrenbestez, Espainiaren eta Belgika-
ren presidentetzen agintaldietan hainbat aldaketa egin ziren, Batzordearen proposamenari zuzenketak 
eginez.

Zuzentarau berriak honako ezaugarri nagusi hauek izango lituzke:

i) Jatorriko atxikipena itzultzeko edo arintzeko egungo prozedura arruntak hobetzen dituzten bi proze-
dura azeleratu.

- Jatorrian arintzeko prozedura bat; horren bidez, zerga-tasa aplikagarria dibidenduak edo interesak or-
daintzeko datan aplikatuko da.

- Itzulketa azkarreko prozedura bat; horren bidez, hasiera batean, jatorriko atxikipena ordainketa-datan 
kenduko da, baina gehiegizko jatorriko atxikipenaren itzulketa epe laburrean egingo da.

ii) EBko egoitza fiskal erkidearen ziurtagiri digital bat, inbertitzaileek (zergadunek) prozedura azeleratu 
horiei heltzeko erabili beharko luketena.

iii) Erregistro bat eta informazioa komunikatzeko betebehar normalizatu batzuk finantza-bitartekarient-
zat. Inskripzioak bermatuko luke ziurtatutako finantza-bitartekariek bakarrik eska dezaketela jatorriko 
atxikipena arintzea beren bezeroen izenean, prozedura azeleratuen bidez. Informazioa jakinarazteko 
betebehar normalizatuek harmonizatu egingo lituzkete eremu horretan EB osoan bete beharreko bal-
dintza nagusiak, eta zerga-agintaritzei funtsezko informazioa emango liekete jatorriko atxikipena arint-
zea onargarria den egiaztatzeko, egin beharreko ordainketei arrastoa jarraitzeko eta iruzur edo abusu fis-
kalak saihesteko.

Gai Fiskalak (Goi Maila) taldearen 2024ko otsailaren 7ko bileran iragarri zen legez, Belgikaren presiden-
tetzak lehentasuna eman die espediente horren gaineko lanei, Kontseiluan akordioa lortzeko helburua-
rekin. Gai Fiskalak taldearen sei bilera egin dira Belgikaren presidentetzaren agintaldian: 2024ko urtarrila-
ren 24an eta 25ean, otsailaren 21ean, martxoaren 15ean, apirilaren 16an eta maiatzaren 2an (Goi Maila).

Ecofin Kontseiluak, maiatzaren 14ko bilkuran, zuzentarau-proiektuaren testuari10 buruzko orientazio 
orokorra lortu zuen, Zuzentaraua onartze aldera, Europako Parlamentuari beste kontsulta bat egiteko 
eta formalizazio juridiko-linguistikoa egiteko.

7  AO C C/2023/897, 2023/11/13koa; 12427/23 AE.
8  AO C C/2024/1580, 2024/03/05ekoa, 8961/24 AE.
9  P9_TA(2024)0102.
10  9925/24 AE.
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Estatu kideek zuzentarauaren transposizioa egin beharko dute beren barne-zuzenbidera 2028ko aben-
duaren 31 baino lehen, baina arau nazionalak 2030eko urtarrilaren 1etik aurrera aplikatu beharko dira.

3.2.Entitate fantasmen erabilera bidegabea

2021eko abenduaren 22an, Batzordeak Kontseiluaren zuzentarau-proposamen bat aurkeztu zuen, zei-
naren bidez sozietate fantasmak zerga-ondorioetarako bidegabe erabiltzea saihesteko arauak ezartzen 
baitira eta 2011/16/EB Zuzentaraua aldatzen baita («Unshell» proposamena)11.

Proposamenaren helburua da gutxieneko substantziarik ez duten entitateen akzioen ondoriozko sai-
heste eta ihes fiskalak prebenitzea eta barne-merkatuaren funtzionamendu egokia sustatzea. Propo-
samenaren xedea da borroka egitea sozietate fantasmak bidegabeko helburu fiskalekin erabiltzearen 
aurka, eta bermatzea EBn jarduera ekonomikorik ez duten edo oso jarduera txikia duten sozietate fan-
tasmek ezin izango dutela abantaila fiskalik eskuratu.

Proposamenaren azterketa teknikoa 2022ko lehen seihilekoan hasi zen, eta ordezkaritzek eztabaidak 
izan zituzten transakzio-testuetan eta ondoz ondoko presidentetzek egindako azalpen-oharretan oina-
rrituta12. Honako gai hauek eztabaidatu ziren gehien: ondorio fiskalak, abusuzko praktiken aurkako esta-
tu-legeriarekiko loturak, baztertutako erakundeak, gutxieneko substantzia, presuntzioa ezeztatzea eta 
administrazio-karga murriztea, egoitza fiskalaren ziurtagiria eta informazio-trukea. Goi Mailako Taldeak 
orientabideak eman zituen geroko lanetarako, ebazteke zeuden gaiei buruz. Hasiera batean, ordezka-
ritza gehienek proposamenaren helburuen alde egin zuten, baina akordioa egingarria izan zedin lan te-
kniko gehigarri garrantzitsuak behar zirela adierazi zuten.

2024ko ekainaren 11n, Belgikaren presidentetzan, aurrera egiteko bide posible bat aurkeztu zen Goi 
Mailako Taldean. Eztabaidekin jarraitu beharko da, konpontzeke dauden gaiei buruzko irtenbide tran-
sakzionaletara iristeko.

3.3.Transferentzia-prezioei buruzko zuzentaraua

2023ko irailaren 12an, Batzordeak transferentzia-prezioei buruzko Kontseiluaren zuzentarau-proposa-
men bat aurkeztu zuen13. Horren helburu nagusia da EBko legedian txertatzea ELGAren esparruan ados-
tutako transferentzia-prezioen arloko funtsezko printzipio eta arauak.

Batzordearen legegintza-proposamenaren xedea araudi fiskala sinplifikatzea da. Horrela, EBko enpre-
sentzako segurtasun fiskala handituko da; auzien eta zergapetze bikoitzaren arriskua eta dagozkion be-
tetze-kostuak murriztuko dira, eta, beraz, merkatu bakarraren lehiakortasuna eta efizientzia hobetuko 
da14. Proposamen horrek funtsezko alderdi hauek biltzen ditu:

	– Lehia osoaren printzipioa Batasuneko Zuzenbidean txertatzea.
	– Transferentzia-prezioen arloko funtsezko arauak harmonizatzea.
	– Transferentzia-prezioei buruzko ELGAren gidalerroen funtzioa eta maila argitzea.
	– Transferentzia-prezioei buruzko ELGAren gidalerroen esparruan, transferentzia-prezioen gai espezi-

fikoei buruzko arau erkide lotesleak ezartzeko aukera sortzea Batasunaren barruan.

Transferentzia-prezioei buruzko Kontseiluaren Zuzentarauari buruz Batzordeak aurkeztutako proposa-
menari buruzko lehen eztabaida orokorra 2023ko urriaren 20an egin zen Espainiaren presidentetzan, 

11  15296/21 AE.
12  Ikus 16411/23 AE dokumentua.
13  12954/23 AE + ADD1.
14  Ikus 12954/23 AE dokumentuan agertzen den Batzordearen proposamenaren zioen azalpena.
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eta horren ondoren, Belgikaren presidentetzak legegintza-proposamen horri buruz Gai Fiskalak taldea-
ren hiru bileraren deialdia egin zuen 2024ko urtarrilaren 12an, otsailaren 27an eta apirilaren 22an.

Batzordearen proposamenari buruzko hasierako eztabaidek agerian utzi zuten, oro har, estatu kideek 
segurtasun juridikoa hobetzeko helburuen alde zeudela, EBn lehia osoaren printzipioa aplikatzeari da-
gokionez, bai eta transferentzia-prezioei buruzko ELGAren zuzentarauen mailari eta Batzordeak pro-
posamen horrekin lortu nahi duen gidalerro horien interpretazio bateratu berriari dagokienez ere. Hala 
ere, estatu kideek kezka orokor batzuk azaldu zituzten zuzentarau batean transferentzia-prezioen arloko 
arauak sartzeari buruz, Batzordeak proposatu bezala. Orobat, estatu kideek kezka handia azaldu zuten 
Batzordearen proposamenaren testuaren inguruan, bai eta transferentzia-prezioen esparruan irakur-
keta bikoitza sortzeko arriskuaren inguruan eta transferentzia-prezioei buruzko ELGAren gidalerroak ne-
goziatzeko eta aplikatzeko orduan gaur egun duten malgutasuna galtzearen inguruan ere.

Belgikaren presidentetzak ordezkaritzen ohar eta iruzkin nagusiak abiapuntu gisa hartuko zituela esan 
zuen, eta estatu kideei gonbita egin zien gai nagusi hauei buruzko ikuspuntuak adieraz zitzaten:

	– Transferentzia-prezioei buruzko ELGAren gidalerroen maila.
	– Zuzentaraua mugaz gaindiko transakzioei zein neurritan aplika dakiekeen zehaztearen auzia, EBkoak 

ez diren zerga-entitate eta -agintaritzei dagokienez.
	– Batzordearen proposamena eta ELGAren zerga-hitzarmenaren eredua gehiago harmonizatzea.
	– Establezimendu iraunkorretarako eta enpresa elkartuetarako proposatutako transferentzia-prezioei 

buruzko arauen funtzionamendua, bereziki enpresa elkartuen definizioan aurrera egiteko bide posi-
bleak.

	– EB mailan harmoniza litezkeen transferentzia-prezioak zehazteari buruzko prozedura-arauen irismen 
posiblea, eta horren abantaila potentzialak.

	– Estatu kideen artean eztabaidarako eta koordinaziorako plataforma bat sortzeko aukera, transferent-
zia-prezioak zehaztearekin zerikusia duten gaietarako.

Orain arte, Gai Fiskalak taldeko eztabaidek agerian utzi dute estatu kideek ezin dutela babestu Batzor-
deak transferentzia-prezioei buruz aurkeztu duen zuzentarau-proposamena, egungo idazkera kontuan 
hartuta. Hortaz, beharrezkoa izango da lanean jarraitzea, aurrera egitea ahalbidetuko duen oinarri bat 
prestatzeko.

Aipatzekoa denez, estatu kide askok esan dute baliagarria izan litekeela «transferentzia-prezioak zehaz-
teari buruzko EBren plataforma» bat sortzea, loteslea ez den foro berri bat, hala nola enpresen fiskalita-
tearen eremuko transferentzia-prezioei buruzko Europar Batasunaren foro bateratua, edo horren antze-
koa neurri batean. Eztabaida horri jarraipena eman ahal izango litzaioke, eta, estatu kideek gai horrekin 
aurrera egin nahi badute, azken batean, honako funtsezko alderdi hauek eztabaidatu eta erabaki be-
harko lirateke: plataformaren osaera (kideak), konfigurazio instituzionala, agintea (aplikazio-eremua, irau-
pena, eskumena, emaitzak), gobernantza (Presidentetza —hautapen edo izendapen bidez—, bozke-
ta-arauak eta idazkaritza-zerbitzuak), bai eta mamiari edo prozedurari buruzko beste hainbat alderdi ere 
(dokumentuetarako sarbide publikoa, adibidez).

3.4. Egoitzako zergapetze-sistemari buruzko zuzentaraua

2023ko irailaren 12an, Batzordeak Kontseiluaren zuzentarau-proposamen bat aurkeztu zuen, mi-
kroenpresentzako eta enpresa txiki eta ertainentzako egoitzako zergapetze-sistema bat ezartzen 
duena15. Horren helburua da sozietateei aplikatu behar zaizkien zerga-betebeharren betearazpena 
erraztea EBren barruan mugaz gaindiko eskalan jardutea erabakitzen duten mikroenpresa eta enpresa 
txiki eta ertainentzako (ETE). Funtsean, Batzordeak proposatzen du establezimendu iraunkor bat beste 

15  12951/23 AE + ADD1-ADD5.
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estatu kide batean («harrerakoa») duten ETEek beren borondatez aplikatzen jarrai dezatela ezagutzen 
dituzten zerga-arauak («jatorrizko» estatu kidekoak), «jatorrizko» estatu kideko zerga-administrazioei be-
ren establezimendu iraunkorrek beste estatu kide batzuetan («harrerakoa») duten zerga-emaitza kalku-
latzeko eta aitortzeko. Espero izatekoa da akordio horren bidez enpresentzako zerga-betebeharren be-
tetze-kostuak murriztea, enpresa txiki eta ertainen mugaz gaindiko hedapena sustatzea eta enpresa txiki 
eta ertainek barne-merkatuan parte hartzeko bidezko lehia-baldintzak bermatzen laguntzea.

Batzordearen proposamenari buruzko lehen eztabaida orokorra 2023ko abenduaren 1ean izan zen, Es-
painiaren presidentetzan. Ondoren, Belgikaren presidentetza azterlan zehatzagoa egiten hasi zen Gai 
Fiskalak taldearen bileretan, 2024ko apirilaren 9an (proposamenaren 2. artikulutik 5.era eta 7.etik 10.era 
artekoei buruz) eta 2024ko maiatzaren 29an (gainerako artikuluei buruz, batez ere egoitzako zergapet-
ze-sistemaren prozedurak administratzeari buruz, 6. artikulua eta 11. artikulutik 14.era bitartekoak). Ba-
tzordeak hainbat estatu kidetako adituen talde informalaren ondorioen laburpena ere aurkeztu zien 
ordezkaritzei. Talde horretan, proposamen horrek zerga-agintaritzei ekar diezazkiekeen administra-
zio-erronkak aztertu zituzten. Eztabaida horien helburua gai teknikoen eta proposamenaren balizko 
abantailen ikuspegi orokorra lortzea zen.

Aipatzekoa da ordezkaritza guztiek babesten dutela ETEen mugaz gaindiko jarduerak errazteko helburu 
orokorra. Estatu kide batzuek Batzordearen proposamena oinarri hartuta eztabaida tekniko berriak egin 
daitezkeela uste badute ere, garrantzitsua da aipatzea ordezkaritza askok kezka handiak azaldu zituz-
tela Batzordearen proposamenaren zenbait alderdiri buruz, hala nola Batzordeak proposatutako zuzen-
tarauak zerga-agintaritzei zerga-plangintza administratibo edo oldarkorraren arloan sor diezazkiekeen 
erronkei buruz, estatu kideen diru-sarrera fiskaletan izan dezaketen eraginari buruz, merkatu nazionalen 
lehiakortasunarekin lotutako arriskuei buruz (mugaz gaindiko eskalara ez hedatzea erabakitzen duten 
edo ezin duten ETE «nazionalak»), bai eta argudio orokorragoei buruz ere; adibidez, estatuen zerga-sis-
temarako zamari edo subiranotasun fiskalari buruz.

Zenbait estatu kideren iritziz, aurrerapen tekniko berriak egin baino lehen, espediente horri buruzko 
eztabaida orokorragoa (orientaziokoa) egin behar da. Beraz, espediente horri buruzko lanekin jarrai le-
zakete, Batzordearen proposamenaren inguruan hartu beharko liratekeen aukera politikoei buruzko 
goi-mailako eztabaida bat prestatze aldera.

3.5. Europako enpresei buruzko zuzentaraua: sozietateen gaineko zergarako 
esparrua

2023ko irailaren 12an, Batzordeak «Enpresak Europan: sozietateen gaineko zergarako esparrua» Kon-
tseiluaren zuzentarau-proposamena aurkeztu zuen (BEFIT, ingelesezko sigletan)16. Zuzentarauaren xede 
nagusia sozietateen gaineko zergaren esparru erkide bat garatzea da EBko multinazional handientzat. 
BEFIT proposamenarekin, Batzordeak sozietateen gaineko zergaren (BICIS/BICCIS) zerga-oinarri bate-
ratuari buruzko proposamenak baztertu zituen. Proposamen horiek Kontseiluaren mahai gainean zeu-
den 2016tik, eta etenda geratu ziren, bi zutabetan oinarritutako erreformari buruzko mundu mailako ne-
goziazioen ondorioz (ELGAren BEPSaren eta G20aren esparruaren testuinguruan).

Legegintza-proposamen hori aurkeztu ondoren, Espainiaren presidentetzan, Gai Fiskalak taldeak 
2023ko irailaren 29an egindako bilera batean, Belgikaren presidentetzak azterketa xehatua egin zuen 
talde horrek 2024ko maiatzaren 28an egindako bileran. Bertan, Batzordearen proposamenaren lehe-
nengo hogei artikuluetako gehienei buruzko eztabaida zehatzagoa egin zuten, batez ere artikulu horiek 
bigarren zutabeko arauekin harmonizatzeko aukerari buruz.

16  12965/23 AE + ADD1-ADD3.
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Orain arte izan diren eztabaidetan, estatu kideek EBko enpresen fiskalitateari buruzko arauak sinplifi-
katzeko eta enpresen eta zerga-agintaritzen administrazio-karga murrizteko helburu orokorren alde 
egin dute. Hala eta guztiz ere, zuzentarauak, Batzordeak proposatu bezala, helburu horiek lortuko ote 
lituzkeen kezka ugari agertu dira. Zehazki, orain arte kezkak azaldu dira proposatutako zuzentarauaren 
funtzionamenduaren gainean, arlo hauetan: sozietateen gaineko zergaren arau nazionalak, bigarren zu-
tabeko arauak eta fiskalitatearen arloan indarrean dagoen EBren arau multzoa (hala nola abusuzko prak-
tiken aurkako neurriak eta benetako gutxieneko zerga-mailari buruzko zuzentaraua), aplikazio-eremua 
eta aplikazio-eremuan sartutako taldeen aurretiazko aitorpenaren emaitzaren zehaztapena.

Azaldutako kezken izaera dela eta, eztabaida politikoa egiteko eskatzen duten zenbait estatu kiderekin, 
Batzordearen proposamenaren azterketa teknikoa egiten jarrai daiteke, Batzordearen proposamen ho-
rren inguruan hartu beharko liratekeen aukera politikoei buruzko eztabaida prestatzeko helburuarekin.

Testuinguru horretan, beharrezkoa izango da gogoeta eta lan teknikoak egiten jarraitzea, hurrengo pre-
sidentetzaren agintaldian negoziazio horien hurrengo etapak zehazteko.

3.6. Jokabide Kodea taldea, enpresen fiskalitateari buruz

Jokabide-kodea gobernuarteko konpromiso politikoa da. Kontseiluko Jokabide Kodea taldea estatu ki-
deetako goi-mailako aditu fiskalek osatzen dute. Kontseiluko idazkaritzaren laguntzarekin, EBko estatu 
kideetan egon daitezkeen neurri fiskal kaltegarriak ikuskatzeaz arduratzen da. Batzordeak laguntza tekni-
koa ematen dio taldeari.

Taldearen lanak nazioarteko dimentsioa ere badu, alegia, mundu mailan aldaketa eraginkorrak sustatu 
nahi ditu gobernantza fiskal onari dagokionez, lankidetzaren bidez. Jokabide Kodea taldeak lan tekni-
koa, kontrola eta ebaluazioa egiten ditu, eta, horren bidez, Kontseiluak aldian-aldian berrikusten du on-
dorio fiskaletarako kooperatiboak ez diren jurisdikzioen EBko zerrenda. EBko zerrenda hori aldian-aldian 
berrikusten da, prozesuaren parte diren hirugarren herrialdeetako jurisdikzio guztiek beren gain hartu-
tako konpromisoen inplementazioa sakon berrikusi ostean. Testuinguru horretan, taldea eta presiden-
tea elkarrizketa politikoak izaten ari dira 90 jurisdikzio ingururekin mundu osoan.

3.6.1. Alderdi orokorrak 

Lana antolatzea 

2024ko lehen seihilekoan, Jokabide Kodea taldeak (COCG, ingelesezko sigletan) —María José Garde 
Garde Espainiako Ogasun Ministerioko Fiskalitateko zuzendari nagusia izan da presidente— agintaldia 
betetzen jarraitu du, adostutako urte anitzeko lan-paketearen eta Ecofin Kontseiluaren 2023ko lan-pro-
gramaren eta orientabideen arabera, bereziki 2023ko abenduko17 eta 2024ko otsaileko18 lan-programa-
ren arabera.

COCGaren bilerak 2024ko otsailaren 7an eta ekainaren 10ean egin ziren, eta azpitaldearen bilerak 
2024ko urtarrilaren 19an, martxoaren 1ean, apirilaren 24an eta maiatzaren 23an.

17  16361/23
18  6776/24
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3.6.2. Standstill eta Rollback berrikuspen-prozesuak

2023ko azaroaren erdialdean, 2023aren amaierarako aldarrikatutako lehentasunezko neurri fiskal berriak 
eteteko eta desegiteko jakinarazpenen deialdia egin zen, eta emaitzak COCGaren 2024ko otsailaren 7ko 
bileran aurkeztu ziren. Honako araubide berri hauek jakinarazi ziren19:

	– Italia: Eremu Ekonomiko Bakarrean egindako inbertsioengatiko kreditu fiskala 2024rako (IT025).
	– Italia: mikroelektronikaren sektorean ikerketa eta garapenerako kreditu fiskala (IT026).
	– Italia: errentaren gaineko zergaren kenkari gehigarria, enplegu-oinarria eta lan-kontratu mugaga-

beak areagotzea sustatzeko (IT027).
	– Lituania: errentaren gaineko zergaren aldaketak, eskala handiko proiektuak gauzatzen dituzten 

enpresentzat (LT010).
	– Portugal: Enpresen Kapitalizazioa Sustatzeko Zerga Araubidea (PT019).
	– Portugal: Madeirako zona frankoa – IV (PT020).

Standstilla aztertzeko prozesua.

Taldeak honako erabaki hauek hartu zituen:

1.	 Enplegu-oinarria eta lan-kontratu mugagabeak areagotzea sustatzeko Italiako errentaren gaineko 
zergaren kenkari gehigarria (IT027): COCGak erabaki zuen neurria ez duela Taldeak ebaluatu behar20.

2.	 Lituaniak eskala handiko proiektuak ezartzen dituzten enpresentzako sozietate-zergari egindako 
zuzenketak (LT010): COCGak erabaki zuen ez dela beharrezkoa neurria ebaluatzea, baina haren on-
dorioak Taldeak monitorizatu behar ditu21.

3.	 Madeirako zona frankoa Portugalen – IV (PT020): COCGak erabaki zuen neurria ez duela Taldeak 
ebaluatu behar. Hala ere, Portugalek konpromisoa hartu zuen 2025eko ekaina baino lehen Taldeari 
2021eko urtarrilaren 1etik 2024ko abenduaren 31ra Madeirako zona frankoan jarduteko baimendu-
tako entitate kopurua emateko, urtearen eta jarduera-sektorearen arabera banakatuta22.

4.	 Berrikuntza-jarduerak eta I+G jarduerak dituzten enpresak Errumaniako mozkinen gaineko zerga-
tik salbuestearen etendako berrikuspena (RO008) etenda mantentzen da dagokion estatu-legeria 
onartu arte: araubide hori ez da aplikatzen gaur egun, orain arte ez baitira ondorengo administra-
zio-egintzak onartu.

Rollbacka aztertzeko prozesua.

Kroaziako Inbertsioak Sustatzeko Legearen (HR019) itzulketa-jakinarazpenari dagokionez, Taldeak 
2023an erabaki zuen itzulketa oraindik egiteke dagoela eta Inbertsioak Sustatzeko Lege berrira (HR020) 
zabaldu beharko litzatekeela23.

Standstill prozeduraren esparruko jakinarazpenetan zentratzea

2023an egindako lana oinarri hartuta, COCGak, gainera, bere lan-praktikak hobetzeko modu posibleak 
aztertu zituen, estatu kideek Taldeari kodearen irismenaren barruan sar daitezkeen neurrien berri noiz 
eman behar dioten gehiago argitzeko, eta neurri horiek irizpide argi eta objektiboen arabera jakinaraz-

19  Ikus dokumentuan eguneratutako bilduma. 8602/7/20 REV 7
20  Ikus ADD 1
21  Ikus ADD 2
22  Ikus ADD 3
23  15757/23.
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teko. 2024ko ekainaren 10ean, COCGak lehentasunezko zerga-neurrien jakinarazpenari buruzko gida 
berrikusi bat adostu zuen, Kodearen E paragrafoaren arabera (ikus I. eranskina).

3.6.3. Neurri indibidualen benetako ondorioen jarraipena

Azken urteotan, aztertu diren neurri batzuei jarraipena egin zaie urtero. Aurreko jardunarekin bat etorriz, 
espero da ukitutako estatu kideek ekainaren amaieran jakinaraziko dizkiotela Taldeari dagozkion datuak 
(hau da, 2022rako). Taldeak dagozkion neurrien benetako ondorioak aztertuko ditu bigarren seihilekoan. 
Aldi berean, eta datu garrantzitsuak eskura jartzen direnean, Taldeak 2023ko jarraipen-zikloaren gaine-
rako neurrien ondorioak ere aztertuko ditu; izan ere, neurri horiek ez ziren jorratu datuak falta zirelako: 
CY020 neurria, eta portu seguruko arauen erabilera Zipren eta Polonian.

3.6.4. Zerga-ondorioetarako kooperatiboak ez diren jurisdikzioen EBko zerrenda

A. Zerga-ondorioetarako kooperatiboak ez diren jurisdikzioen EBko zerrenda eguneratzea

2023ko abenduaren 8ko ondorioetan24, Ecofin Kontseiluak pozik hartu zituen Jokabide Kodea taldeak 
lortutako aurrerapenak, batez ere, 2023ko urrian herrialde eta lurralde ez-kooperatiboen EBko zerrenda 
berrikusteari dagokionez, baita jokabide-kodearen eragin positiboa eta Taldearen lana ere jardunbide 
fiskal kaltegarriak eta lehentasunezko zerga-araubideak murrizteko EBn zein mundu osoan.

Kontseiluak pozik hartu zituen, bereziki, atzerriko iturrien diru-sarrerak salbuesteko araubideen erre-
forma osatu zuten jurisdikzioek (FSIE) iradokitako epearen barruan egindako aurrerapenak, bai eta FSIE 
araubidea erreformatzeko prozesuan dauden beste jurisdikzio batzuekin hasitako elkarrizketa ere. Kon-
tseiluak pozik hartu zituen, alde batetik, jurisdikzio fiskal deusez edo soilik nominalekin egindako aurre-
rapenak, 2.2 irizpidearen araberako substantzia ekonomikoaren betekizunen ezarpenaren jarraipenaren 
testuinguruan, eta, bestetik, jurisdikzio garrantzitsuekin egindako aurrerapenak, BEPSaren aurkako gu-
txieneko estandarraren inplementazioari dagokionez, herrialdez herrialdeko txostenak aurkezteari dago-
kionez (CbCR), 3.2 irizpidearen arabera, informazio-truke automatikoaren ezarpenari dagokionez (AEOI) 
(1.1 irizpidea) eta aldez aurretik eskatuta informazioa trukatzeari dagokionez, 1.2 irizpidearen arabera.

Kontseiluak atseginez hartu zituen onuradun errealaren informazioari buruzko etorkizuneko 1.4 irizpi-
dearen inguruko aurrerapenak, eta Taldeari lanean jarraitzeko eskatu zion, onuradun erreala gardenta-
sun fiskalari buruzko laugarren irizpide gisa txertatzeko.

Kontseiluak arlo fiskalean jurisdikzio ez-kooperatiboen aurrean defentsa-neurriak ebaluatzeko lanean ja-
rraitzeko eskatu zion Taldeari, adostutako orientabideekin bat etorriz, eta Kontseiluari arlo horretan egin-
dako aurrerapen berriak jakinarazteko.

Kontseiluak BEPSaren aurkako gutxieneko estandarraren arabera oraindik ebaluatu ez diren jurisdikzio 
garrantzitsuekin lankidetzan aritzera gonbidatu zuen Taldea, herrialdez herrialdeko txostenak aurkez-
teari dagokionez (CbCR) (3.2 irizpidea).

COCGak jurisdikzio egokiekin interakzioan eta elkarrizketan jarraitu zuen, azkenaldiko gertaerak eta 
konpromisoen ezarpena ebaluatzeko, EBko zerrenda aldian behin eguneratzeko asmoz.

Zerrendaren azken berrikuspena urtarrilaren 19ko azpitaldearen bileran prestatu zen, eta COCGaren 
2024ko otsailaren 7ko bileran amaitu zen. Kontseiluak 2024ko otsailaren 20an25 onetsi zuen jurisdikzio 
ez-kooperatiboen EBko zerrenda eguneratua, eta 2024ko otsailaren 26an26 argitaratu zen Aldizkari Ofi-
zialean.

24  16361/24.
25  6776/24.
26  AO C 2024/1804, 2024/02/26koa, 1-4. or.
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Eguneraketaren ostean, 12 jurisdikzio daude EBko zerrendan. Ondorio fiskaletarako kooperatiboak ez di-
ren jurisdikzioen EBko zerrendatik lau jurisdikzio kendu ziren (I. eranskina): Bahamak, Belize, Seychelleak 
eta Turk eta Caico uharteak. ELGAren Jardunbide Fiskal Kaltegarrien Foroaren (FHTP) azken ebaluazioan, 
Bahamentzako eta Turk eta Caico uharteentzako informazio-trukeari buruzko gomendioak gomendio 
«gogor» izatetik gomendio «bigun» izatera igaro ziren, eta, horri esker, jurisdikzio horiek substantzia eko-
nomikoari buruzko estandarra betetzen dutela iritzi zion Jokabide Kodea taldeak. Foro Globalak berri-
kuspen osagarri bat eman zien Belizeri eta Seychellei, aldez aurretik eskatuta informazioa trukatzeari bu-
ruzko EBko zerrendaren 1.2 irizpidearen harira. Azterketa horren emaitzaren zain, Belize eta Seychelleak 
II. eranskinean dagokien atalean sartu dira.

Konpromisoen egoeran ere aurrerapen positibo ugari izan dira (dagozkion ondorioen II. eranskina). Bi 
jurisdikziok, hots, Albaniak eta Hong Kongek, beren konpromisoak bete, eta araubide fiskal kaltegarriak 
aldatu zituzten, eta, hala, II. eranskinetik ezabatu ziren.

Arubak eta Israelek ere bete zituzten finantza-kontuen informazio-truke automatikoarekin lotutako 
konpromisoak, txostenak aurkezteko estandar komunaren esparruan, eta, beraz, konpromiso horiek ere 
ezabatu egin ziren. Foro Globalak kalifikazio positiboak eman zizkien Botswanari eta Dominikari, aldez 
aurretik eskatutako informazio-trukeari dagokionez. Horren ondorioz, jurisdikzio horiei buruzko errefe-
rentzia ezabatu zen II. eranskinean dagokien atalean.

Hamabi jurisdikziok jarraitzen dute I. eranskinaren barruan: Samoa Estatubatuarra, Aingira, Antigua eta 
Barbuda, Fiji, Guam, Palau, Panama, Errusia, Samoa, Trinidad eta Tobago, Birjina Uharte Estatubatuarrak 
eta Vanuatu. 

Turkiak II. eranskinean jarraitzen du 1.1 irizpiderako (informazio-truke automatikoa), oraindik ez baitator 
guztiz bat Ecofin Kontseiluaren 2021eko otsailaren 22ko, 2021eko urriaren 5eko, 2022ko otsailaren 24ko, 
2022ko urriaren 4ko, 2023ko otsailaren 14ko, 2023ko urriaren 17ko eta 2024ko otsailaren 20ko ondorioei 
jarraikiz eskatutako konpromisoekin. Espero da Turkiak estatu kide guztiekin datu-truke eraginkorra egi-
teari buruzko lan teknikoa hastea edo jarraitzea, adostutako nazioarteko estandarrak betetzeko eta Eco-
fin Kontseiluaren ondorioetan arestian aipatutako baldintzak erabat betetzeko.

B. Jurisdikzioek beren gain hartutako konpromisoen inplementazioaren jarraipena

Ikuspegi orokorra

2024ko otsailean, Taldeak gainbegiratzeke zeukan 10 jurisdikziok27 maila politiko handian hartutako 17 
konpromisoren28 inplementazioa. Kontseiluaren ondorioen II. eranskinean daude jasota:

Irizpidea Konprometitutako jurisdikzioen kopurua

1.1 3

1.2 3

2.1 3

3.2 1

Informazio-truke automatikoari, aldez aurretik eskatuta informazioa trukatzeari eta CbCRaren gutxie-
neko estandarrak ezartzeari buruz hartu gabe dauden konpromisoak 1.1, 1.2 eta 3.2 irizpideei buruzko 
ataletan zehaztu dira, hurrenez hurren.

27  Armenia, Belize, Birjina Uharte Britainiarrak, Costa Rica, Curaçao, Eswatini, Malasia, Seychelleak, Turkia eta Vietnam.
28  Kopuru hori irizpide bakoitzaren araberako jurisdikzio-konpromisoen batura da (ikus taula).
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Gainera, 2.1 irizpidearen arabera kaltegarriak diren hiru zerga-araubide lehengoratu gabe daude orain-
dik; horietako bat COCGren ikuskaritzapean dago29, eta bi ELGAren FHTPren ikuskaritzapean30. Deskri-
bapen zehatza COCGk 2.1 eta 2.2 irizpideen arabera aztertutako lehentasunezko araubide eta neurrien 
bilduman31 jasota dago.

Elkarrizketa politikoa eta prozedurazkoa

COCGko presidenteak elkarrizketa politikoak eta prozedurazkoak izaten jarraitu zuen nazioarteko 
erakunde eta jurisdikzio egokiekin, beharrezkoa izan zenean. 

Presidenteak gutun batzuk jaso zituen jurisdikzioen aldetik, eta bilera pertsonalak eta maila politiko han-
diko bideokonferentziak ere egin zituen horietako batzuekin. Ordezkaritzei interakzio horien berri eman 
zitzaien, eta Taldeak erabaki zituen presidenteak sinatutako erantzun-gutunak.

C. Detekzio- eta irismen-gaiak

1.1 irizpidea (Foro Globalaren binakako berrikuspenak, AEOIrako Txostenen Estandar Komunari 
dagokionez)

Hasieratik, eboluzionatzeko diseinatu da 1.1 irizpidea, Gardentasun Fiskalari eta Informazio Trukeari bu-
ruzko Foro Globalak (Foro Globala) Finantza Kontuen Informazio Truke Automatikoari (AEOI) buruzko bi-
nakako berrikuspen-prozesuaren ildotik. 2022an, AEOIren binakako berrikuspen-prozesuaren zati gisa, 
Foro Globalak lehen aldiz kalifikazioak egin zituen AEOI estandarra praktikan jartzearen eraginkorta-
sunari buruz.

2022ko ekainean, Jokabide Kodea taldeak bi urratseko ikuspegia adostu zuen 1.1 irizpidea ezartzeko, 
AEOIri buruzko Foro Globalaren binakako berrikuspenen bilakaeraren balantzea eginez, 2022ko txos-
tenarekin hasita. Taldeak, gainera, 1.1 irizpide eguneratua lehen urratsean ezartzeari buruzko gida ere 
hartu zuen32. Zehazki, gidak argitu zuen COCGk 1.1 irizpenaren ebaluazioak egiteko hartu beharreko 
erreferentzia-puntua Foro Globalak jurisdikzioei esleitutako lege-zehaztapenak direla, estatuko eta na-
zioarteko lege-esparru beharrezkoa ezartzeko. Irismenean gutxieneko betetze-maila hauxe eskatzen da 
jurisdikzioetarako: «Badu, baina hobekuntzak behar ditu», bai oinarrizko 1. betekizunerako, bai oinarrizko 
2. betekizunerako, AEOIren erreferentzia-baldintzetan. Presidenteak sinatutako gutunak bidali zitzaizkien 
interesa zuten jurisdikzio guztiei, eguneratze horren berri emateko. 2022ko urriaren 24ko bileran, CO-
CGk zer bide jarraitu erabaki zuen, Foro Globalaren ustez AEOIren binakako berrikuspenetan oinarrituta 
2022rako betetzen ez zituzten jurisdikzioei dagokienez.

2022ko Foro Globalak AEOIri buruz egindako binakako berrikuspen-txostena 2022ko azaroaren 9an argi-
taratu zen33. Ondoren, presidenteak sinatutako gutunak bidali ziren, jurisdikzioei gabeziak konpontzeko 
konpromisoak eskatzeko. Izan ere, jurisdikzioek ez zuten behar besteko betetze-maila izan 2022. urteko 
AEOIren binakako berrikuspenean34. Jurisdikzioek hartutako konpromisoak EBko 2023ko otsaileko ze-
rrendaren eguneratzean islatu ziren.

2023ko AEOIren binakako berrikuspenaren eguneratze-txostenean, Foro Globalak 2023ko azaroaren 
29an argitaratutakoan35, Aruba, Belize eta Israelerako zehaztapenak aldatu egin ziren, «Indarrean ez» iza-

29  Malaysiako FSIE araubidea.
30  Armeniako «eremu ekonomiko libreak» eta Eswatiniko «eremu ekonomiko berezia».
31  6430/23 AE.
32  10346/22ren eranskina.
33  https://www.oecd-ilibrary.org/taxation/peer-review-of-the-automatic-exchange-of-financial-account-informa-

tion-2022_36e7cded-en
34  Aruba, Belize, Curaçao, Costa Rica, Israel eta Trinidad eta Tobago.
35  https://www.oecd.org/publications/peer-review-of-the-automatic-exchange-of-financial-account-information-2023-up-

date-5c9f58ae-en.htm

https://www.oecd-ilibrary.org/taxation/peer-review-of-the-automatic-exchange-of-financial-account-information-2022_36e7cded-en
https://www.oecd-ilibrary.org/taxation/peer-review-of-the-automatic-exchange-of-financial-account-information-2022_36e7cded-en
https://www.oecd.org/publications/peer-review-of-the-automatic-exchange-of-financial-account-information-2023-update-5c9f58ae-en.htm
https://www.oecd.org/publications/peer-review-of-the-automatic-exchange-of-financial-account-information-2023-update-5c9f58ae-en.htm
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tetik gutxienez «Badu, baina hobekuntzak behar ditu» izatera. Beraz, jurisdikzio horiek hartutako konpro-
misoaren erreferentzia II.  eranskinean dagokion ataletik kendu zen EBko zerrenda eguneratu zenean, 
2024ko otsailean.

1.2 irizpidea (Foro Globalak binaka egindako berrikuspenak, aldez aurretik eskatuta informazioa 
trukatzeari buruzko estandarrari dagokionez)

2023ko azaroaren 8an, Foro Globalak Botswana (berrikuspen osagarria), Dominika (berrikuspen osaga-
rria), Serbia eta Thailandiarekiko binakako berrikuspen-prozesuaren emaitza argitaratu zuen. Lau juris-
dikzioak gehienbat betetzailetzat kalifikatu dira, eta II. eranskinean zegokien ataletatik kendu ziren EBko 
zerrenda eguneratu zenean, 2024ko otsailean.

1.4 irizpide berria, azken onuradunei buruzko informazioari buruzkoa

2023ko abenduaren 8ko ondorioetan, Ecofin Kontseiluak pozik hartu zituen onuradun errealaren infor-
mazioari buruzko etorkizuneko 1.4 irizpidearen inguruko aurrerapenak, eta Taldeari lanean jarraitzeko 
eskatu zion, onuradun erreala gardentasun fiskalari buruzko laugarren irizpide gisa txertatzeko. Tal-
dearen 2024ko otsailaren 7ko bileran, orientazio gehigarria eman zen 1. azpi-irizpidearen irismena eta 
erreferentzia-terminoak hobetzeko behar den lan teknikorako, bereziki EBrekiko eta nazioarteko araue-
kiko aplikagarritasunari eta koherentziari dagokienez. 2024ko apirilaren 24ko azpitaldeak ELGAn (WP10) 
gaiari buruz egindako aurrerapenak aztertu zituen, eta 2024ko maiatzaren 23ko azpitaldearen bileran 1. 
azpi-irizpidea berriz diseinatzearen xehetasun teknikoei buruzko eztabaidarekin jarraitu zuten.

2.1 irizpidea. FHTPren monitorizaziopeko erregimenak

2023ko urriaren 26an eta 27an egindako bileran, FHTPk Jokabide Kodea taldearekin konpromisoak hartu 
zituzten jurisdikzioekin lotutako lau araubideren erreformak ebaluatu zituen36, eta Taldeak ebaluazio ho-
riek aztertu zituen 2023ko azaroaren 22ko bileran. 2023ko urriaren 26an eta 27an egindako bileran, Al-
banian eta Armenian lehentasunezko zerga-erregimenak «indargabetzea» ondorioztatu zuen FHTPk 
(informazioaren teknologiako proiektuak). Albaniari buruzko erreferentzia II. eranskinean dagokion ata-
letik kendu zen EBko zerrendaren eguneratu zenean, 2024ko otsailean. Urriaren 26an eta 27an egindako 
bileran, Armeniako eta Eswatiniko «eremu ekonomiko libreak» aldatzeko/ezabatzeko prozesuan dau-
dela erabaki zuen FHTPk. 2024ko maiatzaren 14an eta 15ean egindako bileran, aldatutako bertsioan bi 
araubideak kaltegarriak ez direla erabaki zuen FHTPk —dagozkion legeriak onartu behar dira—.

2.1 irizpidea (Atzerriko diru-sarrerak salbuesteko araubideak)

2019ko urrian, Ecofin Kontseiluak orientabideak onetsi zituen EBko kotizazio-ekitaldiaren eremuan (2.1 
irizpidea), atzerriko diru-sarrerak salbuesteko araubideei buruz (FSIE). Gida horrek onartzen du FSIE 
araubideak ikuspegi legitimoa direla zergapetze bikoitza prebenitzeko, baina araubide horietan egon li-
tezkeen elementu potentzialki kaltegarriak identifikatzen ditu.

2019ko abenduan, COCGko presidenteak hamahiru jurisdikziori idatzi zien, eta jakinarazi zien haien juris-
dikzioan mota horretako erregimen bat identifikatu zela. Batzordeko zerbitzuek bederatzi jurisdikziotako 
galdetegi batekin egin zuten jarraipena 2020ko otsailean; erantzuteko azken eguna 2020ko martxoaren 
20a zen. Hurrengo etapa batean lau jurisdikzio aztertzea erabaki zen.

Jurisdikzio guztiek erantzun zioten galdetegiari. Batzordeko zerbitzuek erantzunak aztertu zituzten eta 
jarraipena egin zuten beharrezkoa izan zenean. Hori oinarri hartuta, Batzordeak ordura arte egindako la-
naren ikuspegi orokorra prestatu zuen, baita herrialde bakoitzeko aurrerapen-txosten espezifikoak ere.

36  Albaniako «pizgarri industrialak», Armeniako «gune ekonomiko libreak» eta «informazioaren teknologiako proiektuak» 
eta Eswatiniko «eremu ekonomiko berezia».



67. zk. (1-2024)� ISSN:  2253-7805

EB-KO FISKALITATEA (2024KO URTARRILETIK EKAINERA) 81
Zergak

2021eko maiatzaren 19an, COCGk sei jurisdikziori gutunak bidaltzea erabaki zuen, eta haien FSIE 
araubide kaltegarriak indargabetzeko edo aldatzeko konpromisoak bilatu zituen. Bost jurisdikziok eran-
tzun zuten, eta beren araubideak indargabetzeko edo aldatzeko konpromisoa berretsi zuten37. Jurisdi-
kzio batek ez zuen eskatutako konpromisoa adierazi38. Gainerako hiru jurisdikzioak39 bat etorri ziren EBko 
zerrendan sartzeko irizpideekin. Jurisdikzio batek40 2022ko amaiera baino lehen berritu zuen bere FSIE 
araubidea, 2023ko urtarrilaren 1etik aurrera indarrean jarriko zena.

FSIEren erreformen azterketa teknikoetan, FSIEri buruzko gidaren hizkera argitu behar izan zen zenbait 
alderditan, bereziki kapital-irabazien tratamendu fiskalaren harira. 2022ko abenduan FSIE araubideei bu-
ruzko gida argitu ondoren41, Taldeak erabaki zuen ukitutako bi jurisdikzioei42 denbora gehigarria ematea 
kapital-irabazien tratamendu fiskalari buruzko legeria aldatzeko, hau da, 2023ko amaierarako, 2024ko 
urtarrilaren 1etik aurrera indarrean jartzeko. Jurisdikzio bati43 2023ko ekainaren 30a baino lehen FSIE 
araubidea aldatzeko konpromisoa har zezan eskatu zitzaion, FSIE gidaren arabera, 2024ko ekainaren 30a 
baino lehen, 2024ko uztailaren 1etik aurrera indarrean jartzeko. Jurisdikzio horrek FSIE araubidea aldat-
zeko konpromisoa hartu zuen 2023ko abenduaren 31 baino lehen, 2024ko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin, eta dagokion legeria onartu zuen 2023ko urriaren 3an, FSIE gidarekin bat etorriz. Jurisdikzio 
bati44 2023ko martxora arteko luzapena eman zitzaion FSIE araubidea erreformatzeko, eta lehen eta bi-
garren mailako legeria egokia onartu zuen, 2022ko abenduaren 22tik aurrera dagoena indarrean.

Jurisdikzio batek45 FSIE araubidea aldatu zuen eta bi jurisdikziok46 konpromisoak bete zituzten FSIE 
araubideei buruzko gidaren arabera, 2023ko urrian EBko zerrenda eguneratu aurretik.

Hong Kongek, legeria onartzeko, FSIE araubideko kapital-irabazien tratamendua aldatu zuen 2023ko 
azaroan. Hala bada, erreferentzia II. eranskineko dagokion ataletik ezabatu zen EBko zerrendaren egune-
ratu zenean, 2024ko otsailean.

2024ko otsailaren 7ko bileran, COCGk Malaysiari denbora gehiago ematea erabaki zuen, 2024ko mar-
txoaren 31ra arte, FSIE araubidearen erreforma osatzeko. Erabaki hori hartzean, jurisdikzioak egindako 
funtsezko aurrerapena izan zuten kontuan. 2023ko abenduan, Malaysiak lehen mailako legeria onartu 
zuen 2024ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, eta atzerriko kapital-irabazien gaineko zerga txer-
tatu zuen. 2024ko martxoan, Malaysiak bigarren mailako legeria eta atzerriko kapital-irabaziak zergatik 
salbuesteko gidalerroak onartu zituen, substantzia ekonomikoaren baldintzak betetzen dituzten enti-
tateentzat, eta azpitaldeak positiboki ebaluatu zituen 2024ko apirilaren 24ko bileran —bi aldaketa egin 
behar dira—. 2024ko apirilaren 26an, jurisdikzioak bi aldaketa horiek onartu zituen, COCGren betekizu-
nekin bat. Taldeak ondorio bat aterako du Malaysiako FSIEren erreformari buruz, EBko zerrenda egune-
ratzen den hurrengoan.

2.2 irizpidearen araberako jarraipena

2021eko uztailean, Taldeak erabaki zuen 2.2 jurisdikzioen47 substantzia ekonomikoaren betekizunen 
aplikazioaren urteko jarraipena egitea, zerga nominalak edo deusezak dituzten jurisdikzioen FHTPren ja-
rraipen paraleloarekiko sinergia bermatuz.

37  Costa Rica, Hong Kong, Malaysia, Qatar eta Uruguai.
38  Panama
39  Maldivak, Nauru eta Singapur.
40  Uruguai.
41  Dok. 14674/22.
42  Hong Kong eta Malaysia.
43  Singapur.
44  Qatar.
45  Costa Rica.
46  Qatar eta Singapur.
47  Jurisdikzio horietan sartzen dira hamabi zerga-jurisdikzio deusezak edo soilik nominalak (Aingira, Bahama uharteak, Ba-

hrain, Barbados, Bermuda, Birjina Uharte Britainiarrak, Guernesey, Jersey, Kaiman uharteak, Man uhartea, Marshall Uharteetako 
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2022ko ekainaren 2ko bileran, Taldeak erabaki zuen, 2023tik aurrera, jurisdikzio horien urteko jarraipenak 
kontuan hartuko zituela FHTPren azken ondorioak, hau da, EBko zerrenda eguneratu aurretik argitaratu-
takoak.

Gainera, Taldeak 2.2 irizpidearen irismenean oso mugikorrak diren jarduerak egin ditzaketen entitateen 
edo akordioen egoera eztabaidatu zuen, oraindik ez baitira sartu substantzia ekonomikoaren betekizu-
nei buruzko estatuko legeriaren irismenean 2.2 jurisdikzio guztietan.

Taldeak erabaki zuen fideikomisoak eta beste lege-akordio batzuk hautatzeko ariketa bat hastea, 2019an 
elkarteekin erabili zenaren antzekoa; izan ere, 2.2 irizpideak irismen integrala du, eta, hasiera batean, en-
titate edo akordio guztiak hartzen ditu barnean. Helburu horrekin, Taldeak erabaki zuen lan hori FHTPre-
kin lankidetza estuan egitea. FHTPk 2022ko azaroko bileran erabaki zuen mapaketa paraleloko ariketa 
bat egitea. Lan hori abian da, eta Taldeak berriro helduko dio gai horri, 2.2 irizpidearen irismenean ga-
rrantzitsuak diren entitate guztiak sartzeko lana amaitze aldera.

2022ko ekainaren 2ko bileran, Taldeak erabaki zuen, halaber, berriki hartutako FHTP gida kontuan hart-
zea, kapital hutseko sozietateei eta egoitza fiskala beste jurisdikzio nominal edo deusez batean dutela 
dioten entitateei buruzkoa, 2.2 irizpidearen arabera.

FHTPk 2022ko azaroaren 21ean eta 22an egin zuen bileraren ondoren, zeinak funtsezko jardueren bete-
kizunen praktikako aplikazioaren urteko bigarren jarraipena amaitu baitzuen, presidenteak gutunak bi-
dali zizkien lau jurisdikziori48 2023ko urtarrilean, FHTPk egindako gomendioekin lotuta behar ziren neu-
rriak hartzera gonbidatuz. 2022ko azaroko bileran, Barbadosek FHTPren gomendio «gogor» bat jaso 
zuen informazio-trukeari buruz. Hala ere, 2023ko urtarrilaren 31n, FHTPk prozedura idatzi bidez onetsi 
zuen ebaluazio eguneratu bat Barbadoserako, eta jurisdikzio horri egindako gomendio «gogorra» eza-
batu zuen 2022ko monitorizazio-prozesuaren parte gisa. Beraz, 2023ko otsailaren 1eko bileran, Taldeak 
gomendatu zuen II. eranskinean dagokion ataletik Barbadosi buruzko aipamena kentzea, 2023ko otsai-
lean EBko zerrenda eguneratzeari dagokionez.

2022rako (monitorizatutako urtea) funtsezko jardueren betekizunen aplikazioaren 2023ko monitoriza-
zioaren aurretiazko ebaluazioa FHTPk 2023ko urriaren 26tik 27ra egin zuen bileran aurkeztu zen. FHTP 
estandarraren irismenean deusezak edo soilik nominalak diren 12 zerga-jurisdikzioetatik 4k49 gomendio 
leunak jaso zituzten, bereziki datu estatistikoei eta betetze-programei buruzkoak. Gainera, lau jurisdi-
kziok50 informazio-trukeari buruzko gomendio zorrotzak jaso zituzten. ELGAren Jardunbide Fiskal Kalte-
garrien Foroaren (FHTP) ebaluazio osagarrian, Birjina Uharte Britainiarrei egindako gomendioa ezabatu 
egin zen, jurisdikzioak eskatutako informazio-truke guztiak osatu zituelako. Gainera, bai Bahamentzako 
bai Turk eta Caico uharteentzako gomendioak gomendio «gogorrak» izatetik «bigunak» izatera igaro zi-
ren, eta, horri esker, Jokabide Kodea taldeak iritzi zion jurisdikzio horiek betetzen dutela errenta korpora-
tiboaren gaineko zergarik ez duten edo soilik nominalak dituzten jurisdikzioetarako estandarra, eta EBko 
zerrendako I. eranskinetik ezabatu ziren 2024ko otsailean eguneratu ondoren. Aingiraren sarrerak ez 
zuen aldaketarik izan, zeren jurisdikzioak ez baitzituen araupean eskatutako informazio-trukeak egin. FH-
TPk ondorioztatu zuenez, 2023ko ekainaren 1ean errenta korporatiboaren gaineko zergaren % 9ko tasa 
sartu zenetik, Arabiar Emirerri Batuak jada ez dira jurisdikzio fiskal nominal edo deuseza, eta 2024ko ur-
tarrilaren 19an, COCGk jurisdikzio hori 2.2 irizpidearen irismenetik kendu zuen, eta orain 2.1 irizpidearen 
arabera gainbegiratzen da.

Errepublika eta Turk eta Caico uharteak).
48  Bahrain, Bermuda, Birjina Uharte Britainiarrak eta Kaiman uharteak.
49  Aingira, Bahamak, Barbados eta Turk eta Caico uharteak.
50  Aingira, Bahamak, Turkak eta Caicoak, baita Birjina Uharte Britainiarrak ere.
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Inbertsio Kolektiboko Funtsetarako (CIV) Substantzia Ekonomikoen Eskakizunen Jarraipen Prozesua 
2.2 irizpidearen arabera

2018ko maiatzean, Taldeak inbertsio kolektiboko funtsetarako (CIV) substantzia-betekizunei buruzko 
orientazio tekniko bat adostu zuen. Orientazio horrek CIVentzako tratamendu bereizgarri bat ezartzen 
du, substantzia ekonomikoaren betekizunei dagokienez, 2.2 irizpideari buruzko irismen-dokumentuan.

2018ko irailean, Taldeak EBko zerrenda-prozesuaren irismenean aurkitu zuen lau jurisdikziok (Bahamak, 
Bermuda, Birjina Uharte Britainiarrak eta Kaiman uharteak) funtsen sektore «garrantzitsua» zutela. Ondo-
ren, Taldeak jurisdikzio horiei eskatu zien beren funtsen esparrua aldatzeko, orientazio teknikoarekin bat 
etorriz.51 Taldeak onetsitako erreformak 2020an jarri ziren indarrean jurisdikzio horietan, hau da, subs-
tantzia ekonomikoaren beste betekizun batzuk (substantzia orokorraren betekizunak) baino urtebete 
geroago.

2022ko maiatzean, Taldeak urteko jarraipen espezifiko bat hasi zuen, ukitutako lau jurisdikzioek CIVen 
esparru hobetua inplementatzearen inguruan; galdetegi espezifiko bat hartu zuen oinarri. CIVak FHTP 
arauaren aplikazio-eremutik kanpo daudenez, jarraipen hori Taldearen ardura izango litzateke oso-oso-
rik, Batzordearen laguntza teknikoarekin.

CIVak monitorizatzeko lehen aldi garrantzitsurako, hots, 2020., 2021. eta 2022. urteetarako, Taldeak inpli-
katutako jurisdikzio guztiek egindako funtsezko ahaleginak aitortu zituen. Gomendioak lau jurisdikziota-
tik hiruri zuzendu zitzaizkien.

Gainera, 2023ko abuztuan, Taldeak galdetegi eguneratu bat adostu zuen jarraipenaren bigarren urte-
rako (2023). Ondorioak 2023ko azaroaren 22ko bileran eztabaidatu ziren, ukitutako jurisdikzioei gomen-
dio eguneratuak emateari begira.

Elkarteentzako substantzia ekonomikoaren betekizunak monitorizatzeko prozesua, 2.2 irizpidearen 
arabera

2020ko maiatzean, 2.2 jurisdikzioek gai ekonomikoei buruzko legerian sozietateak nola tratatzen dituz-
ten ebaluatu zuen Taldeak. Emaitzek egiaztatu zutenez, bost 2.2 jurisdikziok baino ez zituzten garrantzi-
tsuak ziren elkarte guztiak barne hartzen gai ekonomikoei buruzko legeriaren irismenean52. Hori hala ez 
zen 2.2 jurisdikzioen kasuan53, gai ekonomikoei buruzko legeriaren irismena 2021eko ekaina baino lehen 
zabaldu zezatela eskatu zien Taldeak, 2021eko uztailaren 1etik aurrera indarrean jartzeko.

2023ko maiatzean, Taldeak urteko jarraipen-prozesu bat adostu zuen elkarteentzat substantzia ekono-
mikoaren betekizuna denboran zehar behar bezala aplikatzen dela bermatzeko. Lehen urtean (2023), 
2.2. jurisdikzioen 2021eko uztailaren 1etik 2022ko abenduaren 31ra arteko informazioaren/datuen eta 
hartutako betetze-neurrien jarraipena egin zen.

FHTPko idazkaritzarekin koordinatu ondoren, eta kasuan kasuko jurisdikzioetarako prozesua errazte al-
dera, elkarteei zuzendutako galdetegi bat banatzea erabaki zen, enpresentzako substantzia ekonomi-
koaren betekizunak ezartzeari buruzko galdetegiaren eranskin gisa, bai eta denbora-ildo berari jarraitzea 
ere.

Jarraipenaren lehen urteko emaitzek agerian utzi zuten jurisdikzio gehienak oraindik ez zeudela elkar-
teei substantzia ekonomikoaren betekizunak aplikatzeari buruzko datu zehatzak emateko moduan. 

51  Bahamak, Bermuda, Birjina Uharte Britainiarrak eta Kaiman uharteak.
52  Bahamak, Bahrein, Marshall Uharteetako Errepublika, Turk eta Caico uharteak eta Arabiar Emirerri Batuak.
53  Aingira, Barbados, Bermuda, Birjina Uharte Britainiarrak, Kaiman uharteak, Guernesey, Man uhartea eta Jersey.
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Otsailaren 7ko bileran, COCGk erabaki zuen gabeziak dituzten gomendio leunei soilik heltzea54. Jarraipe-
naren bigarren urtean, espero da estatu kideek hobeto ulertu eta ebaluatuko dutela arlo horretako be-
tekizunen aplikazioa.

3.2 irizpidea inplementatzea

2019an, Taldeak herrialdez herrialdeko txostenei (CbCR ingelesez) buruzko 3.2 irizpidearen betet-
ze-maila ebaluatzeko ikuspegi orokor bat adostu zuen, bereziki CbCRari buruzko gutxieneko estandarra 
hartu zuten lehenengoentzat, hau da, 2017ko amaiera baino lehen Esparru Inklusiboarekin bat egin zu-
ten jurisdikzioentzat.

2021eko urrian eta azaroan, Jokabide Kodea taldeak 3.2 irizpidea betetzeko garrantzitsuak diren jurisdi-
kzioen ebaluazioa eztabaidatu eta erabaki zuen, CbCRari buruzko 2021eko BEPS Esparru Inklusiboaren 
Binakako Berrikuspen Txostenean oinarrituta. CbCRan identifikatutako gabeziak dituzten hamaika juris-
dikziori eskatu zitzaien hurrengo urterako gabezia horiei aurre egiteko konpromisoak har zitzatela, ga-
raiz CbCRari buruzko 2023ko Esparru Inklusiboaren Binakako Berrikuspen Txostenean islatzeko. Konpro-
miso horiek 2022ko otsaileko EBko zerrendaren eguneratzean erregistratu ziren.

CbCRari buruzko Esparru Inklusiboaren azken Binakako Berrikuspen Txostena 2022ko urriaren 4an argi-
taratu ondoren, Jokabide Kodea taldeak, 2022ko urriaren 24ko bileran, erabaki zuen Barbados eta Birjina 
Uharte Britainiarrak II. eranskinetik kentzea 3.2 irizpiderako, eta 3.2 irizpidearen erreferentzia ezabatzea I. 
eranskineko Bahamen sarreran, 2023ko otsailean EBko zerrenda eguneratzean.

2023ko irailaren 25ean, esparru inklusiboak CbCRari buruzko 2023ko binakako berrikuspen-txostena ar-
gitaratu zuen. 2023ko urriaren 3ko bileran, Jokabide Kodea taldeak esparru inklusiboaren binakako be-
rrikuspenaren emaitzak ebaluatu zituen, 3.2 irizpidearen inguruko konpromisoak bete gabe zituzten 
gainerako jurisdikzioetarako. 2023an, esparru inklusiboak ez zien gomendio orokorrik egin Belize, Israel, 
Montserrat, Panama eta Thailandiari. Jurisdikzio horiek, halaber, beharrezko ziren neurriak hartu zituzten 
herrialdez herrialdeko txostenak EBko estatu kide guztiekin eraginkortasunez trukatzeko. Ondorioz, Tal-
deak betetzat jo zituen 3.2 irizpidearen inguruko konpromisoak, eta jurisdikzio horiei buruzko aipame-
nak zegozkien eranskinetatik kentzea gomendatu zuen, 3.2 irizpideari dagokionez. Trinidad eta Tobagok 
ez zuen adostutako epean bete CbCRari buruzko konpromisoa. Horrenbestez, taldeak Trinidad eta To-
bago I. eranskinean sartzea gomendatu zuen, 3.2 irizpideari erreferentzia egiteko.

2022ko azaroaren 23ko, 2023ko urriaren 3ko eta 2023ko azaroaren 22ko bileretan, Jokabide Kodea tal-
deak aztertu zuen beste jurisdikzio batzuek CbCR estandarra ezartzea 3.2 irizpidearen irismenaren ba-
rruan, 2021ean eskas iritzi ez zirenak, bai eta orain arte 3.2 irizpidea aplikatu ez zaien jurisdikzio garrant-
zitsuei buruzko egoera ere, BEPSaren esparru inklusiboarekin 2018ko urtarrilaren 1ean edo geroago 
egin baitzuten bat. Taldeak 3.2 irizpidearen irismena talde horretako jurisdikzio garrantzitsuetara zabal-
tzea erabaki zuen.

2023ko azaroaren 22ko bileran, Taldeak prozesua hastea erabaki zuen eta galderak egin zizkien EBko 
zerrendaren irismenaren barruan 2018ko urtarrilaren 1etik BEPSaren esparru inklusibora batu ziren ju-
risdikzioei, salbu eta CbCRari buruzko estandar globala erabat inplementatu dutenei, edo 2023an BEP-
Saren 13. ekintzaren binakako berrikuspen-prozesuan parte ez hartzea erabaki zutenei, CbCR txostenak 
aurkezteko atalasearen gainetik talde finkatuko diru-sarrerak dituzten enpresa talde multinazionaletako 
UPE egoiliarrei buruzko informazioa lortzeko.

2024ko apirilaren 24an, 18 jurisdikzioek emandako erantzunen berri eman zitzaion azpitaldeari, eta 3.2 
irizpidearen etorkizuneko aplikazioari buruzko informazio-gutunak jaso zituzten jurisdikzioek. Espero 

54  Aingira, Bahamak, Barbados, Bermuda, Birjina Uharte Britainiarrak, Kaiman uharteak, Guernesey, Jersey, Man uhartea eta 
Turk eta Caico uharteak.
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da esparru inklusiboak CbCRari buruzko 2024ko binakako berrikuspen-txostenak argitaratuko dituela 
2024ko irailaren amaieran. Hori oinarri hartuta, COCGk jurisdikzio garrantzitsuen aurrerapenaren balant-
zea egingo luke, eta konpromiso-eskaera posibleei buruz erabakiko luke.

Hirugarren herrialdeetako jurisdikzioen aurkako defentsa-neurri fiskalak

Defentsa-neurri fiskalei buruz 2019ko abenduan adostutako Orientazioarekin bat etorriz, Taldeak berriro 
ekin zion defentsa-neurriei buruzko lanari.

2022ko ekainaren 2ko bileran, Taldeak erabaki zuen lanean jarraitzea defentsa-neurriak eraginkorta-
sunez aplikatzeko, etapen araberako ikuspegi batean, adostutako Orientazioarekin bat etorriz. Lehen 
urrats gisa, azterketa bat egin liteke estatu kideek defentsa-neurri fiskalak eraginkortasunez nola aplikatu 
dituzten aztertzeko. Analisi horren emaitzak oinarri gisa balio lezake eztabaidatu ahal izateko ea etorki-
zunean neurrien koordinazioa hobetu daitekeen, eta nola.

2022ko irailaren 20ko bileran, Jokabide Kodea taldeak estatu kideek defentsa-neurriak aplikatzeari bu-
ruzko galdetegi-proiektua adostu zuen.

2022ko abenduaren 6ko ondorioetan, Kontseiluak adierazi zuen lanean jarraitu behar dela estatu kideen 
esparru fiskaleko defentsa-neurrien aplikazioa ebaluatzeko, 2019ko Orientazioak aurreikusten duen be-
zala.

2023ko otsailaren 1ean, Taldeak erabaki zuen estatu kideek egoera eguneratu beharko luketela ondorio 
fiskaletarako jurisdikzio ez-kooperatiboekiko aplikatzen dituzten defentsa-neurriei dagokienez. 

Taldeak, 2023ko otsailaren 1eko eta apirilaren 26ko bileretan, eta azpitaldeak, 2023ko martxoaren 3ko 
eta 29ko bileretan, Batzordeak egindako proposamen hau aztertu zuten: estatu kideek praktikan eremu 
fiskalean defentsa-neurriak nola ezartzen dituzten monitorizatzeko prozesu bat ezartzea. Apirileko bile-
ran, Taldeak ondorioztatu zuen lan gehiago behar dela monitorizazioa eraginkorra eta malgua izateko, 
defentsa-neurrien eraginkortasuna neurtzeko lana barne. 

2024ko martxoaren 1ean, apirilaren 24an eta maiatzaren 23an egindako bileretan, azpitaldeak de-
fentsa-neurri fiskalen urteko jarraipenaren ikuspegiari buruzko dokumentu berrikusi bat aztertu zuen. 
COCGren 2024ko ekainaren 10eko bileran, ikuspuntua eta jarraipen-galdetegia adostu ziren (ikus II. 
eranskina). Monitorizazioko lehen ariketa 2025ean egingo da, 2021ean monitorizatutako urtearekin al-
deratuta.

Lurralde-eremua

2019ko martxoan, Ecofin Kontseiluak gogorarazi zuen «EBko hautaketa-jardunaren eremu geografi-
koa 2018an adostutako beste jurisdikzio batzuetara zabaltzea»,55 eta Jokabide Kodea taldeari eskatu 
zion «2020an jurisdikzioak hautatzeko erabilitako datu ekonomikoak berrikusteko, 2021etik aurrera apli-
katzeko». Eskaera hori 2020ko otsailean errepikatu zen, «jurisdikzio garrantzitsuenetan arreta jartzeko, 
2018an identifikatutako irismen geografiko zabalduaren gainean adostutako lana kontuan hartuta».

Taldeak, 2023ko otsailaren 1eko, apirilaren 26ko, ekainaren 2ko, urriaren 3ko eta azaroaren 22ko bilere-
tan, eta azpitaldeak 2023ko martxoaren 3ko bileran, EBko zerrendaren eremu geografikoa zabaltzeko 
aukerari buruzko iritziak trukatu zituzten, Batzordeko zerbitzuek egindako proposamen batean oinarri-
tuta. Horrez gain, jurisdikzio hauek EBko zerrendan sartzeko ariketaren eremu geografikoan sartzea era-
baki zuten: Brunei Darussalam, Kuwait eta Zeelanda Berria. 2023ko abenduan, presidenteak gutunak 

55  14364/21 AE.
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bidali zituen jurisdikzioetara, EBko zerrendako irizpideak ezartzeko hautaketa-prozesua hasi zela iragart-
zeko.

COCGk gogoeta egingo du EBko zerrendaren eremu geografikoa etorkizunean aldatzeko egokienak di-
ren hautaketa-adierazleei buruz.

4. Balio erantsiaren gaineko zerga

4.1. BEZa aro digitalean

2022ko abenduaren 8an, Batzordeak «BEZaren arauak aro digitalean» paketea aurkeztu zuen. Hiru pro-
posamen biltzen ditu:

− Kontseiluaren zuzentarau-proposamena, 2006/112/EE Zuzentaraua aldatzen duena, aro digitaleko BE-
Zaren arauei dagokienez56.

− Kontseiluaren erregelamendu-proposamena, 904/2010 (EB) Erregelamendua aldatzen duena, aro di-
gitalean beharrezkoak diren BEZaren arloko administrazio-lankidetzako xedapenei dagokienez57.

− Kontseiluaren betearazpen erregelamendu-proposamena, 282/2011 (EB) Betearazpen Erregela-
mendua aldatzen duena, BEZaren araubide jakin batzuei aplika dakizkiekeen jakinarazpen-betekizunei 
dagokienez58.

Paketeak hiru helburu ditu. Lehenik eta behin, BEZaren ondorioetarako jakinarazpen-betebeharrak mo-
dernizatzea du helburu, fakturazio elektronikoan oinarritutako jakinarazpen digitalaren betekizunak txer-
tatuz. Bigarrenik, plataformen ekonomiaren erronkei heltzea proposatzen da, BEZaren arloan aplikatu 
beharreko arauak eguneratuz. Eta, hirugarrenik, administrazio-kargari aurre egin nahi dio, BEZaren on-
dorioetarako erregistro bakar baterantz aurrera eginez.

Datuak Babesteko Europako ikuskatzaileak 2023ko martxoaren 3an eman zuen neurri sortari buruzko iri-
zpena59. Europako Ekonomia eta Gizarte Komiteak 2023ko apirilaren 27an eman zuen neurri-paketeari 
buruzko irizpena60. Europako Parlamentuak 2023ko azaroaren 22ko osoko bilkuran onetsi zuen bere iri-
zpena61.

Batzordeak taldearen bilera batean aurkeztu zuen neurri sorta, Txekiar Errepublikaren presidentetzan, 
eta Suediaren presidentetza pakete hori lantzen hasi zen, baita proposamenen hiru alderdiei buruzko 
transakzio-testuak ere. Ordezkaritzek babesa eman zieten, lanean jarraitzeko oinarri sendo gisa.

56  15841/22 AE.
57  15842/22 AE.
58  15843/22 AE.
59  7071/23 AE.
60  Europako Ekonomia eta Gizarte Komitearen irizpena, «BEZa aro digitalean», ECO/606 (https://webapi2016.eesc.europa.

eu/v1/documents/EESC-2022-06315-00-00-AC-TRA-ES.docx/content).
61  Europako Parlamentuaren legegintza-ebazpena, 2023ko azaroaren 22koa, 2006/112/EE Zuzentaraua aldatzen duen 

Kontseiluaren zuzentarau-proposamenari buruzkoa, aro digitaleko BEZaren arauei dagokienez (https://www.europarl.europa.
eu/doceo/document/TA-9-2023-0421_ES.pdf); Europako Parlamentuaren legegintza-ebazpena, 2023ko azaroaren 22koa, 
904/2010 (EB) Erregelamendua aldatzen duen Kontseiluaren erregelamendu-proposamenari buruzkoa, aro digitalean BEZaren 
arloan beharrezkoak diren administrazio-lankidetzarako xedapenei dagokienez (https://www.europarl.europa.eu/doceo/docu-
ment/TA-9-2023-0422_ES.pdf).

https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2022-06315-00-00-AC-TRA-ES.docx/content
https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2022-06315-00-00-AC-TRA-ES.docx/content
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0421_ES.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0421_ES.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0422_ES.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0422_ES.pdf
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Txosten horri buruzko etorkizuneko lanak bideratzeko, 2023ko ekainaren 16an, Kontseiluak proposame-
nei buruzko orientazio-eztabaida bat izan zuen, Goi Mailako Taldeak 2023ko ekainaren 1ean prestatua. 
Eztabaidan, ministroek, oro har, ontzat hartu zituzten Batzordearen proposamenen ildo nagusiak eta 
Suediaren presidentetzan egindako aurrerapenak. Ministroetako askok malgutasuna eskatu zuten jaki-
narazpen digitalen esparru nazionalei eta plataformei BEZaren bilketan paper garrantzitsuagoa ema-
teko konponbideari dagokienez.

Espainiaren presidentetzak eta Belgikaren presidentetzak lanean jarraitu zuten, Kontseiluaren orientabi-
deetatik abiatuta:

a) Jakinarazpen digitalaren eta fakturazio elektronikoaren betekizunen harira, Batzordearen proposa-
mena estatu mailako esparru batekin osatu zen, faktura elektronikoetan sartutako datuen kalitatea ber-
matzen duena, esparru hori abian jartzeko malgutasunez. Estatu kideei ere eskaini zitzaien bezeroak 
datuen jakinarazpenetik salbuesteko aukera. Fakturazio elektronikoaren sistema eta EB barruko jakinara-
zpen digitaleko baldintzak aplikatzeko epea bi urte eta erdiz atzeratu zen (2030eko uztaila), informatikan 
inbertsio handiak egin behar direlako. Fakturazio elektronikoari eta estatu mailako jakinarazpenari bu-
ruzko xedapenak betetzeko epe gehigarri bat eman zitzaien eragiketetan oinarritutako informazioa ko-
munikatzeko estatu mailako betebeharra duten estatu kideei.

b) Plataformen ekonomiari buruzko xedapenei dagokienez, egokitu egin zen ostatuen iraupen labu-
rreko alokairuaren definizioa, estatu kideek estatuko legeriaren bidez heldu ahal izan diezaieten osta-
tu-sektorearen zerga-arloko berezitasun nazionalei; izan ere, estatu kide guztiek ez dute distortsiorik 
plataformen eta hotel-sektorearen arteko lehian. Alde horretatik, estatu kideek enpresa txiki eta ertainei 
(ETEak) hornitzailetzat hartzen den subjektu pasiboaren araubidea aplikatzea galarazteko aukera jaso 
zen.

c) BEZaren ondorioetarako erregistro bakarraren ildotik, Kontseiluak ez zituen onartu Batzordeak propo-
satu zituen elementu berri guztiak. Hornitzailetzat jotzen den subjektu pasiboaren araubideari buruzko 
xedapena plataformen bidez hornitutako ondasun propio guztietara eta ondasun propioen transferent-
ziara zabaltzeak (horren arabera, transakzioak errazten dituzten plataformak arduratzen dira BEZa bilt-
zeaz, azpiko hornitzaileen ordez) ez zuen babesik jaso, eta ordezkaritzak ez zeuden ados artelanei eta 
zaharkinei aplikatu beharreko irabazi-marjinaren araubidean izandako aldaketekin. Gainera, batez ere 
aurreikusitako betearazpen-arazoengatik, ordezkaritzak ez zeuden ados inportazio-leihatila bakarraren 
nahitaezkotasuna ezartzearekin. Gaur egun Kontseiluan eztabaidatzen ari den Batasunaren Aduana Ko-
dearen erreformaren barnean, BEZarekin lotutako alderdien esparruan, inportazio-leihatila bakarraren 
erabilera sustatzeko beste irtenbide bat aurreikusi beharko da.

Belgikaren presidentetzan, Gai Fiskalak taldearen bost bilera egin ziren, eta Goi Mailako Taldearen bilera 
bat, Ecofin Kontseiluaren 2024ko maiatzaren 14ko bilkura prestatzeko. Bilera horretan, Estoniako ordez-
karitzak ezin izan zituen onartu onesteko aurkeztu ziren Presidentetzaren transakzio-testuak. Eragoz-
penak agertu zituen plataforma-ekonomiari buruz proposamenak jasotzen zituen zatien inguruan.

Eta Ecofin Kontseiluaren ekainaren 21eko bilkuran, Kontseiluak iritzi-trukea izan zuen «BEZa aro digita-
lean» neurri sortari buruz —horren helburua BEZaren iruzurraren aurka borrokatzea, enpresei laguntzea 
eta digitalizazioa sustatzea da—, baina ez zen akordio batera iritsi.
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5. Zerga bereziak

5.1. Energiaren fiskalitateari buruzko zuzentaraua berrikustea

2021eko uztailaren 14an, Batzordeak Kontseiluaren zuzentarau-proposamen bat aurkeztu zuen, pro-
duktu energetikoak eta elektrizitatea zergapetzeko Batasunaren araubidea berregituratzen duena 
(bat-egitea)62 (aurrerantzean, «DFE proposamena»).

DFE proposamena «55. helburua»63 neurri sortaren parte da. Neurri horien helburua EBren asmo han-
diko helburuak bete ahal izatea da: 2030erako emisioak gutxienez %  55 murriztea, 1990eko mailekin 
alderatuta, eta beranduenez 2050erako, klima-neutraltasuna lortzea. Sortan elkarrekin lotutako propo-
samen multzo bat dago, guztiak helburu berera bideratuak: hemendik 2030era eta harago trantsizio bi-
dezkoa, lehiakorra eta ekologikoa bermatzea.

DFE proposamenak helburu hauek ditu:

a) 2030erako EBren helburuak lortzen eta hemendik 2050erako klima-neutraltasuna lortzen lagunduko 
duen esparru egokitu bat eskaintzea, Europako Itun Berdearen testuinguruan; horretarako, beharrezkoa 
da produktu energetikoen eta elektrizitatearen ezarpena EBk energiaren, ingurumenaren eta klimaren 
arloan dituen politikekin harmonizatzea, eta, horrela, EBk emisioak murrizteko egiten dituen ahaleginak 
laguntzea;

b) EBko barne-merkatua zaindu eta hobetuko duen esparru bat eskaintzea, produktu energetikoen apli-
kazio-eremua eta zerga-tasen egitura eguneratuz, eta estatu kideek salbuespen eta murrizketa fiskalen 
erabilera arrazionalizatuz; eta

c) estatu kideen aurrekontuetarako diru-sarrerak sortzeko gaitasunari eustea.

2022ko ekainaren 17an, Kontseiluak (Ecofin) kontuan hartu zuen Presidentetzaren egoerari buruzko 
txostena, energiaren fiskalitateari buruzko zuzentarau-proposamenari buruzkoa64. 2022ko abenduaren 
6an, Kontseiluak (Ecofin) proposamenari buruzko orientazio-eztabaida65 bat izan zuen, eta aurrera egi-
teko moduari buruzko orientazio politikoa eman zuen. Oro har, ministroek Presidentetzaren plantea-
mendu malguenaren alde egin zuten, eta ebazteke zeuden kontuei konponbideak aurkitzeko eskatu 
zuten. Orientazio politikoak kontuan edukita, azterketa teknikoarekin jarraitu da.

Aurreko presidentetzek egindako aurrerapenetatik abiatuta, Belgikaren presidentetzak energiaren fiska-
litateari buruzko zuzentaraua berrikusteko lanekin jarraitu zuen. Espedientea Gai Fiskalak taldean aztertu 
zen otsailaren 29an, martxoaren 13an eta apirilaren 25ean. Gainera, martxoaren 26an Goi Mailako Tal-
dean iritzi-truke bat izan zen. Presidentetzak hiru aldiz prestatu zituen transakzio-testu osoak, eta tran-
sakzio-testu partzialak ere aurkeztu zituen, artikulu jakin batzuen idazkera alternatibo posibleekin.

Landu gabe zeuden gaiak aztertu ziren, batez ere honako alderdi hauek kontuan izanda: abiazioaren se-
ktorean eta itsas sektorean erabiltzen diren produktu energetikoen eta elektrizitatearen zerga, gutxie-
neko zerga-mailen indexazioa, eta energiaren eta biomasaren prezioen ezohiko igoerak gertatzen dire-
nerako larrialdiko balazta. Ordezkaritzek zenbait gai berriz mahaigaineratu zituzten, hala nola produktu 
mistoen zerga, propultsatzaile gisa erabiltzen diren produktu energetikoen erabilera komertzialaren eta 
ez-komertzialaren arteko bereizketa eta hondakinen zerga. Ordezkaritzek eskatuta, aldi iragankorrak za-
baltzea eta estatu kideek sektore eta zerbitzu jakin batzuei salbuespen osoak edo partzialak emateko 

62  10872/21 AE.
63  10849/21 AE.
64  9874/22 AE
65  14736/22 AE.
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aukera jaso zuen Presidentetzaren transakzio-testuak. Azken transakzio-testuarekin, Presidentetzak iritzi 
zion ahal zuen guztia egin zuela ikuspuntu dibergenteen artean oreka fina aurkitzeko eta oraindik ere 
bazeuden kezkei heltzeko. Ordezkaritza batzuek eskatuta aldaketa gehiago egingo balira, beste ordez-
karitza batzuek babes txikiagoa emango zuketen.

Horrenbestez, Presidentetzak transakzio-testua multzo gisa aztertzera eta malgutasunez jokatzera gon-
bidatu zituen ordezkaritzak. Ordezkaritzek transakzio-testua onartzen bazuten, Presidentetzak bilera 
gehigarriak programatzea proposatu zuen testua orrazteko, maila politikora helarazi aurretik. Hala eta 
guztiz ere, Gai Fiskalak taldearen apirileko bileran izandako eztabaidetan oinarrituta, Presidentetzak ja-
kin zuen desadostasun handiak zeudela ordezkaritzen artean, eta ez zeudela Presidentetzaren tran-
sakzio-testuaren alde.

Presidentetzak aurrerapen garrantzitsuak lortu zituen, baina beharrezkoa da lanean jarraitzea ordezka-
ritza guztiek onar dezaketen transakzio-testua lortzeko.

6. Administrazio-lankidetza

6.1. Zerga-ondorioetarako informazio egokia automatikoki trukatzea EBtik kanpoko 
herrialde eta lurraldeekin

Belgikaren presidentetzak aurrera eraman zituen datu pertsonalak babesteko arauak (bereziki, DBEO) 
EBkoak ez diren herrialde eta lurraldeekiko informazio-truke automatikoari aplikatzeko lanak. Lan horiek 
aurreko presidentetzetan gai horiei buruz izandako eztabaidetan oinarritu ziren66.

Gai horiek estatu kideen eskumenekoak badira ere, fase horretan baliagarritzat jotzen da arlo horretan 
modu koordinatuan lan egiten jarraitzea. Beraz, gai horiek aldizka Gai Fiskalak taldean aztertuko direla 
aurreikusten da, beharrezkoa denaren arabera.

6.2. EBren akordioak Andorra, Liechtenstein, Monako, San Marino eta Suitzarekin

2023an, 2024ko urtarrilaren 17an, «Gai Fiskalak» (Goi Maila) taldean izandako eztabaiden ondoren67, Ba-
tzordeak Kontseiluaren erabaki-gomendio bat aurkeztu zion Kontseiluari. Gomendio horren bidez, bai-
mena eman zitzaion Batzordeari finantza-kontuei buruzko informazio-truke automatikoaren inguruko 
bost akordioak aldatzeko negoziazioak hasteko, Europar Batasunaren, eta, hurrenez hurren, Suitzako 
Konfederazioaren, Liechtensteingo Printzerriaren, Andorrako Printzerriaren, Monakoko Printzerriaren eta 
San Marinoko Errepublikaren arteko nazioarteko zerga-betetzea hobetzearren68.

Bost akordio horiek aldatzeko aurreikusitako negoziazioek honako helburu hauek dituzte:

a) 2026ko urtarrilaren 1etik aurrera, EBko estatu kideen eta EBkoak ez diren bost herrialdeen arteko fi-
nantza-kontuei buruzko informazio-truke automatikoa, EBko bost akordioen esparruan, ELGAk egindako 
Informazioa Komunikatzeko Estandar Komun Eguneratura (ECCI) egokitzen zaiola eta estandar horren 
arabera garatzen jarraitzen duela bermatzea; ECCI eguneratuaren aplikazioa 2023/2226 Zuzentarauan 
(DCA 8) sartu da EBn.

66  Ikus 10710/23 AE, 31. eta 32. puntuak, 15506/22 AE, 46.-48. puntuak, 9970/21 AE, 81. eta 82. puntuak, eta 14651/21 AE, 
50.-59. puntuak.

67  16411/23 AE, 17.-18. or.
68  5598/24 AE + ADD 1.



ISSN:  2253-7805� 67. zk. (1-2024)

EB-KO FISKALITATEA (2024KO URTARRILETIK EKAINERA)90
A

r
ti

k
u

lo
a

k
 e

ta
 k

o
la

b
o

r
a

zi
o

a
k

Zergak

b) 95/46/EE Zuzentarauari buruzko erreferentzia juridikoak eguneratzea 2016/679 (EB) Erregela-
menduari (DBEO) erreferentzia eginez, hala dagokionean.

«Gai Fiskalak» (Goi Maila) taldearen 2024ko otsailaren 7ko bileraren eta «Gai Fiskalak» (zuzeneko fiskalita-
tea) taldearen 2024ko martxoaren 7ko bileraren ostean, eta ondorengo kontsulten ostean, ordezkaritza 
guztiek Kontseiluaren erabaki-proiektuaren transakzio-testua eta negoziazio-gidalerroen transakzio-tes-
tua babestu ahal izan zituzten. Kontseiluan izandako eztabaiden ondorioz, Kontseiluaren erabakia eta 
negoziazio-gidalerroak aldatu egin ziren Batzordearen gomendioarekiko. Lehenik eta behin, Kontsei-
luaren erabakian argi eta garbi ezartzen dira honako elementu hauek: 1) oinarri juridiko substantiboa 
gehitu da (EBFTren 115. artikulua), EBko Justizia Auzitegiaren jurisprudentziara egokitzeko; 2) negozia-
zio-gidalerroak negoziazioen bilakaeraren arabera berrikusiko dira eta garatzen jarraituko dira, dagokio-
naren arabera; 3) negoziazioak Kontseiluaren Gai Fiskalak taldearekin kontsulta zorrotzak eginez buru-
tuko dira, eta taldea lantalde berezi izendatuko da, EBFTren 218. artikuluaren 4. apartatuaren zentzuan; 
4) Batzordeak aldian behin emango dio informazioa eta aldian behin egingo dio kontsulta lantalde be-
reziari; betiere Kontseiluak hala eskatzen badu, Batzordeak negoziazioen garapenari eta emaitzari bu-
ruzko informazioa emango dio, baita idatziz ere. Bigarrenik, negoziazio-gidalerroetan Suitzarekin egin-
dako akordioaren aldaketa aipatzen da, zuzeneko eta zeharkako zergen bilketan laguntzearen harira.

2024ko maiatzaren 21ean, Kontseiluak Kontseiluaren erabakia onartu zuen, alegia, Europar Batasuna-
ren eta Suitzako Konfederazioaren, Liechtensteingo Printzerriaren, Andorrako Printzerriaren, Monakoko 
Printzerriaren eta San Marinoko Errepublikaren artean, hurrenez hurren, nazioarteko zerga-betetzea ho-
betzeko finantza-kontuei buruzko informazio-truke automatikoaren inguruko akordioak aldatzeko ne-
goziazioei hasiera ematea baimentzen duena69, eta negoziazio-gidalerroei buruzko akordio bat lortu 
zuen70.

6.3. Europar Batasunaren eta Norvegiako Erresumaren arteko akordioa, 
administrazio-lankidetzari, iruzurraren aurkako borrokari eta BEZaren eremuan 
kredituak kobratzeari buruzkoa

2023ko urrian, Batzordeak Norvegiako agintariekin administrazio-lankidetzari, iruzurraren aurkako bo-
rrokari eta BEZaren eremuan kredituak kobratzeari buruzko akordioa aldatzeko abian dauden negozia-
zioen berri eman zien ordezkaritzei, eta akordioa aldatzeko proiektuekin duten harremanari buruz gal-
detu zien.

Ordezkaritzen gehiengo zabal batek aldaketa-proiektuak onar zitzakeenez, Presidentetzak ondorioztatu 
zuen hurrengo pausoa Batzordeak akordioa sinatzeko eta egiteko proposamenak aurkeztu arte itxaro-
tea zela, EBFTren 218. artikuluari jarraikiz.

2023ko azaroaren 24an, Batzordeak proposamenak aurkeztu zituen. Ordezkaritzek idatzizko kontsulta-
ren bidez eragozpenik jarri ez zutenez, Kontseiluak otsailaren 20an hartu zuen akordioa sinatzeari bu-
ruzko erabakia, eta 2024ko otsailaren 28an argitaratu zen aldizkari ofizialean.

2024ko apirilaren 10ean, Europako Parlamentuak akordioa egiteari buruzko irizpena eman, eta Kontsei-
luak akordioa egiteko bidea erraztu zuen.

69  9543/24 AE, 9245/24 AE.
70  9245/24 AE + ADD 1.
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6.4. Fiscalis programa, fiskalitatearen arloko lankidetzarako

Fiscalis programaren helburua da zerga-agintariei barne-merkatuaren funtzionamendua hobetzen la-
guntzea, lehiakortasuna sustatzea, iruzur fiskalaren, ihes fiskalaren eta saiheste fiskalaren aurka borrokat-
zea eta zerga-bilketa hobetzea. 2024ko ekainean, Batzordeak Fiscalis programaren 2023ko egoerari bu-
ruzko urteko txostenaren berri eman zion Goi Mailako Taldeari71.

7. Politika fiskalen koordinazioa (legegintzakoak ez diren 
jarduerak)

Jarraian adierazten den bezala, lan garrantzitsua egin da politika fiskalen koordinazioaren arloan (zer-
ga-arloko EBko legeriaren aplikazio-eremutik kanpo).

7.1. Nazio Batuen Ebazpena, tributazio-gaietan nazioarteko lankidetza inklusiboa 
eta eraginkorra Nazio Batuetan sustatzeari buruzkoa

2022ko abenduaren 30ean, Nazio Batuen Batzar Nagusiak ebazpen formal bat onetsi zuen tributa-
zio-gaietan nazioarteko lankidetza inklusiboa eta eraginkorra sustatzeari buruz (77/244 Ebazpena). Eba-
zpenean, Nazio Batuetako kideek Nazio Batuetako idazkari nagusiari eskatu zioten txosten bat prestat-
zeko (Batzar Nagusiak 2023ko iraileko 78. bilkuraldian eztabaidatu zuen). Txosten horretan, beharrezko 
ziren nazioarteko tresna juridiko guztiak, eta tributazio-arloko nazioarteko lankidetzari buruzko beste 
dokumentu eta gomendio batzuk aztertuko ziren, dauden nazioarteko eta alde anitzeko mekanismoak 
erabat kontuan hartuta. Horretarako, 2023ko otsailean, idazkari nagusiak kontsulta publiko bat jarri zuen 
abian.

2023ko martxoaren 8an, kontseilari/agregatu fiskalek EBren ekarpen baten aurkezpena babestu zuten. 
Babes horren ondorioz, 2023ko martxoaren 15ean, Goi Mailako Taldeak isilbidezko prozedura informa-
laren bidezko ekarpen-proiektu bat banatu eta onartu zuen. Ondoren, Goi Mailako Taldearen Presiden-
tetzak sinatu zuen ekarpena, eta EBko eta Suediako ordezkaritzek batera aurkeztu zioten Nazio Batuen 
Idazkaritzari72.

2023ko apirilaren 25ean Goi Mailako Taldeak izandako eztabaidan, ordezkaritzek adierazi zuten babesa 
ematen zutela estatu kideek nazioarteko lankidetza fiskalari buruzko posizioak koordinatzeko, beha-
rrezkoa denean, posizio horiek Nazio Batuen foroetara bidal daitezen, eta, aldi berean, lana ez bikoiz-
teko. Goi-mailako taldeak gertakarien zain jarraituko du. 

Nazio Batuetako idazkari nagusiaren txostena, tributazio-gaietan nazioarteko lankidetza inklusiboa eta 
eraginkorra sustatzeari buruzkoa, 2023ko abuztuaren 8an argitaratu zen73. Bertan, nazioarteko lankidetza 
fiskalaren arloan dauden nazioarteko mekanismoak aztertzen dira, bai eta lankidetza hori indartzeko 
hainbat aukera ere, inklusioari arreta berezia eskainiz.

2023ko irailaren 15eko bileran, kontseilari/agregatu fiskalek EBren eta estatu kideen izenean Nazio Ba-
tuetako lankidetza fiskalari buruzko posizio-proiektu bat aztertu zuten, eta txostenaren ondorioak jaso-
tzen zituen horrek. Posizioa 2023ko irailaren 28an onartu zuen Kontseiluak74.

71  9294/24 AE.
72  7564/23 AE.
73  https://financing.desa.un.org/es/node/3962
74  12967/23 AE.

https://financing.desa.un.org/es/node/3962
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2023ko azaroaren 22an, Nazio Batuen Bigarren Batzordeak, botoen gehiengoz, Afrikako Taldearen eba-
zpen-proiektu berrikusia onartu zuen, «Nazio Batuetan tributazio-gaietan nazioarteko lankidetza inklu-
siboa eta eraginkorra sustatzea» izenekoa (A/C.2/78/L.18/Rev.1). Ebazpenak Nazio Batuetako idazkari 
nagusiaren txostenaren bigarren aukeraren alde egin zuen, eta, besteak beste, gobernuarteko ba-
tzorde berezi bat sortzea erabaki zuen, osaera irekikoa, estatu kideek zuzendua eta Nazio Batuen tributa-
zio-gaietako nazioarteko lankidetzari buruzko esparru-hitzarmen baterako erreferentzia-terminoak idaz-
teaz arduratuko zena.

Gai Fiskalak taldearen 2024ko urtarrilaren 26ko bileran, ordezkaritzek lehen iritzi-trukea izan zuten EBk 
eta estatu kideek [...] Nazio Batuen Batzar Nagusiaren 78/230 Ebazpenaren bidez hasitako lanetan duten 
zereginari buruz («Nazio Batuetan tributazio-gaietan nazioarteko lankidetza inklusiboa eta eraginkorra 
sustatzea»).

Otsailaren 7ko bileran, Belgikaren presidentetzak Nazio Batuetako lanen egoerari buruzko informazioa 
eman zion Goi Mailako Taldeari, eta ordezkaritzek jarrera bateratua (Batasunarena eta estatu kideena) 
eztabaidatu zuten, komite bereziaren etorkizuneko lanari begira. Bilera horretan, ordezkaritzek hiru 
mezu bateratu adostu zituzten, lehen antolaketa-saioan (New Yorken, otsailaren 20tik 22ra) partaidetza 
eraikitzailea izateko printzipio gidari nagusi gisa.

Bilkura horren eta komite bereziko presidenteak, beranduenez martxoaren 15ean, aginte-proiektuari 
buruzko ekarpenak idatziz aurkezteko egindako eskaeraren ondorioz, Presidentetzak agregatu fiska-
len bilera bat antolatu zuen martxoaren 11n, hurrengo negoziazioak aurreikusteko estrategia bat ezta-
baidatu eta ezartzeko. Ordezkaritzek bidalitako ekarpenak oinarri hartuta, Presidentetzak sarrerako tes-
tu-proiektu bat egin zuen. Bertan, Nazio Batuen Idazkaritzari aurkeztuko zaizkion ekarpenak orientatzeko 
printzipioak eta tresnak biltzen dira. Ondoren, estatu kide batzuek sarrerako testu hori idatzizko ekarpe-
netan erabili zuten, eta beste estatu kide batzuek funtsezko gaiei buruzko proposamenak aurkeztu zi-
tuzten, aginte-proiektuan sar zitezen.

Goi Mailako Taldearen 2024ko martxoaren 26ko bileran, ordezkaritzek jarrera bateratuari (EBrena eta es-
tatu kideena) buruzko eztabaidak egiten jarraitzeko eskatu zieten agregatu fiskalei, komite bereziaren le-
hen bilkuraldia baino lehen (New Yorken, 2024ko apirilaren 26tik maiatzaren 8ra).

2024ko apirilaren 12an, agregatu fiskalek Europar Batasunaren eta estatu kideen izenean posizio-proie-
ktu bat aztertu zuten, komite bereziaren lehen bilkuraldirako baliozkoa (New York, 2024ko apirilaren 
26tik maiatzaren 8ra), Presidentetzaren proposamen batean oinarrituta.

2024ko apirilaren 25ean, Kontseiluak Europar Batasunaren eta estatu kideen izenean hartu zuen posi-
zioa, komite bereziaren lehen bilkuraldirako baliozkoa75.

Adostutako posizioa Europar Batasunaren Ordezkaritzak aurkeztu zuen Nazio Batuen aurrean, EBren 
eta estatu kideen izenean, eta Belgikak, Europar Batasuneko estatu kideen izenean, Kontseiluaren Pre-
sidentetza duen estatu kide gisa, 2024ko apirilaren 26an, komite bereziaren lehen bilkuraldia irekitzeko 
saioan. Bilkuran parte hartu zuten beste estatu kide batzuek posizio bateratua babestu eta osatu zuten. 
Bileran, Belgikaren presidentetzak, EBko Ordezkaritzak eta Batzordeko zerbitzuek lankidetza estua izan 
zuten informazioa trukatzeko eta koordinatzeko bilerak aldian-aldian egiteko EBn. Ordezkaritzek hiri-
buruetatik birtualki parte hartzea eta kontseilari/agregatu fiskalek Bruselan parte hartzea baimendu zen. 
Bilera horiek Europa mendebaldeko estatuen taldearen eta beste estatu batzuen bilerekin txandakatu 
ziren. Bilera horien ondoren, EBko estatu kide guztiek azken eztabaiden berri izan zuten. Hirugarren he-
rrialdeei zuzendutako sentsibilizazio-jarduerak ere egin ziren, eta bilerak egin ziren bazkide garrantzit-
suekin, hala nola gizarte zibileko erakundeekin, in situ eztabaidatu zen bezala.

75  9129/24 AE, REV 1.
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2024ko ekainaren 11n, Goi Mailako Taldeari komite bereziaren emaitzaren eta Nazio Batuetako negozia-
zioetan aurrera egiteko bidearen berri eman zitzaion. 

Ekainaren 21eko Ecofin Kontseiluan, Presidentetzak ministroei jakinarazi zien Nazio Batuen tributa-
zio-gaietako nazioarteko lankidetzari buruzko esparru-hitzarmen baterako erreferentzia-terminoak idaz-
teaz arduratzen den komite berezian egindako lana.

7.2. Errusiak Ukrainari egindako erasoa

Errusiak Ukrainaren aurka egindako erasoaren testuinguruan, zeinean Bielorrusiak parte hartu duen, 
Kontseiluko Gai Fiskalak taldeak zenbait neurri aztertu zituen, estatu kideek har zitzaten EBren neurri 
murriztaileak aplikatzen laguntzeko (Errusiarekin eta Bielorrusiarekin lotuta) eta lankidetza fiskaleko tres-
nen bidez horiek saihestea eragozteko.

Lehenik eta behin, estatu kideek erabaki zuten helburu fiskalak zituen informazio-truke oro etetea Erru-
siako Federazioarekin eta Bielorrusiarekin. Bigarrenik, EBko estatu kideek neurri batzuk aztertu zituzten 
administrazio-lankidetzaren eta zerga-arloko beste tresna batzuen erabilera areagotzeko, neurri murriz-
taileak aplikatzeko testuinguruan.

Ildo horretan, Gai Fiskalak taldeak egoeraren bilakaera aztertzen jarraituko du neurri horiei dagokie-
nez, baita Batzordeak 2022ko ekainaren 3an sortu zuen aldi baterako plataforman egiten ari diren lanei 
dagokienez ere. Plataforma horrek «Ibilgetzea eta Konfiskazioa» izeneko lantaldearen azpitalde baten 
forma hartu du, betearazpen fiskalari buruzkoa.

Goi Mailako Taldearen 2024ko ekainaren 11ko bileran, Batzordeak azpitalde horren lanari buruz eman-
dako informazioa jaso zuten ordezkaritzek. 

7.3. Nazioarteko egoeraren bilakaera

Politika fiskalaren arloan interesgarriak diren nazioarteko berrikuntzen berri eman zitzaion Goi Mailako 
Taldeari aldizka. Bereziki, ELGAren BEPSaren eta G20ren Esparru Inklusiboaren egoerari eta egiten ari di-
ren lanei buruzko informazioa eman zitzaien ordezkaritzei aldizka, bai eta Ekonomia eta Ogasuneko mi-
nistroek eta banku zentraletako gobernadoreek G20aren bileretan aztertutako politika fiskalaren alder-
diei buruzkoa ere. Orobat, Nazioarteko Tributazioari buruzko Sinposioan eztabaidatutako gaien berri 
eman zitzaien ordezkaritzei. Sinposioa 2024ko maiatzaren 21etik 23ra izan zen, Brasilian.

Estatu Batuetako Atzerriko Kontuen Zergak Betetzeari buruzko Legearekin (FATCA) lotutako gaiak or-
dezkaritzei jakinarazi izan zaizkie aldizka, Goi Mailako Taldearen bileretan. «Estatubatuar akzidentalak» 
deiturikoen gaiari dagokionez, Estatu Batuetako Zerga Administrazioak (IRS) iragarki bat argitaratu zuen 
2022. urtearen amaieran, zeinaren bitartez IFZarik ez izateagatik entitate bat ezgai irizteko arauak aldi 
baterako leundu baitziren 2022, 2023 eta 2024ko ekitaldietarako. 2023ko urtarrilean, aldaketa horren be-
rri eman zitzaion Goi Mailako Taldeari. 2023ko apirilean, Goi Mailako Taldeko kideek azpimarratu zuten 
beharrezkoa zela konponbide iraunkor eta orokorragoa ematea, EBko finantza-erakundeei IFZarik ez iza-
teagatik ezgai ez irizteko, finantza-erakundeek IFZarik lortu ezin dutenean. 2023ko uztailean, Goi Mailako 
Taldean, ordezkaritzek Estatu Batuetara gutun bat bidaltzea iradoki zuten, irtenbide iraunkorragoa eta 
irismen handiagokoa ahalik eta lasterren eskaintzeko eskatuz. Beraz, 2023ko irailean, gutun bat bidali zit-
zaien Estatu Batuei Goi Mailako Taldearen izenean. 2024ko martxoan, FATCArekin lotutako azken aurre-
rapenen berri eman zitzaion Goi Mailako Taldeari. 2024ko azaroan, Belgikaren presidentetzak eta Estatu 
Batuetako Finantza Aginteak 2024ko maiatzaren 22an izandako bilera konstruktiboaren berri eman zit-
zaion Goi Mailako Taldeari.
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7.4. Fiskalitatea fiskalitatetik kanpoko eremuetan

2013ko azaroaren 19an, Goi Mailako Taldeak erabaki zuen «alerta informaleko mekanismo» baten espa-
rruan tratatuko zirela zerga-arlokoak ez diren espedienteen xedapen fiskalak, baldin eta estatu kideek 
zergen arloan dituzten legerian edo administrazio-jardueretan aldaketak eragiten badituzte edo fiska-
litatean bestelako ondorioak badituzte. Zerga-adituei kasu horien berri emateko irizpide sistematikoak, 
Idazkaritza Nagusiaren babesarekin, aukera eman die estatu kideei gai horien berri behar bezala izaten 
jarraitzeko, eta EBren eta hirugarren herrialdeen arteko akordioei buruzko negoziazioen berri izateko. 
Goi Mailako Taldeak gainbegiratu zituen gaien artean, honako hauek daude: «Emakumeen ahalduntze 
ekonomikoa eta independentzia finantzarioa, genero-berdintasun eraginkorra lortzeko bide gisa» ize-
neko Kontseiluaren Ondorioak; «Trantsizio ekologiko bidezko eta inklusiboa sustatzen duen eta mun-
duko konpromisoak betetzea babesten duen EBko diplomazia» izeneko Kontseiluaren Ondorioak; Eu-
ropar Batasunaren eta Erresuma Batuaren zerga-araubide kaltegarrien aurkako borrokaren inguruko 
adierazpen politiko bateratuari dagokionez Kontseiluak eta Batzordeak egin dezaketen balizko adie-
razpen bateratuari buruzko lana, eta kapitalak zuritzearen aurka borrokatzeko neurrien sorta.

8. Arau-hausteetarako prozedurak

8.1. Hitzaurrea

EBren tratatuen arabera, Europako Batzordeak ekintza judizialak has ditzake (arau-hausteetarako proze-
durak) Batasuneko zuzenbidea aplikatzen ez duten estatu kideen aurka. Batzordeak EBko Justizia Auzite-
giari (aurrerantzean, EBJA) igor diezaioke gaia, zeinak, kasu jakin batzuetan, zehapen ekonomikoak ezar-
tzen baititu. 

Arau-haustearen prozeduraren etapak

Batzordeak EBko legeriaren balizko arau-hausteak detektatzen ditu, bere ikerketetan oinarrituta edo he-
rritarren, enpresen eta gainerako alderdi interesdunen salaketetan oinarrituta.

Batzordeak arau-hauste prozedura formal bat has dezake, baldin eta ukitutako estatu kideak ez baditu 
jakinarazten zer neurri hartu dituen zuzentarauen xedapenen transposizioa osoki egiteko, edo EBko le-
geriaren ustezko ez-betetzea zuzentzen ez badu. Prozedura EBren Tratatuetan jasotako zenbait etapari 
jarraituz garatzen da, eta erabaki formala hartzen da haien amaieran:

	– Batzordeak epatze-gutun bat bidaltzen dio estatu kideari, informazio gehiago eskatzeko; estatu ki-
deak epe jakin bat du (bi hilabete, oro har) erantzun xehatua bidaltzeko.

	– Batzordeak ondorioztatzen badu estatuak ez dituela EBren legediaren araberako betebeharrak be-
tetzen, baliteke irizpen arrazoitua bidaltzea; hau da, eskaera formal bat, legeria hori bete dezan, eta 
bertan azalduko du zergatik uste duen Batasunaren zuzenbidea urratzen ari dela. Batzordeak estatu 
kideari eskatuko dio, halaber, hartutako neurrien berri eman diezaiola, epe jakin batean (bi hilabete, 
oro har).

	– Estatu kideak ez-betetzeari eusten badio, auzia EBJAri igortzeko aukera izango du Batzordeak. Hala 
ere, gai gehienak puntu horretara iritsi aurretik ebazten dira.

	– Estatu kide batek ez baditu garaiz jakinarazten zuzentarau baten xedapenak gehitzeko neurriak, Ba-
tzordeak zehapenak ezartzeko eska diezaioke EBJAri.

	– EBJAk ikusten badu estatu kide batek EBko legeria hautsi duela, agintari nazionalak behartuta daude 
Auzitegiaren epaira egokitzeko neurriak hartzera.

	– EBJAren epaia gorabehera, estatu kideak egoera zuzendu gabe jarraitzen badu, Batzordeak gaia 
Auzitegiari itzuliko dio, eta oroharreko zenbatekoan edo eguneko isunetan oinarritutako zehapen 
ekonomikoak ezartzea proposatuko du. Zehapenak kalkulatzeko, honako hauek hartzen dira kon-
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tuan: urratutako arauen garrantzia eta arau-hausteak interes orokor eta partikularrentzat dituen on-
dorioak; araua aplikatu ez den aldia; eta estatu kideak zehapenak ordaintzeko duen gaitasuna, ho-
riek disuasio-eragina izango dutela bermatzeko.

EBJAk bere epaian alda dezake Batzordeak proposatutako zenbatekoa. 

8.2. Epatze-gutunak

2024ko otsailak 7

Batzordeak EBkoak ez diren herrialdeekin dituen lurreko mugetako zergarik gabeko dendek zerga bereziak 
ordaintzeko salbuespena kentzeko eskatu dio GREAZIAri

Europako Batzordeak arau-hauste prozedura bat hastea erabaki du, eta epatze-gutun bat bidali dio 
Greziari [INFR(2020)2268], zerga berezien araubide orokorrari buruzko EBren arauak76 ez betetzeagatik. 
Greziak zerga berezitik salbuesten ditu Albania, Ipar Mazedonia eta Turkiarekin dituen lurreko mugetan 
dauden zergarik gabeko dendek emandako produktuak. 2017ko urtarrilera arte, zuzentarauak salbues-
pen horri heltzeko aukera ematen zien 2008ko uztailaren 1ean aireportu edo portu batetik kanpo zer-
garik gabeko dendak zituzten estatu kideei. EBko legediak jada baimentzen ez duen arren, Greziak sal-
buespen horri heltzen jarraitzen du. Beraz, Batzordeak epatze-gutun bat bidali dio Greziari, eta orain bi 
hilabete ditu erantzun eta Batzordeak adierazitako gabeziak konpontzeko. Erantzun egokirik jaso ezean, 
Batzordeak irizpen arrazoitua eman dezake.

2024ko maiatzak 23

Batzordeak beste estatu kide batzuekin plataforma digitalen bidez lankidetzan aritzeko betebeharra bete de-
zatela eskatu die ALEMANIA, HUNGARIA, POLONIA eta ERRUMANIAri, lortutako diru-sarreren gar-
dentasun fiskalaren harira

Europako Batzordeak arau-hauste prozedura hastea erabaki du, eta epatze-gutun bat bidali die Ale-
maniari [INFR(2024)2043], Hungariari [INFR(2024)2045], Poloniari [INFR(2024)2047] eta Errumaniari 
[INFR(2024)2048], partikularrek eta enpresek lortutako diru-sarrerei buruzko informazio egokia trukatu 
ez dutelako online plataformen bitartez. 2021eko martxoaren 22ko 2021/514 (EB) Zuzentarauak77, zei-
nak aldatu egiten baitu 2011/16/EB Zuzentaraua78, zerga-arloko administrazio-lankidetzari buruzkoa 
(DCA7), 2023ko urtarrilaren 1etik aurrera, gardentasun fiskaleko arau berriak sartu zituen plataforma di-
gitaletako transakzioetarako. Helburua zerga zein egoeretan ordaindu behar den hobeto zehaztea da. 
Komunikazioa bi fasetan egin behar zen. Lehenik eta behin, online plataformek partikularrek eta enpre-
sek 2023an lortutako diru-sarrerei buruzko informazioa bildu behar zuten, eta plataformako estatu ki-
deari jakinarazi. Ondoren, estatu kide horrek informazioa trukatu behar zuen, 2024ko otsailaren 29an be-
randuenez ere. Jakinarazpena eta trukea funtsezkoak dira Batasunean baldintza berdinak daudela eta 
DCA7 zuzentarauak ondo funtzionatzen duela bermatzeko estatu kide guztietan. Alemaniak, Hunga-
riak, Poloniak eta Errumaniak ez dute bete beste estatu kide batzuetako zerga-administrazioekin beha-
rrezkoa den informazioa trukatzeko betebeharra, eta hori oztopoa da tokiko zerga-legeria betearazteko 
orduan. Beraz, Batzordeak epatze-gutunak bidali dizkie Alemaniari, Hungariari, Poloniari eta Errumaniari, 
eta orain bi hilabete dituzte erantzun eta Batzordeak adierazitako gabeziei heltzeko. Estatu kideen eran-
tzun egokirik jaso ezean, Batzordeak irizpen arrazoitua eman dezake.

76  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?qid=1704720530843&uri=CELEX%3A02020L0262-20220426
77  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/ALL/?uri=CELEX:32021L0514
78  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/ALL/?uri=CELEX%3A32011L0016

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?qid=1704720530843&uri=CELEX%3A02020L0262-20220426
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/ALL/?uri=CELEX:32021L0514
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/ALL/?uri=CELEX%3A32011L0016
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8.3. Irizpen arrazoituak

2024ko otsailak 7

Batzordeak EBko BEZaren arloko arauak betetzeko eskatu dio ALEMANIAri, irakaskuntza pribatuko zer-
bitzuei dagokienez

Europako Batzordeak Alemaniari [INFR(2015)2011] irizpen arrazoitua bidaltzea erabaki du gaur, irakas-
kuntza pribatuko zerbitzuen BEZaren salbuespenari buruzko EBren arauak behar bezala ez aplikatzea-
gatik, BEZari buruzko zuzentarauan ezarrita dagoen bezala79, eta Europar Batasuneko Justizia Auzitegiak 
argitu du. Zuzentarau horrek eskola- edo unibertsitate-irakaskuntzarekin zerikusia duten klase pribatuak 
BEZetik salbuesteko eskatzen die estatu kideei. Salbuespen hori behar bezala eta erraz aplikatzen dela 
bermatzeko eta iruzur, ihes edo abusu fiskalak saihesteko baino ezin izango dituzte estatu kideek bal-
dintza gehigarriak ezarri. Ahalmen diskrezional hori baliatu behar dute, BEZetik salbuesteko eskubidea 
duen subjektu pasiboak eskubide hori benetan baliatu ahal izan dezan. Alemanian, irakasle pribatuek 
ziurtagiri bat aurkeztu behar dute BEZaren salbuespena eskatzeko. Ziurtagiria Alemaniako estatu fede-
ratuko agintaritza eskudunak eman behar du, eta egiaztatu behar du irakaskuntza-zerbitzuak lanbide 
baterako edo zuzenbide publikoko pertsona juridiko baten aurrean egingo den azterketa baterako 
prestatzen ari direla. Hori ez dator bat EBko Zuzenbidearekin, Europar Batasuneko Justizia Auzitegiaren 
interpretazioari jarraikiz. Hori dela eta, Alemaniak ez ditu betetzen BEZari buruzko zuzentarauaren ara-
bera dagozkion betebeharrak. Horrenbestez, Batzordeak Alemaniari irizpen arrazoitu bat bidaltzea era-
baki du, eta orain bi hilabete ditu erantzun eta beharrezko diren neurriak hartzeko. Hori egin ezean, Ba-
tzordeak auzia Europar Batasuneko Justizia Auzitegiari igor diezaioke.

2024ko maiatzak 23

Batzordeak fiskalitateari eta ibilgailuen matrikulazioari buruzko legeria aldatzeko eskatu dio GREZIAri

Europako Batzordeak Greziari [INFR(2020)4001] irizpen arrazoitua bidaltzea erabaki du gaur, ez dituelako 
egokitu fiskalitatearen eta ibilgailuen matrikulazioaren arloko arauak. Justizia Auzitegiaren jurisprudent-
ziaren arabera, Tratatuaren 110. artikulua80 hausten da inportatutako automobilen gaineko zergak eta 
antzeko automobil nazionalen gaineko zergak modu berean kalkulatzen ez direnean. Horrek inporta-
tutako produktuari zerga handiagoak aplikatzea eragiten du. Gaur egun Grezian indarrean dauden xe-
dapenen arabera, matrikulazio-zerga, alegia, ibilgailu guztiak zergapetzen dituena, handiagoa da inpor-
tatutako bigarren eskuko ibilgailuen kategoria jakin batzuetarako, estatuko antzeko bigarren eskuko 
ibilgailuetarako baino. Gainera, Greziako ingurumen-zergak, hau da, ibilgailu-kategoria jakin batzuk zer-
gapetzen dituenak, bereizketa bat ezartzen du bigarren eskuko ibilgailu nazionalen eta beste estatu 
kide batzuetan erosi eta ondoren Grezian matrikulatutako bigarren eskuko ibilgailuen artean. Batzor-
dearen ustez, Greziako legeria ez da bateragarria Tratatuaren 110. artikuluarekin; izan ere, beste estatu 
kide batetik inportatutako automobilek zerga-karga handiagoa dute ibilgailu nazionalek baino. Aldi be-
rean, Greziak debekatu egiten du bere lurraldera inportatzen diren bigarren eskuko ibilgailu jakin batzuk 
matrikulatzea; aldiz, ibilgailu nazionalen kategoriei ez zaie horrelako debekurik ezartzen. Debeku horrek 
argi eta garbi mugatzen du salgaien zirkulazio askea, eta EBFTren 34. artikuluaren81 eta 36. artikuluaren82 
aurkakoa da. Horrenbestez, Batzordeak Greziari irizpen arrazoitu bat bidaltzea erabaki du, eta orain bi hi-
labete ditu erantzun eta beharrezko diren neurriak hartzeko. Hori egin ezean, Batzordeak auzia Europar 
Batasuneko Justizia Auzitegiari igortzea erabaki lezake.

79  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX%3A02006L0112-20220406
80  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=CELEX:12008E110&qid=1715848686467
81  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=CELEX:12008E034&qid=1715847626924
82  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=CELEX:12008E036&qid=1715847712958

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX%3A02006L0112-20220406
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=CELEX:12008E110&qid=1715848686467
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=CELEX:12008E034&qid=1715847626924
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=CELEX:12008E036&qid=1715847712958
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Batzordeak zergadun ez-egoiliarrek epeka ordaindutako gainbalioen zergapetzeari buruzko arauak aldat-
zeko eskatu dio ESPAINIAri

Europako Batzordeak Espainiari [INFR(2021)4035] irizpen arrazoitua bidaltzea erabaki du gaur, zergadun 
ez-egoiliarrek Espainian lortutako gainbalioak zergapetzeko arauak kapitalen zirkulazio askera egokitzea-
gatik (EBFTren 63. artikulua)83. Aktiboen transferentzia batetik datozen gainbalioen kasuan, ordainketa 
urtebete baino gehiago geroratzen denean edo urtebete baino epe luzeagoan epeka ordaintzen de-
nean, zergadun egoiliarrek zerga gainbalioak sortzen direnean ordaintzeko aukera dute, edo, bestela, 
geroratzeko eta diru-fluxuaren oinarriaren gainean proportzionalki ordaintzeko. Dena den, zergadun 
ez-egoiliarrei ez zaie geroratzeko aukera hori eskaintzen, eta zerga ordaindu behar dute aktiboak trans-
feritzeko unean ondare-irabaziak sortzen direnean. Batzordeak arau-hauste prozedura hasi zuen, eta 
epatze-gutun bat bidali zion Espainiari 2021eko abenduaren 2an. Espainiak ez duenez bere legeria EBko 
Zuzenbidearen eskakizunetara egokitu, Batzordeak Espainiari irizpen arrazoitu bat bidaltzea erabaki du, 
eta orain bi hilabete ditu erantzun eta beharrezko diren neurriak hartzeko. Hori egin ezean, Batzordeak 
auzia Europar Batasuneko Justizia Auzitegiari igortzea erabaki lezake.

Batzordeak «2. zutabea» zuzentarauaren barne-ordenamendu juridikorako transposizio-neurriak jakina-
razteko eskatu die ESPAINIA, ZIPRE, LETONIA, LITUANIA, POLONIA eta PORTUGALi

Europako Batzordeak irizpen arrazoitua bidaltzea erabaki du gaur Espainiari [INFR(2024)0049], Zipreri 
[INFR(2024)0020], Letoniari [INFR(2024)0094], Lituaniari [INFR(2024)0080], Poloniari [INFR(2024)0113] eta 
Portugali [INFR(2024)0119], ez dutelako jakinarazi Kontseiluaren 2022ko abenduaren 14ko 2022/2523 
(EB) Zuzentaraua84, Batasunean enpresa talde multinazionalentzako eta munta handiko talde nazio-
nalentzako gutxieneko zerga-maila globala bermatzeari buruzkoa («2. zutabea » zuzentaraua), bar-
ne-zuzenbidean sartzeko neurririk. Batzordeak lehentasunezkotzat jotzen du bi zutabeko konponbidea. 
Horren arabera, enpresa multinazional handi guztiek gutxienez % 15eko zerga-tasa efektiboa ordaindu 
beharko dute. EBko estatu kide guztiek beranduenez 2023ko abenduaren 31n jarri behar zuten inda-
rrean «2. zutabea» zuzentaraua betetzeko legeria. Orain arte, EBko estatu kide gehienek bete dituzte 
betebehar horiek. Hala ere, Espainiak, Ziprek, Letoniak, Lituaniak, Poloniak eta Portugalek oraindik ez di-
tuzte jakinarazi beren neurri nazionalak. Horrenbestez, Batzordeak estatu kide horiei irizpen arrazoitu 
bat bidaltzea erabaki du, eta orain bi hilabete dituzte erantzun eta beharrezko diren neurriak hartzeko. 
Hori egin ezean, Batzordeak auzia Europar Batasuneko Justizia Auzitegiari igortzea erabaki lezake.

Batzordeak kontratista atzerritarren errentaren gaineko aurretiazko zergari buruzko arauak alda ditzala 
eskatu dio SUEDIAri

Europako Batzordeak Suediari [INFR(2023)4007] irizpen arrazoitu bat bidaltzea erabaki du gaur, erren-
taren gaineko aurretiazko zergari buruzko legeria EBko zuzenbidearen betekizunekin harmonizatzeko 
eskatzeko. EBko beste estatu kide batzuetan edo Europako Esparru Ekonomikoko (EEE) herrialdeetan 
kokatutako kontratistek egindako lanagatik ordaintzen duten bezero suediarrek errentaren gaineko au-
rretiazko zerga bat atxiki behar dute, dagozkien ordainsarien % 30eko tasan, salbu eta atzerriko kontra-
tistak Suediako zerga-agintaritzak baimendu baditu (eskuarki «F baimen fiskala» deitzen zaio). Batzor-
dearen ustez, kontratista atzerritarrek Suedian establezimendu iraunkorrik ez duten eta, beraz, Suediako 
errentaren gaineko zergaren mende ez dauden egoeretan aurretiazko errentaren gaineko zerga atxikit-
zeko betebeharrak zerbitzuen prestazio librea urratzen du (EBFTren 56. artikulua85 eta Europako Esparru 
Ekonomikoari buruzko Akordioaren 36. artikulua86). Horrenbestez, Batzordeak Suediari irizpen arrazoitu 
bat bidaltzea erabaki du, eta orain bi hilabete ditu erantzun eta beharrezko diren neurriak hartzeko. Hori 
egin ezean, Batzordeak auzia Europar Batasuneko Justizia Auzitegiari igortzea erabaki lezake.

83  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=CELEX:12016E063
84  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX%3A32022L2523&qid=1715014010046
85  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=CELEX%3A12008E056
86  https://www.efta.int/sites/default/files/documents/legal-texts/eea/the-eea-agreement/Main%20Text%20of%20the%20

Agreement/EEAagreement.pdf

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=CELEX:12016E063
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX%3A32022L2523&qid=1715014010046
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=CELEX%3A12008E056
https://www.efta.int/sites/default/files/documents/legal-texts/eea/the-eea-agreement/Main%20Text%20of%20the%20Agreement/EEAagreement.pdf
https://www.efta.int/sites/default/files/documents/legal-texts/eea/the-eea-agreement/Main%20Text%20of%20the%20Agreement/EEAagreement.pdf
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8.4. Gaiak Justizia Auzitegiari igortzea

2024ko maiatzak 23

Batzordeak zerga-gerorapenen baldintza gehigarri murriztaileak ezabatzeko eskatu dio ESPAINIAri, 
bat-egiteei buruzko zuzentarauaren arabera, enpresak zatitzen diren kasuetan

Europako Batzordeak Espainia [INFR(2018)4084] Europar Batasuneko Justizia Auzitegira eramatea era-
baki du gaur, EBk enpresen zatiketen arloan dituen arau bateratuak (Kontseiluaren 2009/133/EE Zuzen-
taraua87, «bat-egiteei buruzko zuzentaraua») murrizten dituzten baldintza gehigarriak sartu dituelako 
zuzenbide nazionalean. Bat-egiteei buruzko zuzentarauari esker, tributazioak ez ditu enpresen berranto-
laketak (bat-egiteak eta zatiketak) oztopatzen, berregituraketaren unean. Hasiera batean, berrantolaketa 
horren ondoriozko gainbalioen tributazioa aktiboen eta akzioen ondorengo salmenta edo besterentze 
batera geroratu behar da. Hala ere, Espainiako legeriak baldintza murriztaileak ezartzen ditu enpresen 
zatiketa guztietarako. Zergaren ordainketa geroratzea ez da onartuko, baldin eta zatitutako sozietatea-
ren akziodunek ez badute akzioen proportzio bera jasotzen zatiketaren ondorioz sortutako sozietate 
guzti-guztietan, salbu eta eskuratutako aktiboak jarduera-adarrak direnean. Batzordeak irizpen arra-
zoitu bat bidali zion Espainiari 2019ko azaroan. Harrezkero, Espainiak oraindik ez du bat-egiteei buruzko 
zuzentaraua EBko zuzenbidearen arabera erabat egokitu, eta horrek lehia-baldintza desberdinak sortzen 
ditu barne-merkatu osoan jarduten duten enpresen artean. Espainiako agintaritzek ez dutenez neurri 
egokirik hartu Batzordearen irizpen arrazoitua betetzeko, Batzordeak irizten dio agintaritzen ahaleginak 
ez direla nahikoak izan orain arte, eta, hortaz, Espainia Europar Batasuneko Justizia Auzitegira eraman 
du. Horri buruzko informazio gehiago lor daiteke dagokion prentsa-agirian88.

9. EB-ko Justizia Auzitegia

2024ko urtarrilak 25 - C‑743/22 gaia: DISA SUMINISTROS Y TRADING SLU (DISA), 
Zerga Administrazioko Estatu Agentziaren aurka (Auzitegi Gorenak planteatutako 
erabaki prejudizialaren eskaera)89

Gai horrek aukera ematen dio Justizia Auzitegiari argitzeko ea, 2003/96 Zuzentarauak ezarritako gutxie-
neko zerga-mailak errespetatuta ere, zuzentarau honek zerga-maila uniformea ezartzen duen estatu 
kide baten lurralde osoan, edo estatu kideei marjina diskrezional bat uzten dien produktu eta erabilera 
bererako zerga-tasa berezi desberdinak ezartzeko, produktu hori kontsumituko den lurralde nazionala-
ren zatiaren arabera.

Ondorioa: «Kontseiluaren 2003/96/EE Zuzentaraua, 2003ko urriaren 27koa, produktu energetikoak eta 
elektrizitatea zergapetzeko Batasuneko araubidea berregituratzen duena, bereziki 5. artikulua,

honela interpretatu behar da:

estatu kideek hidrokarburoen gaineko zerga berezitik eskualde mailako zerga-tasa bereizia ezartzearen 
aurka dago —produktu eta erabilera bererako eskualde-karga desberdina aplikatzea dakar—, zuzenta-
rau horretan zehatz-mehatz adierazitako kasuetatik kanpo».

87  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX%3A02009L0133-20130701
88  https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/es/ip_24_2667
89  https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=282080&pageIndex=0&doclang=ES&mode=req&-

dir=&occ=first&part=1&cid=14398690

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/?uri=CELEX%3A02009L0133-20130701
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/es/ip_24_2667
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=282080&pageIndex=0&doclang=ES&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=14398690
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=282080&pageIndex=0&doclang=ES&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=14398690
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2024ko maiatzak 30 - JUSTIZIA AUZITEGIAREN EPAIA (Bosgarren Sala), C‑743/22 
Gaia, DISA Suministros y Trading SLU (DISA) / Zerga Administrazioko Estatu Agentzia 
(Espainia)90

Justizia Auzitegiak (Bosgarren Sala) adierazten du:

Kontseiluaren 2003/96/EE Zuzentaraua, 2003ko urriaren 27koa, produktu energetikoak eta elektrizitatea 
zergapetzeko Batasunaren araubidea berregituratzen duena, bereziki 5. artikulua, Kontseiluaren 2004ko 
apirilaren 29ko 2004/74/EE Zuzentarauak eta Kontseiluaren 2004ko apirilaren 29ko 2004/75/EE Zuzenta-
rauak aldatu duten bertsioan,

honela interpretatu behar da:

eskualde edo autonomia-erkidegoei produktu eta erabilera bererako zerga-tasa berezi bereiziak ezart-
zeko baimena ematen dien araudi nazional baten aurka dago, produktua kontsumitzen den lurraldea-
ren arabera, horretarako adierazitako kasuetatik kanpo.

10. Albisteak, ekitaldiak eta argitalpenak

Danimarkak karbonoaren lehen zerga ezarri du nekazaritzan

Danimarkako gobernuak, lehen aldiz Europan, karbonoaren zerga txertatuko du nekazaritzan, nekazarit-
zako eta ingurumeneko taldeekin bost hilabetez negoziatu ondoren.

2030etik aurrera, nekazariek 120 koroa daniar (16 euro) ordaindu beharko dituzte aireratutako karbono 
dioxido baliokide tona bakoitzeko, eta zifra hori 300 koroara (40 euro) igoko da 2035etik aurrera. Modu 
berean, gobernuak 5.300 milioi euro bideratuko ditu 2045erako 250.000 hektarea nekazaritza-lur baso-
berritzera, 140.000  lur baxu 2030erako erreserbatzera eta zenbait etxalde erostera, nitrogeno-emisioak 
murriztearren.

Danimarka txerri okelaren eta esnekien esportatzaile erraldoia da, eta 2030erako emisioen % 46 nekaza-
ritzakoak izatea aurreikusten da. Adituen ustez, karbonoaren zergari esker 1,8 milioi tona murriztuko dira 
2030ean —orduan ezarriko da lehen aldiz—. Horrela, Danimarkak urte horretarako emisioen % 70 mu-
rrizteko helburua beteko du.

Otsailean hasi ziren negoziatzen Danimarkako Nekazaritza eta Elikadura Kontseilua, Danimarkako Natura 
Kontserbatzeko Elkartea, Danimarkako Elikadura Federazioa (NNF), Danimarkako Metalurgiako Langileen 
Elkartea eta Danimarkako Industriaren Konfederazioaren artean.

Karbonoaren zergak Europan (2024)91

Azken urteotan, hainbat herrialdek neurriak hartu dituzte karbono-emisioak murrizteko: inguru-
men-araudiak, emisioen merkataritza-sistemak (ETS) eta karbono-zergak ezarri dituzte. 1990ean, Fin-
landia izan zen karbonoaren zerga bat sartu zuen munduko lehen herrialdea. Harrezkero, Europako 
23  herrialdek ezarri dituzte karbono-zergak: Ukrainan euro 1 baino gutxiago karbono-emisioen tona 
bakoitzeko, eta Suedia, Liechtenstein eta Suitzan 100 euro baino gehiago.

90  https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=286567&pageIndex=0&doclang=ES&mode=req&-
dir=&occ=first&part=1&cid=14398690

91  https://taxfoundation.org/data/all/eu/carbon-taxes-europe-2024/

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=286567&pageIndex=0&doclang=ES&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=14398690
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=286567&pageIndex=0&doclang=ES&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=14398690
https://taxfoundation.org/data/all/eu/carbon-taxes-europe-2024/
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Suitzak eta Liechtensteinek dute karbonoaren zerga-tasarik altuena gaur egun: 120,16  euro karbo-
no-emisioen tona bakoitzeko; ondoren, Suedia (115,34 euro) eta Norvegia (83,47 euro) daude. Karbo-
noaren zerga-tasarik txikienak Polonian (0,09 euro) eta Ukrainan (0,72 euro) daude. Europako 23 herrial-
deen artean, karbonoaren zergaren batez besteko tasa 49,23 eurokoa zen 2024ko apirilaren 1ean.

Berotegi-efektuko gas mota desberdinen gaineko karbonoaren zergak ezar daitezke; adibidez, karbono 
dioxidoa, metanoa, oxido nitrosoa eta gas fluordunak. Karbonoaren zergaren irismena desberdina da 
herrialde bakoitzean, eta, horregatik, zergak estalitako berotegi-efektuko gasen emisioen proportzio 
desberdinak dituzte. Esaterako, Espainiako karbonoaren zerga gas fluordunei bakarrik aplikatzen zaie, 
eta herrialdeko berotegi-efektuko gasen guztizko emisioen % 2 soilik zergapetzen ditu. Albaniak, Liech-
tensteinek eta Luxenburgok, aldiz, berotegi-efektuko gasen emisioen % 72 baino gehiago estaltzen di-
tuzte.

Online ekitaldia: «Taxation for Competitiveness: enhancing EU’s own resources»

2024ko ekainaren 5ean, Bruegel think tankak «Taxation for Competitiveness: enhancing EU’s own re-
sources» izeneko ekitaldia antolatu zuen.

Bertan, ELGAko eta DG TAXUDeko ordezkariek parte hartu zuten, besteak beste, eta 2 gai jorratu zituz-
ten:

	– 	EBren aurrekonturako baliabide propioak
	– 	EBren zerga-efizientzia

Baliabide propioak EBren aurrekontura doazen diru-sarreren partidak dira, eta aho batez onetsi behar 
den dokumentu batean zehazten dira. 4 motatako baliabide propio daude:

	– 	Aduana-eskubideak. Operadore ekonomikoei kobratzen zaizkie eta EBren kanpo-mugetan biltzen 
dira. Estatu kideek bilketa-kostuen zenbatekoaren % 25.

	– 	BEZa. % 0,3ko erreferentziazko tasa uniformea aplikatzen zaie estatu kide bakoitzaren BEZaren zer-
ga-oinarriei.

	– 	Birziklatzen ez diren plastikozko ontzien hondakinetan oinarritutako baliabide propioa. Estatu kideek 
0,80 euro ematen dituzte birziklatzen ez duten plastikozko ontzien hondakinen kg bakoitzeko.

	– 	EBren aurrekontuaren finantzaketa-iturri nagusia errenta nazional gordinean oinarritutako baliabide 
propioa da. Herrialde bakoitzak EBko guztizko errenta nazional gordinean dagokion zatiaren arabera 
laguntzen du. Estatu kide batzuek murrizketa gordina jasotzen dute.

Lau baliabide propio horiek diru-sarreren % 90 baino gehiago dira.

EBren baliabide propioak eta estatu kideen mailako zerga-efizientzia lotuta daude nolabait: zerga-sis-
tema efizienteagoa bada, herrialdea gehiago hazten da eta ekarpen handiagoa egiten dio EBri.

Nolanahi ere, gai horien azpian 2 filosofia daude: batetik, efizientziako eta lehiakortasuneko irabazi han-
diak aurrekontuaren gastuaren zati baten bidez iritsiko dira, eta horrek esan nahi du estatu mailako 
gastu batzuk EB mailara berresleitu behar direla, eta gehiago gastatu nahi badugu, baliabide propio ge-
hiago sortu behar direla. Bestetik, efizientzia eta lehiakortasuna EBko zerga-sistemaren bidez handitu 
daiteke, harmonizatuago bihurtu, baliabide propioak areagotu gabe.

Eztabaida webgune honetan dago eskuragarri:

https://www.bruegel.org/event/taxation-competitiveness-enhancing-eus-own-resources#tab-video 
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Broader border taxes: a new option for European Union budget resources92, Pascal 
Saint-Amans-en eskutik

Europako Batzordearen baliabide propioen proposamena, 2023ko ekainekoa, Next Generation funtsak 
finantzatzeko baliabide propio gehigarriak hartzeko urratsa azkar egitea bermatu beharragatik egin zen. 
EBren zorraren bidezko finantzaketari ekiteko akordioak baliabide propio berriak hartzeko akordio bat 
biltzen zuen. Aurrera ez egiteak arriskuan jarriko luke EBk proiektuak finantzatzen jarraitzeko duen gaita-
suna, bereziki interes-tasen igoeren ondorioz, bai kapitalaren bai interesen itzulketa garestiagoa izango 
delako. Denbora amaitzen ari da, eta Batzordeak mekanismo doitu bat proposatu zuen. Pragmatikoa da 
eta karga orekatzen du, Europa ekialdeko herrialdeentzat onargarriagoa izan dadin Neurri ona da, baina 
oraindik ez da elkarrizketa seriorik egin Kontseiluan.

Oraindik ere benetako eztabaida izan behar da zinezko baliabide propioak ezartzeko moduari buruz. 
Emisio-eskubideen merkataritza araubidearen eta CBAMaren diru-sarrerak banatzeko trantsizioa ona da, 
eta pisu handiagoa emango lieke EBren helburu politikoekin bat datozen benetako baliabide propioei. 
Beharrezkoa da gehiago egitea, eta azken aldiko nazioarteko zerga-aurrerapenak aukera paregabea dira 
EBk azter dezan nola eman liezaiekeen koherentzia handiagoa EBko zerga-sistemei eta, aldi berean, nola 
gara ditzakeen baliabide propioak.

Super-aberatsen gaineko zerga: A blueprint for a coordinated minimum effective 
taxation standard for ultra-high-net-worth individuals, Gabriel Zucman

G20aren Brasilen presidentetzak txosten93 bat egiteko eskatu dio Gabriel Zucman ekonomialari frantzia-
rrari, hots, EBko Behatoki Fiskaleko zuzendaria eta nazioarteko ihes eta saiheste fiskalean aditu handie-
netako bat denari, planetako aberatsenek zerga gehiago ordain ditzaten. Ekainaren 26an aurkeztu zen 
dokumentua, eta haren arabera, munduko pertsona aberatsenek (3.000 pertsona inguru) urtero beren 
aberastasunaren % 2 ordainduko balute gutxienez, estatuek 200.000 eta 250.000 milioi dolar arteko di-
ru-sarrera gehigarriak izango lituzkete mundu mailan. 

Elkarrekin, «13.000 bilioi dolar inguru dituzte, bakoitzak 5.000 milioi dolar batez beste». Proposamenak 
haien aberastasunei % 2ko gutxieneko karga globala aplikatzea aipatzen du. Bide hori iruditzen zaio era-
ginkorrena, «errentaren gaineko zergek ez dutelako funtzionatzen aberatsen kasuan eta oinordetzen 
gaineko zerga behin bakarrik kobratzen zaielako».

Txostenari jarraikiz, ultra-aberatsak ia planeta osoan daude banatuta. Kalkuluen arabera, 800 inguru Es-
tatu Batuetan daude, 800 Asiako hego-ekialdean, beste 500 Europan eta 100 baino gehiago Latinoame-
rikan.

Aberastasunaren gaineko zergen kostu handia94

Nazio Batuak, EBko Behatoki Fiskala, Europar Batasuna eta G-20ko herrialdeak ondarearen gaineko zerga 
berriak eta ondare garbiaren gaineko zergaren inguruko akordio globala ari dira aztertzen. Aldi be-
rean, Espainiak ondarearen gaineko zerga solidario berria aplikatu du duela gutxi, ondarearen gaineko 
egungo eskualde-zergez gain (fortuna handien aldi baterako solidaritate-zerga). Azken hiru hamarka-
detan, EBko herrialde gehienek ondare garbiaren gaineko zergak indargabetu dituzte, eta aitortu dute 

92  https://www.bruegel.org/policy-brief/broader-border-taxes-new-option-european-union-budget-resources
93  https://www.g20.org/en/news/at-the-g20-brasils-proposal-to-tax-the-super-rich-may-raise-up-to-250-billion-dollars-a-

year/report-g20-24_06_24.pdf
94  Cristina Enache, «The High Cost of Wealth Taxes», Tax Foundation, 2024ko ekainak 26,
https://taxfoundation.org/research/all/eu/wealth-tax-impact/

https://www.bruegel.org/policy-brief/broader-border-taxes-new-option-european-union-budget-resources
https://www.g20.org/en/news/at-the-g20-brasils-proposal-to-tax-the-super-rich-may-raise-up-to-250-billion-dollars-a-year/report-g20-24_06_24.pdf
https://www.g20.org/en/news/at-the-g20-brasils-proposal-to-tax-the-super-rich-may-raise-up-to-250-billion-dollars-a-year/report-g20-24_06_24.pdf
https://taxfoundation.org/research/all/eu/wealth-tax-impact/
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ondarearen gaineko zergek ekintzailetza sustatzea eragozten dutela eta berrikuntza eta epe luzerako 
hazkundea kaltetzen dituztela.

Proposatutako aberastasun-zergei buruzko gaur egungo eztabaidetan, herrialde garatuetako aberas-
tasun-zergen joerei buruzko informazio gutxi edo partziala jaso da. Hala ere, joera horiek eta Ekonomia 
Lankidetza eta Garapenerako Antolakundeko (ELGA) herrialdeetako ondarearen gaineko zergen gaur 
egungo egoera proposamenak egiteko testuingurua izan daitezke.

Aberastasun garbiaren gaineko zergaren inguruko akordio orokor bat egitea ez da oso gertagarria, he-
rrialde kopuru erabakigarri batek sinatu beharko lukeelako akordioa (Suitza barne, non zergadunek 
edozein zerga-igoera onetsi behar duten), eta horrek proposamena bideraezina izatea eragingo luke. 
Gainera, aberastasunak akordioa sinatzeko prest ez dagoen edozein herrialdera alde egin lezake.

Inflazio handiaren eragina Europa osoko diru-sarrera fiskaletan95

EBko herrialdeen inflazio-prozesua, 2020ko hamarkadaren hasieran, Europako estatu kideei ez ezik, 
beste ekonomia aurreratu batzuei ere eragin zieten hainbat gertaera garrantzitsuk bultzatu zuten. In-
flazioa gorantz egiten hasi zen COVID-19aren krisia gutxitu ahala, eta nabarmen bizkortu zen Errusiak 
Ukraina inbaditu ondoren. 2022an inflazio orokorrak gorakada handia izan zuen energiaren eta elika-
gaien prezioen igoera historikoki handiengatik, baita eskaintzaren botila-lepoengatik eta pandemiaren 
osteko berrirekitzearen ondorioengatik ere.

2020ko urtarriletik 2023ko abendura, prezioak % 21,3 igo ziren EBn eta % 18,9 eurogunean.

Inflazioak zerga-oinarri nominalak igotzen ditu, eta zerga-sarrerak handitzen ditu «zerga-oztopoa» dela 
eta, zerga-tarteak inflazioarekin bat ez datozenean. Presio fiskala % 0,84 igo zen batez beste, 2019 eta 
2022 arteko inflazioaren eraginez.

EBko estatu kideek modu desberdinean erantzun diote inflazioari, batez ere neurri diskrezionalekin, doi-
kuntza automatikoen ordez. Inflazioak bultzatutako zerga-bilketaren ondorioz, gobernuaren diru-sarre-
rak % 1,5 handitu dira BPGari dagokionez, eta 2019tik zerga-bilketak izan duen igoeraren % 40 da.

Zerga-politikan indexazio automatikoak doikuntza bidezko eta efizienteak bermatzen ditu zerga-atala-
seen eta inflazioan oinarritutako onuren harira. Austria, Danimarka eta Herbehereek soilik dituzte infla-
zioagatiko doikuntza automatikoak errentaren gaineko zergaren atalaseetarako, eta Belgikak, Finlandiak, 
Frantziak, Alemaniak eta Suediak, aldiz, aldizkako doikuntzak egiten dituzte indexazio automatikorik 
gabe.

Inflazioak zerga-oinarri nominala eta zerga-sarrerak handitu ditu, eta horrek zerga-karga handiagoa 
eragin die zergadunei Espainian, esaterako. Batez beste, Espainiako etxeek 557 euroko igoera izan zu-
ten errentaren gaineko zergan eta 392 euroko igoera balio erantsiaren gaineko zergan (BEZ) 2021etik 
2023ra, 10.450 milioi euroko inpaktuarekin.

95  Santiago Calvo López eta Diego Sánchez de la Cruz, «The Impact of High Inflation on Tax Revenues across Europe», Tax 
Foundation, 2024ko ekainak 28, 

https://taxfoundation.org/research/all/eu/high-inflation-tax-revenue-europe/

https://taxfoundation.org/research/all/eu/high-inflation-tax-revenue-europe/
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11. Europako herritar ekimena: «Planeta salbatu, lanaren 
fiskalitatea berotegi-efektuko gasen emisioetara eramanez»

2024ko maiatzaren 13an, Batzordeak Europako Herritarren Ekimen bat erregistratu zuen: «Planeta sal-
batu, lanaren fiskalitatea berotegi-efektuko gasen emisioetara eramanez»96.

Ekimenaren antolatzaileek Batzordeari eskatu diote «55. helburua» neurri sorta eta EBko karbonoaren 
tarifazio-sistema indartzeko; horretarako, doako emisio-eskubideak azkarrago ezabatu behar dira pixka-
naka, eta karbonoaren prezioa mugagabea izan behar da, emisioak murrizteko helburuak lortzeko. Ha-
laber, zera eskatu dute: karbonoaren tarifatik eratorritako diru-sarreren zati handi bat errenta baxuak di-
tuzten etxeen artean birbanatzea, eta, hala, EBko Klimaren Gizarte Funtsa indartzea, eta Klimaren Kluba 
sortzea sustatzea, bertan parte hartzen duten herrialdeek karbonoaren tarifikazio sendoa har dezaten. 
Horretarako, behar bezala hartu behar da kontuan karbonoaren tarifatik datozen diru-sarrerak errenta 
baxuak dituzten etxeen arteko birbanaketa.

Erregistratu ondoren, antolatzaileek sei hilabete dituzte sinadurak biltzeko. Baldin eta Europako herrita-
rren ekimen batek, urtebeteko epean, gutxienez zazpi estatu kidetatik datozen milioi bat babes-adiera-
zpen lortzen baditu, Batzordeak erabaki beharko du eskaerari bide eman ala ez, baina bi kasuetan arra-
zoitu beharko du erabakia.

96  https://citizens-initiative.europa.eu/initiatives/details/2024/000005_es

https://citizens-initiative.europa.eu/initiatives/details/2024/000005_es
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Araugintza koordinatu eta ebaluatzeko 
batzordearen kontsultak

Erabaki zk. Zerga 
kontzeptua Kontsultaren gaia Testua

AKEB-2024.1 SZ, BEZ, EJZ Kontsultagilea enpresa bat da, egoitza fiskala foru-lurraldean 
duena. Enpresa horrek gas- eta elektrizitate-operadoreei askota-
riko zerbitzuak ematen dizkie (aholkularitza, teknologia, opera-
zioak/backoffice eta merkatu-kudeaketa) telelanaren modalita-
tean. Administrazio-zerbitzuak, berriz, egoitza fiskalean garatzen 
dira. Aldi berean, langile guztiek beren etxetik lan egiten dute-
nez, langileek Espainiako hainbat probintziatan dituzten egoitze-
tatik egiten dute lan.

Oro har, Ekonomia Itunaren ondorioetarako eragiketen kokape-
nari buruz eta zerga-betebeharrei dagokienez eskumena duen 
administrazioari buruz egindako kontsultari erantzun zaio..

Testura 
sartzeko 
esteka 
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AKEB-2024.1 SZ, BEZ, EJZ. – Kontsultagilea enpresa bat da, egoitza fiskala foru-lurraldean duena. Enpresa ho-
rrek gas- eta elektrizitate-operadoreei askotariko zerbitzuak ematen dizkie (aholkularitza, teknologia, opera-
zioak/backoffice eta merkatu-kudeaketa) telelanaren modalitatean. Administrazio-zerbitzuak, berriz, egoitza 
fiskalean garatzen dira. Aldi berean, langile guztiek beren etxetik lan egiten dutenez, langileek Espainiako 
hainbat probintziatan dituzten egoitzetatik egiten dute lan.

Oro har, Ekonomia Itunaren ondorioetarako eragiketen kokapenari buruz eta zerga-betebeharrei dagokienez 
eskumena duen administrazioari buruz egindako kontsultari erantzun zaio.

Planteatutako gertaerak

Kontsultagilea merkataritza-entitate bat da,  egoitza fiskala Bilbon (Bizkaia) duena. Bertan, bulego bat du 
zerbitzu guztiekin (idazkaritza, harrera, telefonoa, etab.); hau da, negozio- eta zerbitzu-zentro bat. Kont-
sultagilea honako epigrafe hauetan alta emanda dago: 1 84700 Aholkularitza-enpresa eta 1 99900 Beste 
zerbitzu batzuk B.I.S.G. Entitateak garatzen dituen jarduerak honako hauek dira:

a) Aholkularitza: Aholkularitza espezializatua eta independentea, esperientzian eta profesionaltasunean 
oinarritua. Zerbitzuak ematen die elektrizitate- eta gas-merkaturatzaileei, banatzaileei, ekoizleei eta, oro 
har, energia-negozioarekiko interesa edo presentzia duen edozein parte-hartzaileri.

b) Teknologia: Bere softwarea garatuta, enpresei ingurune digital eta  aldakor batean beharrezko  tres-
nak ematen die, horiek beren jarduera modu eroso eta errentagarrian garatzeko.

 c) Operazioak/BackOffice: Merkaturatzaileei eskaintzen die eskarmentu handiko lantalde tekniko eta ad-
ministratiboa, urte asko daramatzana kudeaketan, eguneroko lanak egiteko ahalik eta eraginkortasun 
handienarekin eta kontsumitzaileentzako irudi hoberenarekin.

d) Merkatuko kudeaketa: Spot merkatuan eragiketak egitea, erakundearen energia kudeatzeko eki-
poaren bidez, 24x7 eragiketa-txandan; horrek esan nahi du, merkaturatzailearekin ezarritako marjinen 
eta mugen barruan, bermeen eskakizunean eraginik ez izateko, eragiketak egingo lituzkeela merkatue-
tan, errentagarritasun gehigarria lortzeko, merkatu ez-tradizionalen bidez, eta desbideratzeengatiko zi-
gor ekonomikoa murrizteko, eragiketen emaitza ekonomikoa partekatuz.

Merkatua kudeatzeko zerbitzu hori 20 GWh-tik gorako urteko kontsumoa duten merkaturatzaileei baino 
ez zaie ematen, inolako kostu gehigarririk gabe. Jarduera horiek telelangileen plantillarekin garatzen di-
tuzte, hau da, beren etxetik lan egiten dute, eta egoitza horiek Espainiako hainbat probintziatan daude 
kokatuta, hala nola Cadizen, Pontevedran, Madrilen, Murtzian, Alacanten, Malagan eta probintzia ho-
rietako hainbat udalerritan. Administrazio-zerbitzuak Bilboko negozio-zentroak garatzen ditu. Ukrai-
nako gerrak izandako eragina energiaren prezioen igoeran, hau da, 2022ko egoera ekonomiko globala-
ren aurrean (inflazioa eta energiaren eta lehengaien kostuen igoera), erakundeak 2022ko ekitaldian izan 
zuen eragiketa-bolumenaren ezohiko igoera eragin du, 10 milioi eurotik gorakoa. Ondorioz, erakun-
dea enpresa handia izatera igaro da (Bizkaiko Foru Ogasunari 036 ereduaren bidez jakinarazi zitzaion). 
Erakundeak aurreikusten du eragiketa-bolumenaren salbuespenezko egoera horrek ez duela berriro 
errepikatuko 2023an, elektrizitatearen prezioak modulatzeko eta topatzeko neurriak aplikatzen ari dire-
lako; adibidez, Kontseilu Europarrean lortutako ituna, zeinak argi berdea ematen baitio merkatu elektri-
koko «salbuespen iberikoari”. Kontsulta egin duen erakundeak adierazten du ez duela establezimendu 
iraunkorrik, eta ez duela horretan jarduten.
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Proposatutako galdera

Deskribatutako gertaeren arabera erakunde kontsultagileak honako hauek ezagutu nahi ditu:

a) Non jotzen diren gauzatutzat bere eragiketak Ekonomia Itunaren ondorioetarako.

b) Zein administraziok dituen zerga-eskumenak (ordainarazpena, kudeaketa, likidazioa, ikuskapena, be-
rrikuspena eta diru-bilketa) sozietateen gaineko zergaren, balio erantsiaren gaineko zergaren eta lan 
pertsonalaren atxikipenen arloan, Ekonomia Itunean xedatutakoa kontuan hartuta.

c) Nola agertu behar du sozietateak enpresaburuen erroldan, eta ekonomia-jardueren gaineko zergaren 
ondorioetarako, zer epigrafetan? Ordaindu behar al ditu udal- eta estatu-kuotak edota tokiko kuotak?

Erantzuna

Kontsulta hau maiatzaren 23ko 12/2002 Legeak (Ekonomia Ituna) onartutako Euskal Autonomia Erki-
degoarekiko Ekonomia Itunaren 64.b) artikuluan ezarritakoaren arabera izapidetu behar da. Horren ara-
bera, 

«Araugintza Koordinatu eta Ebaluatzeko Batzordeak honako eginkizun hauek izango ditu: (...) b) 
Ekonomia-itun honetan jasotako lotura-puntuen aplikazioari buruz egiten diren kontsultak eba-
ztea. Kontsulta horiek, jaso eta bi hilabeteko epean, dagokien gainerako administrazioei helara-
ziko zaizkie, azter ditzaten, ebazpen-proposamenarekin batera. Bi hilabeteko epean ebazpen-pro-
posamenari buruzko oharrik egiten ez bada, proposamena onartutzat joko da. Oharrak badaude 
eta onartzen ez badira, horiei buruzko akordio bat lortu ahal izango da Araugintza Koordinatu eta 
Ebaluatzeko Batzordean. Nolanahi ere, ohar horiek egiten direnetik bi hilabete igarotzen badira 
horiei buruzko akordiorik lortu gabe, Araugintza Koordinatu eta Ebaluatzeko Batzordeak eta era-
ginpeko edozein administraziok hilabeteko epean helarazi ahal izango diote desadostasuna Arbi-
traje Batzordeari.»

Planteatutako kasuan araugintzako eta ordainarazpeneko eskumena aztertzen hasi aurretik, adierazi be-
har da erakunde kontsultagileak adierazi duela bere zerga-egoitza Bilbon dagoela, eta, beraz, erantzun 
honetan datu hori aintzat hartu da.

Nolanahi ere, adierazi behar da, Ekonomia Itunaren 43. artikuluaren arabera: 

«(...) Lau. Ekonomia Itun honen ondorioetarako, honako hauek hartuko dira zerga-egoitza Euskal 
Autonomia Erkidegoan dutela: (...) b) Pertsona juridikoak eta sozietateen gaineko zergaren mende 
dauden gainerako erakundeak, baldin eta Euskal Autonomia Erkidegoan badute sozietate-egoitza, 
eta, betiere, egoitza horretan zentralizatuta badute beren administrazio-kudeaketa eta negozioen 
zuzendaritza. Bestela, kudeaketa edo zuzendaritza hori Euskadin egiten denean. Irizpide horien 
arabera bizilekua non duten jakiterik ez badago, ibilgetuaren baliorik handiena non duten hartuko 
da kontuan (...). »
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Sozietateen gaineko Zergaren eta Balio Erantsiaren gaineko Zergaren gaineko 
araugintza-eskumena.

Sozietateen gaineko zergari dagokionez, Ekonomia Ituna aplikatu behar da. Horren 14. artikuluak honela 
dio: 

« Bat. Sozietateen gaineko zerga tributu itundu bat da, araudi autonomokoa, egoitza fiskala Eus-
kadin duten subjektu pasiboen kasuan. Hala ere, aurreko ekitaldiko eragiketen zenbatekoa 10 
milioi eurotik gorakoa izan eta ekitaldi horretako eragiketa guztien % 75 edo gehiago lurralde 
erkidean egin dituzten subjektu pasiboek lurralde erkideko araudia bete beharko dute. Araudi au-
tonomoa aplikatuko da baldin eta subjektu pasiboek egoitza fiskala lurralde erkidean badute, au-
rreko ekitaldiko eragiketen zenbatekoa 10 milioi eurotik gorakoa izan bada eta ekitaldi horretako 
eragiketa guztien % 75 edo gehiago Euskadin egin badute. Salbuespenez, subjektu pasiboak talde 
fiskal baten parte badira, talde fiskal horren egoitza fiskala lurralde erkidean badago eta aurreko 
ekitaldiko eragiketen zenbatekoa 10 milioi eurotik gorakoa izan bada, orduan, araudi autonomoa 
aplikatuko da eragiketa guzti-guztiak Euskadin egin badira bakarrik. Bi. Eragiketen zenbatekotzat 
honakoa joko da: subjektu pasiboak, bere jardueran egindako ondasun-emateak eta zerbitzu-pres-
tazioak direla-eta ekitaldi batean hartutako kontraprestazioen guztirako zenbatekoa, balio erant-
siaren gaineko zerga eta baliokidetasun-errekargua kenduta, halakorik badago. Ondasun-ema-
tetzat eta zerbitzu-prestaziotzat joko dira balio erantsiaren gaineko zerga arautzen duen legerian 
halakotzat definituta dauden eragiketak. Aurreko ekitaldia urtebete baino laburragoa bada, ar-
tikulu honetako Bat apartatuan aipatu den eragiketen zenbatekoa kalkulatzeko, ekitaldian egin-
dako eragiketak proportzio berean urteko bihurtuko dira. Hiru. Atal honetan ezarritakoa dela-eta, 
subjektu pasibo batek lurralde jakin batean jarduten duela esan daiteke baldin eta, 16. artikuluan 
ezarritako irizpideen arabera, lurralde horretan egiten badira ondasun-emateak eta zerbitzu-pres-
tazioak. Lau. Jarduera hasi berria denean, lehenengo ekitaldian egindako eragiketen zenbatekoari 
begiratuko zaio, eta lehenengo ekitaldia urtebete baino laburragoa izan bada, ekitaldian egindako 
eragiketak proportzio berean urteko bihurtuko dira. Harik eta ekitaldi horretako eragiketek zenbat 
egin duten eta non egin diren jakin arte, halakotzat hartuko dira, ondore guztietarako, subjektu 
pasiboak aurrez kalkulatzen dituenak, jardueraren hasierako ekitaldian ustez egingo dituen eragi-
keten arabera. (...) ».

Hala ere, Balio Erantsiaren gaineko Zergari dagokionez, Ekonomia Itunaren 26. artikuluak honako hau 
arautzen du: 

« Balio erantsiaren gaineko zerga tributu itundu bat da eta Estatuak une bakoitzean ezarrita dituen 
arau substantibo eta formal berak erabiliko dira hura arautzeko. Lurralde historikoetako erakunde 
eskudunek, hala ere, aitorpen- eta sarrera-ereduak onesteko eta likidazio-aldi bakoitzeko sarre-
ra-epeak zehazteko ahalmena izango dute. Baina eredu horietako datuak, gutxienez, lurralde erki-
dean erabiltzen diren berberak izan behar dira; eta epe horiek, berriz, ez dira Estatuko Administra-
zioak ezarritakoez oso bestelakoak izango. «

Beraz, Sozietateen gaineko Zergarekiko, Balio Erantsiaren gaineko Zergarekiko ez bezala, lurralde histo-
rikoek araugintza-eskumena dute eta horregatik ezarri behar dira zerga hori aplikatzeko arauak; horreta-
rako araudi bat edo bestea (erkidea edo forala) aukeratu behar da.

Talde fiskalak alde batera utzita, Sozietateen gaineko Zergan: 1) Egoitza fiskala Euskadin duten subjektu 
pasiboek dagokien euskal araudia aplikatuko dute. 2) Hala ere, lurralde erkideko araudiaren mende ge-
ratuko dira aurreko ekitaldian 10 milioi eurotik gorako eragiketa-bolumena izan duten subjektu pasi-
boak eta aldi berean ekitaldi horretan eragiketa-bolumenaren 100eko 75 edo gehiago lurralde erkidean 
egin dutenak.
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Sozietateen gaineko Zergan eta Balio Erantsiaren gaineko Zergan ordainarazteko 
eskumena.

Sozietateen gaineko zergaren ordainarazpenari dagokionez, Ekonomia Itunaren 15. artikuluak honako 
hau xedatzen du: 

« Bat. Foru-aldundiei dagokie, ez beste inori, egoitza fiskala Euskadin duten subjektu pasiboei sozie-
tateen gaineko zerga ordainaraztea, baldin eta horiek aurreko ekitaldian eginak dituzten eragike-
ten zenbatekoa gehienez ere 10 milioi eurokoa bada. Bi. Aurreko ekitaldian egindako eragiketen 
zenbatekoa 10 milioi euro baino handiagoa denean, subjektu pasiboek, egoitza fiskala edonon du-
tela ere, foro-aldundiei, Estatuko Administrazioari edo bi administrazio horiei ordainduko diete tri-
butua, ekitaldian lurralde horietariko batean edo bestean egindako eragiketen zenbatekoaren ara-
bera. Ekitaldian lurralde bakoitzean egindako eragiketen zenbatekoaren proportzioa kalkulatzeko, 
hurrengo artikuluko arauak erabiliko dira, eta proportzioa ehunekoetan emango da, bi dezimale-
kin biribilduta. »

Balio Erantsiaren gaineko Zergari dagokionez, Ekonomia Itunaren 27. artikuluak honako hau zehazten 
du: 

« Bat. Balio erantsiaren gaineko zerga ordainarazteko, honako arau hauek bete behar dira: Lehe-
nengoa. Euskadiko lurraldean bakarrik jarduten duten subjektu pasiboek zerga osoa dagokien 
foru-aldundian ordaindu behar dute; eta lurralde erkidean bakarrik jarduten dutenek Estatuko Ad-
ministrazioan ordaindu behar dute. Bigarrena. Lurralde erkidean eta Euskadiko lurraldean jardu-
ten duten subjektu pasiboek zerga bi administrazioetan ordaindu behar dute, lurralde bakoitzean 
egindako eragiketen zenbatekoaren arabera. Proportzio hori zehazteko, hurrengo artikuluan ja-
sotako lotuneak erabili beharko dira. Hirugarrena. Aurreko urtean 10 milioi euro baino eragike-
ta-kopuru handiagoa egin ez duten subjektu pasiboek, eragiketak batean zein bestean eginda 
ere, zerga Estatuko Administrazioan ordainduko dute, egoitza fiskala lurralde erkidean baldin 
badaukate; eta egoitza fiskala Euskadin baldin badaukate, berriz, dagokion foru-aldundian. Bi. 
Eragiketen zenbatekotzat honako hau joko da: subjektu pasiboak bere jardueran egindako on-
dasun-emateak eta zerbitzu-prestazioak direla-eta hartutako kontraprestazioen guztirako zenba-
tekoa, balio erantsiaren gaineko zerga eta baliokidetasun-errekargua kenduta, halakorik badago. 
Jardueran hasi berriak direnen kasuan, 10 milioi euroko kopurua zenbatzeko, egutegiko lehenengo 
urtean egindako eragiketen zenbatekoa hartuko da kontuan. Jardueran emandako lehenengo ur-
tea ez baldin bada egutegiko urtebete, kopuru hori zenbatzeko, jardueraren hasieratik egindako 
eragiketetatik abiatuko da jarduketak proportzio berean urteko bihurtzeko. Hiru. Atal honetan eza-
rritakoa dela-eta, subjektu pasibo batek lurralde jakin batean jarduten duela uler daiteke baldin eta 
28. artikuluan ezarritako irizpideen arabera lurralde horretan egiten baditu ondasun-emateak edo 
Zerbitzu-prestazioak. ».

10 milioi euroko muga zehazteko, bai sozietateen gaineko zergarako bai balio erantsiaren gaineko zer-
garako, eragiketa-bolumentzat hartuko da subjektu pasiboak bere jardueran egindako ondasun-ema-
teetan eta zerbitzu-prestazioetan ekitaldi batean lortutako kontraprestazioen zenbateko osoa, balio 
erantsiaren gaineko zerga eta, hala badagokio, baliokidetasun-errekargua kenduta. Ondasun-ematetzat 
eta zerbitzu-ematetzat hartuko dira halakotzat definitutako eragiketak balio erantsiaren gaineko zerga 
arautzen duen legerian.

Besterik da lurraldeka banatzeko eragiketen bolumena; izan ere, Ekonomia Itunaren 29.Bat artikuluak 
adierazten duen bezala (aurrerago transkribatuko dugu), Balio Erantsiaren gaineko Zergan administra-
zio bakoitzari dagokion tributazio-ehunekoa kalkulatze aldera, benetan zergapetutako eragiketak (on-
dasun-emateak eta zerbitzu-prestazioak) eta kenkarirako eskubidea (erabateko salbuespenarekin) du-
ten salbuetsitakoak baino ez dira kontuan hartu behar. Beraz, ondorio horietarako, ez dira kontuan hartu 
behar zergari lotuta ez dauden eragiketak, ezta kenkarirako eskubiderik gabe salbuetsita daudenak ere 
(salbuespen mugatuarekin). Hala ere, ez dago jasota horrelako eragiketak egin direnik planteatutako ka-
suan.
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Nolanahi ere, horrek guztiak zerga-ordainketa egiteko aukerak aztertu beharra dakar, zerga-egoitza 
foru-lurraldean dagoen kasu honetarako:

1) Euskal lurraldean zerga-egoitza Euskal Autonomia Erkidegoan duten eta aurreko ekitaldian gehienez 
10 milioi euroko eragiketa-bolumena izan duten subjektu pasiboek bakarrik ordaindu beharko dituzte 
zergak, sozietateen gaineko zergan zein balio erantsiaren gaineko zergan, eragiketak edozein lekutan 
egiten dituztela ere. Irizpide bera aplikatu behar zen, lehen adierazi den bezala, sozietateen gaineko zer-
garen arloko araugintza-eskumena zehazteko.

Era berean, aurreko urtean 10 milioi eurotik gorako eragiketa-bolumena izan duten baina euskal lurral-
dean bakarrik jarduten duten subjektu pasiboen kasuan, EAEk bakarrik izango du ordainarazteko esku-
mena. Era berean, eta Sozietateen gaineko Zergaren eremuan soilik, eragiketak EAEn soilik egiten ba-
dira, EAEko erakundeek izango dute araugintza-eskumena.

2) Subjektu pasiboaren eragiketa-bolumena aurreko urtean 10 milioi eurotik gorakoa bada eta bi lu-
rraldeetan (lurralde erkidean eta euskal lurraldean) jarduten badu, bi administrazioei ordainduko dizkie 
zergak, uneko urteko eragiketa-bolumenaren proportzioan, bai sozietateen gaineko zergan, bai balio 
erantsiaren gaineko zergan. Kasu horretan, Sozietateen gaineko Zergan aplikatu beharreko araudia au-
rreko ekitaldian lurralde erkidean eta Euskal Autonomia Erkidegoan egindako eragiketen bolumenaren 
araberakoa izango da, kontuan hartuta eragiketen % 75era iristen den lurralde erkidean.

Sozietateen gaineko zergaren eremuan, zergak lurralde erkidean eta foru-lurraldean ordaintzen badira, 
Ekonomia Itunaren 17. artikuluko 2. apartatuak honako hau xedatzen du: 

«(...) Bi. Zerga bi administrazioei ordaindu behar dieten subjektu pasiboek lurralde bakoitzean egin-
dako eragiketen zenbatekoaren arabera egingo dituzte zergaren ordainketa zatikatuak. Horreta-
rako, zergaren azken aitorpen-likidazioan adierazitako proportzio bera erabiliko da. (...). Hiru. Hiru. 
Administrazio bakoitzari benetan egindako ordainketa zatikatua administrazio horri dagokion 
kuota-zatitik kenduko da.»

Eta Ekonomia Itunaren 18. artikuluaren arabera: 

« Zerga bi administrazioei ordaintzen zaien kasuan, honako arau hauek bete beharko dira: Lehe-
nengoa. Zerga likidatuta lortutako emaitza Estatuko eta Euskadiko administrazioei egotziko zaie, 
zergaldi bakoitzean lurralde batean eta bestean egindako eragiketen zenbatekoaren arabera. Bi-
garrena. Zerga bi administrazioetan ordaindu behar duten subjektu pasiboek behar diren aitor-
pen-likidazioak aurkeztu behar dizkiete administrazio biei, arauetan agindutako epeak eta for-
malitateak errespetatuta. Aitorpen-likidazio horietan, administrazio bakoitzari aplikatu beharreko 
proportzioa eta dagozkion kuotak eta itzulketak zein diren zehaztu beharko da beti. Hirugarrena. 
Beharrezkoak diren itzulketak administrazioek egingo dituzte, bakoitzari dagokionaren arabera.»

Balio Erantsiaren gaineko Zergaren eremuan, Ekonomia Itunak kudeaketa-sistema ere aipatzen du, lu-
rralde erkideko eta EAEko bi administrazioei zergak ordaindu behar zaizkienean. Zehazki, indarreko Eko-
nomia Itunaren 29. artikuluak honako hau xedatzen du: 

« Bat. Zergaren likidazioen emaitza administrazio eskudunei egotzi beharko zaie, lurralde bakoi-
tzean egutegiko urtebetean lortu den kontraprestazioen zenbatekoaren arabera eta balio erantsia-
ren gaineko zerga kenduta. Kontraprestazio horiek kargapeko ondasun-emate eta zerbitzu-presta-
zioei dagozkie, baita salbuetsiei ere kenkarirako eskubidea badakarte. Bi. Egutegiko urte bakoitzean 
behin-behingoz aplikatu behar diren proportzioak aurreko urteko eragiketen arabera zehaztuko 
dira. (...). Hiru. Subjektu pasiboak, egutegiko urte bakoitzean zergaren azken aitorpen-likidazioan, 
behin betiko proportzioak kalkulatuko ditu –epe horretan egindako eragiketen arabera–, eta au-
rreko likidazio-aldietan administrazio bakoitzarekin egindako aitorpenak erregularizatu egingo 
ditu, dagokion moduan. Lau. Subjektu pasiboek zergaren aitorpen-likidazioak aurkeztuko dizkiete 
zerga ordainarazteko eskumena daukaten administrazioei. Aitorpen-likidazio horietan, aplikatu 
beharreko proportzioak eta administrazioetako bakoitzari dagozkion kuotak jaso beharko dira 
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beti. Bost. Beharrezkoak diren itzulketak administrazioek egingo dituzte, bakoitzari dagokion pro-
portzioan. (...).»

Sozietateen gaineko zerga eta balio erantsiaren gaineko zerga ikuskatzeko 
eskumenak.

Sozietateen gaineko zerga ikuskatzeko eskumenei dagokienez, Ekonomia Itunaren 19. artikuluak ho-
nako hau ezartzen du: 

« Bat. Subjektu pasiboak Euskadin badu egoitza fiskala, lurraldea dela-eta eskuduna den foru-al-
dundiak egingo du zergaren ikuskapena. Hala ere, subjektu pasiboak aurreko ekitaldian egindako 
eragiketen zenbatekoa 10 milioi eurotik gorakoa bada eta ekitaldi horretan eragiketa guztien % 75 
edo gehiago lurralde erkidean egina bada, subjektu pasiboa ikuskatzeko eskumena Estatuko Ad-
ministrazioarena izango da. Halaber, egoitza fiskala lurralde erkidean duten subjektu pasiboen 
ikuskapena lurraldea dela-eta eskuduna den foru-aldundiak egingo du baldin eta subjektu pasi-
boak aurreko ekitaldian egindako eragiketen zenbatekoa 10 milioi eurotik gorakoa izan bada eta 
ekitaldi horretan eragiketa guztien % 75 edo Euskadin egin bada. Bi. Ikuskapen-jarduketetan, ad-
ministrazio eskudunaren araudia bete beharko da, aurreko apartatuan ezarritakoaren arabera, 
gainerako administrazioen elkarlana eragotzi gabe. Ikuskapen-jarduketa horien ondorioz zorren 
bat jaso edo kopururen bat itzuli behar dela agertzen bada, eta zor edo itzulketa hori bi adminis-
trazioei badagokie, ikuskapen-lan horiek egin dituen administrazioak kobratu edo ordainduko 
du. Administrazioen arteko konpentsazioak gero emango dizkiote batak besteari, beharrezkoa 
bada. Administrazio eskudunaren organo ikuskatzaileek euren jarduketen emaitzen berri emango 
diete ukitutako gainerako administrazioei. Hiru. Aurreko apartatuan xedatutakoa ulertu behar da 
foru-aldundiek beren lurraldeetan egiaztapenak eta ikerketak egiteko dituzten eskumenak era-
gotzi gabe. Baina foru-aldundien jarduketa horiek ez dute inolako ondorio ekonomikorik izango 
zergadunengan, administrazio-organo eskudunen jarduketen ondorioz egindako behin betiko li-
kidazioak direla eta. Lau. Egiaztapenetan administrazio eskudunak ezartzen dituzten proportzioek 
ondorioak izango dituzte subjektu pasiboarekiko, likidatutako betebeharrei dagokienez, baina ho-
rrek ez du galarazten egiaztapen horien ondoren bi administrazioen artean behin betiko beste pro-
portzio batzuk erabakitzea. Bost. Ikuskapen-eskumena ez duten tributu-administrazioek egiaztatu 
ahalko dituzte eskumen hori duen administrazioak egotzitako eragiketa-zenbatekoaren kalkuluari 
eragin diezaioketen eragiketa guztiak, eragiketok egin diren lekua edozein dela ere, egindako jar-
duketa guztiak tributu-administrazio eskudunari jakinarazteko ondorioetarako soilik, eta horrek ez 
dio ondorio ekonomikorik sortuko zergadunari.»

Eta Balio Erantsiaren gaineko Zergaren ikuskapenari dagokionez, Ekonomia Itunaren 29. artikuluko sei-
garren paragrafoan: 

« Sei. Ikuskapena honako irizpide hauen arabera egingo da: a) Zerga foru-aldundietan edo, hala 
badagokio, Estatuko Administrazioan, baina bietako batean bakarrik ordaindu behar duten sub-
jektu pasiboak ikuskatzea administrazio horietako bakoitzeko tributu-ikuskaritzen lana izango da. 
b) Zerga lurralde erkidean edo Euskadiko lurraldean egindako eragiketen zenbatekoaren arabera 
ordaindu behar duten subjektu pasiboak ikuskatzeko, honako arau hauek bete beharko dira: Lehe-
nengoa. Egoitza fiskala lurralde erkidean daukaten subjektu pasiboak: Estatuko Administrazioko 
organoek egingo dituzte egiaztapena eta ikerketa. Organo horiek, era berean, subjektu pasiboak 
administrazio eskudun guztietan duen tributu-egoera erregularizatzeko lana hartuko du, admi-
nistrazio batari eta besteari dagokion tributazio-proportzioa barne. Subjektu pasiboak aurreko 
ekitaldian eragiketen % 75 edo gehiago Euskadiko lurraldean egina badu –edo % 100, erakun-
de-talderako araubide berezian sartzen diren erakundeen kasuan–, zehaztutako lotuneen ara-
bera, lurraldea dela-eta eskuduna den foru-aldundiak egingo ditu egiaztapena eta ikerketa, Esta-
tuko Administrazioarekiko elkarlana eragotzi gabe. Bigarrena. Egoitza fiskala Euskadiko lurraldean 
daukaten subjektu pasiboak: egoitza fiskalari dagokion foru-administrazioko organo eskudunek 
egingo dituzte egiaztapena eta ikerketa, Estatuko Administrazioarekiko elkarlana eragotzi gabe. 
Ondorioak administrazio eskudun guztietan izango ditu, administrazio horiei dagokien tributa-
zio-proportzioa barne. Subjektu pasiboak aurreko ekitaldian eragiketen % 75 edo gehiago lurralde 
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erkidean egina badu, zehaztutako lotuneen arabera, eskumena Estatuko Administrazioarena 
izango da, foru-aldundiekiko elkarlana eragotzi gabe. Jarduketa horien ondorioz, zorren bat jaso 
edo kopururen bat itzuli behar dela agertzen bada, eta zor edo itzulketa hori bi administrazioei 
badagokie, ikuskapen-jarduketa horiek egin dituen administrazioak kobratu edo ordainduko du. 
Administrazioen arteko konpentsazioak gero emango dizkiote batak besteari, beharrezkoa bada. 
Administrazio eskudunaren organo ikuskatzaileek euren jarduketen emaitzen berri emango diete 
ukitutako gainerako administrazioei. Hirugarrena. Aurreko apartatuan xedatutakoa gorabehera, 
foru-aldundiek – zeinek bere lurralde barruan– egiaztapenak eta ikerketak egiteko dagozkien ahal-
menak izango dituzte. Baina foru-aldundien jarduketek ezin dute zergadunen artean inongo on-
dorio ekonomikorik izan, administrazio eskudunetako organoen jarduketen ondorioz egindako 
behin betiko likidazioen inguruan. Laugarrena. Administrazio eskudunak egiaztapenetan ezarri-
tako proportzioak subjektu pasiboarentzat ere ondorioak ekarriko ditu, likidatutako betebeharren 
inguruan, baina horrek ez du galarazten egiaztapen horien ondoren bi administrazioen artean be-
hin betiko beste proportzio batzuk erabakitzea. Bosgarrena. Ikuskapen-eskumena ez duten tribu-
tu-administrazioek egiaztatu ahalko dituzte eskumen hori duen administrazioak egotzitako era-
giketazenbatekoaren kalkuluari eragin diezaioketen eragiketa guztiak, eragiketok egin diren lekua 
edozein dela ere, egindako jarduketa guztiak tributu-administrazio eskudunari jakinarazteko on-
dorioetarako soilik, eta horrek ez dio ondorio ekonomikorik sortuko zergadunari.»

Hala, Sozietateen gaineko Zergaren eremuan, egoitza fiskala euskal lurraldean eta, zehazki, Bizkaian 
duen erakundea dela kontuan hartuta: 1) Subjektu pasiboak egoitza fiskala Euskadin duenean, zergaren 
ikuskapena dagokio lurraldearen arabera eskuduna den foru-aldundiak. 2) Hala ere, aurreko ekitaldian 
10 milioi eurotik gorako eragiketa-bolumena izan eta ekitaldi horretan eragiketa-bolumenaren 100eko 
75 edo gehiago lurralde erkidean egin duten subjektu pasiboen ikuskapena Estatuko Administrazioari 
dagokio.

Balio Erantsiaren gaineko Zergaren eremuan: 1) Zergak foru-aldundiei edo, hala badagokio, Estatuko 
Administrazioari soilik ordaindu behar dizkieten subjektu pasiboen ikuskapena, berriz, administrazio ho-
rietako bakoitzeko tributuen ikuskapenen bidez egingo da. Horrek, zerga-egoitza EAEn eta, zehazki, Biz-
kaian duen erakunde bat kontuan hartuta, Bizkaiko Foru Aldundiaren ikuskapen-eskumena ekarriko du, 
baldin eta aurreko ekitaldian eragiketen bolumena 10 milioi eurotik gorakoa ez bada, bai eta EAEn soilik 
jarduten badu ere, aurreko ekitaldian 10 milioi eurotik gorako eragiketa-bolumena izan arren. 2) Zergak 
euskal lurraldean zerga-egoitza duten eta lurraldeka banatzen diren eragiketen bolumenaren proport-
zioan ordaintzen dituzten subjektu pasiboak zerga-egoitzari dagokion foru-administrazioko organo es-
kudunek ikuskatuko dituzte. Hala ere, Estatuko Administrazioa izango da eskuduna subjektu pasiboak 
aurreko ekitaldian eragiketen 100eko 75 edo gehiago lurralde erkidean egin baditu, ezarritako lotu-
ra-puntuen arabera.

Eragiketen kokapena eta eskumenak zehaztea sozietateen gaineko zergaren eta 
balio erantsiaren gaineko zergaren esparruetan.

Erantzun honetako egitateen deskribapenaren atalean adierazten den bezala, Ukrainako gerrarekin bizi 
izan zen salbuespenezko egoerak eta horrek energiaren prezioen igoeran izan zuen eraginak, hau da, 
2022ko egoera ekonomiko globalaren aurrean (inflazioa eta energiaren eta lehengaien kostuen igoera), 
erakundeak 2022ko ekitaldian izan zuen eragiketa-bolumenaren ezohiko igoera eragin du, 10 milioi eu-
rotik gorakoa.

Hori dela eta, aurreko guztiaren arabera:

1) 2023ko ekitaldiko sozietateen gaineko zergari dagokionez, araugintza-eskumena Bizkaiko Lurralde 
Historikoari dagokiona izango da, salbu eta 2022an eragiketa-bolumenaren ehuneko 75 edo gehiago 
lurralde erkidean egin badu.
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2) Horregatik, gainera, 2023ko ekitaldian bi tributuetan, BEZa eta SZa, ordainarazteko eskumena uneko 
urtean (2023) egindako eragiketen bolumenaren araberakoa izango da, bi lurraldeetan (lurralde erki-
dean eta EAEn) jarduten duen neurrian.

3) Eta, azkenik, 2023ko ikuskapen-eskumena ere lurralde erkidean 2022an egindako eragiketen ehune-
koak baldintzatzen du. Hala, lurralde erkideari egokituko zaio, baldin eta 2022ko ekitaldian eragiketa-bo-
lumenaren 100eko 75 edo gehiago egin badu lurralde horretan, kokapen-arauen arabera. Bestela, eus-
kal lurraldeari egokituko zaio, eta, zehazki, lurraldearen arabera eskumena duen foru-aldundiari, hots, 
Bizkaiari.

Beraz, erabakigarria izango da erakundeak egiten dituen eragiketen kokapena eta, zehazki, Sozietateen 
gaineko Zergaren ondorioetarako eragiketak egiten diren tokiari dagokionez, Ekonomia Itunaren 16. ar-
tikuluak honako hau arautzen du: 

« Honako eragiketa hauek Euskadin egindakotzat hartuko dira: (...) B) Zerbitzu-prestazioak: 1.- 
Zerbitzu-prestazioak Euskadiko lurraldean egindakotzat hartuko dira, lurralde horretatik ema-
ten badira. 2.- Aurreko apartatuan xedatutakotik kanpora daude ondasun higiezinekin zeri-
kusi zuzena duten prestazioak. Ondasun horiek Euskadiko lurraldean kokatuta baldin badaude 
hartuko dira prestazio horiek Euskadin egindakotzat. (...)».

Eragiketak BEZaren ondorioetarako kokatzeko arauei dagokienez, Ekonomia Itunaren 28. artikuluak ho-
nako hau ezartzen du: 

« Bat. Ekonomia-itun honen ondorioetarako, zergaren mendeko eragiketen artetik honako arau 
hauek betetzen dituztenak hartuko dira Euskadiko lurralde historikoetan egindakotzat: (...). B) Zer-
bitzu-prestazioak: 1. Zerbitzu-prestazioak Euskadiko lurraldean egindakotzat hartuko dira, lurralde 
horretatik ematen badira. 2. Aurreko apartatuan xedatutakotik kanpora daude ondasun higiezine-
kin zerikusi zuzena duten prestazioak. Ondasun horiek Euskadiko lurraldean kokatuta baldin ba-
daude hartuko dira prestazio horiek Euskadin egindakotzat. (...)».

16. artikulu horretako B) letran eta 28. artikuluan aurreikusitakoaren arabera. Bat. B) Ekonomia Itunetik, 
ondasun higiezinekin zuzenean lotuta ez dauden zerbitzuak eta aseguru- eta kapitalizazio-eragiketak 
Euskal Autonomia Erkidegoan egindakotzat joko dira lurralde horretatik egiten direnean. Hori dela eta, 
kasu bakoitzean zergadunak zerbitzuak ematen dituen lekua zehaztu behar da.

Horri dagokionez, Ekonomia Itunaren 14.Bi artikuluak zehazten du ondasun-ematetzat eta zerbit-
zu-ematetzat hartzen direla Balio Erantsiaren gaineko Zerga arautzen duen legerian halakotzat definitu-
tako eragiketak.

Ondorioz, kontsulta-egileak lurralde erkidean edo euskal lurraldean egiten dituen eragiketen kokapena 
zehaztu ahal izateko, lehenik eta behin Balio Erantsiaren gaineko Zergaren araudian aurreikusitakoa 
hartu behar da kontuan, haiei dagokien izaera mugatze aldera, dela ondasun-emateena, dela zerbit-
zu-emateena.

Balio Erantsiaren gaineko Zergaren araudiak zerbitzuak ematearen kontzeptua ezartzen du, eta honela 
definitzen du: zergari lotutako eragiketa oro, araudi erregulatzailearen arabera, entregatzat, erkidego ba-
rruko eskuraketatzat edo ondasunen inportaziotzat hartzen ez dena.

Era berean, Balio Erantsiaren gaineko Zerga arautzen duen araudiak ondasun-ematetzat jotzen du on-
dasun gorpuzdunak xedatzeko ahalmenaren transmisioa, baita ondasun horien ordezkaritza-tituluen la-
gapenaren bidez egiten bada ere. Ondorio horietarako, gorputz-ondasuntzat hartzen dira gasa, beroa, 
hotza, energia elektrikoa eta gainerako energia-modalitateak. Ondasun-ematetzat hartzen dira, halaber, 
komisio-emailearen eta bere izenean diharduen komisio-hartzailearen arteko ondasun-eskualdatzeak, 
salmenta-komisioko edo erosketa-komisioko kontratuen arabera egindakoak, bai eta edozein euskarri 
materialetan egindako produktu informatiko normalizatu baten hornidura ere. Ondorio horietarako, 
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produktu informatiko normalizatutzat hartzen dira edozein erabiltzailek erabiltzeko funtsezko aldaketa-
rik behar ez dutenak.

Kontsulta-idazkian adierazitakoaren arabera, honako hauek dira kontsultatzaileak garatzen dituen jar-
duerak, gertakarien azalpenean emandako deskribapenekin: aholkularitza, teknologia, eragiketak/backo-
ffice eta merkatuko kudeaketa:

- Aholkularitza. Aholkularitza espezializatua eta independentea. Elektrizitatearen eta gasaren merka-
turatzaileei, banatzaileei, ekoizleei eta, oro har, energia-negozioarekiko interesa edo presentzia duen 
edozein parte-hartzaileri emandako zerbitzuak dira.

Aholkularitza- eta aholkularitza-jarduerak, balio erantsiaren gaineko zergaren eremuan, zerbitzu-presta-
ziotzat jotzen dira.

- Teknologia. Bere softwarea garatuta, energia-enpresei ingurune digital eta aldakor batean beren jar-
duera modu eroso eta errentagarrian garatzeko behar dituzten tresnak emateko.

Kontsultagileak teknologikotzat jotzen dituen jarduerak, gehiago zehaztu gabe, Balio Erantsiaren gai-
neko Zergaren eremuan zerbitzu-prestaziotzat jotzen diren jarduerak dira.

Hala ere, edozein euskarri materialetan egindako produktu informatiko normalizatu baten hornidura 
ondasun-ematetzat hartzen da. Ondorio horietarako, produktu informatiko normalizatutzat hartuko dira 
edozein erabiltzailek erabiltzeko funtsezko aldaketarik behar ez dutenak. Hala ere, emandako datuetatik 
ez da ondorioztatzen produktu informatikoak fisikoki entregatu direnik, eta horrek azalpen gehigarri ze-
hatz bat eskatuko zukeen.

- Operazioak/Backoffice. Merkaturatzaileen esku jartzen du bere talde teknikoa eta administratiboa, egu-
neroko lanak eraginkortasun handiagoz eta kontsumitzaileentzako irudi hobearekin egiteko.

Backoficce izeneko jarduerak, gehiago zehaztu gabe, Balio Erantsiaren gaineko Zergaren eremuan zer-
bitzu-prestaziotzat jotzen diren jarduerak dira.

- Merkatuko kudeaketa: Spot merkatuan eragiketak eginez gero erakundearen energia kudeatzeko tal-
dearen bitartez (24x7 eragiketa-txanda), merkaturatzailearekin ezarritako marjinen eta mugen barruan, 
bermeen eskakizunean eraginik ez izateko, eragiketak egingo lituzke merkatuetan, errentagarritasun ge-
higarria lortzeko, merkatu ez-tradizionalen bidez, eta desbideratzeengatiko zigor ekonomikoa murriz-
teko, eragiketen emaitza ekonomikoa partekatuz. Merkatua kudeatzeko zerbitzu hori 20 GWh-tik gorako 
urteko kontsumoa duten merkaturatzaileei baino ez zaie ematen, inolako kostu gehigarririk gabe.

Jarduera horien deskribapenetik ondoriozta daiteke erakundeak spot merkatuan jarduten duela. Egun 
barneko merkatu horren funtzionamendua dela eta, komisio-hartzaileek erosketak eta salmentak egiten 
dituzte beren izenean eta bezeroen kontura.

Balio Erantsiaren gaineko Zergaren araudiaren arabera, ondasun gorpuzdun dira gasa, beroa, hotza, 
energia elektrikoa eta gainerako energia-modalitateak, eta ondasun-ematetzat hartzen dira komi-
sio-emailearen eta komisio-hartzailearen arteko ondasun-eskualdatzeak, baldin eta beren izenean jardu-
ten badute salmenta-komisioko edo erosketa-komisioko kontratuen arabera.

Beraz, norberaren izenean jarduten duen komisio-emailearen eta komisio-hartzailearen arteko gasaren, 
beroaren, hotzaren, energia elektrikoaren eta gainerako energia-modalitateen entrega salmenta-komi-
sioko edo erosketa-komisioko kontratuen arabera egiten bada, ondasun-entregatzat hartuko da. Beraz, 
ondasun gorpuzdunen bi entrega gertatuko lirateke. Kasu horretan, 16 A) 1 artikuluaren eta 28 Bat arti-
kuluaren arabera. A) Itunaren 1.a, SZri eta BEZari dagokienez, lotura-puntua eskuratzailearen eskura jart-
zen den lurraldean finkatuko litzateke.
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Aurreko paragrafoan adierazitako kokapen-araua aplikatzeko, 335/2014 kontsulta aipatu behar dugu. 
Hori ere Ekonomia Itunaren 64 b) artikuluan aurreikusitako prozeduraren arabera izapidetu zen, eta ho-
nako hau jasotzen zuen:

«Hitzarmenaren Legearen 33.6.A) artikuluaren 4. puntuan eta Itunaren Legearen 28.1.A) artiku-
luaren 1. puntuan ezarritakoaren arabera, lurralde batean edo bestean egindakotzat hartuko dira 
kontsultatzaileak zergari lotuta egindako ondasun-emateak, baldin eta lurralde horretatik «esku-
ratzailearen esku uzten badira».

Eskuratzailearen esku jartzea kokatutzat jotzen da kontsumoa neurtzen duten kontagailuak dau-
den lekuan, Auzitegi Gorenaren 2015eko ekainaren 11ko epaiaren arabera.

Hala ere, planteatu diguten kasuan, kontsulta-idazkia ikusita, ez dirudi kontagailurik dagoenik. 
Kontsultagileak adierazi duenez, energia-entregak ez zaizkie zuzenean kontsumitzaileei egiten, 
baizik eta OMIEren bidez. OMIEk energia-eskaintzak eta -eskariak hartzen ditu bere gain, eta ezin 
da jakin zer energia-eroslek erosten duen ekoizle bakoitzarengandik.

Ondorioz, kasu honetan, eskuratzailearen esku uzteko lekua zehazteko, garatutako jarduera eta 
merkaturatzen den ondasun mota ez ezik, eragiketak egiten diren merkatu zehatza ere (handi-
zkako merkatua) hartu behar da kontuan, baita eragiketak zer bezerorekin egiten diren ere, oro 
har, ez baitira azken kontsumitzaileak, enpresa merkaturatzaileak baizik. Horren ondorioz, konta-
gailuaren edo azken hargunearen araua ezin da aplikatu.

Kasu horretan, eskuratzailearen eskura jartzea non egin den zehazteko, ulertu behar da egin dela 
kontsultaren xede den jarduera egin ahal izateko giza baliabideak eta baliabide materialak dau-
den lekuan.

Erakunde kontsultagileak OMIEri egindako salmenta-eragiketak kokatu behar ditu, ekoizleen or-
dezkari gisa, jarduera hori egiten den lekuan, hau da, energia elektrikoa saltzeko bere lana egiteko 
beharrezkoak diren bitartekoak dauden lekuan. Toki horren zehaztapena erakundeak berak az-
tertu beharreko egitatezko gaietan oinarritzen da eta, hala badagokio, Administrazio eskudunak 
egiaztatu ahal izango ditu dagozkion zerga-prozeduren esparruan».

Hala ere, egitateen kontakizunetik ez da erabateko ziurtasunez ondorioztatzen hori denik kontsultagi-
learen operatiboa, hau da, ez da ondorioztatzen bere izenean jarduten duenik energia erosi eta saltzen 
duen barneko merkatuan, baizik eta haren operatiba aholkularitzara eta/edo laguntza teknikoa ematera 
mugatu daitekeela, eta, kasu horretan, haren jarduketa zerbitzu-prestazio gisa kalifikatu beharko litza-
teke BEZaren ondorioetarako.

Alde batetik eragiketa horiek kosturik gabe egiten direla adierazi da, baina, bestalde, zehazten da emai-
tzak partekatzen direla. «Eragiketen emaitza ekonomikoa partekatzea” prezioa finkatzeko modu bat 
bada, hura hartu beharko litzateke kontuan eragiketak kuantifikatzeko, Ekonomia Itunaren eta kokape-
naren ondorioetarako. Baina ez da horren inguruan datu nahikorik eman.

Kontsultagilearen bezeroek eragiketa aztertzeko preziorik ordaintzen ez badute, bereziki garrantzitsua 
izango litzateke bezeroari emandako gainerako eragiketak kontuan hartzea; azken batean, eragiketa na-
gusi baten eta beste eragiketa erantsi batzuen aurrean gauden zehazteko; kasu horretan, eragiketa na-
gusia (eta, beraz, zerga ordaintzeko erabakigarria) edo, hala badagokio, eragiketa independenteak zein 
diren zehaztu beharko litzateke.

Planteatutakoa bezalako kasu batean, aztertu beharko litzateke ea zerbitzu-prestazio horiek eragiketa 
autonomoak izango liratekeen, Ekonomia Itunaren kokapen-arauen mende egongo liratekeenak modu 
independentean. Edo, bestela, hainbat prestaziok osatutako eragiketa konplexuak izango liratekeen, lu-
rralde bakar batean kokatu beharko liratekeenak, haien izaera konplexua kontuan hartuta.
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Balio Erantsiaren gaineko Zergaren esparruan, hainbat elementuk osatzen duten eragiketa bat prestazio 
bakartzat noiz hartu behar den zehazteko, eta eragiketa hori bereizita tributatu behar duten prestazioe-
tan noiz bereizi behar den zehazteko, Europar Batasuneko Justizia Auzitegiaren (EBJA) jurisprudentzia 
hartu behar da kontuan, bereziki, planteatutakoa bezalako kasu batean, 2005eko urriaren 27ko epaian 
(C-41/04 auzia, besteak beste) adierazitakoa.

Zehazki, horri dagokionez, EBJAk ezarri duenez, eragiketa bakoitza, oro har, desberdintzat eta indepen-
dentetzat hartu behar bada ere, kontuan hartu behar da, zergaren funtzionaltasuna ez aldatzeko, ikus-
puntu ekonomikotik prestazio bakarra osatzen duten eragiketak ez direla artifizialki bereizi behar. Beraz, 
garrantzitsua da kasu bakoitzean dagokion eragiketaren elementu bereizgarriak bilatzea, zergadunak 
kontsumitzaile bakoitzarentzat, kontsumitzaile arrunt gisa ulertuta, prestazio bakarra edo hainbat pres-
tazio nagusi egiten dituen zehazte aldera. Ondorio horietarako, ez du garrantzirik itundutako prezioa 
finkatzeko moduak; izan ere, prezio bakarra erabaki daiteke prestazio desberdinetarako, eta prestazio 
bakarrari dagokion zenbatekoa osagaietan banakatu daiteke.

Beraz, EBJAk xedatutakoaren arabera, eragiketa bakarra egongo da ulertu behar denean haren ele-
mentuetako batek edo batzuek prestazio nagusia osatzen dutela; gainerakoek, berriz, prestazio nagu-
siari erantsitako prestazioak osatzen dituzte, hau da, berez ez dute xederik bezeroentzat, eta prestazio 
nagusi hori baldintzarik onenetan baliatzeko bidea baino ez dira. Kasu horretan, aipatutako eragiketa 
nagusiari dagokion tributazioa aplikatuko da. Eragiketa bakarra izango da, halaber, zergaren subjektu 
pasiboak egindako zereginek elkarren artean lotura estua dutenean eta, objektiboki hartuta, kontsumit-
zailearentzako prestazio ekonomiko bakarra eratzen dutenean (batez besteko kontsumitzaile gisa uler-
tuta), eta prestazio horren desagregazioa artifiziala denean.

Zergaren araudiak ezartzen duenez, eragiketa berean eta prezio bakarrean izaera desberdineko onda-
sunak edo zerbitzuak ematen direnean, baita enpresa-ondare bat osorik edo zati batean eskualdatzen 
denean ere, horietako bakoitzari dagokion zerga-oinarria emandako ondasunen edo emandako zerbi-
tzuen merkatuko balioaren proportzioan zehaztuko da. Hala ere, hori ez da aplikatuko ondasun edo zer-
bitzu horiek zergari lotutako prestazio nagusi baten prestazio erantsiak direnean.

Horregatik, zerbitzu-prestazio horiek eragiketa autonomoak badira, eta Ekonomia Itunaren kokapen-
arauen mende badaude modu independentean, horiek kuantifikatzeko zerga-oinarriaren zenbatekoa 
zehazteko arau honetara joko genuke. Baina bezero bakoitzarentzat eragiketa konplexuak badira, hain-
bat prestaziok osatuak, lurralde bakar batean kokatu beharko dira, haien izaera bateratuari erreparatuta.

Laburbilduz, erakunde kontsultagileak zehaztu beharko du, azaldutako irizpideen arabera, deskribatzen 
dituen merkatuko kudeaketa-jarduerak, BEZaren ondorioetarako, ondasun-emate edo zerbitzu-emate 
gisa kalifikatu behar diren.

Eta, ildo horretatik, kontsulta egin duen erakundearen jarduera guztien kokapena zehazte aldera, Kont-
zertu Ekonomikoaren lotura-puntua da zergadunak zerbitzua ematen duen tokia. Ondorio horietarako, 
kontuan izan behar da zenbait lantoki, bulego eta abarretatik zerbitzu bakar bat ematen bada, zerbitzua 
ematen den tokira jo beharko dela nagusiki.

Kontsulta-idazkian adierazten da kontsulta egin duen erakundeko langileek telelanean dihardutela. Ez 
da adierazten telelanaren zein baldintza zehatzetan egiten duten lan, soilik telelana, edo telelanaren eta 
aurrez aurreko formula mistoa. Bilboko negozio-zentroak garatzen ditu administrazio-zerbitzuak, enpre-
saren helbide fiskala dagoen tokian. Ez da aipatzen beste sukurtsal, establezimendu edo lantoki bat da-
goenik. Adierazi denez, ez dago establezimendu iraunkorrik, eta hortik ondoriozta daiteke erakundeak 
ez duela beste instalaziorik, ezta lurralde erkidean ere.

Adierazi den bezala, kontsultaren xede den kasuan negozio- eta lan-zentro bakarra dago, Bilbon. Beraz, 
lantoki eta negozio horretatik antolatuko dira telelaneko langileek zerbitzuak emateko behar diren giza 
baliabideak eta baliabide materialak.
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Zehazki, Langileen Estatutuaren Legearen testu bategina onartzen duen urriaren 23ko 2/2015 Legegin-
tzako Errege Dekretuaren 1. artikuluaren 5. zenbakiak honako hau adierazten du: 

«5. Lege honen ondorioetarako, antolamendu espezifikoa duen produkzio-unitatea hartuko da 
lantokitzat, baldin eta, halakotzat hartuta, alta ematen bazaio lan-agintaritzaren aurrean.» 

Izan ere, Ekonomia Itunak 7.Bat.a) artikuluan zehazten du telelaneko besteren konturako zerbitzuak 
eman direla lantokia dagoen lekuko atxikipenen eta konturako sarreren ondorioetarako.

Beraz, hori horrela, ondorioztatu beharko da kontsulta-idazkian aipatzen diren zerbitzu-prestazioak Bi-
zkaitik egiten direla, bertatik antolatzen baitira jarduera garatzeko behar diren giza baliabideak eta ba-
liabide materialak, eta, beraz, Bizkaiko Foru Aldundiari dagokio Sozietateen gaineko Zergaren arloko ar-
augintza-, ordainarazpen- eta ikuskapen-eskumena.

Lan pertsonalaren atxikipenak.

Indarrean dagoen Ekonomia Itunaren 7. artikuluak, lan-etekinengatiko atxikipenei eta konturako diru-sa-
rrerei buruzkoak, honako hau ezartzen du: 

«Bat. Lan-etekinak direla-eta egiten diren atxikipenak eta konturako sarrerak, honako kasu haue-
tan, lurraldea dela-eta eskuduna den foru-aldundiak eskatuko ditu, zeinek bere araudia betez: a) 
Euskadin egindako lan edo zerbitzuetatik datozen etekinak. Lanak edo zerbitzuak lurralde erkidean 
eta Euskadiko lurraldean egiten direnean, edo zer tokitan egin diren zehazterik ez dagoenean, uler-
tuko da langilea adskribatuta dagoen lantokia kokatzen den lurraldean egin direla. Telelanaren 
kasuan ere, eta lanak edo zerbitzuak atzerrian egiten direnean, edo ontzi handietan, itsasontzi txi-
kietan, itsas artefaktuetan edo itsasoko plataforma finkoetan, ulertuko da langilea adskribatuta 
dagoen lantokian egin direla.»

Beraz, Euskal Autonomia Erkidegoan egiten diren lan edo zerbitzuetatik eratorritako lan pertsonalaren 
etekinen ondoriozko atxikipenak lurraldearen arabera eskumena duen foru-aldundiak eskatzen ditu, 
lana edo zerbitzua ematen den tokia kontuan hartuta.

Lanak edo zerbitzuak lurralde erkidean eta Euskal Autonomia Erkidegoan egiten badira, edo ezin bada 
zehaztu non egiten diren lan edo zerbitzuak, ulertuko da langilea atxikita dagoen lantokia dagoen lu-
rraldean ematen direla lanak edo zerbitzuak, eta telelanaren kasuan ere bai.

Beraz, telelaneko langileak lantoki bakar batera atxikitzen badira, eta bertan lan egiten badute adminis-
trazio-lanak egiten dituzten langileek, ondorioztatu beharko da, bai Bizkaian egiten direlako, bai Bizkaiko 
lantoki bati atxikita daudelako, telelangileek Bizkaian sartu beharko dituztela atxikipen guztiak, lurralde 
historiko horretako araudiaren arabera.

Bestela, zehaztu egin beharko litzateke zer beste lantoki dauden, non kokatzen diren eta telelaneko zer 
langile atxiki zaizkien.

Ekonomia-jardueren gaineko zerga.

Ekonomia-jardueren gaineko zergari dagokionez, indarrean dagoen Ekonomia Itunaren 40. artikuluak 
honako hau ezartzen du: 

«Bat. Jarduera ekonomikoen gaineko zerga lurralde historikoetan eskumena duten erakundeek 
emandako arauen bidez arautuko da. Bi. Lurralde historikoetan eskumena duten erakundeek jar-
duera ekonomikoen gaineko zerga ordainaraziko dute euren lurraldean aurrera eramandako jar-
duerengatik, arau hauek beteta: a) Gutxieneko udal-kuotak direnean, edo aldatutakoak, kuota 
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horiek lurralde historikoko udalen alde sortzen direnean. b) Probintzia-kuotak direnean, jarduera 
lurralde historikoan burutzen baldin bada. c) Probintzia batean baino gehiagotan jarduteko 
aukera eskaintzen duten kuotak baldin badira, subjektu pasiboak ohiko bizilekua edo egoitza fis-
kala Euskadin baldin badu, egoki denaren arabera. Kuota hori lurralde erkideko edo foru-lurraldeko 
tokian tokiko administrazioari ordainduz gero, jarduera bi lurraldeetan eraman ahal izango da au-
rrera.»

Beraz, manu horren arabera, Jarduera Ekonomikoen gaineko Zerga itundutako zerga da, araudi auto-
nomokoa, eta administrazio bakoitzari dagokio hura ordainaraztea, bere lurraldean egindako jardueren 
arabera.

Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren tarifak aplikatzeko Jarraibidearen 2. arauak ezartzen duenez, 
tarifetan zehaztutako edozein jarduera ekonomiko gauzatze hutsak, bai eta tarifetan zehaztu gabeko 
beste edozein jarduera enpresarial, profesional edo artistiko gauzatze hutsak ere, berekin ekarriko du 
dagokion alta-aitorpena aurkezteko betebeharra eta zerga horrengatik ekarpena egitekoa, salbu eta Ins-
trukzioan bertan besterik xedatzen bada.

Bestalde, jarduera ekonomikoen kontzeptuari buruzko 3. arauak arautzen du jarduera ekonomikot-
zat hartzen direla enpresa-, lanbide- edo arte-jarduerak. Ondorio horietarako, jarduera bat enpresa-, 
lanbide- edo arte-izaerarekin gauzatzen dela ulertuko da, baldin eta jarduera horrek berekin badakar 
norberaren kontura antolatzea ekoizpen-bitartekoak eta giza baliabideak, edo bietako bat, ondasunen 
edo zerbitzuen ekoizpenean edo banaketan esku hartzeko.

Zerga honen ondorioetarako, enpresa jardueratzat hartzen dira meatzaritzako, industriako, merkatarit-
zako eta zerbitzuetako jarduerak, tarifen 1. atalean sailkatuta daudenak. 3. Lanbide-jardueratzat hartuko 
dira tarifen 2. atalean sailkatutakoak, betiere pertsona fisikoek egiten badituzte. Tarifen 2. atalean sailka-
tutako jarduera bat egiten duten pertsona juridikoek, kontsultagile gisa, tarifen 1. ataleko jardueragatik 
edo antzekoagatik matrikulatu eta tributatu beharko dute.

Gainera, 9. arauan adierazten da tarifetan jasotako kuotak honela sailkatzen direla: a) Udalen gutxieneko 
kuotak, b) Probintzia-kuotak eta c) Estatu-kuotak.

Eta 10. arauan adierazten da udalen gutxieneko kuotak direla izen horrekin tarifetan berariaz adiera-
zitakoak, eta, hala badagokio, kargatutako jarduerak egiten diren lokalen gainazal-elementua batuz, 
bai eta aipatutako tarifetan probintzia-kuoten edo estatu-kuoten berariazko kalifikazioa ez duen beste 
edozein elementu ere. Gutxieneko udal-kuotatzat hartuko dira, halaber, 14.1.F) arauan xedatutakoa apli-
katuta, beren zenbatekoa azalerako zerga-elementuaren balioak soilik osatzen dutenak.

Jarraibideen 6. arauan aurreikusitakoaren arabera, gutxieneko udal-kuotak ordaintzeak ahalmena ema-
ten du kuota hori gauzatzen den udal-mugartean dagozkion jarduerak egiteko.

Jarduera bera lokal batean baino gehiagotan egiten bada, subjektu pasiboak udalaren gutxieneko kuo-
tak ordaindu beharko ditu, araututako koefizienteak gehituta, jarduera egiten duen lokal guztietan.

Lokal berean jarduera bat baino gehiago egiten badira, gutxieneko udal-kuota adina jarduera ordain-
duko dira, nahiz eta horien titularra pertsona edo erakunde bera izan.

Kontsultagileak, kontsulta-idazkian deskribatutako jarduerak kontuan hartuta, alta emanda egon behar 
du hemen:

1) 845 TALDEA. HIRUGARRENEN KONTURAKO USTIAPEN ELEKTRONIKOA. Dagokion oharraren arabera: 
talde honetan sartzen dira tratamendu mekanikorako prozesuen azterketa- eta analisi-zerbitzuak, ekipo 
elektronikoetarako programaziokoak, ordenagailuetarako sarrera-euskarrietan datuak erregistratzekoak, 
bai eta programen salmenta, hirugarrenen konturako datu-prozesua eta datuak prestatzeko eta tabulat-
zeko beste zerbitzu independente batzuk ere.
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2) 849 TALDEA. BESTE INON SAILKATU GABEKO ENPRESEI EMANDAKO BESTE ZERBITZU BATZUK 849.7 
epigrafea. - Administrazio-kudeaketako zerbitzuak.

3) 847 TALDEA. AHOLKULARITZA-ENPRESAK. Talde honetan sartzen dira industria- eta ekonomia-jardue-
rei buruzko aholkuak, informazioa eta kontsultak ebaztea.

Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren tarifak aplikatzeko Jarraibidearen 5. erregelaren 2. zenbakian 
xedatutakoaren arabera, oro har, enpresa-jarduerak egiten diren lekua lokala kokatuta dagoen udalerria 
izango da, eta zerbitzuak emateko jarduerak lokalean egiten direla ulertuko da, betiere jarduera horiek 
establezimendu batetik egiten badira. Bestalde, Jarraibidearen 5.2 erregelako A) letraren azken paragra-
foan ezartzen da lokal jakin batean gauzatzen diren enpresa-jardueren titularrek egiten dituzten jar-
duketa guztiak dagozkien lokaletan egindakotzat hartuko direla: 

«2. Enpresa-jarduerak egiteko lekua honako hau izango da: A) Jarduerak lokal jakin batean egiten 
direnean, jarduera horiek egiteko lekua lokala kokatuta dagoen udalerria izango da. Ondorio ho-
rietarako, joko da lokal jakin batean egiten direla honako jarduera hauek: (...) c) Zerbitzuak ema-
teko jarduerak, oro har, baldin eta zerbitzu horiek establezimendu batetik ematen badira. Ondo-
rio horietarako, ez dira establezimendu batean ematen elementu materialek esku hartzen duten 
zerbitzuak, hala nola trakzio mekanikoko ibilgailuak, trenbideak, itsasontziak, aireontziak, autobi-
deak, jolas-makinak, ur-, gas- eta elektrizitate-kontagailuak, eta tarifetan establezimendu iraunko-
rretik kanpo ematen diren zerbitzu gisa sailkatuta daudenak. A) letra honetan aipatutako jardue-
ren titularrek egiten dituzten jarduera guztiak dagozkien lokaletan egindakotzat joko dira. (...).»

Epigrafe horiek guztiak udalaren gutxieneko kuotatzat hartzen dira, ez baitute berariazko izenik eta ez 
baitira probintzia- edo nazio-mailan sartzen. Hori dela eta, zerga ordaintzeak ahalmena ematen dio zer-
gadunari jarduera hori gauzatzen den udalerrian egiteko, eta ez da beharrezkoa izango alta ematea 
kontsulta-egileak telelangileak bakarrik dituen lekuetan. Alde horretatik, establezimendutzat hartu be-
har dira subjektu pasiboak, edozein titulu dela eta, zuzenean erabiltzeko moduan dituen lokalak. On-
dorioz, zerbitzu horiek ematen dituen sozietateak alta emanda egon beharko du, eta, hala badagokio, 
zerbitzu horiek ematen dituen establezimendua dagoen udalerrian benetan egiten duen jarduera ba-
koitzari dagokion kuota ordaindu beharko du. Ez du beste kuotarik ordaindu beharko lokalik ez duen 
udalerrietan. Laburbilduz, kontsulta egin duen sozietatea ez dago behartuta zerbitzuak emateko jar-
duera gauzatzeko lokal edo establezimendurik ez duen udalerrietan matrikulatzera edo zergak ordaint-
zera. Ildo horretan, adierazi behar da ezin direla establezimendutzat hartu langileek telelan moduan lan 
egiten duten beste leku batzuetako (adibidez, coworking zentroak edo liburutegiak) etxebizitzetako 
azalerak, azalera horietan ez baitago, zerbitzua ematen duen subjektu pasiboaren ikuspegitik, azalera 
horien gaineko zuzeneko erabilgarritasunik.

Gainera, «merkatuaren kudeaketari” buruzko erreferentziari dagokionez, kontsulta egin duen erakun-
deak bere izenean eta besteren kontura egiten badu ordezkariaren jarduera, aldeengana hurbilduz 
eta ordezkatzen dituen erakundeen produktuak eskainiz merkatu elektrikoan energia elektrikoa salt-
zeko eragiketaren arriskua eta mentura bere gain hartu gabe, ematen baitu berak energia erosi eta salt-
zen duela, alta eman beharko da «Merkataritzako bitartekariak” jarduera sailkatzen duen Lehen Ataleko 
631 epigrafean. Jarduera horrek hiru kuota-aukera ditu, udalerrikoa, probintziakoa eta estatukoa. Beraz, 
sozietateak bere jarduera udalerri batean baino gehiagotan egiten badu, alta-aitorpen bat aurkeztu be-
harko du bitartekaritza-eragiketak egiten dituen udalerri bakoitzeko, edo bestela probintziako, probint-
ziuetako edo estatuko kuoten arabera ordaindu ahalko du, eta, beraz, dagokion lurralde-eremuan jardu-
teko ahalmena izango du: probintzian edo lurralde nazional osoan.
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Legez eskatzen diren zerga-informazioa emateko betebehar orokorrak eta zentsu-
aitorpenak betetzea xede duten aitorpenak.

Legez eskatutako zerga-informazioa orokorrean emateko betebeharrak betetzea xede duten aitorpenei 
eta zentsu-aitorpenei dagokienez, Ekonomia Itunaren 46. artikuluko Bi eta Hiru paragrafoetan xedatu-
takoaren arabera, aitorpen horiek honako hauek aurkeztu beharko dira: 

« Bi. Tributu-informazioa emateko orokorrean legez eskatzen diren betebeharrak betetzea helburu 
duten aitorpenak Estatuko Administrazioari edo lurraldea dela-eta eskuduna den foru-aldundiari 
aurkeztu behar zaizkio, zeinek bere araudia betez, irizpide hauek kontuan harturik: a) Tributu-be-
tebeharpekoek jarduera ekonomikoak egiten badituzte, eurek egiten dituzten enpresa- edo lanbi-
de-jarduerak egiaztatu eta ikertzeko eskumena daukan administrazioari. Hiru. Errolda-aitorpenak, 
bestalde, egin behar dituen pertsonak edo erakundeak bere egoitza fiskala non duen, hango admi-
nistrazioari aurkeztu behar dizkio, zeinek bere araudia betez; baita pertsona edo erakunde horrek 
ekonomia-itun honetan ezarritako arauen indarrez aitorpen hauetakoren bat aurkeztu behar dion 
administrazioari ere: - Atxikipenen eta konturako sarreren aitorpena. - Sozietateen gaineko zerga-
ren aitorpen-likidazioa. - Balio erantsiaren gaineko zergaren aitorpen-likidazioa. - Jarduera ekono-
mikoen gaineko zergaren aitorpena. - Zerbitzu digital jakin batzuen gaineko zergaren aitorpena.»

Beraz, zerga-araudian informazioa orokorrean emateko aurreikusitako betebeharrak, informazioa ema-
tera behartuta dagoenak jarduera ekonomikoak garatzen dituenean, kontsultaren xede den kasuan be-
zala, egiaztapena eta ikerketa dagokion administrazioan aurkeztu beharko ditu.

Zentsu-aitorpenak, berriz, egin behar dituen pertsona edo erakundearen zerga-egoitza non dagoen, 
hango administrazioan aurkeztu beharko dira, bakoitzaren araudiaren arabera, Bizkaia dirudienean, eta, 
gainera, pertsona edo erakunde horrek, ekonomia-itun honetan aurreikusitako arauen arabera, aitorpen 
hauetakoren bat aurkeztu behar duen administrazioan: - Atxikipenen eta konturako sarreren aitorpena. 
- Sozietateen gaineko zergaren aitorpen-likidazioa. - Balio erantsiaren gaineko zergaren aitorpen-likida-
zioa. - Ekonomia-jardueren gaineko zergaren aitorpena. - Zerbitzu digital jakin batzuen gaineko zerga-
ren aitorpena. Horretarako, erantzun honen aurreko ataletara jotzen dugu, non lan pertsonalaren, Balio 
Erantsiaren gaineko Zergaren eta Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren atxikipenak eta konturako 
diru-sarrerak ordainarazteko eskumenak aztertzen ziren (ez dago jasota Zenbait Zerbitzu Digitalen gai-
neko Zergaren mende dagoenik).

Beraz, kontsulta egin duen erakundea ez badago behartuta Ekonomia Itunaren 46.Hiru artikuluan adie-
razitako aitorpen horietako bat bera ere lurralde erkidean aurkeztera, errolda-aitorpenak baino ez diz-
kio aurkeztu beharko EAEko Administrazioari. Aitzitik, bi lurraldeetan aurkeztu beharko litzateke aitorpen 
horietakoren bat lurralde erkidean aurkeztu beharko balitz.
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Ekonomia Itunaren Arbitraje Batzordearen 
ebazpenak

Erabilitako laburduren zerrenda

AFA	 Arabako Foru Aldundia 

BFA	 Bizkaiko Foru Aldundia

GFA	 Gipuzkoako Foru Aldundia

NLO	 Nafarroako Lurralde Ogasuna

ZAEA	 Zerga Administrazioko Estatu Agentzia

EI	 Euskal Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Ituna 

EIAB	 Euskal Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Itunean aurreikusitako Arbitraje Ba-
tzordea. 

E	 Ebazpena

AKEB	 Araugintza Koordinatu eta Ebaluatzeko Batzordea 

AG	 Auzitegi Gorena

AGE	 Auzitegi Gorenaren epaia

EEEZ	 Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga 

PFEZ	 Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga 

BEZ	 Balio Erantsiaren gaineko Zerga 

SZ	 Sozietateen gaineko Zerga

ERAK. AUT.	 Erakunde autonomoak

EAOAFL	 Estatuko Administrazio Orokorraren antolaketa eta funtzionamenduari buruzko Legea
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Esp. zk. Gatazkaren oinarria eta EIABen ebazpenaren azalpena
Ebazpen-
testurako 
sarbidea

83/2023 46/2020 2014an eta 2015ean pertsonen lan-atxikipen pertsonalak ordaina-
razteko zer eskumen dagoen  zehaztea.  Langileek Frantziako ban-
dera duen ontzi batean lan egiten dute eta atxikita daude egoitza 
fiskala Gipuzkoan duen sozietati bati.  Enpresaren jarduera bandera 
frantseseko ontziko langile hornidura kudeatzea da. Langileek Gali-
zian dute egoitza fiskala. EIABk osorik errepikatzen du bere 7/2022 
Ebazpenaren oinarri juridikoa, eta langilea atxikita dagoen lantokia-
ren irizpidera jotzen du. Beraz, EIABk adierazten du GFAri dagokiola 
atxikipenak ordainarazteko eskumena, zergapekoak 2014. eta 2015. 
urteetan kontratatutako pertsonen lan pertsonalagatikoa.

83/2023 E

84/2023 7/2018 Senar-emazteen egoitza fiskala zehaztea. EIABk zehazten du ZAEAk 
egindako frogek agerian uzten dutela ohiko bizilekua Logroñoko he-
rri batean dagoela. Aztertutako proben artean, etxebizitzen gastu 
arrunten helbideratze-lekua, horniduren kontsumoak eta zergadu-
netako baten berariazko aitorpena daude.

84/2023 E

85/2023 30/2018 PFEZaren konturako atxikipenak ordainarazteko eskumena ze-
haztea langile jakin batzuei ordaindutako lan-etekinen gainean 
egindakoa. EIABk gatazka artxibatzea erabaki du, ZAEAk atzera 
egitearen ondorioz prozeduraren xedea galdu delako, eta Foru Al-
dundiak zergapekoak egindako atxikipen guztiak ordainarazteko 
duen eskumena onartzen du. ZAEAk aitortu zuen ordainarazpena 
Foru Aldundiari dagokiola, Ekonomia Itunaren 7. Bat.a) artikuluan 
xedatutakoaren arabera.

85/2023 E

86/2023 4/2021 Ordainarazteko eskumena zehaztea, langile jakin batzuei ordaindu-
tako lan-etekinen gainean egindako PFEZaren konturako atxikipe-
nak. EIABk zehazten du jarraitu beharreko irizpidea langilea atxikita 
dagoen zentroaren lekua dela.

86/2023 E

87/2023 15/2019 Erakundearen helbide fiskala zehaztea. EIABk ezartzen du hori ze-
hazteko kontuan hartu behar direla egitezko elementu guztiak eta 
enpresaren jarduera bera. Ondorioztatzen du, kasu honetan, in-
guruabarrak aztertuta, zergapekoaren helbidea Gipuzkoan dagoela.

87/2023 E

88/2023 27/2017 Zergapekoaren helbide fiskalaren aldaketaren ondoriozko BEZaren 
saldoen sorta zehaztea. Auzitegi Gorenaren jurisprudentzia aipa-
tuz, EIABk ondorioztatzen du konpentsatzeko edo itzultzeko dau-
den saldoak ezin direla helarazi egoitza fiskala aldatzearen ondo-
rioz eskumena duen administrazio berrira. Ondorioz, ebazten du 
BFA dela ZAEAri eman behar dizkiona jasandako BEZaren saldoak.

88/2023 E

89/2023 7/2016 y 
1/2019

Bi gatazkak metatzea, ordainarazteko eskumena zehazteko, 2014ko 
abenduko BEZari eta zergapekoaren egoitza fiskalari buruzkoa. 
EIABk adierazten du GFAk eta zergapekoak aurkeztutako froga guz-
tiek argi eta garbi adierazten dutela egoitza fiskalaren aldaketa era-
giten duten inguruabarrak ez direla inoiz gertatu 2015. urtea baino 
lehen. Ondorioz, adierazten du 2014ko BEZa ordainarazteko es-
kumen osoa ZAEAri dagokiola, eta ez dela bidezkoa Gipuzkoara 
2015eko urtarrilaren 1a baino lehen helbide-aldaketa onartzea.

89/2023 E

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R083-2023-E46-2020-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/es_resl_jac/adjuntos/R084-2023-E07-2018-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R085-2023-E30-2018-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R086-2023-E04-2021-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R087-2023-E15-2019-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R088-2023-E7-2016-Y-E1-2019-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R089-2023-E07-2016-01-2019-.pdf
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Esp. zk. Gatazkaren oinarria eta EIABen ebazpenaren azalpena
Ebazpen-
testurako 
sarbidea

90/2023 63/2021 Lan-atxikipen pertsonalak ordainarazteko eskumena zehaztea 
2017an, Bizkaiko lantokira atxikita baina lurralde erkidean helbi-
dea duten hiru langilerena. EIABk Ekonomia Itunan dagoen  
arau-hutsuneari buruzko azterketa bat egin du, telelanaren kasue-
tan lantokia zehazteari buruzkoa. Nahiz eta 10/2017 Legearen bi-
dez egindako Ekonomia Itunaren 7. Artikuluaren erreformaren on-
dorioak etorkizunerako izan, Auzitegi Gorenaren 2019ko urriaren 
4ko Epaiak adierazten duenez, interpretazio-parametro baliagarria 
da aurreko ekitaldietarako. Hala, langilea atxikita dagoen lantokia-
ren irizpidea da behar den objektibotasunarekin edo segurtasuna-
rekin hobekien uztartzen dena.

90/2023 E

91/2023 18/2021 Egoitza fiskalaren aldaketa, preskribatu gabeko ekitaldietarako on-
dorioekin 2019/03/12tik aurrera. Horrenbestez, zergapekoak Ara-
ban zuen egoitza fiskala  aitortuta; EIren 43.5 artikuluaren arabera, 
ZAEAri dagokio frogatzea bere egoitza fiskala Madrilen zegoela, EI-
ren 43.4 b) artikuluaren irizpideak kontuan hartuta. EIABk 17/2017 
ebazpena aipatzen du. Horren arabera, egoitza fiskala zehazteko, 
zentsu-aitorpenek egiazkotasun-presuntzioa dute, eta ados ez da-
goenak nahikoa froga aurkeztu beharko ditu presuntzioa sunt-
sitzeko. EIABk ondorioztatzen du ZAEAk aurkeztutako frogak na-
hikoak direla iuris tantum presuntzioa indargabetzeko egoitza 
fiskala zergapekoak adierazitako lekuan kokatzeari buruzkoa; izan 
ere, ezartzen du egoitza hori Madrilen dagoela, eta bertan egiten 
direla honako ekintza hauek: kudeaketa, kontabilitatea eta era-
bakiak  hartzea, eta kudeaketa-lan horretarako langileak izatea. 
Aldi berean, ondorioak preskribatu gabeko ekitaldietarako direla, 
2019/03/12tik.

91/2023 E

92/2023 12/2021 PFEZaren konturako atxikipenak ordainarazteko eskumena zehaz-
tea langile jakin batzuei ordaindutako lan-etekinen gainean egin-
dakoari buruzkoa. ZAEAk egiaztatu zuen langile batzuek lurralde 
erkidean kokatutako bizilekuetatik egin zutela beren lana, telela-
naren modalitatean, 2017ko ekitaldian. EIABk gatazka artxibatzen 
du, prozeduraren xedea galdu delako ZAEAk atzera egitearen on-
dorioz, eta Foru Aldundiaren ordainarazteko eskumena onartzen 
du,  2017ko ekitaldian zergapekoak egindako atxikipen guztien in-
guruan. ZAEAk aitortu zuen ordainarazpena Foru Aldundiari dago-
kiola, Ekonomia Itunaren 7. Bat.a) artikuluan xedatutakoaren ara-
bera.

92/2023 E

93/2023 31/2021

93/2023 E

94/2023 25/2022 Langile bati ordaindutako lan-etekinen gainean egindako PFEaren 
konturako atxikipenak ordainarazteko eskumena zehaztea. ZAEAk 
egiaztatu zuen langileak Euskal Autonomia Erkidegoan, lurralde er-
kidean eta atzerrian egin zuela lan 2017ko ekitaldian. EIABk gatazka 
artxibatzen du, prozeduraren xedea galdu delako ZAEAk atzera 
egitearen ondorioz, eta GFAk onartzen du ordainarazteko esku-
mena 2017ko ekitaldian zergapekoak egindako atxikipen guztiena. 
ZAEAk aitortu zuen ordainarazpena GFAri dagokiola, Ekonomia Itu-
naren 7. Bat.a) artikuluan xedatutakoaren arabera.

94/2023 E

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R090-2023-E63-2021-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R091-2023-E18-2021-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R092-2023-E12-2022-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R093-2023-E31-2021-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R094-2023-E25-2022-.pdf
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95/2023 43/2022 Langile jakin batzuei ordaindutako lan-etekinen gainean egin-
dako PFEZaren konturako atxikipenak ordainarazteko eskumena 
zehaztea. ZAEAk egiaztatu zuen langile batzuek Euskadin eta   
lurralde erkidean egin zutela lan 2015eko eta 2016ko ekitaldietan. 
EIABk gatazka artxibatzen du, ZAEAk atzera egitearen ondorioz 
prozeduraren xedea gerora galtzeagatik, eta onartzen du GFAk or-
dainarazteko eskumena duela 2015eko eta 2016ko ekitaldietan zer-
gapekoak egindako atxikipen guztiak. ZAEAk aitortu zuen  ordaini-
narazpena GFAri dagokiola, Ekonomia Itunaren 7. Bat.a) artikuluan 
xedatutakoaren arabera.

95/2023 E

96/2023 32/2019 y 
33/2019

Bi pertsona fisikoren egoitza fiskala aldatzea. ZAEAk ondorioztatzen 
du ezkontideek egoitza Logroñon dutela, 2013ko apirilaren 12tik 
eta 2005eko urtarrilaren 10etik, hurrenez hurren. Gatazka artxibat-
zea erabaki da, prozeduraren xedea galdu delako, AFAk ZAEAk 
bi pertsona fisikoen egoitza aldatzeko egindako proposamenei 
amore ematearen ondorioz.

96/2023 E

97/2023 1/2016 2007ko eta 2008ko ekitaldietako BEZa eta SZa ordainarazteko es-
kumena zehaztea. Zergapekoa sozietatea da, Bizkaian du egoitza 
fiskala, eta eguzki-energia sortzeko ingeniaritza-zerbitzuak ematen 
ditu. Desadostasuna instalazio fotovoltaikoen salmenten kokape-
nari buruzkoa da; izan ere, ZAEAren arabera, «eraikinak» dira, eta, 
beraz, ondasun higiezinak; BFAren arabera, berriz, Euskaditik kanpo 
instalatutako ondasun higigarriak dira, fabrikatzen eta eraldatzen 
ez dituen enpresa batengatik. Hori instalatzeko kostea guztizko 
kontraprestazioaren % 15etik beherakoa da. EIABk ondorioztatzen 
duenez, alderdiek aurkeztutako doktrina eta jurisprudentzia azter-
tuta, ondorioztatu behar da eguzki-parkeetan integratutako ins-
talazio fotovoltaiko indibidualak ez direla ondasun higiezin baten 
entrega bat, eta, beraz, adierazten du ez dela bidezkoa berriz kalku-
latzea BFAk irekitako BEZaren eta SZ 2007-2008 aktetan erregulari-
zatutako eragiketa-bolumenaren proportzioa.

97/2023 E

98/2023 39/2017 Pertsona juridikoaren egoitza fiskalaren aldaketa, 2010/01/01etik 
aurrerako ondorioekin. Zergapekoak aitortuta zuen egoitza-fis-
kala Bizkaian; horregatik, Ekonomia Itunaren 43.5 artikuluaren ara-
bera, ZAEAri dagokio frogatzea bere egoitza fiskala Madrilen ze-
goela, EIren 43.4 b) artikuluan ezarritako irizpideak kontuan hartuta. 
EIABk 17/2017 ebazpena aipatzen du. Horren arabera, egoitza 
fiskala zehazteko, zentsu-aitorpenek egiazkotasun-presuntzioa 
dute, eta ados ez dagoenak nahikoa froga aurkeztu beharko ditu  
presuntzioa suntsitzeko. EIABk ondorioztatzen du ZAEAk aurkez-
tutako frogak nahikoak direla iuris tantum presuntzioa indarga-
betzeko egoitza fiskala zergapekoak adierazitako lekuan kokatzeari 
buruzkoa. Presuntzio horren arabera, egoitza fiskala zergapekoak 
deklaratutako lekuan kokatzen da, eta Madrilen dago, 2010eko ur-
tarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin.

98/2023 E

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R095-2023-E43-2022-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R096-2023-E32-2019-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R097-2023-E01-2016-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R098-2023-E39-2017-.pdf
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Esp. zk. Gatazkaren oinarria eta EIABen ebazpenaren azalpena
Ebazpen-
testurako 
sarbidea

99/2023 08/2020 Pertsona fisikoaren egoitza fiskalaren aldaketa, 2013-01-01etik  
aurrerako ondorioekin. Zergapekoak Bilbon du egoitza fiskala. 
ZAEAk, egiaztapen-jarduketen ondoren, ondorioztatzen du zer-
gapekoak Madrilen duela egoitza. Gatazkan dauden alderdiak ez 
daude ados lurralde batean edo bestean bizi den egunen zen-
baketari dagokionez. EIABk, datu zehatzak aztertu ondoren (PFEZ, 
ezkontidearen inguruabarrak, lan-kontratuak, banku-kontuak ire-
kitzeko sukurtsalak, etab.), ondorioztatzen du jurisprudentziak ze-
haztu duela bizilekua ulertzeko lehentasuna eman behar zaiola 
gaua igarotzen den lekuari.

99/2023 E

100/2023 42/2017, 
44/2020 y 
12/2021

Zergapekoak BEZagatik eta SZagatik 2016. urtean ordaindu  
beharreko proportzioa zehaztea. JACEk ondorioztatu du zergape-
koak egindako eragiketak bezeroen instalazioetan daudela, han 
egiten baita merkaturatze-lana. Auzitegi Gorenaren jurisprudent-
ziak jaso duenez, JACEk ezartzen du EI kokatzeko arauak balio 
erantsia sortzen den tokira joanez interpretatu behar direla, horrela 
lurralde bakoitzak duen aberastasuna edo balio erantsia sortzeko 
gaitasunaren kalkulu ahalik eta zehatzena egiteko. Ondasun higi-
garrien komertzializazioari dagokionez, 2011/04/13ko Auzitegi Go-
renaren 2323/2011 ebazpenak adierazi zuen balio erantsia merka-
turatze-lanak egiten diren lekuan gertatzen dela, eta ez ondasunak 
nahi gabe dauden tokian.

100/2023 E

101/2023 41/2022 Zergapekoa pertsona fisikoa da, helbide fiskala foru-lurraldean 
duena. Zergapekoak Foru Aldundiari jakinarazi zion lurralde  
horretan fiskalki biziko zela, nahiz eta lurralde komunean erroldatu. 
Bi administrazioek uste dute egiazko bizilekuak zehazten duela or-
dainarazteko eskumena, eta erroldatzea ez dela eratzailea. Azkenik, 
JACEk hura artxibatu du, prozeduraren xedea gerora galtzearen 
ondorioz.

101/2023 E

102/2023 3/2021 Desadostasuna helbide fiskalaren aldaketan, 2015eko maiatzaren 
27tik aurrerako ondorioekin, eta ZAEAk  UTE bat den zergapekoari 
konpentsatu beharreko BEZaren kuotari aurre egin beharra. Zer-
gapekoa eratu zenean finkatu zuen helbide fiskala foru-lurraldean. 
2015/12/04an, helbidea lurralde erkidera aldatu zuen. EIABk adie-
razten du Foru Aldundiari dagokiola konpentsatu beharreko BEZa-
ren 2015eko kuota itzultzea.

102/2023 E

103/2023 16/2020 Desadostasunak, 2014/17 urteetan atzerrian lan egin zuten langi-
leei egindako lan pertsonalaren atxikipenak ordainarazteko esku-
mena zehazteari buruzkoak. Zergapekoak helbide fiskala du foru- 
lurraldean. ZAEAk zehazten du eskumena Foru Aldundiarena dela, 
lantokia dagoen tokia delako, eta lantokia delako langilea atxikita 
dagoen zentroa. Halaber, adierazten du langile jakin baten bidalke-
tak preskribituta daudela ZAEAK-k erreklamazioa egin zuenetik 4 
urte baino gehiago igaro direlako.

103/2023 E

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R099-2023-E008-2020-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R100-2023-E042-2017-y-E044-2020-y-E012-2021-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R101-2023-E041-2022-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R102-2023-E003-2021-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R103-2023-E016-2020-.pdf
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104/2023 64/2022 Desadostasuna, 2018-2020 urteetan zergapeko batek egindako 
PFEZren atxikipenak ordainarazteko eskumena zehazteko. Hart-
zaileak Araban dute helbide fiskala eta estatuko sektore publi-
koko langileak dira. EIABk jasotzen du Estatuko Administrazio 
Instituzionaleko langileen atxikipen aktibo nahiz pasiboen ordai-
narazpen-eskumena sortzen duen lotura-puntua hartzailearen 
egoitza dela.

104/2023 E

105/2023 1/2023 Zergapekoaren helbide fiskalaren lekuari buruzko desadostasuna. 
EIABk zehaztu du aurkeztutako frogen balorazio bateratutik ondo-
rioztatu behar dela zergapekoak helbide fiskala Nafarroan duela. 
Ondorio horretara iristeko, EIABk jasotzen du helbide fiskala ez da-
torrela bat beti kudeaketa administratiboa eta negozioen zuzenda-
ritza zentralizatuta dauden helbideekin.

105/2023 E

106/2023 54/2019 Zergapeko batek 2013, 2014 eta 2015 ekitaldietan egindako 
PFEZren atxikipenak ordainarazteko eskumena zehazteari buruzko 
desadostasuna. Administrazio eskatzaileak aitortzen du eskumena 
foru lurraldekoa dela. Arbitraje Batzordeak gatazka amaitzea eta jar-
duketak artxibatzea erabaki du.

106/2023 E

107/2023 49/2019 Desadostasunak zergapeko batek 2014ko otsailean eta ekainean 
egindako PFEZren atxikipenak ordainarazteko eskumenaren gai-
nean, Administrazio Kontseiluko kideei lanaren etekinengatik or-
daindutako zenbatekoei buruz. EIABk adierazten du administra-
zio demandatzaileak erreklamatzeko duen eskubidea preskribatu 
duela, eskubide hori 2018/12/17an preskribatu baitzen.

107/2023 E

108/2023 23/2021 Zergapedun batek 2016ko maiatzetik abendura bitartean eta 
2017an egindako PFEZren atxikipenak ordainarazteko eskumena 
zehazteari buruzko desadostasuna. Administrazio eskatzaileak ai-
tortzen du eskumena foru lurraldekoa dela. Arbitraje Batzordeak 
gatazka amaitzea eta jarduketak artxibatzea erabaki du.

108/2023 E

109/2023 2/2017 y 
31/2017

Zergapeko baten 2010-14 BEZaren eta 2008-13 SZaren araberako 
zerga-ordainketaren proportzioa zehazteko eta beste zergapeko 
baten establezimendu iraunkorraren BEZaren ordainketa-proport-
zioa zehazteko desadostasuna. Lehenengoak berrerosten dizkio 
bigarrenari produktuak. EIABk aitortzen du bigarren zergapekoari 
aldez aurretik erositako produktuen salmentak lurralde erkidean 
daudela, merkaturatze-jarduerari balioa eransten zaion tokia baita. 
Aitortzen du Balio Erantsiaren Gaineko Zergaren Legearen  9.3 ar-
tikulua dela eta, bigarren zergapekoaren ondasunen transferentzia 
ez dela kontuan hartzen eragiketen bolumena eta tributazioaren 
proportzioa kalkulatzeko. Azkenik, aitortzen du bigarren zergape-
kotik lehen zergapekora egiten diren salmentak, ondasunak haren 
eskura dauden biltegietan egiten direla.

109/2023 E

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R104-2023-E064-2022-Y-E031-2017-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R105-2023-E001-2023-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R106-2023-E054-2019-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R107-2023-E049-2019-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R108-2023-E023-2021-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R109-2023-E002-2017-Y-E031-2017-.pdf
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Esp. zk. Gatazkaren oinarria eta EIABen ebazpenaren azalpena
Ebazpen-
testurako 
sarbidea

110/2023 2/2020 Konpentsatzeko dauden zergapekoaren BEZaren saldoen itzulke-
tari buruzko desadostasuna. EIABk adierazten du Foru Aldundiari 
dagokiola konpentsatu beharreko BEZaren 2012ko kuota itzult-
zea. Horretarako, Auzitegi Gorenaren ondoko jurisprudentzia har-
tzen du. Alde batetik, adierazten du administrazio arteko kredi-
tu-eskubidearen preskripzio-epea zein den; epe hori bidegabeko 
diru-sarrera egiten den unean hasten da, eta ez da eteten admi-
nistrazioarekin eskumenduntzat jotzen den administrazioak jarrai-
tzen duen zerga-prozeduran egiten diren egintzengatik. Bestetik, 
zehaztu du konpentsatzeko edo itzultzeko dauden saldoak ezin di-
rela lekuz aldatu helbide fiskala aldatzearen ondorioz eskudun den 
administrazio berrian.

110/2023 E

111/2023 50/2022 Konpentsatzeko dauden zergapekoaren BEZaren saldoen itzulke-
tari buruzko desadostasuna. EIABk adierazten du Foru Aldun-
diari dagokiola konpentsatu beharreko BEZaren 2012ko kuota  
itzultzea. Horretarako, Auzitegi Gorenaren ondoko jurisprudent-
zia hartzen du. Alde batetik, adierazten du administrazio arteko  
kreditu-eskubidearen preskripzio-epea zein den; epe hori bidega-
beko diru-sarrera egiten den unean hasten da, eta ez da eteten 
administrazioarekin eskumenduntzat jotzen den administrazioak 
jarraitzen duen zerga-prozeduran egiten diren egintzengatik. Bes-
tetik, zehaztu du konpentsatzeko edo itzultzeko dauden saldoak 
ezin direla lekuz aldatu helbide fiskala aldatzearen ondorioz esku-
dun den administrazio berrian.

111/2023 E

112/2023 11/2023 Kontsultagileak kontsulta egin du, 2021. urtean egin beharreko la-
naren eta lokalaren errentamenduen atxikipenak ordainarazteko 
araudiari eta eskumenari buruz. EIABk artxibatutzat ematen du, 
beste tramiterik gabe, bere xedea bat-batean galdu delako; hau da, 
kontsultagileari arrazoizko epe batean erantzuna ematea, eskaint-
zeko bere zerga-betebeharrak betetzeko segurtasun juridikoa.

112/2023 E

113/2023 19/2021 Kontsultagileak kontsulta egin du laneko kapital sozialetik datozen 
bazkide langileei ordaintzen zaizkien interesen kalifikazioari buruz. 
EIABk artxibatutzat ematen du, beste tramiterik gabe, bere xedea 
bat-batean galdu delako; hau da, kontsultagileari  arrazoizko epe 
batean erantzuna ematea, eskaintzeko bere zerga-betebeharrak 
betetzeko segurtasun juridikoa.

113/2023 E

114/2023 43/2017 Desadostasunak 2014 eta 2015 ekitaldietako BEZaren  
ordainarazpenerako eskumenean. Zergapekoak foru-lurraldean du 
egoitza fiskala, eta sozietate-talde bateko kide ere bada, eta talde 
horretako burua ere foru-lurraldean helbideratuta dago. Desados-
tasunak daude zergapekoak materialak non entregatu dituen  ze-
hazteko, eta horiek lurralde foralean eta erkidean egindako era-
giketen bolumena zehazteko duten eragina zehazteko. EIABk 
adierazten du BEZaren ordainarazpena foru lurraldeari dagokiola, 
zergapekoak eragiketa guztiak foru lurraldean egin baititu.

114/2023 E

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R110-2023-E002-2020-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R111-2023-E050-2022-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R112-2023-E011-2023-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R113-2023-E019-2021-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R114-2023-E043-2017-.pdf
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115/2023 48/2017 Desadostasunak SZ ordainarazteko eskumenean, 2014ko ekital-
dian. Zergapekoa sozietate gehiagok osatutako talde bateko sozie-
tate nagusia da, eta guztiek egoitza fiskala dute Foru Aldundiaren 
lurraldean. EIABk 8/2023 E eta 76/2023 E aipatzen ditu, horietan 
ebazten baitzen zergapekoaren taldeko sozietateetako baten era-
giketen kokapena. EIABk zehazten du produktuari erantsitako ba-
lio gehiena lurralde erkidean sortzen dela, hau da, produktua beze-
roen eskura jartzeko lekuan. Horrenbestez, EIABKk adierazten du 
lurralde erkidean kokatzen dela eta horri dagokiola.

115/2023 E

116/2023 44/2017 Desadostasunak BEZa eta SZa ordainarazteko eskumenean, 2011tik 
2013ra bitarteko ekitaldietan. Zergapekoak egoitza fiskala du foru 
lurraldean. EIABk 8/2023 E eta 76/2023 E aipatzen ditu, horietan 
ebazten baitzen zergapekoaren taldeko sozietateetako baten era-
giketen kokapena. EIABk jasotzen du ondasun-emateak horien es-
kualdatzea gertatzen den lekuan kokatzen direla, baldin eta ber-
tan entregatutako ondasunen balioa nabarmen handitzen duten 
lanak egiten badira. Zergapekoaren inguruabarrak aztertu on-
doren, EIABk adierazten du zergapekoak bere eragiketa guztiak   
foru-lurraldean osorik egin dituenez, administrazio horri dagokiola 
zergapekoaren 2011ko eta 2013ko ekitaldietako BEZa eta SZa or-
dainaraztea.

116/2023 E

117/2023 132/2023 y  
156/2023

ZAEAk, 64/2023 E betearazi duen zehaztu behar da. EIABk ondo-
rioztatu du ZAEAk ez duela behar bezala gauzatu 64/2023 E. Hori 
ondorioztatzeko, aipatzen du 2012/07/03ko hasierako jakinarazpe-
naren erabateko deuseztasuna baino ezin delako interpretatu, eta, 
horren ondorioz, ZAEAk 2007ko SZ egiaztatzeko duen eskubidea-
ren preskripzioa.

117/2023 E

118/2023 13/2020 Desadostasuna zergapekoak 2015eko bigarren hiruhilekoan egin-
dako PFEZren konturako atxikipenak ordainarazteko eskumenean, 
langile batzuei laneko etekinengatik ordaindutako kopuruei da-
gokienez. Zergapekoak egoitza fiskala du Foru Aldundian, eta zer-
bitzu informatikoak eta pertsonal tekniko-informatikoa hautatzeko 
zerbitzuak ematen ditu Estatu osoan. EIABk preskribatutzat jotzen 
du administrazio eskatzailearen eskubidea, zergapekoak ordaindu-
tako lan etekinen atxikipenen itzulketa eskatzeko zenbait langileri 
buruzkoa.

118/2023 E

A4/2023 161/2023 Foru-lurralde bateko administrazioak 89/2023 Eren aurrean aurkez-
tutako argitze-errekurtsoaren ebazpena. EIABk erabaki du zergape-
koaren bizileku-aldaketa 2015. urtean indargabetzeko frogarik ez 
dagoenez, zergapekoak aitortutako gertakariekin bateragarria den 
unerik zaharrenera eraman behar dela, eta, beraz, ondorioztatzen 
du zergapekoaren helbide-aldaketa 2015/01/01era atzeratu behar 
dela.

A4/2023 E

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R115-2023-E048-2017-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R116-2023-E044-2017-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R117-2023-E132-2023-Y-E156-2023-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R118-2023-E013-2020-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/RA04-2023-E161-2023-.pdf
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Esp. zk. Gatazkaren oinarria eta EIABen ebazpenaren azalpena
Ebazpen-
testurako 
sarbidea

P1/2023 22/2020 Auzitegi Gorenaren errekerimenduaren ebazpena, zergapekoak 
efektuen luzapenaren bideragarritasunari buruzko txostena egin 
dezan, foru administrazioak 113/2022 Errege Dekretuaren aurka ja-
rritako administrazioarekiko auzi-errekurtsoan. EIABk ondorioztatu 
du 12/2022 E eta 133/2022 E arteko ondorioak I+G+B kenkariaren 
monetizazioari dagokionez berdin-berdinak direla; beraz, litekeena 
da onartu egingo zela, 22/2020 gatazkaren prozedura arbitralean 
efektuak zabaltzeko prozeduraren bidez ebazpena eskatu izan ba-
litz.

P1/2023 E

1/2024 41/2020 Ebazpen honen helburua da zehaztea zein den kuotak ordaina-
razteko eskumena. Egoitza soziala eta fiskala Suedian duen zerga-
pekoak jasandako BEZa, 2015etik 2018ra, zerga-egoitza foru-lu-
rraldean duen entitate baten jasanarazpenagatik, eta aldi berean, 
foru-lurralde horretan soilik ordaintzen duena. EIABk adierazten 
du ZAEAri dagokiola zergapekoak jasandako BEZa ordainaraztea 
(kenkaria, hala badagokio, itzultzeko eskubidearekin), Nafarroako 
Arbitraje Batzordeak emandako 2022-02-18ko Ebazpenean azal-
dutakoari helduz. Ebazpen hori Auzitegi Gorenaren 2023-06-07ko 
Epaiak berretsi zuen.

1/2024 E

2/2024 55/2022 Ebazpen honen xedea da 2019an eta 2020an ordaindu zituen dibi-
denduen gainean zergapeko batek egindako ez-egoiliarren erren-
taren gaineko zergaren konturako atxikipenen soberakinak itzult-
zeko eskumena, establezimendu iraunkorrik gabeko zergadun 
ez-egoiliar jakin batzuen ordezkari gisa banku-erakunde batek es-
katuta. Zergapekoak foru-araudia bete behar du, eta dagokion 
taldeak foru-lurraldean eta ZAEAn ordaintzen ditu zergak, lu-
rralde bakoitzean egindako eragiketen bolumenaren proportzioan. 
Banku-erakundea ZAEAren ikuskapen-eskumenaren mende ze-
goen. Gatazka artxibatzea erabaki da, ZAEAk amore ematearen on-
dorioz prozeduraren xedea galdu delako, eta zergapekoaren talde 
fiskalak eskatutako itzulketa egiteko eskumena onartu da. 

2/2024 E

3/2024 56/2022 3/2024 E

4/2024 57/2022 4/2024 E

5/2024 59/2022 5/2024 E

6/2024 58/2022 6/2024 E

7/2024 15/2022 Ebazpen honen bidez, 2014ko ekitaldian eta 2015eko 1., 2. eta 3. 
hiruhilekoetan langile jakin batzuei lan-etekinengatik ordaindutako 
zenbatekoen gainean zergapekoak egindako PFEZaren konturako 
atxikipenak ordainarazteko eskumena zehazten da. Urriaren 11ko 
1240/2023 Auzitegi Gorenaren ebazpenari  erreferentzia eginez, 
EIABk zehazten du itzulketa erreklamatzeko eskubideak preskribatu 
egin duela; izan ere, administrazioen arteko zuzenbidea aurrekon-
tu-eskubide publikoa da, zerga-zuzenbideaz bestelakoa, eta lau ur-
teko preskripzio-epea hasten da atxikipenaren bidegabeko sarrera 
Foru Aldundian egiten den unean.

7/2024 E

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/RP01-2023-E020-2022-.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R001-2024-E041-2020.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R002-2024-E055-2022.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R003-2024-E056-2022.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R004-2024-E057-2022.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R005-2024-E059-2022.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R006-2024-E058-2022.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R007-2024-E015-2022.pdf
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8/2024 60/2022 Ebazpen honen xedea da zehaztea norena den zergapekoak PFE-
Zaren konturako atxikipenak ordainarazteko eskumena, 2017ko 
ekitaldian langile jakin batzuei lan-etekinengatik ordaindutako zen-
batekoen gainean. Urriaren 11ko 1240/2023 Auzitegi Gorenaren 
ebazpenari erreferentzia eginez, EIABk zehazten du 2017ko lehen 
hiru hiruhilekoetan bidegabe sartutako zenbatekoen itzulketa erre-
klamatzeko eskubideak preskribatu egin duela; izan ere, adminis-
trazioen arteko zuzenbidea aurrekontu-eskubide publikoa da, zer-
ga-zuzenbideaz bestelakoa, eta lau urteko preskripzio-epea hasten 
da atxikipenaren bidegabeko diru-sarrera Foru Aldundian egiten 
den unean. Hala ere, azken hiruhilekokoak itzultzeko eskubidea ai-
tortzen du, preskribatuta ez daudelako.

8/2024 E

9/2024 26/2022 Ebazpen honen xedea da zehaztea zer eskumen duen zergape-
koak 2016ko ekitaldian langile jakin batzuei lan-etekinengatik or-
daindutako zenbatekoen gainean egindako PFEZaren konturako 
atxikipenak ordainarazteko. Urriaren 11ko 1240/2023 Auzitegi Go-
renaren ebazpenari erreferentzia eginez, EIABk zehazten du itzul-
keta erreklamatzeko eskubideak preskribatu egin duela; izan ere, 
administrazioen arteko zuzenbidea aurrekontu-eskubide publikoa 
da, zerga-zuzenbideaz bestelakoa, eta lau urteko preskripzio-epea 
hasten da atxikipenaren bidegabeko sarrera Foru Aldundian egiten 
den unean.

9/2024 E

10/2024 Ebazpen honen xedea da zehaztea norena den 2010etik 2012ra 
bitarteko ekitaldiei dagokien BEZa ordainarazteko eskumena. Zer-
gapekoaren betebeharren artean, besteak beste, petrolioaren de-
ribatuen handizkako merkataritza dago, eta, horretarako, foru-lu-
rraldean kokatutako hainbat gordailu fiskal erabiltzen ditu. Auzitegi 
Gorenaren 2016/02/09ko Epaia jarraituz, EIABk adierazi du onda-
sun-emateak dagozkien gordailu fiskaletan kokatzen direla, eta, be-
raz, HFri dagokiola zergapekoak bere lurraldean dituen gordailuei 
dagokien proportzioa.

10/2024 E

11/2024 07/2020 Erakundearen helbide fiskala 2003/03/07aren datatik aurrera ze-
haztea. EIABk ezartzen du hori zehazteko kontuan hartu behar 
direla egitezko elementu guztiak eta enpresaren jarduera bera. 
Ondorioztatzen du, kasu honetan, inguruabarrak aztertuta, zerga-
pekoaren egoitza foru-lurraldean dagoela.

11/2024 E

12/2024 19/2018 Ebazpenak pertsona fisiko batek egindako kontsulta zehazten du. 
Kontsultagileak lurralde erkidean zuen zerga-egoitza, baina BEZa-
ren autolikidazioak aurkezteari buruzko kontsulta egin zuen, oi-
nordetzan hartu zituelako bi merkataritza-lokal foru-lurraldean  
kokatutako enpresei alokatuta zeudenak. EIABk prozedura beste 
izapiderik gabe artxibatutzat jotzen du, bere xedea, arrazoizko 
epe batean erantzun bat eskaintzea delako, kontsultagileari bere  
zerga-betebeharretan segurtasun juridikoa emateko. Bere us-
tez, administrazioen arteko kointzidentziak nahikoak dira  
zergapedunarik bere betebeharrak betetzean beharrezko segurta-
sun juridikoa emango dion erantzun bat emateko.

12/2024 E

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R008-2024-E060-2022.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R009-2024-E026-2022.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R010-2024-E009-2019.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R011-2024-E007-2020.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R012-2024-E019-2018.pdf
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13/2024 Ebazpenaren xedea da zergapekoak beste erakunde bati hainbat 
ekitalditan egindako dibidenduengatiko atxikipenak ordainaraz-
teko eskumena zehaztea. EIABk adierazten du ZAEAk ez duela bete 
zergapekoari lotutako eragiketen erregularizazioan laguntzeko 
zuen betebeharra, eta, ondorioz, akta hasi zenetik jarduketak ba-
liogabetu behar ditu eta foru-ogasunaren lankidetza ahalbidetu 
R8/2012 Ebazpenaren irismen berarekin, lotura-perimetroa osatzen 
duten erakundeen multzoan gainezarpena saihestuko duen akor-
dio bat lortzen saiatzeko.

13/2024 E

14/2024 62/2021 Ebazpenak Frantzian bizi den pertsona fisiko batek egindako  
kontsulta zehaztu nahi du; izan ere, foru-lurralde batean bulego 
bat erosteko asmoa azaldu zuen, eta, ondoren, obra bat egin, bu-
lego gisa erabiltzeko eta alokatzeko. Ondorioz, BEZaren ondorioe-
tarako tratamendua zein izango litzatekeen jakin nahi du. EIABk 
prozedura beste izapiderik gabe artxibatutzat jotzen du, bere 
xedea, arrazoizko epe batean erantzun bat eskaintzea delako,  
kontsultagileari bere zerga-betebeharretan segurtasun juridikoa 
emateko. Bere ustez, administrazioen arteko kointzidentziak nahi-
koak dira obligaziodunari bere betebeharrak betetzean beharrezko 
segurtasun juridikoa emango dion erantzun bat emateko.

14/2024 E

15/2024 24/2019 Ebazpenaren xedea da zehaztea zein administrazioak duen esku-
mena erregularizatzeko zergapekoak 2013ko eta 2014ko ekitaldie-
tan alde bakarrez egindako eragiketa lotetsiak. EIABk adierazten du 
ZAEAk ez duela bete Ekonomia Itunak  bere eskumeneko betebe-
harpekoari lotutako eragiketak erregularizatzeko ezarritako lagun-
tzeko betebeharra. Bere ustez, ZAEAk baimena eman behar zion 
Foru Aldundiari Sozietateen gaineko Zergan lotutako eragiketak 
erregularizatzeko prozeduran parte hartzeko. Horren helburua zen 
fede onez atxikimendu-perimetroko erakunde guztientzat irizpide 
desberdinak hartzetik ondorioztatzen den gainezarpena saihestea.

15/2024 E

16/2024 11/2020 Ebazpen horren xedea da foru-ogasun batek eskumena duela 
zehaztea 2017ko eta 2018ko ekitaldietako BEZari eta SZari da-
gokienez zergapekoak egindako eragiketen bolumena eta bo-
lumena egiaztatzeko jarduketak egiteko. EIABk zehazten du  
egiaztapen-jarduerek gainditu egiten dutela Ekonomia Itunak  
ikuskapen-eskumenik gabeko Administrazioari esleitzen dizkion es-
kumenen eremua. Auzitegi Gorenaren 2092/2015 eta 1959/2016 
epaiei egiten die erreferentzia.

16/2024 E

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R013-2024-E011-2022-E046-2022.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R014-2024-E062-2021.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R015-2024-E024-2019.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R016-2024-E011-2020.pdf
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Esp. zk. Gatazkaren oinarria eta EIABen ebazpenaren azalpena
Ebazpen-
testurako 
sarbidea

17/2024 65/2021 Ekitaldi desberdinetako BEZa ordainarazteko eskumena zehazteko 
xedea duten ebazpenak. EIABk 11/2017 Erregelamenduaren on-
dorioen hedapena deklaratzen du, eta, ondorioz, deklaratzen du 
ondasun-emateak dagozkien gordailu fiskaletan kokatuta daudela, 
eta, beraz, Foru Ogasunari dagokiola zergapekoak foru-lurralde  
horretan dituen gordailuei dagokien proportzioa.

17/2024 E

18/2024 2/2022, 
3/2022 eta 
4/2022 es-
pediente 
metatuak

18/2024 E

19/2024 2/2023

19/2024 E

20/2024 6/2023

20/2024 E

21/2024 20/2021 Ebazpenaren xedea da zehaztea erakunde horrek eskumena duela 
egoitza foru-lurraldean duen talde fiskal jakin baten ekitaldi bat-
zuetako eragiketa lotetsiak alde bakarretik erregularizatzeko. EIABk 
ondorioztatzen du ZAEAk ez duela bete Ekonomia Itunak 28/96 
Talde Fiskalari lotutako eragiketen erregularizazioan laguntzeko 
ezarritako betebeharra, foru-ogasunaren ikuskapen-eskumena du-
ten zergapekoei dagokienez.

21/2024 E

22/2024 13/02021 Ebazpenaren xedea da foru-lurraldean egoitza fiskala duen zerga-
pekoak 2017ko BEZa ordainarazteko duen eskumena ebaztea, BE-
Zaren tributazio-proportzioa erregularizatzearen ondoriozko zorra 
konkurtso-zor edo konkurtso osteko zor gisa hartzeari dagokio-
nez. EIABk adierazten du ZAEAk gainditu egin dituela zergak ku-
deatzeko dituen ahalmenak, eta tributazio-proportzioa erregula-
rizatzearen ondoriozko zorra ez dela ex lege konkurtso ostekoa. 
Ondorio horretara iristeko, EIABk kontuan hartzen du Auzitegi Go-
renaren 2010/06/17ko Epaiaren irizpidea. Horren arabera, BEZa-
ren sortzapenaren berehalakotasunari erreparatu behar zaio  eta 
baita Ekonomia Itunaren oinarrian dagoen «zerga-baliabideen ba-
naketa ekitatiboa» kontuan hartzeko beharrari ere. Zentzu horre-
tan hartzekodunen konkurtsoen kasuetan konkurtso-zorraren eta 
konkurtso ondoko zorraren bi erregularizazio egin beharko dira, 
hurrenez hurren, uste baita erregularizazioaren beraren ondoriozko 
zorra ez dela oso-osorik konkurtso ostekoa.

22/2024 E

23/2024 136/2023 Hainbat ekitaldiri dagokion BEZa ordainarazteko eskumena ze-
hazteko ebazpena. EIABk 11/2017 Ebazpenaren ondorioen apli-
kazioa dagokiola azaltzen du, eta, ondorioz, deklaratzen du onda-
sun-emateak dagozkien gordailu fiskaletan kokatuta daudela, eta, 
beraz, Foru Ogasunari dagokiola zergapekoak foru-lurralde horre-
tan dituen gordailuei dagokien proportzioa.

23/2024 E

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R017-2024-E065-2021.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R018-2024-E002-2022.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R019-2024-E002-2023.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R020-2024-E006-2023.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R021-2024-E020-2021.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R022-2024-E013-2021.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R023-2024-E136-2023.pdf
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Esp. zk. Gatazkaren oinarria eta EIABen ebazpenaren azalpena
Ebazpen-
testurako 
sarbidea

24/2024 75/2021 Ebazpenak zehaztu nahi du foru-lurraldean egoitza fiskala duen eta 
foru-lurralde horretan eta Nafarroan kokatutako bi establezimen-
duren bitartez jarduten duen entitate batek planteatutako kont-
sulta. Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zergak kargatu-
tako eragiketen kokapenari buruzkoa da kontsulta. EIABk adierazi 
du kontsultari erantzun egin behar zaiola, eta ohartarazi egin behar 
dela ondorio lotesleak kontsulta egiteko unean deklarazioa aurkez-
teko epea amaitu ez den ekitaldietarako baino ez direla izango, eta 
aplikatzen dela Ekonomia Itunaren 34. artikuluko Bi zenbakiaren 
hondar-araua azken kontsumitzaileak produktuak bere instalazioe-
tan, aparatuetan edo ekipoetan sartzen ez dituenean.

24/2024 E

25/2024	 12/2023 Ebazpenak zehaztu nahi du lurralde erkidean egoitza fiskala duen 
erakunde batek planteatutako kontsulta bere eragiketen kokape-
nari buruzkoa,  Bizkaian tailer berri batetik garatuko dituen jardue-
rei dagokienez. EIABk prozedura beste izapiderik gabe artxibatutzat 
jotzen du, bere xedea delako, arrazoizko epe batean erantzuna es-
kaintzea, kontsultagileari bere zerga-betebeharretan segurtasun ju-
ridikoa emateko.

25/2024 E

26/2024 137/2023 Hainbat ekitaldiri dagokion BEZa ordainarazteko eskumena zehaz-
teko ebazpena. EIABk 11/2017 ebazpenaren ondorioen aplikazioa 
deklaratzen du, eta, ondorioz, azaltzen du ondasun-emateak da-
gozkien gordailu fiskaletan kokatuta daudela, eta, beraz, Foru Oga-
sunari dagokiola zergapekoak foru-lurralde horretan dituen gordai-
luei dagokien proportzioa.

26/2024 E

A 1 /2024 64/2022 Ebazpenaren xedea da ebaztea Foru Ogasun batek 104/2023  
ebazpenaren aurka aurkeztutako argitze-errekurtsoa . EIABk adie-
razten du 104/2023 eta 111/2023 ebazpenei dagokienez, egoitza 
lotura-puntua dela soilik prestazio pasiboei dagozkien atxikipene-
tarako, eta zerbitzuak emateko tokia, berriz, konexio-puntua dela 
prestazio aktiboen atxikipenetarako.

A1/2024 E

A 2/2024 31/2021 Ebazpenaren helburua da zuzentzea 93/2023 ebazpenaren zerga-
pekoaren izenean egindako akats materiala. A2/2024 E

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R024-2024-E075-2021.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R025-2024-E012-2023.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/R026-2024-E137-2023.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/RA001-2024-E064-2022.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/resoluciones_jace_ano/eu_resl_jac/adjuntos/RA02-2024-E031-2021.pdf
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EAE-ko tributu itunduen bidezko  
2023ko diru-bilketa

Igor Guinea Palacios
Dirusarrera kudeaketaren eta dirubilketaren azterketaren zerbitzuaren arduraduna  

Eusko Jaurlaritzako finantza eta ogasun saileko Erakundeen Baliabideetako Zuzendaritza

I.  2023ko diru-bilketaren datu orokorrak

2023an, foru-aldundiek 18.212,5 milioi euro bildu dituzte tributu itundu guztien bidez: 2022an baino 
1.081,8 milioi euro gehiago (+% 6,3). Gainera, 110,5 milioi euro gehiago bildu dira Herri Dirubideen Eus-
kal Kontseiluaren 2023ko urriaren 11ko itxiera-aurreikuspenean jasotakoa baino, eta urrian aurreikusi-
takoa baino ehuneko sei tasa handiagoa lortu da (% 5,7).

2023rako onartutako aurrekontuaren % 100,8 exekutatu da, hots, aurrekontuan sartutako zenbatekoa 
baino 139,6 milioi euro gehiago bildu dira.

2023ko ekitaldia (milaka eurotan) 

Aurrekontua 
Itxierako 

aurre- 
ikuspena 

Zerga-
bilketa

Aurre- 
kontuaren

gauzatzea (%)

Urriko aurre-
ikuspenaren

gauzatzea (%)

Zerga itunduen 
bidezko bilketa, 
guztira

18.072.910 18.102.029 18.212.486 100,8 100,6

2023ko bilketa handiagoa izan da, batez ere, zuzeneko zergapetzearen bilakaera positiboaren ondo-
rioz (+% 11,5), eta, haren barruan, protagonismo berezia hartu dute lan-etekinengatiko atxikipenek 
(+% 10,0), kapital higigarriaren etekinengatiko atxikipenek (+% 30,8), ez-egoiliarren atxikipenek (+% 
65,9) eta sozietateen kuota diferentzialak (+% 24,7). 

Zeharkako zergapetzeagatiko diru-sarreren guztizkoa, berriz, gutxi hazi da (+% 0,6), batez ere 
jaitsi egin delako inportazioengatik Estatuarekin eginiko BEZaren doikuntzaren ondoriozko bilketa  
(–% 14,3; –271,5 milioi euro).

Azkenik, 2023. urtean lehen aldiz bildu dira honako bi zerga hauek: plastikozko ontzi ez-berrera-
bilgarrien gaineko zerga berezia (25,4 milioi euro, Estatuarekiko doikuntza barne) eta hondakinak 
zabortegietan uztearen gaineko zerga (10,7 milioi euro); Ekonomia Itunaren Batzorde Mistoaren 
2022/11/17ko erabakiaren bidez hitzartu ziren zerga biak.
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2023/2022 Diru-bilketaren aldera 
 

(milaka  eurotan)

2023ko 
zerga-bilketa 

2022ko zerga-
bilketa 

23/22 
Diferentzia

22/21 
Aldakuntza %

PFEZ 7.085.533 6.497.698 587.835 9,0
Sozietateen gaineko zerga 1.635.679 1.351.267 284.412 21,0
BEZ 6.930.344 6.921.389 8.955 0,1
Fabrik. ZZ.BB. eta Elektriz.
Zerga 1.445.341 1.367.123 78.218 5,7

Gainerako zergak 1.115.590 993.240 122.350 12,3

Zerga-bilketa guztira 18.212.486 17.130.717 1.081.770 6,3

Zuzeneko zergak 9.265.815 8.309.931 956.424 11,5
Zeharkako zergak 8.833.994 8.785.378 48.616 0,6

Hurrengo taulan, urtea ixtean bilketak izandako hazkundea ez ezik, aurrekontuaren nahiz 2023ko urriko 
aurreikuspenaren betetze-maila ere ikusten da, lurralde bakoitzeko.

2023ko Zerga itunduen bilketa eta alderaketa, lurralde historikoen arabera

Lurralde-banaketa Araba Bizkaia Gipuzkoa

Parte-hartze erlatiboa 15,6 % 51,7 % 32,7 %

Urte arteko aldakuntza 4,1 % 6,9 % 6,5 %

Parte-hartze erlatiboa 100,1 % 101,2 % 100,4 %

Urriko aurreikuspenaren gauzatzea % 99,8 % 100,6 % 101,0 %
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II.  PERTSONA FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGA

PFEZaren bidez, 2023an, 7.085,5 milioi euro bildu dira EAEn. Zifra hori aurreko ekitaldian lortutakoa 
baino % 9,0 handiagoa da, eta gainditu egiten du Herri Dirubideen Euskal Kontseiluak (HDEK) 2023ko 
urrian aurreikusitako itxiera (% 7,7). Kopuru absolututan, 2022an baino 587,8 milioi euro gehiago bildu 
dira.

EAEko PFEZrengatiko diru-bilketa  
(2013-2023 aldia)

Urtea Diru-bilketa 
(milaka euro)

Urte arteko 
aldakuntza

2013 4.264.991 (1,5 %)
2014 4.390.205 2,9 % 
2015 4.647.680 5,9 % 
2016 4.839.847 4,1 % 
2017 5.132.194 6,0 % 
2018 5.407.614 5,4 % 
2019 5.713.671 5,7 % 
2020 5.650.225 (1,1 %)
2021 6.114.393 8,2 % 
2022 6.497.698 6,3 % 

2023 7.085.533 9,0 %

PFEZaren bidezko diru-bilketa, orotara, zuzeneko zergen bilketa osoaren hiru laurden baino gehiago 
izan da (% 76,5), eta 2023ko diru-bilketa osoaren herena baino gehiago (% 38,9).

PFEZaren osagai gehienek ekarpen positiboa izan dutenez, arlo horretan gehiago bildu da. Hala, 
lan-etekinen atxikipenengatiko diru-sarrerek (osagai nagusia) % 10,0eko hazkundea izan dute urtea 
amaitzerako, lan-merkatuaren bilakaera positiboari esker batez ere. EUSTATen hiruhileko kontuen ara-
bera, enplegua –lanaldi osoaren baliokideak diren lanpostuen arabera neurtuta– % 1,7 handitu da 
2023an aurreko urtearekin alderatuta (16.000 lanpostu gehiago gutxi gorabehera), eta, aldi berean,  
% 4,1 inguru handiagoak izan dira ordainsariak.

Kapital higigarriaren etekinen atxikipenengatiko bilketak ere bilakaera gorakorra izan du 2023an  
(+% 30,8), eskudiruzko dibidenduen banaketan izandako gehikuntzagatik, enpresek 2022an izandako 
etekinek bilakaera positiboa izan dutelako eta banku-kontuetako gordailuek ere errentagarritasun han-
diagoa.

PFEZaren ordainketa zatikatuek ere ekarpen handia egin dute (+% 19,4), baina kontuan hartu behar da 
konparaketa, kasu honetan, arau-aldaketaren baten eragina zuen aldi batekin egin dela, eta aldaketa 
hori zela-eta ordainketa zatikatuak egitetik salbuetsita geratu zirela batzuk.
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Azkenik, PFEZaren kuota diferentzial garbiaren saldoa negatiboa izan da (−64,6 milioi euro), batez ere 
honako hauen ondorioz: likidazio-oinarri orokorra % 5,5 deflatatu da, kenkari pertsonalak eta familiarrak 
ehuneko berdinean eguneratu dira, kuota gutxitu da eta baterako tributazioak erredukzioa izan du.

Kuota diferentzial garbiaren bilakaera  (PFEZ)  
(milaka euro)

2022 2023

(Urte arteko 
aldakuntza-

tasak)
∆23/22 %

Diru-bilketa likidoa 4.602   (64.597) —

Diru-bilketa osoa 886.169 948.756 7,1 %
Itzulketak (881.567) (1.013.353) (14,9 %)

III.  SOZIETATEEN GAINEKO ZERGA

Sozietateen gaineko zergaren ondoriozko bilketa 1.635,7 milioi eurokoa izan da 2023an. Urte arteko da-
tuei dagokienez, zerga horren bilketa % 21,0 hazi da (+284,4 M €). 2023ko urriko HDEKren itxiera-aurrei-
kuspenaren aldean, berriz, 57,7 milioi euro gehiago lortu dira.

EAEko BEZarengatiko diru-bilketa  
(2010-2022 aldia)

Urtea Diru-bilketa 
(milaka euro)

Urte arteko 
aldakuntza

2013 1.216.937   7,5 % 
2014 1.159.223   (4,7 %) 
2015 1.039.051 (10,4 %) 
2016 1.002.703   (3,5 %) 
2017 1.111.661 10,9 % 
2018 1.476.010 32,8 % 
2019 1.303.792 (11,7 %) 
2020 1.042.548 (20,0 %) 
2021 1.155.151 10,8 % 
2022 1.351.267 17,0 % 

2023 1.635.679 21.0 %
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Sozietateen gaineko zergaren bilketa zuzeneko zergen bidez bildutakoaren % 18,0 inguru izan da, eta 
2023ko bilketa osoaren % 9,0 inguru.

Bilakaera positiboa izan dutenez bai kapital higigarriaren etekinen atxikipenek (% 30,8) bai kapital hi-
giezinaren etekinen atxikipenek1  (% 7,8) nabarmen konpentsatu da–30 milioi euro inguru gehiago– on-
dare-irabaziengatiko atxikipenek izandako atzerakada (−% 47,1). Nolanahi, osotara bilketak gora egin 
badu, funtsean, zergaren kuota diferentzial garbiaren hazkunde handiagatik izan da (+% 24,7), batez ere 
2022ko sozietate-kanpainaren emaitza positiboei esker. Emaitza horiek agerian uzten dute urte horre-
tan enpresen mozkinak izugarri  handitu direla. Gutxiago bada ere, 2022an onartutako foru-aldaketak 
ere izan du eragina  kanpainako diru-sarrerak handitzen: aldaketa horren ondorioz, zatikako ordainketak 
egitetik salbuetsita baitzeuden zergaldian 50 milioi eurotik beherako eragiketa-bolumena zuten sozieta-
teak, salbuespen horretatik kanpo utzita zerga-baterakuntzako araubide berezian tributatzen zuten en-
titateak.

Urtean, guztira, kuota diferentzial garbiaren diru-sarrera gordinak % 24,7 hazi dira. Itzulketek ere antzeko 
erritmoan egin dute gora (+% 20,5).

Kuota diferentzial garbiaren bilakaera  (Sozietateen gaineko zerga) 
(milaka euro)

2022 2023

(Urte arteko 
aldakuntza-

tasak) 
 ∆ %

Diru-bilketa likidoa    1.030.489 1.285.466 24,7 % 

Diru-bilketa osoa 1.394.302 1.723.907 23,6 %
Itzulketak (363.813) (438.441) (20,5 %) 

1   Erdi bana banatzen dira PFEZaren eta SZaren artean, ondare-irabaziengatiko atxikipenekin batera.
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IV.  BALIO ERANTSIAREN GAINEKO ZERGA

Kudeaketa propioko BEZaren diru-bilketa metatuak % 5,5eko igoerarekin (+230,8 M euro) itxi du urtea, 
aurreko urtearen aldean. 

EAEko BEZarengatiko diru-bilketa   
(2010-2022 aldia)

Urtea Diru-bilketa 
(milaka euro)

Urte arteko 
aldakuntza

2013 3.139.434   6,0 % 
2014 3.555.395 13,2 % 
2015 3.645.246   2,5 % 
2016 3.676.456   0,9 % 
2017 3.762.184   2,3 % 
2018 4.059.967   7,9 % 
2019 4.129.679   1,7 % 
2020 3.534.767 (14,4 %)
2021 4.152.038 17,5 %
2022 4.210.645   1,4 %

2023 4.441.457 5,5 %

Osagaien arabera, bilketa gordina % 0,5 jaitsi da. 2022aren amaieran oinarrizko zenbait produkturentzat 
(zerealak, olioak, frutak, etab.) eta energiaren eremuarentzat (elektrizitatea, gasa, pelletak, etab.) onar-
tutako tasa-murrizketek eragin dute bilakaera hori, hein handi bat behintzat, prezioen igoera moteldu 
egin denez gure testuinguru ekonomikoan.

Berezko kudeaketa diru-bilketaren bilakaera (BEZ)  
(milaka euro)

2022 2023

Urte arteko 
aldakuntza-

tasak 
 ∆ %

Diru-bilketa likidoa 4.210.645 4.441.457   5,5 %

Diru-bilketa osoa 7.235.471 7.198.741 (0,5 %)
Itzulketak (3.024.826) (2.757.284) (8,8 %)

Itzulketei dagokienez, % 8,8 murriztu dira; gehienbat, konparazioa egin den urtean zergadun bati ezo-
hiko itzulketak egin zitzaizkiolako (195 milioi euro) Arbitraje Batzordearen ebazpen baten ondorioz.



ISSN:  2253-7805� 67. zk. (1-2024)

EAE-KO TRIBUTU ITUNDUEN BIDEZKO 2024KO DIRU-BILKETA142
Fo

r
u

 a
ld

u
n

d
ie

n
 d

ir
u

-b
il

k
et

a
Zergak

Estatuarekin egindako BEZaren doikuntzari dagokionez, foru-aldundiek jasotako zenbatekoa % 8,2 jaitsi 
da 2022arekin alderatuta; inportazioen kontzeptuak nabarmen egin du behera (% 14,3), eta barne-eragi-
ketetan, berriz, % 6,1eko hazkundea izan da.

Azkenik, BEZaren diru-bilketa osoak (kudeaketa propioa gehi doikuntzak) % 0,1eko hazkunde-tasa izan 

du 2022. urtearekin alderatuta.

V.  FABRIKAZIOAREN ZERGA BEREZIAK ETA ELEKTRIZITATEAREN 
ZERGA BEREZIA

Fabrikazioaren, elektrizitatearen eta plastikozko ontzi ez-berrerabilgarrien gaineko zerga bereziek osa-
tzen duten atalaren bilketak -kudeaketa propiokoa da- % 1,1eko jaitsiera izan du. Plastikozko ontzi 
ez-berrerabilgarrien gaineko zergagatiko diru-sarrerak (11,5 milioi euro inguru) urtetik urtera arteko 
konparaziotik kanpo geratzen badira, murrizketa handixeagoa izango da (−% 1,8). Zerga hori Ekonomia 
Itunaren Batzorde Mistoaren 2022/11/17ko erabakiaren bidez itundu zen, eta 2023ko urtarrilaren 1ean 
jarri zen indarrean. 

2023ko urriko HDEKren itxiera-aurreikuspenaren aldean, berriz, zerga horietan 45,9 milioi euro gehiago 
lortu dira.

Urte arteko aldakuntza-tasak (%)  
(2015-2022 aldia)

Urtea Alcohola Hidrokarburoak Tabakoa Garagardoa Elektrizitatea Batez besteko 
haztatua

2013 (13,1)  14,4      (6,0)  (12,8)  (4,6)  10,7      

2014 (2,7)  (0,1)  5,7      (26,2)  (16,3)  0,9      

2015 (4,7)  3,5      (3,9)  (16,5)  (12,9)  0,9      

2016 (9,4)  4,9      4,2      3,6      4,8      4,6      

2017 (25,4)  5,4      (4,4)  (7,7)  (2,7)  2,8      

2018 (33,2)  1,6      3,8      21,1      4,7      2,0      

2019 23,4 13,9      1,4      (37,2)  (5,5)  10,5      

2020 (42,8)  (12,6)  (6,0)  (22,9)  (12,2)  (11,5)  

2021 35,0 18,6      (9,8)  24,9 (9,1)  12,0      

2022 (17,8)  (3,1)  16,7 36,0 (69,6)  (1,7)  

2023 3,0 (2,4)  2,2 (1,3)  (31,3)  (1,1)  
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Atal horretan, kudeaketa propioko hidrokarburoen zerga bereziaren diru-bilketak urtetik urterako  
% 2,4ko beherakada izan du urtearen itxieran (bilketa 1.445,1 milioi eurokoa izan da guztira). Zerga ho-
rren bidez bildutako diru-kopuruak arrastan dakar, iaztik, erregaien prezio altuen eta garraio publikoa 
sustatzeko neurriak luzatu izanaren eragina. Administrazio publikoek 2022ko hirugarren hiruhilekoan ja-
rri zituzten martxan neurriok.

Diru-sarreren are murrizketa handiagoa izan da elektrizitatearen gaineko zerga berezian (−% 31,3), eska-
ria eta energia elektrikoaren merkatuko prezioak jaitsi egin direlako 2023an.

Tabako-laboreen gaineko zerga bereziagatiko diru-sarrerek bilakaera ona izan dute (+% 2,2) , urteko 
azken hilabeteetako prezio-igoeraren ondorioz, eta, bilakaera on horri esker, zerga-bloke honetako bil-
ketaren jaitsiera orokorra itxuratu egin da azkenean, ehuneko hamarren batzuk besterik ez bada ere.

Zerga berezien doikuntzei dagokienez, foru-aldundiek Estatuari 2023an transferitutako guztizkoa txi-
kiagoa izan da 2022an ordaindutakoa baino (−99,4 milioi euro). Horren arrazoia da, batez ere, hidrokar-
buroen gaineko zerga bereziak doikuntza positiboa izan duela; izan ere, EAEk 2022an baino 76,5 milioi 
euro gutxiago ordaindu dizkio Estatuari zerga horrengatik.

Gainera, atal horren barruan, 2023an, 2022/11/17ko Ekonomia Itunaren Batzorde Mistoaren hamahiru-
garren erabakia aplikatuta, zerga itundu berri honen inportazioen (4,2 milioi euro) eta barne-eragike-
ten (9,8 milioi euro) ondoriozko doikuntzak mamitu dira: plastikozko ontzi ez-berrerabilgarrien gaineko 
zerga.

VI.  BESTELAKO TRIBUTUAK ETA ZERGA-SARRERAK

Gainerako zergek (tributu itunduen ondoriozko diru-bilketa osoaren % 5, oro har), honako bilakaera hau 
izan dute:

Bestelako zergak 
(2010-2022 aldia)

Urtea Diru-bilketa 
(milaka euro)

Urte arteko 
aldakuntza

2013 619.758      1,9 %        
2014 639.446      3,2 %        

2015 617.298      (3,5 %)

2016 697.622      13,0 %        

2017 762.046      9,2 %        

2018 840.611      10,3 %        

2019 823.144      (2,1 %)

2020 765.698      (7,0 %)

2021 915.351      19,5 %        

2022 993.240      8,5 %        

2023 1.115.590      12,3 %        
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Itundutako tributuengatik Foru Aldundien 
diru-bilketa
Ekonomia Itunaren araubidea dela eta, lurralde historikoetako zerga-sistema osatzen duten zergak or-
dainaraztea, kudeatzea, likidatzea, ikuskatzea, berrikustea eta biltzea foru-aldundiei dagokie, bakoitzari 
bereak. Esteka honetan eguneratutako informazioa kontsulta daiteke foru aldundiek zerga itunduenga-
tik bildutakoa..

https://www.euskadi.eus/zerga-diru-bilketa/web01-a2ogazer/eu/

https://www.euskadi.eus/zerga-diru-bilketa/web01-a2ogazer/eu/
https://www.euskadi.eus/recaudacion/web01-a2ogazer/es/
https://www.euskadi.eus/recaudacion/web01-a2ogazer/es/
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Dokumentu interesgarriak
Informazio guztia honako esteka hauetan eskuragarri dago. 

Zergak gaur egun

Zerga-arauak gaur egun
Aldizkari ofizialetan argitaratutako zerga-araudia biltzea.

Zerga-arauei buruzko aldizkaria da, hilean behin dagokion hilean argitaratu diren zerga-arauen berri 
ematen duena. Bost ataletan egituraturik dago eta horietako bakoitza dagokio jarraian aipaturiko al-
dizkari ofizialetan argitaratu den araudiari. Hauek dira aldizkari ofizialak: Arabako Lurralde Historikoaren 
Aldizkari Ofiziala (BOTHA), Bizkaiko Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofiziala (BOB), Gipuzkoako Aldizkari 
Ofiziala (BOG), Nafarroako Aldizkari Ofiziala (BON) eta Estatuko Aldizkari Ofiziala (BOE).

 Zergei buruzko zenbait argitalpenetatik ateratako iritzi-artikuluak 
eta administrazio-doktrina
Hilean behin argitaratzen da. Alde batetik, zerga arloko hainbat argitalpenetan jasotako iritzi-artiku-
luak biltzen dituena; bestetik biltzen ditu Estatuko arau-proiektuei buruzko aipamen batzuk betiere 
proiektu horiek zerga gaietan eragina badute; eta azkenik zerga albiste garrantzitsu batzuk, eratorri di-
ren iturriaren aipamena egiten delarik.

Euskal Ogasunaren Urteko Txosten Bateratua

Euskadiko Zerga-Koordinaziorako Organoak prestatutako txostena, Zergapideen elkar-egokitasun, era-
kidetasun eta lankidetasunari buruzko 3/1989 Legeak emandako egitekoak betetze aldera. Txostenaren 
helburua da urtean behin eta izaera bateratuaz Euskal Autonomia Erkidegoko erakundeen sarea osa-
tzen duten ogasunen jarduera erakustea. Urteko Txosten Bateratuak bi atal nagusi dauka, A eta B, alegia, 
alde batetik I. eta II. Kapituluak, eta bestetik, III., IV. eta V. Kapituluak, hurrenez hurren, bere baitan dara-
matzatenak.I. eta II. Kapituluetan gure ogasunaren ezaugarri bereziak aurkezten dira baita haren zerga 
harremanak eta Euskal Herriaren finantzaketa sistema ere. Itunaren edukiari, araugintzarako eta ordai-
narazteko ahalmenari eta itundutako zergen arteko konexio guneei berrikuste bat ematen zaie. Gainera 
jaso da barne antolamendurako eredua ogasun gaiei dagokienez: Estatuari ordaindu beharreko kupoa, 
zeharkako zergengatiko doiketak, eta euskal erakundeen arteko baliabideen banaketa.Bigarren atalean 
aztergai dugu Administrazioaren maila bakoitzeko jarduera eta horretarako III. Kapituluak Euskal Auto-
nomia Erkidegoko Ogasun Nagusia aztertzen du eta IV. Kapituluak, Araba, Bizkaia eta Gipuzkoako foru 
ogasunak, ordea, eta V. Kapituluak toki ogasunak. Zerga eta ekonomia alorretako kudeaketak azpima-
rragarrien dituen gaiak, zerga bakoitzari lotuta, eta gainera arauetan izandako aldaketa esanguratsuenei 
buruz analisi labur bat egin da.Azkenik, Urteko Txosten Bateratuak lau eranskin dauka osagarri moduan. 
I. Eranskinak laburpen bat eskaintzen du foru ogasunek araugintzan eginiko jarduketari buruz, II. eta III. 
Eranskinek, ordea, ekonomia eta zerga alorretan ogasun horiek egin duten kudeaketari buruz informa-
zioa ematen dutelarik. Azkenik, IV. Eranskinak aztergai du zerga eta ekonomia alorretan toki ogasunek 
eginiko kudeaketa, udalerrien arabera xehatua datorrena

Iruzur Fiskalaren kontrako borrokarako batzordea 

Euskal Autonomia Erkidegoko Iruzur Fiskalaren kontrako Borrokarako Batzordea Euskadiko Zerga Koordina-
ziorako Organoak —Eusko Jaurlaritzaren eta foru-aldundien ordezkaritza baitu— sortu zuen, 2013ko urria-
ren 14ko erabakiz, urte horretako irailaren 26an Eusko Legebiltzarrak emandako Ebazpen bati erantzuteko; 
ebazpen horrek iruzur fiskalaren aurkako lankidetza-estrategia bat normalizatzeko eskatzen zuen.

https://www.euskadi.eus/informazioa/argitaraturiko-zerga-arauei-buruzko-aldizkaria/web01-a2ogazer/eu/
https://www.euskadi.eus/informazioa/zerga-albisteen-aldizkaria/web01-a2ogazer/eu/
https://www.euskadi.eus/informazioa/zerga-albisteen-aldizkaria/web01-a2ogazer/eu/
https://www.euskadi.eus/euskal-ogasunaren-urteko-txosten-bateratua-2022/web01-a2ogazer/eu/
https://www.euskadi.eus/iruzur-fiskalaren-aurkako-borroka-/web01-a2ogazer/eu/
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Foru-aldundi bakoitzeko ordezkari batek eta Eusko Jaurlaritzako beste batek osatzen dute eta honako 
eginkizun hauek ditu: i) Iruzur Fiskalaren kontrako Borrokarako plan bateratua egitea urtero, eta, horre-
tan, irizpide orokorrak eta egin beharreko jarduketa koordinatuak zehaztea, eta ii) urteko txosten inte-
gratua igortzea Euskal Autonomia Erkidegoko (EAE) iruzur fiskalari buruz, eta, horretan, aipatutako ur-
teroko plan bateratuetako jarduketen emaitza eta efikazia ebaluatzea, eta gauzatze-maila zehaztea.

2024. urteko Euskal Autonomia Erkidegoko Iruzur Fiskalaren 
Kontrako Borrokarako Plan Bateratua
Alde batera utzirik Foru Aldundi bakoitzak bere banakako planak egin ditzakeela iruzurraren aurka 
borrokatzeko eta tributuak egiaztatzeko eta autonomia duela arlo horretan esleitua duen eskumena 
gauzatzeko, oro har, bat datoz egokia dela baterako politikak eta estrategiak garatzea iruzur fiskalari 
aurre egiteko, eta, haien aburuz, eraginkortasuna indartuko da zergaadministrazioaren arloan esku-
mena duten erakundeen artean aliantzak eratuz eta lankidetza- harremanak estutuz gero.

Euskal Autonomia Erkidegoko Iruzur Fiskalaren kontrako Borrokarako Plan Bateratuak testuinguru jakin 
batean sortu dira; sinergiak sustatu nahi dira, eta efikazia handitu, hiru foru-aldundien eta Eusko Jaur-
laritzaren arteko lankidetzaren bidez.

Urtero egiten den Plan Bateratuak  irizpide orokorrak zehazteaz gainera, Foru Aldundiek gauzatu be-
harreko jarduketa koordinatuak hartu behar ditu kontuan, eta jarduketa horien artean egongo dire in-
formazioa lortzeko ekintzak, prebentzioaren ingurukoak eta erregularizatze- eta kobrantza-ekintzak.

Euskal Autonomia Erkidegoko (EAE) iruzur fiskalari buruzko 
urteko txosten integratua
Euskal Autonomia Erkidegoko (EAE) iruzur fiskalari buruzko urteko txosten integratuaren bidez,  aipa-
tutako urteroko plan bateratuetako jarduketen emaitza eta efikazia ebaluatzen da, eta gauzatze-maila 
zehazten da.

Zerga-hezkuntza programa
Iruzur Fiskalaren kontrako Borrokarako Plan Bateratuaren barruan, foru-aldundiek eta Eusko Jaurlari
tzak prebentzio-neurriak indartzearen aldeko apustua egiten dugu, baita zerbitzu publikoei eusteko 
lagundu behar delako balio sozialaz kontzientziatzearen aldekoa ere. 

Horri lotuta, eta erakunde arteko lankidetza-hitzarmenaren bitartez, gizalegezko eta zergei lotutako 
hezkuntza-programa bateratu bat sustatu da; programa horrek unitate didaktiko bakarra du ekono-
miari eta fiskalitateari buruz, programan parte hartu nahi duten Euskadiko ikastexteetan eman be-
harrekoa.Foru-aldundiek garatu dituzten unitate didaktikoak irakatsi nahi dira herritarren zerga-kont-
zientzia gaztetatik indartzeko. Alde batetik, ikasleek erakundeen egituraren eta funtzionamenduaren 
gainean ezagutza erraza baina didaktikoa eta zorrotza jaso dezaten lortu nahi da, baita erakundeen 
antolaketaren, administrazioen arteko eskumen-banaketaren eta horiek finantzatzeko moduaren gai-
nean ere Beste alde batetik, ikasleak zerga-iruzurrak eragiten dituen bidegabekerien eta ondorio kalte-
garrien. gainean kontzientziatu nahi dira, funts publikoen erabilerari buruzko ezagutza sustatu ahala. 
Hau da, berariaz azalduko zaie zein zerbitzu ematen diren herritarren ekarpenekin eta nola laguntzen 
duten inguru solidarioago eta orekatuagoa lortzen.

2023-2024 ikasturtea. Zerga Hezkuntzako Programaren emaitzen Txostena 

https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/clcff/eu_14815/adjuntos/PlanCLFFEuskadi-2024.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/clcff/eu_14815/adjuntos/PlanCLFFEuskadi-2024.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/clcff/eu_14815/adjuntos/IAIFF-EN-LA-CAPV-2023.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/clcff/eu_14815/adjuntos/IAIFF-EN-LA-CAPV-2023.pdf
https://www.euskadi.eus/informazioa/hezkuntza-ogasuna/web01-a2ogazer/eu/
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/educacion_tributaria/eu_14815/adjuntos/Ekonomia_eta_zergak_Txostena_2023-2024_Laburpena.pdf
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TicketBAI
TicketBAI (aurrerantzean, TBAI) hiru foru-aldundien eta Eusko Jaurlaritzaren artean partekatutako 
proiektua da, eta zenbait betebehar legal eta tekniko ezartzea du helburu; hala, TBAI indarrean sartzen de-
netik aurrera, jarduera ekonomiko bat egiten duten pertsona fisiko eta juridiko guztiek fakturazio-software 
bat erabili beharko dute, argitaratzen diren baldintza teknikoak betetzen dituena. 

Sistema berriari esker, foru-ogasunek zergadunen jarduera ekonomikoen diru-sarrerak kontrolatu ahal 
izango dituzte, eta, bereziki, azken kontsumitzaileei ondasunak edo zerbitzuak ematen dizkieten sek-
toreetako jarduerenak, neurri handi batean eskudirutan kobratuta. Era berean, informazio hori erabi-
liko da zergadunei zerga-betebeharrak betetzen laguntzeko.

Ekonomia Itunaren Zabalkundea

Ekonomia Ituna Eusko Jaurlaritzako Ekonomia eta Ogasun Sailaren 
web orrialdean 
Eusko Jaurlaritzako Ekonomia eta Ogasun Sailak tarte zabala eskaintzen dio bere web orrialdean Ekonomia 
Itunaren zabalkundeari: i) zer den, ii) araudi erregulatzailea, testuen konparazioak eta hainbat hizkuntzatako 
bertsio kontsolidatua (euskaraz, gaztelaniaz eta ingelesez) barne hartzen dituena, Itunari buruzko termi-
noen glosario batekin osatuta, ingelesezko azalpen didaktikoa eta euskarazko eta gaztelaniazko baliokide-
tasun terminologikoak erantsita, iii) Ekonomia Itunaren III. kapituluan araututako organoei buruzko informa-
zioa (Ekonomia Itunaren Batzorde Mistoa, Ekonomia Itunaren Koordinazio eta Ebaluazio Arauemailearen 
Batzordea eta Arbitraje Batzordea) eta iv) euskarazko Itunaren terminologiari buruzko atal bat, Eusko Jaur-
laritzaren Itzulpen Zerbitzu Ofizialaren (IZO) gomendioak jasotzen dituena eta 700 termino baino gehiago-
tara iristeko tresna dinamiko bat bideratzen duena.

Ad Concordiam
Ad Concordiam Ekonomia Ituna Sustatzeko eta Zabaltzeko Elkartea irabazi-asmorik gabeko erakunde 
pribatua da, eta bere bazkide sustatzaileak Bizkaiko Foru Aldundia, Euskal Herriko Unibertsitatea eta 
Deustuko Unibertsitatea dira. Elkartearen helburua fiskalitatearekin eta ogasun publikoarekin lotutako 
gaiak zabaltzea eta aztertzea da, bereziki Ekonomia Itunarekin lotutakoak.

Ekonomia Itunaren Arbitraje Batzordeari buruz
Ekonomia Itunaren Arbitraje Batzordeak eztabaidatu eta ebazten ditu Estatuko zergen administra-
zioaren eta foru aldundien artean edo, bestela, foru aldundien eta edozein AEko administrazioren ar-
tean sortzen diren tributuei buruzko gatazkak.  Arbitraje Batzordea Euskal Autonomia Erkidegoare-
kiko Ekonomia Ituna onartzen duen maiatzaren 13ko 12/1981 Legean aurreikusita zegoen, eta bere 
helburua da ebaztea “Estatuko Administrazioaren eta foru-aldundien artean edo horien eta beste 
edozein autonomia-erkidegotako Administrazioaren artean pertsona fisikoen ohiko bizilekua, zer-
ga-egoitza eta pertsona juridikoen negozio-kopuru erlatiboa zehazteari dagokionez sortzen diren ga-
tazkak”.

https://www.euskadi.eus/ticketbai-programa/web01-a2ogatic/eu/
https://www.euskadi.eus/informazioa/zer-da-ekonomia-ituna/web01-a2conci/eu/
https://www.euskadi.eus/informazioa/zer-da-ekonomia-ituna/web01-a2conci/eu/
https://conciertoeconomico.org/eu/
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/sobre_la_junta_arbitral/eu_14815/adjuntos/Jarduera-txostena-2023.pdf
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Itun Ekonomikoaren eta Foru Organuen Ikerketarako Agiritegia 
(ITUNA)
Ekonomia Itunaren eta Foru Ogasunen Ikerketarako Agiritegian EHUko Historia Garaikidea (Leioa), 
zuzenbide Publikoa (Leioa eta Donostia) eta Gizarte Zientzien Didaktika (Vitoria-Gasteiz) sailek hartzen 
dute parte. Zentroak Dokumentazio zerbitzua du, Ekonomia Ituna eta Hitzarmena, Foru Ogasun, eus-
kal zerga sistema eta, oro har, federalismo fiskala edo deszentralizazio fiskala eta finantzarioari buruzko 
informazioa bildu, arrazionalizatu, aztertu eta zabaltzeko. 

Azkenik, Agiritegiak Ekonomia Ituna eta Hitzarmena eta euskal zerga sistemaren ezagutza bultzatu, 
hedatu eta sustatzen du, batez ere euskal, espainiar eta europar iritzi publikoan, zein nazioarteko 
beste esparru batzuetan, euskal kasua federalismo fiskalari buruzko nazioarteko ikerketa korronteetan 
kokatuz.

El Concierto Económico Vasco: una visión personal. 
Pedro Luis Uriarte
Ekonomia Ituna buruzko dibulgazio-lana, hainbat ikuspegitatik ikusita. Bertan, bere 11 liburuetan ze-
har, egileak Ekonomia Itunaren oinarriak, ezaugarriak, funtzionamendua, bilakaera, arrakastak eta po-
rrotak, erasoak eta defentsa, eta haren iragana, oraina eta etorkizuna azaltzen ditu.

Obra hau bereziki gomendagarria da Ekonomia Itunaren ezagutzan sartu nahi dutenentzat, baina da-
goeneko ezagutzen dutenentzat eta horren alderdi zehatzetan sakondu nahi dutenentzat ere ba-
liagarria izango da. Bere ikuspegi didaktikoa eta lehen aldiz Ekonomia Ituna deskubritzen dutenek 
erraz eskuratzeko modukoa izateaz gain, erakunde honekiko interesa dutenek edozein kezka ase ahal 
izango duten material zabala eta osoa du ezaugarri.

Ekonomia Itunaren bilakaera bere lege-testuen bidez.  
Javier Armentia 
Eusko Jaurlaritzako Ekonomia eta Ogasun Sailak argitaratutako liburua, Ekonomia Itunaren histo-
ria ezagutzeko, une historiko bakoitzean haren edukia jasotzen duten lege-testuen bitartez. Egi-
lea, Javier Armentia Basterra, urte askoan Arabako Foru Ogasuneko Zerga Araudiko Zerbitzuaren 
arduraduna eta Kontzertu Ekonomikoaren ezagutzaile handia, lege-teknizismoetatik ihes egiten 
saiatzen da, eta termino eta azalpen ohikoagoak erabiltzea aukeratzen du, horiek ulertzen lagun-
tzeko, laburpen-koadro askoren laguntzarekin. Estekaren bidez, liburuaren laburpenera sartzen 
da, egilearen sarrera-oharrarekin eta hura errazago aurkitzeko beharrezkoak diren identifika-
zio-datuekin batera.

Global Tax evasion report 2024 - EUTAX OBSERVATORY
EUTAX OBSERVATORYk jasotzen duen bezala, Zerga Ihesari buruzko 2024ko Txosten Orokorra azter-
lan garrantzitsua da, nazioarteko zerga-ihesaren gaiari heltzen diona. Azken hamarkadan, gobernuek 
ekimen garrantzitsuak ezarri dituzte nazioartean zerga-ihesa murrizteko. Hala ere, garapen horiek ga-
rrantzitsuak izan arren, gutxi dakigu politika berri horien ondorioei buruz. Zerga-ihes globala gutxitzen 
edo handitzen ari da? Arazo berriak sortzen ari dira eta, hala bada, zein dira?Txosten honek galdera 
horiei erantzuten die aurrekaririk gabeko nazioarteko ikerketa lankidetza bati esker, mundu osoko 100 
ikertzaile baino gehiagoren lanean oinarrituta.

https://www.ituna.eus/eu/
https://www.ituna.eus/eu/
https://elconciertoeconomico.com/la-obra/
https://elconciertoeconomico.com/la-obra/
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_dat1/es_def/adjuntos/Concierto_Armentia-sumario.pdf
https://www.euskadi.eus/contenidos/informacion/publicaciones_dat1/es_def/adjuntos/Concierto_Armentia-sumario.pdf
https://www.taxobservatory.eu/publication/global-tax-evasion-report-2024/
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Las negociaciones del Concierto Económico y del cupo contadas por 
los protagonistas (1980-2022).  
Lanaren koordinatzaileak: Jon Garro Albaina, Mikel Erkoreka 
González y  Robert Ugalde Zabala

Itun Ekonomikoaren eta Foru Ogasunen Ikerketarako Agiritegiak (UPV/EHU) “Las negociacio-
nes del Concierto Económico y del Cupo contadas por los protagonistas (1980-2022)” lanaren ar-
gitalpena bultzatu du, Jon Garro, Mikel Erkoreka eta Robert Ugalde ikertzaileen koordinaziopean. 

Ekonomia Itunari buruzko historiografiaren ardatza negoziazio foroetan lortutako akor-
dioak aztertzea izan da, bai legezko dokumentu gisa, bai akordio politiko gisa. Aldiz, pertso-
nalagoak eta gizatiarragoak diren gaiek bigarren mailako lekua hartu izan dute norma-
lean. Baina ez dugu ahaztu behar, beren erakundeen ordezkari gisa jarduten badute ere, 
negoziazio-mahaien atzean pertsonak daudela, interesak, ezaugarriak, harremanak izateko mo-
duak eta iritzi objektibo eta subjektibo oso desberdinak dituztenak. Beraz, negoziazio bakoitzaren 
atzean giza osagai bat dago, eta horrek ere negoziazioen bilakaera eta emaitza baldintzatzen ditu. 

Liburu honek Ekonomia Itunaren esparruan negoziazio-prozesuek duten giza eginkizuna nabarment-
zen du. Legeak edo akordioetatik eratorritako alderdi tekniko eta politikoak bezalako alderdi materia-
letan zentratu beharrean, negoziatzaileetan, haien ikuspegian eta esperientzia pertsonaletan zentrat-
zen da. Ikuspegi hori berritzailea da Ekonomia Itunaren historia ikertzerako orduan, eta sistema hori 
osatzen duten aldebiko negoziazioen eredua hobeto ulertzeko aukera emango digu, baita 1981etik 
aurrera garatutako negoziazio-prozesuen xehetasunak eta emaitzak ere.

Ituna Agiritegiaren lan-sareari eta laguntzaileei esker, 1981etik Ekonomia Itunarekin eta Kupoarekin lo-
tutako negoziazio-zikloetan parte hartu duten pertsona nabarmenen testigantzak bildu ahal izan dira 
liburu honetan, Estatuko, Autonomia Erkidegoko eta Foru Aldundiko ikuspegiak aintzat hartuta. 

Sarrerako bi kapituluetan 1981az geroztik egon diren negoziazioen bilakaera eta bere printzipio gida-
riak azaltzen dira, eta ondoren honako hauen testigantzak jasotzen ditu liburuak: Espainiako Gober-
nuko Ogasun ministro bat (Cristobal Montoro), Eusko Jaurlaritzako lehendakari bat (Juan José Ibarre-
txe), Eusko Jaurlaritzako hiru ogasun-sailburu (Pedro Luis Uriarte, José Luis Larrea eta Pedro Azpiazu), 
Nafarroako Gobernuko Ogasuneko kontseilari bat (Mikel Aranburu), hiru diputatu nagusi (Juan Mari 
Ollora, Ramón Rabanera eta Unai Rementeria) eta Ogasuneko bi foru-diputatu (Javier Urizarbarrena 
eta Pello González). Horrela, liburuak gobernu anitzeko ikuspegia ematen du, eta Ekonomia Itunaren 
historia markatu duen negoziazioen unibertso konplexu eta liluragarriari buruzko lehen eskuko eza-
gutza-iturria eskaintzen du.

Azkenik, aipatzekoa da liburuak ez duela formatu akademiko zorrotzik eta ez dela estandar zientifikoe-
tara atxikitzen; izan ere, autore bakoitzak bere ikuspegi pertsonaletik eta askatasun osoz jorratzeko as-
katasuna izan du. Hala ere, horrek ez du esan nahi obrak zorroztasunik, baliorik eta interes akademiko-
rik ez duenik. Mota honetako argitalpenak epe luzerako ikuspegia dute, eta informazio-iturri aberatsa 
eskaintzen die etorkizuneko ikertzaileei, negoziazioen zirrikituei, negoziatzaileen profilei eta Euskadi-
ren eta Estatuaren arteko aldebiko harremanaren dinamikei buruz .
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Beste esteka interesgarri batzuk
Zerga-gaietan eskumena duten Foru Aldundien eta Eusko Jaurlaritzaren web-orrialdetarako 
sarbideak

Eusko Jaurlaritzako Ogasuna eta Finantzak Saila

Arabako Foru Aldundia

Bizkaiko Foru Aldundia

Gipuzkoako Foru Aldundia

https://www.euskadi.eus/eusko-jaurlaritza/ogasun-finantza-saila/hasiera/
https://web.araba.eus/eu/ogasuna
https://www.bizkaia.eus/eu/ogasuna-eta-finantzak
https://www.gipuzkoa.eus/eu/aldundia/ogasun-eta-finantzak
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«ZERGAK» aldizkarian parte hartu nahi dutenek Eus-
kadiko Zerga-Koordinaziorako Organora bidali be-
har dituzte artikuluak.

•	 Bina kopia posta elektronikoz bidaliko da, adiera-
zitako helbidera.

•	 Idazlaren luzapenak ez ditu 20 orrialdeak gaindi-
tuko, lerroen artean tarte bikoitza utziz.

•	 Artikulu bakoitzari ehun baino gehiago edukiko 
ez duen laburpen bat erantsiko zaio.

•	 Idazlanean irudirik balego, bera osatzeko erabili 
diren zenbakizko datuak bidaliko lirateke.

•	 Artikulugile bakoitzak bere izena, helbide oso, tele-
fonoa eta NAN zenbakia bidaliko ditu.

•	 Idazlanak EAEko edozein hizkuntzatan, hots eus-
karaz zein gaztelaniaz, idatz daitezke.

•	 Artikuluak hizkuntza inklusiboa erabiliz idatziko 
dira, irudirik eta genero-estereotiporik gabe.

•	 Lankidetzari buruzko xehetasun gehiago jaki-
teko (ordainsariak, izapideak, etab.), harremane-
tan jar zaitezke zergak@euskadi.eus helbidera 
mezu bat bidaliz.

Todas las personas que deseen colaborar en «ZER-
GAK» deberán enviar sus artículos al Órgano de 
Coordinación Tributaria de Euskadi.

•	 Se remitirá una copia del trabajo mediante 
e-mail a la dirección de correo indicada.

•	 La extensión del artículo no debe superar las 20 
páginas, a doble espacio.

•	 Los artículos deberán ir acompañados de un re-
sumen, cuya extensión no deberá exceder de 
100 palabras.

•	 Si el artículo contiene representaciones gráficas, 
se deberán incluir los datos numéricos que sir-
ven de base para su elaboración.

•	 Se incluirá la autoría con nombre y dirección 
completos, teléfono y DNI.

•	 Los trabajos podrán ser redactados en cual-
quiera de las dos lenguas oficiales de la C.A.P.V.

•	 Los artículos se redactarán utilizando un len-
guaje inclusivo sin imágenes ni estereotipos de 
género.

•	 Para concretar más detalles sobre la colabora-
ción (remuneración, trámites, etc.) puede con-
tactar enviando un correo a zergak@euskadi.eus.

Erredakzio Kontseilua beretzat gordetzen du jaso-
tako artikuluak argitaratzeko eskubidea, aurez eba-
luatzaile anonimo baten edo batzuen iritzia ezagu-
tuko duelarik. Era berean, bereziki gomendatzen 
eta baloratzen du datuak sexuaren arabera bereiz-
tea, bai eta egindako azterketetan genero-ikuspe-
gia txertatzea ere.

Idazlana argitaratzeak ez du, derrigorrez, bertan ja-
kinarazi diren aburuekiko adostasunik adierazi nahi, 
iritziak egilearen erantzukizunpean gelditzen bai-
tira.

El Consejo de Redacción se reserva el derecho 
de publicar los artículos que reciba, previo some-
timiento a un proceso de evaluación anónima. 
Asimismo recomienda y valora especialmente la 
desagregación de datos por sexo así como la incor-
poración de la perspectiva de género en los análisis 
efectuados.

Su publicación no significa necesariamente un 
acuerdo con las opiniones expresadas que serán de 
la responsabilidad exclusiva de la autora o autor.

mailto:zergak%40euskadi.eus?subject=Zergak%20aldizkariarekiko%20lankidetza
mailto:zergak%40euskadi.eus?subject=Colaboraci%C3%B3n%20con%20revista%20Zergak
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